



ESTADÍSTIKA
ORGANO
ORGANO
ESTADÍSTICO

EUSKO JAURLARITZA



GOBIERNO VASCO

ENPLEGU ETA GIZARTE
POLITIKETAKO SAILA
Zerbitzu Zuzendaritza

DEPARTAMENTO DE EMPLEO
Y POLÍTICAS SOCIALES
Dirección de Servicios

EUSKAL AUTONOMIA ERKIDEGOIA

ETORKIN ATZERRITARREI BURUZKO INKESTA 2014

*Emaitza nagusiak
2015eko abendua*

*Enplegu eta Gizarte Politiketako Sailaren Estatistika Organo
Berezia*



Sarrera

Etorkin Atzerritarrei buruzko Inkesta (EABI) Enplegu eta Gizarte Politiketako Sailaren lau urteko eragiketa bat da eta 2010ean egin zen lehen aldiz.

Orokorrean, EABIren helburua Europar Batasuneko gainerako herrialdeetatik zein munduko beste herrialdeetatik iritsitako atzerriko etorkinen bizi baldintzak ezagutu, aztertu eta ebaluatzea da.

Zehazkiago, biztanle horiei buruzko berariazko helburu hauek jar daitezke:

1. Orokorrean, haien ezaugarri demografiko, sozial eta ekonomiko nagusiak ezagutzea.
2. Immigrazioaren zioak eta migrazio proiektua ezagutzea.
3. Dauden hezkuntza- eta lan-premiak ezagutzea.
4. Euskadin duten finkatze eta gizarteratze maila ezagutzea, batez ere aztertutako biztanleek autonomia-erkidegoan daramaten bizitzan dituzten gogobetetze maileri dagokienez.

Azterlan estatistikoa atzerriko jatorria duten biztanle atzerritar guztiei zabaldu zaie eta, beraz, espainiar nazionalitatea lortu dutenak ere bildu ditu.

Emandako datuak eragiketaren bigarren aplikazio aldiari dagozkio, zeina 2014ko azken hiruhilekoan gauzatu baitzen. Lehenago 2010ean EABIren aplikazio bat egin zenez, zenbait une historikotako informazioa dago lehen aldiz. Hori dela-eta, analisi diakronikoa sar daiteke kolektibo horrek Euskadiko Autonomia Erkidegoan (EAE) dituen gizarte premietarako hurbilketan.

Azkenik, txostenaren eduki zehatzari dagokionez, komeni da zehaztea haren asmoa ez dela EABIk jorratu dituen alderdi guzti-guztien analisi oso eta xehea izatea. Horren emaitza nagusiak aurkeztea du helburu, soil-soilik. Txosten honen ezaugarri hori dela-eta, batez ere lurralde-jatorriaren araberrako aldean analisiari dagokionez, 2010ean ikusitako emaitzei dagokienez aldaketa kualitatiboak dakartzaten alderdiak direnean baino ez dira alderdi xeheak aztertu.



ATZERRITAR JATORRIKO BIZTANLERIARI BURUZKO DATU OROKORRAK



1. ALDERDI OROKORRAK

1.1. Atzerriko jatorriko pertsonak dituzten bizikidetzako unitateen kopurua eta ezaugarriak

1. Azken lau urteetan hazkunde deigarria izan du atzerriko jatorriko pertsonak dauden bizikidetzako unitateen kopuruak, familia-etxebizitzetan edo establezimenduetan. Unitate horiek 2010ean 78.392 izatetik, 109.137 izatera igaro dira 2014an.

2014an zegoen egoera erreferentzia hartuta, 19.843 kasutan bizikidetzako unitate horietan atzerriko jatorriko pertsonak espainiar nazionalitatea lortu dute (5.716 ziren 2010ean). Gainerako 89.294 unitateetan, gutxienez pertsona horietako batek dauka oraindik atzerriko nazionalitatea (72.675 ziren 2010ean).

2. Aztertu diren 109.137 bizikidetzako unitateen % 48,6 ezkontzan edo bikotean daude oinarrituta, % 33,9k seme-alabak dauzkate eta % 14,7k ez dute halako ondorengorik. Unitateen % 12,5 familia gurasobakarrak dira, eta % 1 beste familia talde batzuk dira. Familia egitura dutenak % 62,1 badira, aztertutako unitateen % 37,9k, aldiz, familiaz besteko oinarria duten bizikidetzako egiturak islatzen dituzte.

Oro har kasu bakoitzean aztertutako bizikidetzako unitateen kopurua handitu den testuinguruan bada ere, 2010 eta 2014 artean datu horiek aldaketa handiak erakutsi dituzte atzerriko jatorriko biztanleen bizikidetzako egituretan. Familia-nukleo batean (seme-alabak dituzten bikote ezkonduak, seme-alabak dituzten aita edo ama bakarrak eta beste familia talde batzuk) oinarritutako unitateen kopurua 48.860tik 51.682ra igo da erreferentzia-aldian, % 5,6ko igoera, baina haren pisu erlatiboa % 62,5etik % 47,4ra jaitsi da. Seme-alabarik gabeko bikote ezkondu nahiz ezkongabeen pisua ere % 15,3tik % 14,7ra jaitsi da, haren guztizko kopurua 12.017tik 16.084ra igo arren, hots, % 33,8ko igoera. Baina aldaketarik erabakigarriena familia-oinarririk gabeko unitateen kopuruaren igoera da, 17.414tik 41.371ra. 2010ean bizikidetzako unitate guztien % 22,2 izatetik 2014an % 37,9 izatera igaro dira.

1.2. Biztanleriaren alde orokorrak aztertutako bizikidetzako unitateetan

3. Atzerriko jatorriko pertsonak dauden bizikidetzako unitateetan 259.902 pertsona bizi dira, Euskadiko Autonomia Erkidegoko (EAE) biztanle guztien % 11,9. Proporzio horrek gora egin du 2010eko % 10,4tik, 2010ean 226.525 pertsona zirelarik egoera horretan.

4. Pertsona horien % 24,9 jatorrian lortu zuten Estatuko nazionalitatea. % 22,4k, bestalde, jatorriz atzerritarak izanik, geroago lortu dute espainiar nazionalitatea; guztira 58.318 pertsona dira, eta haietako gehienek beste nazionalitate bati ere eutsi diote (46.807 kasu). Egun espainolaz beste nazionalitate bat duten biztanleak 135.865 dira, eta beste 1.061 pertsona aberrigabeak dira (143.630 eta 59 kasu, hurrenez hurren, 2010ean).



5. Guztira, EAEn atzerriko jatorriko 195.245 biztanle bizi dira, erkidegoko biztanle guztien % 8,9. Proportzio hori handitu egin da 2010eko % 8,2tik, urte hartan Euskadin atzerriko jatorriko 179.582 pertsona zeudelarik.

Talde nagusia oraindik osatzen dute Latinoamerikatik etorritako biztanleak, guztien % 44,8 izanik, 2010eko % 46,9aren azpitik, ordea. Europar Batasuneko (EB) herrialderen bateko jatorria duten biztanleak % 20,8 dira, haiek ere beheranzko bidean, 2010ean % 22,3 baitziren. Izan ere, 2014an Afrikako jatorria duten biztanleak talde hori gairitu dute. Afrikarrak atzerriko jatorriko biztanleen % 23,7 dira Euskadin, kasu honetan goranzko bidean 2010eko % 21,7tik.

Orain arte aztertutako areetatik kanpo, % 2,8 Txinatik etorritako biztanleak dira (% 2,7 2010ean). EAEn bizi diren atzerriko jatorriko biztanleen gainerako % 7,9 munduko beste zona batzuetatik datoz (EBtik kanpoko Europako zonak, latinoak ez diren Amerikako herrialdeak, Asiako gainerako herrialdeak eta Ozeania). Haien ehunekoak gora egin du 2010eko % 6,4tik.

6. EAEn bizi diren atzerriko jatorriko biztanleen administrazio-egoerari dagokionez, oro har alde hauek azpimarratu behar dira:

a) % 29,9k espainiar nazionalitatea lortu dute, goranzko bide argian 2010eko % 20tik.

b) % 99,2 erkidegoan daude erroldatuta (% 99,6 2010ean).

c) % 89,6k bizileku- eta lan-baimena daukate. Bizileku-baimena izanda lan-baimenik ez dutenak % 3,5 dira, % 6,7 egoera irregularrean egonda; azken talde hori 13.047 pertsonak osatzen dute. 2010ean, 14.632 pertsona zeuden egoera horretan, atzerriko jatorriko biztanleen % 8,1.

Bizileku-baimena baino ez daukaten pertsonetako asko, ordea, 16 urtez azpikoak dira eta, beraz, haien egoera, okupazioari dagokionez, legezketasunaren araberrakotzat jo daiteke guztiz. Hala, bizileku-baimenik izanda lan-baimenik ez duten pertsonak % 1,9 dira. 16 urte edo gehiago izanda lan-baimenik ez dutenen, edo bizileku-baimenik ez dutenen pisu erlatiboa % 8,6koa da EAEn bizi diren atzerriko jatorriko biztanleen artean. Ehuneko horrek jaitziera garrantzitsua izan du 2010eko % 13,2tik.

7. Aztertutako egoeren inpaktua (lan-baimenik ez izatea, 16 urte edo gehiagoko pertsonen dagokienez, edo bizileku-baimenik ez izatea edozein adinetan) atzerriko jatorriko biztanle talde guztietan urritu da, salbuespen bakarra gainerako Latinoamerikatik etorritako biztanleak izanik. Kasu horretan, egoera horietan dauden pertsonen proportzioa % 20,8tik % 27,5era igo da.

2014an, aztertutako egoeretan zeuden pertsonen proportzioa beste talde batzuetako % 8,6ko batez beste orokorra baino nabarmen handiagoa da, zehazki Paragwaitik etorritakoen (% 24,8) eta Afrika kontinenteko -Magrebko herrialdeetako dagokienez izan ezik- eta munduko gainerako herrialdeetako jatorria dutenen artean, zeinen pisu erlatiboa % 18 eta % 19,2 artekoa baita.


GEN-1. Etxebizitzan edo establezimenduan atzerritar jatorriko pertsonak dituzten bizikidetza-unitateak. 2010 eta 2014
(Datu absolutuak)

	2010	2014
	Abs.	Abs.
Atzerritarren presentzia		
Atzerritarrekin	72.675	89.294
Jatorrizko atzerritarrekin	5.716	19.843
Guztira	78.392	109.137

Iturria: AEI 2010 eta 2014. Eusko Jaurlaritza. Enplegu eta Gizarte Politiketako Saila. EOE

GEN-2. Atzerritar jatorriko pertsonak dituzten bizikidetza-unitateak, familia-talde motaren arabera. 2010 eta 2014
(Datu absolutuak eta % bertikalak)

Familia-talde mota	2010		2014	
	Abs.	% ber.	Abs.	% ber.
Familia multzorik ez	17.414	22,2	41.371	37,9
Seme-alabarik gabeko senar-emazteak edo bikoteak	12.017	15,3	16.084	14,7
Seme-alabadun senar-emazteak edo bikoteak	35.038	44,7	36.996	33,9
Seme-alabadun aita edo ama	11.602	14,8	13.594	12,5
Bestelako familia multzoa	2.320	3,0	1.092	1,0
Guztira	78.392	100,0	109.137	100,0

Iturria: AEI 2010 eta 2014. Eusko Jaurlaritza. Enplegu eta Gizarte Politiketako Saila. EOE

GEN-3. Atzerritar jatorriko pertsonak dituzten bizikidetza-unitateetako biztanleak. 2010 eta 2014
(Datu absolutuak eta % bertikalak)

Nazionalitatea	2010		2014	
	Abs.	% ber.	Abs.	% ber.
Estatukoa, jatorriz	46.943	20,7	64.656	24,9
Estatukoa, nazionalizatua	5.097	2,2	11.512	4,4
Estatukoa eta beste bat(zuk)	30.797	13,6	46.807	18,0
Beste bat(zuk)	143.630	63,4	135.865	52,3
Bat ere ez, lehen atzerriko bat	0	,0	931	,4
Bat ere ez	59	,0	131	,1
Guztira	226.525	100,0	259.902	100,0

Iturria: AEI 2010 eta 2014. Eusko Jaurlaritza. Enplegu eta Gizarte Politiketako Saila. EOE



GEN-4. Atzerritar jatorriko biztanleak, jatorrizko eremu geografikoaren arabera. 2010 eta 2014
(Datu absolutuak eta % bertikalak)

Jatorrizko eremua	2010		2014	
	Abs.	% ber.	Abs.	% ber.
EBko mendebaldea	21.426	11,9	19.531	10,0
Errumania eta EBko ekialdeko beste herrialde batzuk	18.627	10,4	21.070	10,8
Magreb	27.287	15,2	30.986	15,9
Argentina, Txile, Uruguai	8.068	4,5	9.159	4,7
Kolombia, Ekuador, Peru	33.031	18,4	31.176	16,0
Bolivia	13.870	7,7	13.499	6,9
Paraguai	5.547	3,1	5.782	3,0
Brasil, Venezuela, Dominikar Errepublika	14.318	8,0	14.826	7,6
Latinoamerikako gainerako herrialdeak	9.323	5,2	13.072	6,7
Txina	4.834	2,7	5.386	2,8
Senegal	3.300	1,8	4.702	2,4
Afrikako gainerako herrialdeak	8.450	4,7	10.552	5,4
Munduko gainerako herrialdeak	11.502	6,4	15.505	7,9
Guztira	179.582	100,0	195.245	100,0

Iturria: AEI 2010 eta 2014. Eusko Jaurlaritza. Enplegu eta Gizarte Politiketako Saila. EOE

GEN-5. Nazionalizatutako atzerritar jatorriko pertsonen %, jatorrizko eremu geografikoaren arabera. 2010 eta 2014

Jatorrizko eremua	2010		2014	
	Nazionalizatua	Atzerritarra	Nazionalizatua	Atzerritarra
	%	%	%	%
EBko mendebaldea	19,1	80,9	25,6	74,4
Errumania eta EBko ekialdeko beste herrialde batzuk	5,8	94,2	4,6	95,4
Magreb	19,8	80,2	20,2	79,8
Argentina, Txile, Uruguai	37,6	62,4	64,8	35,2
Kolombia, Ekuador, Peru	33,8	66,2	62,3	37,7
Bolivia	11,2	88,8	38,5	61,5
Paraguai	2,4	97,6	10,7	89,3
Brasil, Venezuela, Dominikar Errepublika	30,2	69,8	49,7	50,3
Latinoamerikako gainerako herrialdeak	24,4	75,6	32,5	67,5
Txina	5,3	94,7	4,1	95,9
Senegal	4,7	95,3	7,7	92,3
Afrikako gainerako herrialdeak	17,8	82,2	8,9	91,1
Munduko gainerako herrialdeak	8,0	92,0	11,4	88,6
Guztira	20,0	80,0	29,9	70,1

Iturria: AEI 2010 eta 2014. Eusko Jaurlaritza. Enplegu eta Gizarte Politiketako Saila. EOE



GEN-6. Atzeritar jatorriko biztanleak EAEn, erroldatze-egoeraren eta jatorrizko eremu geografikoaren arabera. 2010 eta 2014
(% horizontalak)

Jatorrizko eremua	2010					2014				
	EAEn erroldatze egoera					EAEn erroldatze egoera				
	Betidanik	> 5 urte	< 5 urte	Erroldatu gabe	Guztira	Betidanik	> 5 urte	< 5 urte	Erroldatu gabe	Guztira
% hor.	% hor.	% hor.	% hor.	% hor.	% hor.	% hor.	% hor.	% hor.	% hor.	
EBko mendebaldea	17,7	65,0	17,1	,2	100,0	13,2	71,7	11,5	3,6	100,0
Errumania eta EBko ekialdeko beste herrialde batzuk	5,3	49,0	44,9	,8	100,0	14,7	65,1	19,0	1,2	100,0
Magreb	17,5	52,2	29,8	,5	100,0	18,1	55,4	26,3	,3	100,0
Argentina, Txile, Uruguai	2,6	67,5	28,7	1,2	100,0	2,7	80,1	16,8	,3	100,0
Kolombia, Ekuador, Peru	3,4	67,2	29,3	,2	100,0	3,9	78,5	17,1	,4	100,0
Bolivia	1,5	66,4	31,8	,3	100,0	11,7	76,8	11,5	,0	100,0
Paraguai	,4	31,5	67,7	,4	100,0	2,8	63,0	34,2	,0	100,0
Brasil, Venezuela, Dominikar Errepublika	4,9	60,3	34,3	,5	100,0	8,4	72,3	19,0	,2	100,0
Latinoamerikako gainerako herrialdeak	2,6	55,2	41,5	,6	100,0	6,1	50,0	42,4	1,6	100,0
Txina	12,4	56,9	30,7	,0	100,0	17,4	52,9	29,7	,0	100,0
Senegal	7,8	43,9	48,3	,0	100,0	7,8	61,9	29,9	,4	100,0
Afrikako gainerako herrialdeak	17,1	55,1	27,8	,0	100,0	9,5	51,2	39,1	,2	100,0
Munduko gainerako herrialdeak	6,9	46,9	46,2	,0	100,0	11,0	47,4	40,7	,9	100,0
Guztira	8,4	57,9	33,3	,4	100,0	10,5	64,8	23,9	,8	100,0

Iturria: AEI 2010 eta 2014. Eusko Jaurlaritza. Enplegu eta Gizarte Politiketako Saila. EOE



GEN-7. Atzeritar jatorriko biztanleak, administrazio-egoeraren eta jatorrizko eremu geografikoaren arabera. 2010 eta 2014
(Datu absolutuak eta % bertikalak)

	2010		2014	
	Abs.	% ber.	Abs.	% ber.
Espainiako nazionalitatea	35.894	20,0	58.318	29,9
Etengabeko egoitza	89.217	49,7	88.878	45,5
Denboraldiko egoitza (ez lan-baimena)	17.345	9,7	6.798	3,5
Denboraldiko egoitza (lan-baimenarekin)	22.496	12,5	27.690	14,2
Beste egoera legal bat	0	,0	514	,3
Irregularra	13.703	7,6	11.827	6,1
Irregularra, gerora gertatua	929	,5	1.220	,6
Guztira	179.582	100,0	195.245	100,0

Iturria: AEI 2010 eta 2014. Eusko Jaurlaritza. Enplegu eta Gizarte Politiketako Saila. EOE

GEN-8. Atzeritar jatorriko biztanleak, administrazio-egoeraren eta jatorrizko eremu geografikoaren arabera. 2010 eta 2014
(% horizontalak)

	Urtea					
	2010			2014		
	Egoera legala			Egoera legala		
	Bizileku- eta lan- eskubidea	Denboraldiko egoitza (ez lan-baimena)	Irregularra	Bizileku- eta lan- eskubidea	Denboraldiko egoitza (ez lan-baimena)	Irregularra
Jatorrizko eremua	% hor.	% hor.	% hor.	% hor.	% hor.	% hor.
EBko mendebaldea	97,2	2,1	,6	100,0	,0	,0
Errumania eta EBko ekialdeko beste herrialde batzuk	98,7	1,1	,3	100,0	,0	,0
Magreb	91,3	5,2	3,5	91,4	2,6	5,9
Argentina, Txile, Uruguai	82,9	7,8	9,3	97,3	,2	2,5
Kolombia, Ekuador, Peru	92,2	6,3	1,6	97,7	1,8	,5
Bolivia	75,1	8,3	16,5	92,2	2,1	5,7
Paraguai	52,0	6,0	42,0	75,2	4,0	20,8
Brasil, Venezuela, Dominikar Errepublika	82,2	5,5	12,4	91,7	,9	7,3
Latinoamerikako gainerako herrialdeak	79,2	2,8	18,0	72,5	4,7	22,9
Txina	94,5	5,1	,4	98,1	1,9	,0
Senegal	69,7	4,8	25,6	80,8	1,1	18,1
Afrikako gainerako herrialdeak	79,6	6,2	14,2	82,0	3,2	14,8
Munduko gainerako herrialdeak	73,9	7,8	18,3	81,4	3,2	15,3
Guztira	86,8	5,1	8,1	91,4	1,9	6,7

Iturria: AEI 2010 eta 2014. Eusko Jaurlaritza. Enplegu eta Gizarte Politiketako Saila. EOE



2. IDENTIFIKAZIO DATU NAGUSIAK

2.1. Sexua eta adina

8. EAEn atzerriko jatorria duten biztanleen sexuaren arabera banaketa nahiko orekatua da oraindik, baina ñabardura batzuk sartu behar dira. Alde batetik, 2010 eta 2014 artean emakumeen pisu erlatiboa handitu da (% 51,6tik % 53,1era). Bestetik, proportzio orokorrak sexuaren arabera desoreka handiak ezkututzen ditu talde askotan, jatorriaren arabera.

Hala, gizonen pisua % 55etik gorakoa da Magreb, Senegal eta gainerako Afrikatik etorritako biztanleen artean, eta proportziorik handiena, % 76,2koa, Senegalgo biztanleei dagokie. Emakumeei dagokienez, ordea, haien proportzioa % 55etik gertukoa edo handiagoa da Latinoamerikako jatorria duten taldeen artean –Paraguaiko eta gainerako Latinoamerikako jatorria dutenen arteko zifrak % 70etik gorakoak dira–, zein Errumaniatik eta EBko ekialdeko beste herrialde batzuetatik iritsitakoaren artean.

9. EAEn atzerriko jatorriko biztanleen nukleo nagusia 25-44 urtekoa da, % 48,3 izanik, eta haien ondoren 25 urtez azpiko pertsonak % 28,4 dira (% 17,9 16 urtez azpikoak dira eta % 10,5 16-24 urtekoak). Taldearen % 23,3 45 urtez gorakoak dira.

Adin-taldeetako pertsonen kopuruak ere handitu egin dira 2010 eta 2014 artean, salbuespen bakarra 16-24 urteko biztanleak direlarik. Kasu horretan, biztanleen kopurua 31.002tik 20.426ra jaitsi da, eta biztanleriaren banaketan haien pisua 2010eko % 17,3tik egungo % 10,5era erori da. Zenbaki erlatiboetan, gehien handitu den taldea 45 urtez gorakoa da, zehazki, % 19,0tik % 23,3ra 2010 eta 2014 artean.

2.2. Ikasketa-maila

10.16 urtetik gorako atzerriko jatorriko biztanleei dagokienez, % 77,4 ikasketa kualifikaturik gabeko pertsonak dira (% 77 2010ean). Ikasketarik gabeko pertsonak % 12,9 dira, % 25,4k lehen mailako ikasketak lortu dituzte eta % 39,2k lehen mailako ondorengo ikasketa ez-kualifikatuak (% 33,3k bigarren mailakoak eta % 5,9k gradu ertaineko LHkoak). Ikasketa kualifikatuak dituztenen artean (% 22,6), % 5,2k goi-mailako LHko ikasketak dituzte eta % 17,3k hirugarren mailakoak, bidean edo amaituta.

Zifra horiek, neurri handi batean, 2010ean zegoen egitura errepikatzen dute, baina handitu egin da ikasketa esanguratsurik gabeko biztanleria. Igoera hori deigarria da zenbaki erlatiboetan (aztertutako biztanleen % 8,2tik % 12,9ra) baina, batez ere, zenbaki absolutuetan (egoera horretan dauden 16 urtetik gorako pertsonak 12.193 izatetik 20.610 izatera).

Eskuratutako ikasketek argi bereizten dituzte atzerriko biztanleak, haien jatorriaren arabera. Ikasketarik urrienak dituztenen aldean, gehienez ere lehen mailako ikasketak lortu dituzten 16 urtetik gorako pertsonak % 45 inguru edo gehiago diren herrialdeen taldeak nabarmentzen dira; haietan, ikasketa kualifikatuak (goi-mailako LH edo hirugarren mailako ikasketak) dauzkaten pertsonen pisu erlatiboa % 10etik gertukoa edo txikiagoa da. 2014an, egoera horrek bereizten ditu Afrikatik etorritako taldeak eta Txinatik iritsitakoa.

Tarteko posizioan, biztanleen % 40 inguru edo gehiago dira bigarren mailako ikasketak lortu dituztenak,



baina % 20 baino gutxiago ikasketa kualifikatuak lortu dituztenak, Latinoamerikako herrialde talde batzuetan (Kolonbia/Ekuador/Peru, Bolivia eta Paraguai). Posizio horretan egoten dira Errumaniatik eta EBko ekialdeko herrialdeetatik etorritako pertsonak ere.

Ikasketa mailarik handieneko aldean, ikasketa kualifikatuak dituzten biztanleen pisu erlatiboa % 30etik gertukoa edo handiagoa da Latinoamerikako jatorriko gainerako taldeetan (Argentina/Txile/Uruguai, Brasil/Venezuela/Dominikar Errepublikak eta gainerako Latinoamerika) eta munduko gainerako herrialdeetan. Gauza bera gertatzen da EBko mendebaldeko herrialdeetan iritsitako pertsonen artean baina, kasu horretan ere, bigarren edo hirugarren mailako ikasketarik egin ez duten pertsonen proportzioa batez bestekoa baino handiagoa da.

2.3. Kultura aldeak

11. Atzerriko jatorriko biztanleen % 39k atxikipen nazional, etniko, kultural edo erlijioso mota jakinen bat adierazten dute. Atxikipen nagusia erlijiosoa da, arlo horretan % 30,3 pertsona ageri dira (% 17,3 erlijio kristauei, % 12,6 musulmanari eta % 0,5 beste jarrera erlijioso batzuei lotuta). Lurralde-oinarriko identifikazio nazionalerako moduei dagokienez, % 5,3 dira, eta % 3,3 identifikazio etno-kulturalerako dagokienez.

12. Bizi diren tokiko komunikazio-hizkuntzari dagokionez, gaztelaniaren erabilera oso zabaldua nabarmentzen da, atzerriko jatorriko biztanleen % 62,7k erabiltzen dute hizkuntza hori, goranzko bidean, 2010ean % 58,9 baitziren. Erregistro horren aurrean, euskarari % 0,6 dagokio, 2010ean baino are gutxiago, orduan % 1,3 baitziren.

Atzerriko jatorriko biztanleen artean erabilera maila esanguratsua duten beste hizkuntza batzuk arabiera (% 10,8, gorako bidean 2010eko % 9,2tik) eta errumaniera (% 6,3) dira. % 3,5ek ingelesa erabiltzen dute, % 2,7k txinera, % 2,3k portugesa eta % 3k urdua.



ID-1. Atzerritar jatorriko biztanleak, sexuaren arabera. 2010 eta 2014
(Datu absolutuak eta % bertikalak)

Sexua	2010		2014	
	Abs.	% ber.	Abs.	% ber.
Gizona	86.984	48,4	91.571	46,9
Emakumea	92.598	51,6	103.675	53,1
Guztira	179.582	100,0	195.245	100,0

Iturria: AEI 2010 eta 2014. Eusko Jaurlaritza. Enplegu eta Gizarte Politiketako Saila. EOE

ID-2. Atzerritar jatorriko biztanleak, sexuaren eta jatorrizko eremu geografikoaren arabera. 2010 eta 2014
(% horizontalak)

Jatorrizko eremua	2010		2014	
	Gizona	Emakumea	Gizona	Emakumea
	% hor.	% hor.	% hor.	% hor.
EBko mendebaldea	57,2	42,8	52,8	47,2
Errumania eta EBko ekialdeko beste herrialde batzuk	48,6	51,4	45,8	54,2
Magreb	59,2	40,8	59,9	40,1
Argentina, Txile, Uruguai	48,6	51,4	45,7	54,3
Kolombia, Ekuador, Peru	43,5	56,5	40,5	59,5
Bolivia	41,7	58,3	39,0	61,0
Paraguai	39,1	60,9	29,0	71,0
Brasil, Venezuela, Dominikar Errepublika	36,3	63,7	36,1	63,9
Latinoamerikako gainerako herrialdeak	27,1	72,9	28,5	71,5
Txina	52,7	47,3	48,8	51,2
Senegal	78,2	21,8	76,2	23,8
Afrikako gainerako herrialdeak	53,2	46,8	61,5	38,5
Munduko gainerako herrialdeak	51,6	48,4	48,5	51,5
Guztira	48,4	51,6	46,9	53,1

Iturria: AEI 2010 eta 2014. Eusko Jaurlaritza. Enplegu eta Gizarte Politiketako Saila. EOE

ID-3. Atzerritar jatorriko biztanleak, adinaren arabera. 2010 eta 2014
(Datu absolutuak eta % bertikalak)

Adina	2010		2014	
	Abs.	% ber.	Abs.	% ber.
0-5 urte	10.506	5,9	14.723	7,5
6-15 urte	19.592	10,9	20.229	10,4
16-24 urte	31.002	17,3	20.426	10,5
25-44 urte	84.347	47,0	94.313	48,3
45-64 urte	31.971	17,8	39.420	20,2
65 urte edo gehiago	2.165	1,2	6.134	3,1
Guztira	179.582	100,0	195.245	100,0

Iturria: AEI 2010 eta 2014. Eusko Jaurlaritza. Enplegu eta Gizarte Politiketako Saila. EOE



ID-4. Atzerritar jatorriko biztanleak, adinaren eta jatorrizko eremu geografikoaren arabera. 2010 eta 2014 (% horizontalak)

Jatorrizko eremua	2010				2014			
	Betetako adina				Betetako adina			
	< 16 urte	16-24 urte	25-44 urte	45 urte edo gehiago	< 16 urte	16-24 urte	25-44 urte	45 urte edo gehiago
	% hor.	% hor.	% hor.	% hor.	% hor.	% hor.	% hor.	% hor.
EBko mendebaldea	11,6	10,8	48,3	29,3	13,6	6,9	30,0	49,6
Errumania eta EBko ekialdeko beste herrialde batzuk	15,8	19,3	45,1	19,9	23,7	8,4	50,7	17,1
Magreb	24,3	14,5	43,7	17,5	26,0	9,8	49,0	15,2
Argentina, Txile, Uruguai	13,2	19,5	37,5	29,7	8,6	7,9	45,8	37,8
Kolombia, Ekuador, Peru	15,4	22,1	43,9	18,6	10,6	17,0	47,7	24,8
Bolivia	19,6	17,2	49,4	13,8	23,1	9,1	51,4	16,3
Paraguai	11,7	20,1	54,4	13,8	11,2	12,4	56,8	19,6
Brasil, Venezuela, Dominikar Errepublikak	11,3	24,2	43,8	20,6	16,6	14,2	46,3	22,9
Latinoamerikako gainerako herrialdeak	9,4	14,4	58,0	18,2	12,7	9,5	54,1	23,6
Txina	19,8	17,6	47,8	14,8	23,7	9,9	45,3	21,1
Senegal	16,4	10,8	62,7	10,0	16,9	8,7	54,9	19,5
Afrikako gainerako herrialdeak	24,0	17,3	51,0	7,7	22,2	8,1	56,1	13,6
Munduko gainerako herrialdeak	21,7	11,2	51,4	15,7	18,6	7,5	54,2	19,8
Guztira	16,8	17,3	47,0	19,0	17,9	10,5	48,3	23,3

Iturria: AEI 2010 eta 2014. Eusko Jaurlaritza. Enplegu eta Gizarte Politiketako Saila. EOE

ID-5. 16 urteko eta gehiagoko atzerritar jatorriko biztanleak, ikasketa-mailaren arabera. 2010 eta 2014 (Datu absolutuak eta % bertikalak)

Ikasketa-maila	2010		2014	
	Abs.	% ber.	Abs.	% ber.
Ikasketa esanguratsurik gabe	12.193	8,2	20.610	12,9
Derrigorrezkoak	42.960	28,7	40.679	25,4
Bigarren mailakoak	52.872	35,4	53.366	33,3
LH EM	7.008	4,7	9.436	5,9
LH GM	7.347	4,9	8.405	5,2
Hirugarren mailakoak	27.104	18,1	27.798	17,3
Guztira	149.484	100,0	160.294	100,0

Iturria: AEI 2010 eta 2014. Eusko Jaurlaritza. Enplegu eta Gizarte Politiketako Saila. EOE



ID-6. 16 urteko eta gehiagoko atzerritar jatorriko biztanleak, ikasketa-mailaren eta jatorrizko eremu geografikoaren arabera. 2010 eta 2014 (% horizontalak)

	2010			2014		
	Lehen mailakoak edo gutxiago	Bigarren mailakoak edo LH EM	LH GM edo Hirugarren mailakoak	Lehen mailakoak edo gutxiago	Bigarren mailakoak edo LH EM	LH GM edo Hirugarren mailakoak
Jatorrizko eremua	% ber.	% ber.	% ber.	% ber.	% ber.	% ber.
EBko mendebaldea	44,6	25,2	30,2	41,6	19,4	39,0
Errumania eta EBko ekialdeko beste herrialde batzuk	34,5	40,6	24,8	40,7	39,4	19,8
Magreb	52,3	34,6	13,2	52,6	35,9	11,5
Argentina, Txile, Uruguai	23,3	43,1	33,6	12,1	47,0	40,9
Kolombia, Ekuador, Peru	33,3	51,2	15,5	31,1	50,8	18,1
Bolivia	34,5	48,3	17,2	31,9	59,3	8,7
Paraguai	26,4	53,4	20,2	41,4	42,1	16,5
Brasil, Venezuela, Dominikar Errepublika	30,8	46,0	23,2	30,9	39,9	29,1
Latinoamerikako gainerako herrialdeak	21,3	43,1	35,6	32,2	32,6	35,2
Txina	46,1	42,1	11,8	52,5	37,2	10,3
Senegal	66,4	22,5	11,1	66,4	26,1	7,5
Afrikako gainerako herrialdeak	44,1	36,4	19,4	51,7	37,4	10,9
Munduko gainerako herrialdeak	24,9	24,5	50,6	31,9	33,8	34,3
Guztira	36,9	40,1	23,0	38,2	39,2	22,6

Iturria: AEI 2010 eta 2014. Eusko Jaurlaritza. Enplegu eta Gizarte Politiketako Saila. EOE

ID-7. Beren burua talde nazional etniko, kultural edo erlijioso jakin bateko kideztat jotzen duten atzerritar jatorriko biztanleak, atxikimendu motaren arabera. 2010 eta 2014 (Datu absolutuak eta % bertikalak)

Atxikimendu mota	2010		2014	
	Abs.	% ber.	Abs.	% ber.
Lurralde jakin batekiko identifikazioa: nazioz gaindikoa	962	,5	348	,2
Lurralde jakin batekiko identifikazioa: nazionala: Espainia	774	,4	1.346	,7
Lurralde jakin batekiko identifikazioa: nazionala: Euskadi	396	,2	960	,5
Lurralde jakin batekiko identifikazioa: nazionala: beste batzuk	7.224	4,0	7.631	3,9
Lurralde jakin batekiko identifikazioa: tokikoa	824	,5	72	,0
Identifikazio etnokulturala	4.679	2,6	6.471	3,3
Erljio-jarrerarekiko identifikazioa: kristauak oro har	1.815	1,0	6.592	3,4
Erljio-jarrerarekiko identifikazioa: katolikoa	6.350	3,5	14.380	7,4
Erljio-jarrerarekiko identifikazioa: ortodoxoa	3.464	1,9	7.245	3,7
Erljio-jarrerarekiko identifikazioa: beste kristau batzuk	4.138	2,3	5.486	2,8
Erljio-jarrerarekiko identifikazioa: musulmana	16.904	9,4	24.618	12,6
Erljio-jarrerarekiko identifikazioa: beste batzuk	375	,2	909	,5
Erljio-jarrerarekiko identifikazioa: ateismoa	197	,1	0	,0
Identifikazio soziologikoa	293	,2	137	,1
Talde-identifikaziorik gabe	131.188	73,1	119.051	61,0
Guztira	179.582	100,0	195.245	100,0

Iturria: AEI 2010 eta 2014. Eusko Jaurlaritza. Enplegu eta Gizarte Politiketako Saila. EOE



ID-8. Beren burua talde nazional etniko, kultural edo erlijioso jakin bateko kideztat jotzen duten atzerritar jatorriko biztanleak, atxikimendu motaren arabera (taldeka). 2010- 2014 (Datu absolutuak eta % bertikalak)

Atxikimendu mota	2010		2014	
	Abs.	% ber.	Abs.	% ber.
Lurraldea	10.179	5,7	10.356	5,3
Identifikazio etnokulturala	4.679	2,6	6.471	3,3
Erlijio-jarrera	33.243	18,5	59.230	30,3
Identifikazio soziologikoa	293	,2	137	,1
Talde-identifikaziorik gabe	131.188	73,1	119.051	61,0
Guztira	179.582	100,0	195.245	100,0

Iturria: AEI 2010 eta 2014. Eusko Jaurlaritza. Enplegu eta Gizarte Politiketako Saila. EOE

ID-9. Beren burua talde nazional etniko, kultural edo erlijioso jakin bateko kideztat jotzen duten atzerritar jatorriko biztanleak, atxikimendu motaren eta jatorrizko eremu geografikoaren arabera. 2010 eta 2014 (% horizontalak)

Jatorrizko eremua	2010						2014					
	Lurraldea	Identifikazio etnokulturala	Erlijio-jarrera	Identifikazio soziologikoa	Talde-identifikaziorik gabe	Guztira	Lurraldea	Identifikazio etnokulturala	Erlijio-jarrera	Identifikazio soziologikoa	Talde-identifikaziorik gabe	Guztira
EBko mendebalde	5,5	1,4	6,6	,3	86,2	100,0	3,8	,0	10,1	,0	86,1	100,0
Errumania eta EBko ekialdeko beste herrialde batzuk	5,3	1,3	17,3	,0	76,1	100,0	11,3	2,2	31,3	,0	55,2	100,0
Magreb	1,9	11,2	48,0	,0	38,9	100,0	2,1	9,0	55,5	,0	33,4	100,0
Argentina, Txile, Uruguai	,1	,0	8,4	,4	91,0	100,0	7,3	,8	10,4	,0	81,5	100,0
Kolombia, Ekuador, Peru	5,1	,0	10,4	,3	84,2	100,0	2,9	,2	19,7	,2	77,0	100,0
Bolivia	8,2	,5	13,1	,0	78,2	100,0	5,2	1,5	30,1	,6	62,6	100,0
Paraguai	8,8	,6	15,2	,2	75,2	100,0	16,7	1,2	23,3	,0	58,9	100,0
Brasil, Venezuela, Dominikar Errepublika	4,3	,1	12,6	,1	82,8	100,0	,3	10,9	12,1	,0	76,8	100,0
Latinoamerikako gainerako herrialdeak	,0	,0	14,2	,7	85,1	100,0	5,2	,6	24,5	,0	69,7	100,0
Txina	27,3	,3	5,0	,0	67,4	100,0	15,9	,6	10,6	,0	72,9	100,0
Senegal	1,1	9,8	55,2	,0	33,9	100,0	10,0	3,5	60,3	,0	26,2	100,0
Afrikako gainerako herrialdeak	23,0	7,6	14,9	,0	54,5	100,0	3,7	4,8	59,2	,0	32,3	100,0
Munduko gainerako herrialdeak	2,1	,0	19,7	,0	78,2	100,0	6,0	2,4	41,0	,0	50,6	100,0
Guztira	5,7	2,6	18,5	,2	73,1	100,0	5,3	3,3	30,3	,1	61,0	100,0

Iturria: AEI 2010 eta 2014. Eusko Jaurlaritza. Enplegu eta Gizarte Politiketako Saila. EOE



ID-10. Atzerritar jatorriko biztanleak, bizilekuan komunikatzeko erabiltzen duten hizkuntzaren arabera. 2010 eta 2014

(Datu absolutuak eta % bertikalak)

Komunikazio-hizkuntza	2010		2014	
	Abs.	% ber.	Abs.	% ber.
Euskara	2.255	1,3	1.101	,6
Gaztelania/espainiera	105.818	58,9	122.428	62,7
Ingelesa	2.320	1,3	6.828	3,5
Frantsesa	1.531	,9	1.993	1,0
Arabiera	16.560	9,2	21.183	10,8
Errumaniera	13.500	7,5	12.251	6,3
Portugeses	8.207	4,6	4.574	2,3
Txinera	4.729	2,6	5.222	2,7
Berberea	4.771	2,7	604	,3
Urdu hizkuntza	2.546	1,4	3.948	2,0
Wolof hizkuntza	2.061	1,1	2.209	1,1
Europako beste hizkuntza batzuk	7.364	4,1	7.208	3,7
Afrikako beste hizkuntza batzuk	5.300	3,0	3.702	1,9
Amerikako beste hizkuntza batzuk	1.403	,8	57	,0
Asiako beste hizkuntza batzuk	1.216	,7	1.939	1,0
Guztira	179.582	100,0	195.245	100,0

Iturria: AEI 2010 eta 2014. Eusko Jaurlaritza. Enplegu eta Gizarte Politiketako Saila. EOE



ID-11.a. Atzerritar jatorriko biztanleak, bizilekuan komunikatzeko erabiltzen duten hizkuntzaren eta jatorrizko eremu geografikoaren arabera. 2010
(% horizontalak)

	Euskara	Gaztelania/e spainiera	Ingelesa	Frantsesa	Arabiera	Errumanier a	Portuges a	Txinera	Berberea	Urdu hizkuntza	Wolof hizkuntza	Europako beste hizkuntza batzuk	Afrikako beste hizkuntza batzuk	Amerikak o beste hizkuntza batzuk	Asiako beste hizkuntza batzuk	Guztir a
Jatorrizko eremua	%	%	%	%	%	%	%	%	%	%	%	%	%	%	%	%
2010 EBko mendebalde	3,6	59,6	5,1	2,7	,0	,0	25,5	,0	,0	,0	,0	3,4	,0	,0	,0	100,0
Errumania eta EBko ekialdeko beste herrialde batzuk	,0	13,8	,0	,0	,0	71,9	,0	,0	,0	,0	,0	14,3	,0	,0	,0	100,0
Magreb	1,0	17,5	,0	,5	59,9	,0	,0	,0	17,5	,0	,0	,0	3,7	,0	,0	100,0
Argentina, Txile, Uruguai	,9	98,6	,0	,0	,0	,0	,0	,0	,0	,0	,0	,3	,0	,1	,0	100,0
Kolombia, Ekuador, Peru	,3	99,7	,0	,0	,0	,0	,0	,0	,0	,0	,0	,0	,0	,0	,0	100,0
Bolivia	,0	97,6	,0	,0	,2	,0	,0	,0	,0	,0	,0	,0	,0	2,3	,0	100,0
Paraguai	,0	81,9	,3	,0	,0	,0	1,0	,0	,0	,0	,0	,0	,0	16,7	,0	100,0
Brasil, Venezuela, Dominikar Errepublika	2,9	78,4	,0	,0	,0	,0	18,7	,0	,0	,0	,0	,0	,0	,0	,0	100,0
Latinoamerikako gainerako herrialdeak	4,0	96,0	,0	,0	,0	,0	,0	,0	,0	,0	,0	,0	,0	,0	,0	100,0
Txina	,0	2,2	,0	,0	,0	,0	,0	97,8	,0	,0	,0	,0	,0	,0	,0	100,0
Senegal	,0	3,0	,0	2,5	2,1	,0	,0	,0	,0	,0	53,3	,0	39,1	,0	,0	100,0
Afrikako gainerako herrialdeak	1,6	44,6	4,6	8,6	,0	,0	,0	,0	,0	,0	3,6	,0	35,4	1,7	,0	100,0
Munduko gainerako herrialdeak	1,1	22,7	7,2	,0	1,1	,9	,0	,0	,0	22,1	,0	34,4	,0	,0	10,6	100,0
Guztira	1,3	58,9	1,3	,9	9,2	7,5	4,6	2,6	2,7	1,4	1,1	4,1	3,0	,8	,7	100,0

Iturria: AEI 2010 eta 2014. Eusko Jaurlaritza. Enplegu eta Gizarte Politiketako Saila. EOE



ID-11.b. Atzeritar jatorriko biztanleak, bizilekuan komunikatzeko erabiltzen duten hizkuntzaren eta jatorrizko eremu geografikoaren arabera. 2014

(% horizontalak)

Jatorrizko eremua	Euskara	Gaztelania/es painiera	Ingelesa	Frantsesa	Arabiera	Errumaniera	Portugesas	Txinera	Berberea	Urdu hizkuntza	Wolof hizkuntza	Europako beste hizkuntza batzuk	Afrikako beste hizkuntza batzuk	Amerikako beste hizkuntza batzuk	Asiako beste hizkuntza batzuk	Guztir a
	%	%	%	%	%	%	%	%	%	%	%	%	%	%	%	%
2014 EBko mendebaldea	3,9	63,9	6,0	5,0	,0	,0	16,3	,0	,0	,0	,0	4,9	,0	,0	,0	100,0
Errumania eta EBko ekialdeko beste herrialde batzuk	,0	32,8	,2	,0	,0	57,4	,4	,0	,0	,0	,0	9,2	,0	,0	,0	100,0
Magreb	,0	28,4	,0	,0	68,0	,0	,0	,0	1,9	,0	,4	,0	1,2	,0	,0	100,0
Argentina, Txile, Uruguai	,8	97,6	1,5	,0	,0	,0	,0	,0	,0	,0	,0	,0	,0	,0	,0	100,0
Kolombia, Ekuador, Peru	,0	99,8	,1	,0	,0	,0	,0	,0	,0	,0	,0	,1	,0	,0	,0	100,0
Bolivia	,0	100,0	,0	,0	,0	,0	,0	,0	,0	,0	,0	,0	,0	,0	,0	100,0
Paraguai	,0	99,6	,0	,0	,0	,0	,0	,0	,0	,0	,0	,0	,0	,4	,0	100,0
Brasil, Venezuela, Dominikar Errepublika	1,0	89,9	,3	,2	,0	,0	8,7	,0	,0	,0	,0	,0	,0	,0	,0	100,0
Latinoamerikako gainerako herrialdeak	,2	98,9	,7	,0	,0	,0	,2	,0	,0	,0	,0	,0	,0	,0	,0	100,0
Txina	,0	2,7	,4	,0	,0	,0	,0	96,9	,0	,0	,0	,0	,0	,0	,0	100,0
Senegal	,4	25,0	,0	7,9	,0	,0	,0	,0	,0	,0	43,6	,0	23,0	,0	,0	100,0
Afrikako gainerako herrialdeak	,0	32,2	40,3	5,5	,0	,0	,0	,0	,0	,0	,3	,0	21,3	,3	,0	100,0
Munduko gainerako herrialdeak	,4	25,4	6,7	,2	,6	1,0	,0	,0	,0	25,5	,0	27,6	,0	,0	12,5	100,0
Guztira	,6	62,7	3,5	1,0	10,8	6,3	2,3	2,7	,3	2,0	1,1	3,7	1,9	,0	1,0	100,0

Iturria: AEI 2010 eta 2014. Eusko Jaurlaritza. Enplegu eta Gizarte Politiketako Saila. EOE



3. EGUNGO OKUPAZIO EGOERA

3.1. Hezkuntza-jardueretan parte hartzea

13. Atzerriko jatorriko 16 urte eta gehiagoko biztanleen % 20,5ek ikasketa motaren bat egiten dute, 2010eko % 19,5en gainetik. % 13,6k ikasketa arautuak egiten dituzte (% 11,7 2010ean) eta % 6,8k ikasketa ez-arautuak (% 9 2010ean).

Ikasketa arautuen mailarik altuena Senegalgo eta munduko gainerako herrialdeetako biztanleen eta Latinoamerikatik (Argentina/Txile/Uruguai, Kolonbia/Ekuador/Peru eta Brasil/Venezuela/Dominikar Errepublika) etorritako biztanle talde batzuen artean ageri da, % 16,5-18,3. Proportzioa batez bestekotik gertuagoko mailetan dago -% 13,2-14,6- Magreb eta gainerako Afrikako biztanleen artean.

Aztertutako taldeetan, ikastaro ez-arautuetako parte-hartzea ere esanguratsua da; proportzioak % 9-15,5ekoak dira Afrikatik, Argentina/Txile/Uruguaitik eta munduko gainerako herrialdeetatik etorritako biztanleen artean.

EBko eremuetatik, Bolivia, Paraguai, gainerako Latinoamerika eta Txinatik iritsitako biztanleei dagokienez, aldiz, ikasketetan dituzten parte-hartze mailak batez bestekoaren azpitik daude, argi eta garbi, eremu arautuan naiz ez-arautuan.

14. Atzerriko jatorriko biztanleek hezkuntza prozesuan duten integrazioaren adierazle batzuk jaso ditu EABIk.

Atzerriko jatorriko 16 urtez azpiko biztanleei dagokienez, % 8,4ren arabera, eskolan integratzeko arazo motaren bat dago; proportzioa % 11,7raino iristen da adin horretatik gorako biztanleen artean. Zifra biak 2010ean jasotakoak (% 15,1 eta % 21,7, hurrenez hurren) baino nabarmen txikiagoak dira.

Oraindik ere eskola-atzerapena da funtsezko arazoa bi kasuetan, baina inpaktua 2010ekoa baino nabarmen txikiagoa da (% 7,3 eta % 20,9 16 urte eta gehiagoko biztanleen artean; % 4,5 eta % 8,7 adin horretatik beherakoen artean). 2014an, eskola-atzerapen mailak % 7,5etik behera daude beti 16 urtez azpiko biztanleen artean. Txinatik, Kolonbia/Ekuador/Perutik eta Paraguaitik etorritako 16 urtetik gorako biztanleen artean, ordea, % 10etik gorakoak dira oraindik.

Gainerako arazoen inpaktua askoz txikiagoa da baina kasu batzuetan esanguratsuak izan daitezke, hala nola hizkuntzari lotutako arazoei dagokienez. Ikasketa arautuak egiten dituzten 16 urtetik gorako pertsonen artean, % 4,3k aipatu dituzte, goranzko bide argian, 2010ean % 1,9 baitziren. Arazo hori gehien jasaten duen taldea munduko gainerako herrialdeetakoa da, % 16,4 baitira. 16 urtez azpiko biztanleei dagokienez, arazoaren inpaktua % 3,4tik % 3ra jaitsi da 2010 eta 2014 artean, baina inpaktu deigarria dauka Txinatik etorritako biztanleen artean (% 14,1).



Oso positiboa da 2010 eta 2014 artean arbuio-arazoak urritu izana; % 4tik % 0,9ra jaitsi dira 16 urtez azpiko biztanleen artean eta % 2,7tik % 0,5era adin horretatik gorakoen artean. Ez da inongo talde geografikotan ikusi % 5etik gorako arbuio mailarik, 2010ean antzemandakoaren aldean.

EABIk hezkuntza sistemako integrazio prozesuei buruz jorratu dituen beste kontu batzuek joera on horiek berretsi dituzte. 2010 eta 2014 artean, %6,4tik %5,3ra jaitsi da 6 urtez azpiko adingaberen batentzako plazarik ezak kaltetutako adin horietako seme-alabak dituzten bizikidetzako unitateetako biztanleriaren pisu erlatiboa. Arazo hori, ordea, garrantzitsua da oraindik Errumania edo EBko ekialdeko beste herrialde batzuetan (% 8,4) eta gainerako Latinoamerikan (% 11,5) jatorria duten biztanleen artean. Munduko gainerako herrialdeetatik etorritako biztanleriaren barneko osagaia aldatu egin da, Asiako biztanleen pisua handitu baita, eta horren ondorioz, talde horrek jasan du gehien arazo hori 2014an (% 12,8).

Beste arazo batzuen inpaktua askoz txikiagoa da, eta 16 urtez azpiko familia-unitateetako biztanleen artean ia ez dago eskola-absentismoko arazorik (2014n arazo horrek ez zeukan pisurik ia eta 2010ean % 0,7koa zen). Proporzioa % 0,8koa da ikasketak goizegi utzi dituzten 25 urtetik beherako pertsonak dauzkaten familia-unitateei dagokienez, beheranzko bide argian, 2010ean % 2,4 baitziren. 2014an, adierazle horretako zifrarik handienak ez dira % 2,6-2,7tik gorakoak Txinako eta munduko gainerako herrialdeetako biztanleen artean.

3.2. Jarduerarekiko, okupazioarekiko eta langabeziarekiko erlazioa

3.2.1. Adierazle nagusiak

15. Atzerriko jatorriko 155.685 pertsona daude aktiboa izan daitekeen adin-tartean, 16 eta 66 urte artean kokatuta; % 5,3ko igoera da hori 2010eko 147.790 pertsonen aldean. Talde horrek EAeko 16-66 urteko biztanleria osoan duen pisua 2010eko % 9,9tik 2014ko % 10,7ra handitu da.

Aztertu den atzerriko jatorriko taldean lana dute gehienek, guztien % 48,4k; egoera horretan 75.280 pertsona daude guztira. Zifra horiek 2010etik jaitsiera egon dela erakusten badute ere, aldeak ez dira oso deigarriak (pertsona landunak guztien % 52,1 ziren, 77.000 zenbaki absolutuetan, urte hartan). Aztertutako taldeak EAeko biztanle landun guztien artean duen proporzioa handitu egin da apur bat eta 2010eko % 8,2tik 2014ko % 8,4ra igo da.

Haien jardueraren aitorten orokorrean oinarrituta, langabetuak izan daitezkeen biztanleak 48.880 pertsona dira¹, aktiboa izan daitekeen adineko atzerriko biztanleen % 31,4. Kasu horretan, igoera oso nabarmena da, 2010ean 34.539 pertsona baitzeuden egoera horretan, 16-66 urteko pertsona guztien % 23,4.

¹ Biztanle horiek langabetuak izan daitezkeela esaten da ABEIn ez direlako kontuan hartzen LANE talde langabetua definitzeko aintzat hartzen diren aldagai guztiak, bereziki enplegua bilatzeko mekanismo eraginkorren erabilera. Atera den tasa, beraz, LANE tasa baino handiagoa da.



Biztanle ez-aktiboak gainerako % 20,2 dira, beheranzko bidean 2010eko % 24,5etik. Dinamika hori 16-66 urteko atzerriko jatorriko biztanleen jarduera-tasan dagoen goranzko joeraren emaitza da, zeina 2010eko % 75,5etik 2014ko % 79,8ra igaro baita.

Okupazio-bolumena urritzen ari den testuinguruan (77.000tik 75.280ra), biztanle aktiboaren kopuruaren igoerak langabeziaren goranzko joera argia dakar talde horretan. Langabezia potentzialaren tasa % 31tik % 39,4a igo da, zifra ikaragarri handia.

Jarduerarekiko, okupazioarekiko eta langabeziarekiko erlazioan alde oso handiak ikusten dira atzerriko biztanleen jatorriko herrialdearen arabera; izan ere, okupazio-koefizienterik handiena eta txikiena duten taldeen arteko aldea 66,9 puntukoa da 2014an². Okupazio mailarik handiena Txinako jatorria duten biztanleei dagokie, 82,9 16-66 urteko 100 pertsonako eta % 2,7ko langabezia potentzialaren tasa baino ez. Zifrak 2010ekoak baino are hobeak dira.

Nahiko salbuespenekoa bada ere, txinatar okupazio-eredua ez da hainbesterako 2014an, okupazioari dagokionez behintzat; izan ere, aktiboa izan daitekeen adineko Paraguaioko biztanleen artean, lana dutenak % 74,5 dira. Haien langabezia potentzialaren tasa, ordea, handiagoa da, % 17,8koa. Txinatarren kasuan bezala, zifra horiek talde horrek 2010ean zituenak baino hobeak dira.

Jatorri nazionalen biztanleen artean erregistratu den % 63,2 baino txikiagoa bada ere, beste kasu batzuetan enplegua eskuratzeko joera garrantzitsua ikusten da, eta okupazio-koefizienteak % 59-61koak dira. Egoera horretan daude EBko mendebaldeko herrialdeetako, Argentina/Txile/Uruguaiako eta gainerako Latinoamerikako biztanleak eta, gainera, 2010eko adierazlearen aldean ez da aldaketa negatibo deigarririk izan. Langabezia potentzialaren tasak, ordea, handiak dira, % 19,6koa mendebaldeko EBn, % 23,5koa Argentina/Txile/Uruguain eta % 28,4koa gainerako Latinoamerikan, hain zuzen ere.

Boliviako biztanleen okupazio-koefizientea % 56,3koa da eta, beraz, talde horretan ere koefizientea, konparatiboki, altua da eta 2010etik ez du izan aldaketa negatibo handirik. Langabezia potentzialaren tasa, ordea, % 35,5koa da.

Beste talde batzuetan ere, 16-66 urteko biztanleen okupazio-koefizienteak gehienak biltzen ditu eta erregistroak % 51-52,5koak dira. Hala gertatzen da Errumanian eta EBko ekialdeko beste herrialde batzuetan, Kolonbia/Ekuador/Perun eta Brasil/Venezuela/Dominikar Errepublikan jatorria duten biztanleen artean. Talde horietan langabezia potentzialaren tasaren mailak Boliviakoaren antzekoak dira, % 33,4-35,8. Brasil/Venezuela/Dominikar Errepublikaren kasuan okupazio-koefizientea 2010ekoa baino handiagoa bada ere, ez da gauza bera gertatzen beste bi taldeetan; izan ere, haietan adierazleak -5 eta -7,3ko jaitsierak izan ditu eta langabezia potentzialaren tasan igoera garrantzitsuak egon dira.

Egoera Afrikako eskualdeetatik eta munduko gainerako herrialdeetatik etorritako biztanleen artean handitu da gehien (-7,8 eta -13,8 puntu arteko jaitsierak okupazio-koefizientearen). Talde horietan, langabezia-tasak % 43,4raino iristen dira munduko gainerako herrialdeetan baina % 60tik gorakoak dira Afrikako taldeetan. Okupazio-koefizientea % 43,9koa da munduko gainerako herrialdeetan, % 31,6koa

² Okupazio-koefizientea erreferentziatzeko biztanle guztien artean (kasu honetan, 16-66 urteko biztanleak) lan egiten ari diren biztanleek osatzen duten proportzioa da.



Senegalgo biztanleen artean eta % 25etik beherakoa Magreb eta gainerako Afrikako biztanleen artean. 2010ean, talde horietatik bat ere ez zegoen % 25eko atalasearen azpitik.

Garrantzitsua da azpimarratzea, pertsona landunak % 48,4 badira ere, azken urtean enpleguarekin kontakturen bat izan duten pertsonen proportzioa handiagoa dela, eta % 59raino iristen dela 16-66 urteko atzerriko jatorriko biztanleen artean; 2010eko % 65,8ko proportzioaren azpitik, ordea. Egun jarduerarik gabe dauden biztanleen % 8,8k boladaren batez lan egin dute, eta proportzio hori % 28,2raino baino ez da igotzen biztanle langabetuen kasuan. Proportzio hori % 48,2koa izan zen atzerriko jatorriko biztanle langabetuen kasuan 2010ean; taldeak 2014an enplegua lortzeko dituen zailtasunak islatzen ditu alde horrek.

Krisiaren inpaktua argi sumatzen da egun okupaziorik gabe dauden biztanleek lortzen duten lan-denbora mugatuan. EABI egin zen aldian lana zuten biztanleen kasuan azken urtean batez besteko okupazioa 10,6 hilekoa izan bazen (2010ean antzekoa zen talde horretan, 10,8koa), zifra 1,3 hilabetera jaisten da langabetuen artean eta 0,4ra ez-aktiboen artean (2,3 eta 0,6, hurrenez hurren, 2010ean).

3.2.2. Biztanle landunen ezaugarriak

16. Atzerriko biztanle landun gehienek zerbitzuen sektorean dihardute, guztien % 82,4k; proportzio hori 2010eko % 72,6 baino 10 puntu handiagoa da ia. Izan ere, zerbitzuen sektorean okupazioa % 10,9 igo da 2010 eta 2014 artean.

Hirugarren sektorearen barruan, batez ere hiru okupazio-adar nabarmentzen dira: etxeko zerbitzua (landun guztien % 29,3, % 21,3 2010ean), ostalaritza (% 15,1, % 16,8 2010ean) eta merkataritza (% 14,6, % 11,7 2010ean). Hainbeste ez bada ere, 2014an enpresaren zerbitzuen eginkizunak ere egin du aurrera: adar horrek atzerriko jatorriko biztanle landunen % 7,7 bildu ditu, 2010ean baino gehiago, orduan % 6,7 baitziren.

2014an zerbitzuen sektoreko lau adar horiek landun guztien % 66,7 biltzen ditu, 2010ean (% 56,5) baino 10 puntu gehiago. Ostalaritzak atzerriko jatorriko biztanleen artean bere okupazioaren % 12,3 galdu arren, gainerako adarren igoerari esker adar multzo horretan okupazio-sorrera garbia positiboa izan da 2010 eta 2014 artean, % 15,4koa, hain zuzen ere.

Zerbitzuen sektoretik kanpo, nabarmentzekoa da eraikuntzan okupazioak izandako jaitsiera; izan ere, biztanle landunen bolumena % 52 murriztu da. Sektore horrek atzerriko jatorriko biztanleen % 14,2ri ematen zien lana 2010ean, baina 2014an % 7ri baino ez die lana ematen. Proportzioa industriako % 8,4 baino are txikiagoa da, eta sektore horrek atzerriko jatorriko biztanleen % 10,8ri ematen zien lana 2010ean. Baina sektore horrek ere galera erlatibo handiak jasan ditu; izan ere, 2014an atzerriko landunak % 23,5 gutxiago dira.

Industrian eta eraikuntza okupazioak izandako gainbehera (-7.632 lanpostu, 2010ean zeudenen % 39,7) Afrikako, baina baita Errumania eta EBko ekialdeko beste herrialde batzuetako eta, neurri apalagoan, Kolonbia/Ekuador/Peruko jatorria duten biztanleen artean okupazio-koefizienteetan ikusitako jaitsiera handiari oso lotuta dago. Azken kasu horretan izan ezik, zeinean eraikuntzako eta industriako okupazioaren pisu erlatiboa batez bestekoaren inguruan baitzegoen, gainerako kasuetan bi sektore



horietako okupazioaren pisua EAeko atzerriko jatorriko biztanleen batez bestekoa baino askoz handiagoa zen, eta oraindik da.

17. Biztanle landunetako askok, % 44,3k, biztanle langile kualifikatu edo erdi-kualifikatu dihardute euren lanetan, baina ez-kualifikatuek talde nabarmena osatzen dute, % 34,6 baitira. Zuzendari, teknikari edo enplegatu administrari diharduten biztanleak landunen % 21,1 baino ez dira. Talde horren pisua, ordea, 2010eko % 16,9tik igo da, kualifikazio urrienera ere gertatu den bezala (% 32,5 2010ean). Dinamika hori tarteko taldearen kaltetan gertatu da, zeinean landunen % 50,6 baitzeuden 2010ean.

Jatorri geografikoaren arabera aldeek garrantzi gero eta handiagoa dute puntu horretan. Alde batetik, zuzendari, teknikari edo enplegatu diharduten biztanleen pisu erlatibo handiagoa ikusten da jatorria EBko mendebaldeko herrialdeetan, Txinan eta Argentina/Txile/Uruguain duten pertsonen kasuan, zeinen okupazio zifrak 2010ean ikusitakoak baino handiagoak baitira, 2014an % 40 baino gehiago izanik.

Kualifikatu gabeko langileek, aldiz, pisu oso handiak dauzkate, % 35etik gorakoak beti, Latinoamerikatik (Brasil/Venezuela/Dominikar Errepublikak izan ezik), Senegaldik eta munduko gainerako herrialdeetatik etorritako gainerako biztanle taldeetan. Biztanle landunen erdiak, edo gehienak, daude, 2014an ere, lanbide mota horietan Kolonbia, Ekuador/Peru, Bolivia, Paraguai eta gainerako Latinoamerikatik etorritako etorkinen artean.

18. Atzerriko jatorriko biztanle landun gehienek, % 80,9k, soldatapeko dihardute ekonomiaren sektore pribatuan (% 82,1 2010ean). Halaber, nabarmenezkoak dira enplegatzaileak, biztanle autonomoak edo familia-laguntzak, % 15,5 baitira, goranzko bidean, 2010ean % 14,5 baitziren.

Biztanle ekintzaileen pisua bereziki handia da Txinatik datozen pertsona landunen artean; izan ere, kasu horretan nagusi dira, % 61,6, 2010ean baino are gehiago, orduan % 50,5 baitziren. Maila horietara iritsi gabe, handia da, halaber, ekintzaileen pisu erlatiboa EBko mendebaldeko herrialdeetatik eta Magrebitik etorritako biztanleen artean, % 25 inguru baitira.

19. Atzerriko jatorriko 63.141 soldatapekoen artean, nabarmenezkoa da behin-behinekotasuna eta kontraturik eza nagusi diren egoeren garrantzia. Aztertu diren biztanleen % 36,8k kontratu ez-mugagabearekin lan egiten dute eta % 7,2k kontraturik gabe, batera, guztien % 44,0k. Joera, ordea, egoera horien inpaktu erlatiboa murriztekoa da, 2010ean egoera horietan zeuden pertsonak % 51,2 baitziren. Behin-behinekotasunaren pisuak funtsean egonkor dirauen bitartean (% 36,6 2010ean), kontraturik gabeko egoeren pisua erdira jaitsi da, 2010ean % 14,6koa zelarik.

Mugagabeko kontratazioaren pisua, beraz, igo egin da, % 48,8tik % 56ra, 2010 eta 2014 artean. Zenbaki absolutuetan, 2010ean kontratu mugagabea zuten atzerriko jatorriko pertsonak 31.884 izatetik 2014an 35.376 izatera igaro da, % 11 gehiago. Aldi baterako edo kontraturik gabeko kontratazioa, aldiz, % 16,8 jaitsi da, 2010eko 33.388 kasuetatik 2014ko 27.765 kasuetara.

2010ean bezala, ordea, kontratazio ez-mugagabearen eta kontraturik ezaren inpaktua Paraguai, gainerako Latinoamerika, Senegal eta gainerako Afrikatik etorritako atzerriko jatorriko soldatapeko biztanle gehienek pairatzen dute oraindik.



20. Atzerriko jatorriko biztanle landunei buruzko lan-datu hauek ere azpimarratu behar dira:

- a) % 7,5ek Gizarte Segurantzari afiliatu gabe dihardute; proportzio horrek beheranzko bide argia darama 2010eko % 14,7tik.

Adierazle hori % 10 inguruko mailetan dago kokatuta Errumaniako eta EBko ekialdeko beste herrialde batzuetako jatorria duten biztanleen artean. Oraindik % 20tik gorako mailak dauzka Paraguai eta gainerako Latinoamerikatik etorritako biztanleen artean.

- b) Astean 30 orduz baino gutxiagoz lan egiten duten biztanle landunen proportzioak gora egin du, % 21,7tik % 30,4ra.
- c) Atzerriko jatorriko biztanle landunen % 8,1 enpleguaniztunak dira, 2010ean (% 7,3) baino apur bat gehiago.
- d) Atzerriko jatorriko biztanleen % 15,7 beste lan baten bila ari dira, egungoaren aurreko aukera gisa edo baliabideak osatzeko. Proportzioa 2010eko % 17,9 baino txikiagoa da.

3.2.3. Biztanle langabetuen egoera

21. 2014an langabezian zeuden atzerriko jatorriko 48.880 pertsonen dagokienez, igoera deigarria izan du luzaroko eta oso luzaroko langabeziaren inpaktuak. Lan bila urte bat baino gehiago eman duten pertsonen proportzioa 2010eko % 41,5etik 2014ko % 65,1era igo da. Oso luzaroko langabeziaren inpaktua (bi urte baino gehiago lan bila), bestalde, % 11,4tik % 39,4ra igo da erreferentziako aldirian. 2014an, oso luzaroko langabeziaren pisu erlatiboa Txinatik eta Argentina/Txile/Uruguaitik etorritako biztanleen kasuan baino ez dago % 20ren azpitik. EBko mendebaldeko herrialdeetatik, Afrikako eskualdeetatik, Paraguitik eta munduko gainerako herrialdeetatik etorritako biztanle langabetuen % 40k pairatzen dute, ordea.

22. Atzerriko jatorria duten biztanle langabetuen artean enplegua bilatzeko bide nagusia Lanbidera jotzea da (% 78,8; 2010ean, aldiz, % 65k jotzen zuten edozein enplegu-zerbitzutara). ABLE-etara jo dutenak, ordea, 2010ean % 16,8 izatetik 2014an % 11 izatera igaro dira.

Enplegu-eskaintzen jarraipena egiteko bigarren bide garrantzitsu bat Internet da; bilaketa mekanismo horretara langabetuen % 36,2k jo zuten 2014an. 2010 eta 2014 artean, ordea, % 36,2tik % 13,7ra jaitsi da jarraipena prentsan edo antzekoetan egiten duten pertsonen proportzioa.

Senideen edo lagunaren laguntzara jotzea enplegua bilatzeko beste bide nagusietako bat da; langabetuen % 31,2k erabiltzen dute, baina bide horrek behera egin du, 2010ean % 46,2 baitziren. 2010 eta 2014 artean, ordea, % 29tik % 31ra igo da enpresak kontaktatzen dituzten pertsonen proportzioa.



23. Atzerriko jatorriko langabetuek diotenez, zenbait oztopori egin behar diete aurre enplegua aurkitzeko. 2014an, berriz ere, oztopo nagusiak kualifikazioarekin eta esperientziarekin zerikusia duten alderdiei zeuden lotuta. Hala, % 27,7k ikasketa maila aipatu dute enplegua eskuratzeko muga gisa, eta % 32,3k lan-esperientzia. Kualifikazioari buruzko atal horren barruan, % 27,6k tokiko eremuan erabiltzen diren hizkuntzen (euskara eta/edo gaztelania) ezagupen maila ere aipatu dute. Zifra horiek 2010ean ikusitakoetatik gertu daude baina, urte horretatik, lan-esperientziarik ezari lotutako mugen pisua handitu da (2010eko % 29,4tik % 32,3ra), eta apur bat behera egin dute, bestalde, ikasketa mailari (% 30,7tik % 27,7ra) eta gaztelaniaren eta/edo euskararen ezagupenari (% 31,8tik % 27,6ra) lotutako eragileek.

Adina eragin garrantzitsua duten beste mugetako bat da: aztertutako biztanle langabetuen % 16,2k aipatu dute, gorako bide nabarmenean, 2010ean % 12,1 baitziren. Maiz aipatzen da, halaber, familia-kargak egotea: aztertutako taldeko pertsonen % 9,4k aipatu dute, baina kasu horretan beheranzko joera argia dago, 2010ean % 12,7 baitziren. Oso azpitik geratzen dira sexua (% 3,8), muga fisikoak (% 3,5) edo soldata nahiak (% 3,2).

Jakina denez, aipatu eragileek eragin negatibo mota bera daukate bertoko langabetuek enplegua eskuratzeko dituzten posibilitateetan. Bi muga, ordea, atzerriko jatorriko biztanleei baino ez dagozkie. Lehenengoa egoera administratibo edo legalari dago lotuta: aztertutako biztanleen % 14,5ek egin behar diete aurre enplegua lortzeko oztopoei egoera horri lotutako zioengatik. Eragile horren inpaktua, ordea, oso jaitsi da 2010eko % 19,7tik.

Bigarren alderdiak, berriz, eragin askoz deigarriagoa dauka 2014an. Jatorriari lotuta sumatzen diren mugekin du zerikusia; egiaztatu denez, etorkin langabetuen % 34,5ek nabarmendu dituzte jatorriko herrialdeari lotutako mugak enplegua lortzeko. Inpaktu horrek 2010ekoa bikoiztu du ia, orduan % 19,6ri eragiten baitzien, eta 2014an atzerriko jatorriko biztanleek enplegua lortzeko duten muga nagusia bihurtu da.

Atzerriko biztanle taldeek ez diete berdin aurre egin behar atzerriko jatorriko biztanleei dagozkien berariazko arazo horiei. Egoera legal edo administratiboari dagokionez, bizileku- eta lan-baimenak lortzeari lotuta, egoera hori ageri da arazorik garrantzitsuen gisa Paraguai eta gainerako Latinoamerikatik etorritako pertsona langabetuen artean. Munduko gainerako herrialdeetatik iritsitako pertsonen artean ere hiru oztopo nagusien artean dago.

Talde horietan, aztertutako pertsonetatik arazo hori adierazi dutenak % 29,1-46,4 dira. Oraindik da garrantzitsua, eta Boliviatik, Brasil/Venezuela/Dominikar Errepublikatik eta Afrikako eskualdeetatik etorritako atzerriko jatorriko langabetuetatik % 13-19,5ek aipatu duten arazo hori. Gainerako kasuetan, ordea, salbuespen bakarra gainerako Latinoamerikatik etorritako biztanleak izanik, lanerako muga horren inpaktuak jaitsiera deigarria izan du 2010etik.



Kontrakoa gertatu da "Jatorriko herrialdea" eragilearekin: hari dagokionez, munduko gainerako herrialdeetako biztanleen artean izan ezik, igoera deigarria izan du atzerriko jatorriko biztanle langabetuentzako mugaren eraginak. Eragile hori enplegua lortzeko arazo nagusia bihurtu da (Txinako eta munduko gainerako herrialdeetako biztanleen artean gaztelania/euskara mailari lotuta) Afrikatik, Txinatik eta munduko gainerako herrialdeetatik, Boliviatik eta are Errumaniatik eta EBko ekialdeko herrialdeetatik etorritako beste pertsonen kasuan. Kasu horietan, jatorriko herrialdeari lotutako arazoa, oro har, erreferentziako biztanle langabetuen % 34-48k aipatu dute, eta proportziorik handiena % 64,2koa da, txinatar jatorria duten biztanle langabetuen artean ageri da.

Atzerriko gainerako biztanleen artean proportzioa txikiagoa bada ere, jatorriko herrialdeari lotutako muga sumatzen dutenak % 21-24 dira Kolonbia/Ekuador/Peru, Brasil/Venezuela/Dominikar Errepublika eta gainerako Latinoamerikako biztanle langabetuen artean, edo % 15 inguru Argentina/Txile/Uruguai edo Paraguaitik etorritakoen artean. Proportzioa EBko mendebaldeko herrialdeetako biztanle langabetuen artean baino ez da % 10etik behera jaisten.



ACT-1. 16 urteko eta gehiagoko atzerritar jatorriko ikasleak, ikasketak-mailaren eta jatorrizko eremu geografikoaren arabera. 2010 eta 2014 (ikasten ari direnak %-tan)

	2010			2014		
	Araututako ikasketak egiten ari da	Arautu gabeko ikasketak egiten ari da	Ikasketak egiten ari da	Araututako ikasketak egiten ari da	Arautu gabeko ikasketak egiten ari da	Ikasketak egiten ari da
	%	%	%	%	%	%
Jatorrizko eremua						
EBko mendebaldea	6,0	4,9	10,5	9,0	3,0	12,0
Errumania eta EBko ekialdeko beste herrialde batzuk	8,1	7,5	13,9	11,5	5,4	16,9
Magreb	10,8	11,7	22,0	14,6	11,9	26,6
Argentina, Txile, Uruguai	17,7	8,7	25,7	17,2	9,1	26,3
Kolombia, Ekuador, Peru	16,0	6,6	21,4	16,5	3,6	20,1
Bolivia	17,0	4,9	21,7	9,6	5,8	15,3
Paraguai	7,9	4,3	11,4	7,4	4,9	12,3
Brasil, Venezuela, Dominikar Errepublika	16,5	8,8	22,8	17,7	4,1	21,8
Latinoamerikako gainerako herrialdeak	11,5	8,2	18,2	10,4	3,1	13,4
Txina	8,0	4,1	12,1	7,8	2,0	9,8
Senegal	6,9	32,8	38,4	18,3	13,3	31,7
Afrikako gainerako herrialdeak	12,6	20,0	30,0	13,2	9,5	22,8
Munduko gainerako herrialdeak	6,1	16,5	20,3	17,6	15,4	33,1
Guztira	11,7	9,0	19,5	13,6	6,8	20,5

Iturria: AEI 2010 eta 2014. Eusko Jaurlaritza. Enplegu eta Gizarte Politiketako Saila. EOE



**ACT-2. Araututako ikasketak egiten ari diren 16 urtetik beherako atzerritar jatorriko biztanleak, eskolan integratzeko arazoak presentziaren eta jatorrizko eremu geografikoaren arabera. 2010 eta 2014
(taldekoen %)**

		Eskolan integratzeko arazoak										
		Eskola-atzertasuna	Baztertea	Eskola-absentis moa	Arazoak hizkuntzarekin	Erljio-arazoak	Elikatzeko arazoak	Etorkin asko	Beste batzuk	Arazoren bat	Arazorik ez	Guztira
Jatorrizko eremua												
2010	EBko mendebalde	10,0	4,9	,0	,0	,0	,0	,0	7,6	17,6	82,4	100,0
	Errumania eta EBko ekialdeko beste herrialde batzuk	14,9	6,5	,0	3,6	,0	1,7	2,6	,6	20,8	79,2	100,0
	Magreb	4,4	,4	,0	4,3	,0	,0	2,6	,0	10,8	89,2	100,0
	Argentina, Txile, Uruguai	3,5	1,1	,0	1,1	,0	,0	,0	,0	3,5	96,5	100,0
	Kolombia, Ekuador, Peru	10,8	3,8	,0	2,7	,0	,0	2,0	,5	16,5	83,5	100,0
	Bolivia	9,8	14,4	,0	8,4	,0	,0	,0	,0	27,9	72,1	100,0
	Paraguai	15,4	,0	,0	1,6	,0	,0	,0	,0	17,0	83,0	100,0
	Brasil, Venezuela, Dominikar Errepublika	9,7	3,0	,0	5,3	,0	,0	,0	2,5	14,9	85,1	100,0
	Latinoamerikako gainerako herrialdeak	9,1	,0	,0	8,6	,0	,0	,0	,0	17,7	82,3	100,0
	Txina	9,1	,9	,0	6,4	,0	,0	,0	,9	15,0	85,0	100,0
	Senegal	16,8	2,0	,0	1,3	,0	,0	,0	2,5	22,6	77,4	100,0
	Afrikako gainerako herrialdeak	7,6	8,7	,0	,0	7,2	,0	,0	,0	11,2	88,8	100,0
	Munduko gainerako herrialdeak	2,8	,0	,0	,0	,0	,0	,0	,0	2,8	97,2	100,0
	Guztira	8,7	4,0	,0	3,4	,5	,2	1,1	,9	15,1	84,9	100,0
2014	EBko mendebalde	3,6	1,0	,0	2,5	,0	,0	1,0	,0	7,1	92,9	100,0
	Errumania eta EBko ekialdeko beste herrialde batzuk	7,1	3,6	,0	,0	,0	,0	,9	,0	10,6	89,4	100,0
	Magreb	3,5	,0	,0	,6	,0	,0	,0	,0	3,5	96,5	100,0
	Argentina, Txile, Uruguai	,0	,0	,0	6,5	,0	,0	,0	1,8	8,3	91,7	100,0
	Kolombia, Ekuador, Peru	7,4	2,1	,0	3,1	,0	,0	,0	,0	12,6	87,4	100,0
	Bolivia	3,0	,0	,0	7,2	,0	,0	,0	,0	10,2	89,8	100,0
	Paraguai	3,7	,0	,0	,0	,0	,0	,0	3,6	7,3	92,7	100,0
	Brasil, Venezuela, Dominikar Errepublika	5,6	1,1	,0	5,5	,0	,0	2,1	,0	12,1	87,9	100,0
	Latinoamerikako gainerako herrialdeak	4,5	,0	,0	4,7	,0	,0	,0	,0	9,1	90,9	100,0
	Txina	3,3	,0	,3	14,1	,0	,0	,0	,0	17,6	82,4	100,0
	Senegal	4,0	3,4	,0	2,9	,0	,0	,0	,0	8,2	91,8	100,0
	Afrikako gainerako herrialdeak	6,2	,0	,0	,0	,0	,0	,0	,0	6,2	93,8	100,0
	Munduko gainerako herrialdeak	1,2	,0	,0	3,9	,0	,0	,0	,0	5,1	94,9	100,0
	Guztira	4,5	,9	,0	3,0	,0	,0	,4	,1	8,4	91,6	100,0

Iturria: AEI 2010 eta 2014. Eusko Jaurlaritza. Enplegu eta Gizarte Politiketako Saila. EOE



**ACT-3. Araututako ikasketak egiten ari diren 16 urteko eta gehiagoko atzerritar jatorriko biztanleak, eskolan integratzeko arazoen presentziaren eta jatorrizko eremu geografikoaren arabera. 2010 eta 2014
(taldekoen %)**

		Eskolan integratzeko arazoak										
		Eskola-atzera tasuna	Baztertea	Eskola-absentismoa	Arazoak hizkuntzarekin	Erljio-arazoak	Elikatzeko arazoak	Etorkin asko	Beste batzuk	Arazoren bat	Arazorik ez	Guztira
Jatorrizko eremua												
2010	EBko mendebaldea	6,5	,0	,0	,0	,0	,0	,0	,0	6,5	93,5	100,0
	Errumania eta EBko ekialdeko beste herrialde batzuk	12,2	,0	,0	,0	,0	2,7	,0	,0	12,2	87,8	100,0
	Magreb	15,2	,0	,0	,0	,0	,0	,0	,0	15,2	84,8	100,0
	Argentina, Txile, Uruguai	30,6	,0	,0	2,6	,0	,0	,0	,0	30,6	69,4	100,0
	Kolombia, Ekuador, Peru	18,1	2,8	,0	1,0	,0	,0	2,5	,0	18,1	81,9	100,0
	Bolivia	29,6	16,7	,0	1,5	,0	,0	,0	,0	31,1	68,9	100,0
	Paraguai	44,7	,0	,0	2,6	,0	,0	,0	,0	47,3	52,7	100,0
	Brasil, Venezuela, Dominikar Errepublika	25,5	,0	,0	5,6	,0	,0	,0	,0	27,3	72,7	100,0
	Latinoamerikako gainerako herrialdeak	26,3	,0	,0	,0	,0	,0	,0	,0	26,3	73,7	100,0
	Txina	34,1	5,9	,0	24,7	,0	,0	,0	,0	44,1	55,9	100,0
	Senegal	31,6	8,3	,0	15,2	,0	4,0	3,8	,0	47,1	52,9	100,0
	Afrikako gainerako herrialdeak	21,4	,0	,0	,0	,0	,0	,0	,0	21,4	78,6	100,0
	Munduko gainerako herrialdeak	9,1	,0	,0	,0	,0	,0	,0	,0	9,1	90,9	100,0
	Guztira	20,9	2,7	,0	1,9	,0	,2	,7	,0	21,7	78,3	100,0
2014	EBko mendebaldea	3,1	,0	,0	1,3	,0	,0	,0	,0	3,1	96,9	100,0
	Errumania eta EBko ekialdeko beste herrialde batzuk	5,3	,0	,0	3,3	,0	,0	,0	,0	8,7	91,3	100,0
	Magreb	7,1	,0	,0	2,1	,0	,0	,0	,0	7,9	92,1	100,0
	Argentina, Txile, Uruguai	,0	,0	,0	7,6	,0	,0	,0	,0	7,6	92,4	100,0
	Kolombia, Ekuador, Peru	13,0	2,3	,0	2,1	,0	,0	,0	,0	16,5	83,5	100,0
	Bolivia	16,0	,0	,0	5,8	,0	,0	,0	,0	19,9	80,1	100,0
	Paraguai	24,9	,0	3,1	,0	,0	,0	,0	3,1	24,9	75,1	100,0
	Brasil, Venezuela, Dominikar Errepublika	6,4	,0	,0	2,7	,0	,0	,0	1,1	10,2	89,8	100,0
	Latinoamerikako gainerako herrialdeak	2,1	,0	,0	,0	,0	,0	,0	,0	2,1	97,9	100,0
	Txina	10,3	,0	,0	5,5	,0	,0	,0	,0	11,6	88,4	100,0
	Senegal	5,2	,0	,0	5,1	,0	,0	2,5	1,9	14,8	85,2	100,0
	Afrikako gainerako herrialdeak	,0	,0	,0	3,8	,0	,0	,0	,0	3,8	96,2	100,0
	Munduko gainerako herrialdeak	5,5	,0	,0	16,4	,0	,0	2,1	,0	21,9	78,1	100,0
	Guztira	7,3	,5	,1	4,3	,0	,0	,3	,2	11,7	88,3	100,0

Iturria: AEI 2010 eta 2014. Eusko Jaurlaritza. Enplegu eta Gizarte Politiketako Saila. EOE



ACT-4. Atzerritar jatorriko biztanleak hezkuntza-arazoak dituztela dioten familia-unitateetan. 2010 eta 2014 (Datu absolutuak)

	Urtea	
	2010	2014
	Abs.	Abs.
Hautzaindegian plazarik ez 6 urtetik beherako seme-alabentzat	670	780
16 urtera arteko seme-alaba adingabeen eskola-absentismoa	216	9
25 urtetik beherako seme-alabek ikasketak garaia baino lehenago uztea.	1.459	439

Iturria: AEI 2010 eta 2014. Eusko Jaurlaritza. Enplegu eta Gizarte Politiketako Saila. EOE
Oharra: Erreferentziarako adinetan dauden herritarrentzat kalkulatu dira datuak, kasuan kasu.

ACT-5. Atzerritar jatorriko biztanleak hezkuntza-arazoak dituztela dioten familia-unitateetan. 2010 eta 2014 (%a arazoak dituztela dioten unitateetan)

	2010			2014		
	Hautzaindegi an plazarik ez 6 urtetik beherako seme-alabent zat	16 urtera arteko seme-alaba adingabeen eskola-absentismoa	25 urtetik beherako seme-alabek ikasketak garaia baino lehenago uztea.	Hautzaindegi an plazarik ez 6 urtetik beherako seme-alabent zat	16 urtera arteko seme-alaba adingabeen eskola-absentismoa	25 urtetik beherako seme-alabek ikasketak garaia baino lehenago uztea.
	eraginpean hartutakoan %	eraginpean hartutakoan %	eraginpean hartutakoan %	eraginpean hartutakoan %	eraginpean hartutakoan %	eraginpean hartutakoan %
EBko mendebaldeko herrialdeak	,0	,0	9,3	,0	,0	,5
EBko gainerako herrialdeak	10,6	,0	,7	8,4	,0	,0
Andeetako Hego Amerika eta Paraguai	11,8	1,8	2,3	3,7	,0	,9
Latinoamerikako gainerako herrialdeak	16,9	,0	1,1	11,5	,0	,9
Afrikako Magreb	6,6	,6	3,5	2,2	,0	,5
Afrikako gainerako herrialdeak	2,1	,0	,3	2,2	,0	,0
Txina	,0	,0	2,0	,0	,7	2,7
Munduko gainerako herrialdeak	,0	,0	,0	12,8	,0	2,6
Guztira	6,4	,7	2,4	5,3	,0	,8

Iturria: AEI 2010 eta 2014. Eusko Jaurlaritza. Enplegu eta Gizarte Politiketako Saila. EOE
Oharra: Erreferentziarako adinetan dauden herritarrentzat kalkulatu dira datuak, kasuan kasu.

ACT-6. Atzerritar jatorriko 16-66 urteko biztanleak, jarduerarekiko erlazioaren arabera. 2010 eta 2014 (Datu absolutuak eta % bertikalak)

Jarduerarekiko erlazioa	2010		2014	
	Abs.	% ber.	Abs.	% ber.
Landuna	77.000	52,1	75.280	48,4
Langabe potentziala	34.539	23,4	48.880	31,4
Ez-aktiboa	36.251	24,5	31.525	20,2
Guztira	147.790	100,0	155.685	100,0

Iturria: AEI 2010 eta 2014. Eusko Jaurlaritza. Enplegu eta Gizarte Politiketako Saila. EOE



ACT-7. 16-66 urteko atzerritar jatorriko biztanleak. Jarduera-, okupazio- eta langabezia-adierazleak, jatorrizko eremu geografikoaren arabera. 2010 eta 2014 (%-tan)

Jatorrizko eremua	2010			2014		
	Jarduerarekiko erlazioa			Jarduerarekiko erlazioa		
	Jarduera-tasa	Langabezia-tasa	Okupazio-koefizientea	Jarduera-tasa	Langabezia-tasa	Okupazio-koefizientea
EBko mendebaldea	72,5	29,9	50,8	73,8	19,6	59,3
Errumania eta EBko ekialdeko beste herrialde batzuk	80,1	28,4	57,3	81,5	35,8	52,4
Magreb	64,5	51,3	31,5	74,8	68,4	23,6
Argentina, Txile, Uruguai	75,9	19,8	60,9	78,2	23,5	59,9
Kolombia, Ekuador, Peru	77,9	24,0	59,2	78,0	33,4	51,9
Bolivia	78,1	27,0	57,0	87,3	35,5	56,3
Paraguai	86,7	22,9	66,9	90,6	17,8	74,5
Brasil, Venezuela, Dominikar Errepublika	69,2	33,6	46,0	78,0	34,6	51,0
Latinoamerikako gainerako herrialdeak	82,2	22,6	63,7	85,2	28,4	61,0
Txina	83,9	5,3	79,4	85,2	2,7	82,9
Senegal	87,6	51,6	42,4	84,3	62,5	31,6
Afrikako gainerako herrialdeak	73,5	59,5	29,8	85,5	81,2	16,0
Munduko gainerako herrialdeak	77,9	29,2	55,2	77,6	43,4	43,9
Guztira	75,5	31,0	52,1	79,8	39,4	48,4

Iturria: AEI 2010 eta 2014. Eusko Jaurlaritza. Enplegu eta Gizarte Politiketako Saila. EOE

ACT-8. 16-66 urteko atzerritar jatorriko biztanleak, azken urtean lanean emandako denboraren eta une honetako jarduera-egoeraren arabera. 2010 eta 2014 (% bertikalak)

Lan egindako denbora	2010				2014			
	Jarduerarekiko erlazioa				Jarduerarekiko erlazioa			
	Landuna	Langabe potentziala	Ez-aktiboa	Guztira	Landuna	Langabe potentziala	Ez-aktiboa	Guztira
Bat ere ez	,2	51,8	89,8	34,2	,0	71,8	91,2	41,0
< 3 hilabete	3,0	12,3	3,1	5,2	4,8	9,5	2,6	5,8
3-5 hilabete	6,1	16,5	1,8	7,5	6,5	9,2	3,0	6,6
6-8 hilabete	5,6	12,8	2,5	6,5	5,0	5,3	,9	4,3
9-11 hilabete	3,5	6,6	2,0	3,9	4,1	4,0	2,3	3,7
12 hilabete	81,7	,0	,8	42,7	79,6	,3	,0	38,6
Guztira	100,0	100,0	100,0	100,0	100,0	100,0	100,0	100,0

Iturria: AEI 2010 eta 2014. Eusko Jaurlaritza. Enplegu eta Gizarte Politiketako Saila. EOE



ACT-9. 16-66 urteko atzerritar jatorriko biztanleak. Azken urtean lan egindako hilabeteak batez beste, eta une honetan jarduerarekin duten erlazioa. 2010 eta 2014
(Batez bestekoa)

	2010			2014		
	Landuna	Langabe potentziala	Ez-aktiboa	Landuna	Langabe potentziala	Ez-aktiboa
	Batez bestekoa	Batez bestekoa	Batez bestekoa	Batez bestekoa	Batez bestekoa	Batez bestekoa
Jatorrizko eremua						
EBko mendebaldea	11.4	1.8	1.2	11.1	1.0	.5
Errumania eta EBko ekialdeko beste herrialde batzuk	10.6	1.7	.6	10.6	1.7	.1
Magreb	10.1	2.0	.5	10.6	1.3	.5
Argentina, Txile, Uruguai	11.1	2.3	.3	11.0	2.6	.6
Kolombia, Ekuador, Peru	10.8	3.1	.5	10.5	1.8	.5
Bolivia	10.2	3.2	.3	10.7	2.4	.2
Paraguai	10.6	3.3	.4	10.7	1.5	.5
Brasil, Venezuela, Dominikar Errepublika	10.9	2.4	.3	10.4	1.5	.3
Latinoamerikako gainerako herrialdeak	10.9	4.0	1.7	10.7	1.5	1.0
Txina	11.3	2.2	.8	11.3	.4	.1
Senegal	9.3	1.3	.1	9.0	1.0	.0
Afrikako gainerako herrialdeak	10.7	1.2	.0	10.3	.5	.4
Munduko gainerako herrialdeak	11.7	1.8	.1	10.1	.5	.3
Guztira	10.8	2.3	.6	10.6	1.3	.4

Iturria: AEI 2010 eta 2014. Eusko Jaurlaritza. Enplegu eta Gizarte Politiketako Saila. EOE

ACT-10. urteko atzerritar jatorriko landunak, jarduera-adarraren arabera. 2010 eta 2014
(Datu absolutuak eta % bertikalak)

Jarduera-adarra	2010		2014	
	Abs.	% ber.	Abs.	% ber.
Nekazaritza	1.141	1,5	1.374	1,8
Arrantza	691	,9	271	,4
Erauzketa-industria	0	,0	74	,1
Elikadura-industria	790	1,0	784	1,0
Paper-industria	171	,2	247	,3
Industria petrokimikoa	114	,1	215	,3
Kautxu-industria	413	,5	533	,7
Bestelako gai ez-metalikoen industria	327	,4	80	,1
Metalurgia	1.621	2,1	1.782	2,4
Makinagintza	1.865	2,4	794	1,1
Material elektrikoa	386	,5	448	,6
Garraio-materiala	664	,9	939	1,2
Askotariko manufaktura-industriak	1.819	2,4	337	,4
Energia-produkzioa	116	,2	102	,1
Eraikuntza	10.934	14,2	5.252	7,0
Merkataritza	9.031	11,7	10.991	14,6
Ostalaritza	12.926	16,8	11.336	15,1
Garraioak eta komunikazioak	2.685	3,5	2.480	3,3
Finantza-erakundeak	46	,1	117	,2
Enpresetarako zerbitzuak	5.179	6,7	5.779	7,7
Herri Administrazioa	473	,6	639	,8
Hezkuntza	2.294	3,0	2.464	3,3
Osasuna/Gizarte-zerbitzuak	4.186	5,4	3.681	4,9
Bestelako merkataritza-zerbitzuak	2.711	3,5	2.480	3,3
Etxeko zerbitzuak	16.368	21,3	22.081	29,3
Lurraldez kanpoko erakundeak	28	,0	0	,0
Ez dute zehaztu	21	,0	0	,0
Guztira	77.000	100,0	75.280	100,0

Iturria: AEI 2010 eta 2014. Eusko Jaurlaritza. Enplegu eta Gizarte Politiketako Saila. EOE



ACT-11. 16-66 urteko atzeritar jatorriko landunak, jarduera-adarraren eta jatorrizko eremu geografikoaren arabera. 2010 eta 2014
(% horizontalak)

Jatorrizko eremua	2010						2014					
	Jarduera-sektorea (JESN-2009)						Jarduera-sektorea (JESN-2009)					
	Nekazaritza	Industria	Eraikuntza	Zerbitzuak	Ez dute zehaztu	Guztira	Nekazaritza	Industria	Eraikuntza	Zerbitzuak	Ez dute zehaztu	Guztira
% hor.	% hor.	% hor.	% hor.	% hor.	% hor.	% hor.	% hor.	% hor.	% hor.	% hor.	% hor.	% hor.
EBko mendebaldea	3,9	11,1	23,9	61,2	,0	100,0	5,6	9,6	11,5	73,2	,0	100,0
Errumania eta EBko ekialdeko beste herrialde batzuk	3,7	18,4	21,6	56,3	,0	100,0	1,1	11,5	15,5	71,9	,0	100,0
Magreb	5,2	19,3	19,0	56,5	,0	100,0	5,2	16,2	19,7	58,9	,0	100,0
Argentina, Txile, Uruguai	,4	11,1	6,5	82,0	,0	100,0	1,1	11,5	2,5	84,9	,0	100,0
Kolombia, Ekuador, Peru	1,1	9,5	15,4	73,9	,0	100,0	2,1	6,3	3,2	88,4	,0	100,0
Bolivia	1,3	5,2	11,9	81,3	,3	100,0	,4	9,5	5,2	84,9	,0	100,0
Paraguai	,0	1,0	14,6	84,3	,0	100,0	,2	,8	3,6	95,4	,0	100,0
Brasil, Venezuela, Dominikar Errepublika	,0	6,4	9,2	84,5	,0	100,0	,3	7,3	3,8	88,6	,0	100,0
Latinoamerikako gainerako herrialdeak	,0	8,9	4,6	86,4	,0	100,0	,3	1,9	1,2	96,6	,0	100,0
Txina	,0	,0	,8	99,2	,0	100,0	,0	,0	,3	99,7	,0	100,0
Senegal	23,1	31,9	11,9	33,2	,0	100,0	21,8	21,6	5,1	51,5	,0	100,0
Afrikako gainerako herrialdeak	8,3	28,4	2,8	60,5	,0	100,0	5,5	25,5	5,6	63,4	,0	100,0
Munduko gainerako herrialdeak	1,8	4,7	10,2	83,4	,0	100,0	,2	8,3	7,6	83,9	,0	100,0
Guztira	2,4	10,8	14,2	72,6	,0	100,0	2,2	8,4	7,0	82,4	,0	100,0

Iturria: AEI 2010 eta 2014. Eusko Jaurlaritza. Enplegu eta Gizarte Politiketako Saila. EOE



ACT-12. 16-66 urteko atzerritar jatorriko landunak, lanbide motaren eta okupazioaren arabera. 2010 eta 2014
(Datu absolutuak eta % bertikalak)

Lanbidea edo okupazioa	2010		2014	
	Abs.	% ber.	Abs.	% ber.
Indar Armatuak	216	,3	0	,0
Zuzendariak	3.484	4,5	5.513	7,3
Teknikariak	7.926	10,3	8.249	11,0
Administrariak	1.365	1,8	2.137	2,8
Zerbitzuetako langile kualifikatuak	21.671	28,1	20.687	27,5
Langile kualifikatuak nekazaritzan eta arrantzan	716	,9	924	1,2
Langile kualifikatuak eraikuntzan eta industrian	11.898	15,5	8.608	11,4
Makineriako operadoreak	4.687	6,1	3.146	4,2
Zerbitzuetako kualifikazio gabeko langileak	18.982	24,7	22.006	29,2
Kualifikazio gabeko langileak nekazaritzan eta arrantzan	1.039	1,3	652	,9
Kualifikazio gabeko langileak eraikuntzan eta industrian	3.990	5,2	2.063	2,7
Kualifikazio gabeko langileak garraioetan eta deskargan	1.026	1,3	1.295	1,7
Ez dago ondo zehaztuta	0	,0	0	,0
Guztira	77.000	100,0	75.280	100,0

Iturria: AEI 2010 eta 2014. Eusko Jaurlaritza. Enplegu eta Gizarte Politiketako Saila. EOE



ACT-13. 16-66 urteko atzerritar jatorriko landunak, lanbide/okupazio motaren eta jatorrizko eremu geografikoaren arabera. 2010 eta 2014
(% horizontalak)

Jatorrizko eremua	2010					2014				
	Lanbidea					Lanbidea				
	Zuzendariak, teknikariak edo enplegatuak	Lan kualifikatua	Kualifikazio gabeko lana	Ez dute zehaztu	Guztira	Zuzendariak, teknikariak edo enplegatuak	Lan kualifikatua	Kualifikazio gabeko lana	Ez dute zehaztu	Guztira
	% hor.	% hor.	% hor.	% hor.	% hor.	% hor.	% hor.	% hor.	% hor.	% hor.
EBko mendebaldea	39,8	39,6	20,6	,0	100,0	50,6	34,1	15,3	,0	100,0
Errumania eta EBko ekialdeko beste herrialde batzuk	17,1	53,1	29,8	,0	100,0	11,7	60,8	27,6	,0	100,0
Magreb	12,7	61,9	25,4	,0	100,0	20,0	52,1	27,9	,0	100,0
Argentina, Txile, Uruguai	23,9	59,6	16,5	,0	100,0	41,8	49,3	9,0	,0	100,0
Kolombia, Ekuador, Peru	7,1	55,1	37,7	,0	100,0	9,1	39,3	51,7	,0	100,0
Bolivia	5,6	43,2	51,2	,0	100,0	3,4	48,2	48,4	,0	100,0
Paraguai	1,8	37,1	61,1	,0	100,0	4,3	38,5	57,1	,0	100,0
Brasil, Venezuela, Dominikar Errepublika	12,0	52,1	35,9	,0	100,0	16,0	53,6	30,4	,0	100,0
Latinoamerikako gainerako herrialdeak	16,6	45,7	37,8	,0	100,0	17,8	32,5	49,7	,0	100,0
Txina	35,3	63,5	1,2	,0	100,0	62,7	34,4	2,9	,0	100,0
Senegal	3,2	43,8	53,1	,0	100,0	6,1	56,6	37,3	,0	100,0
Afrikako gainerako herrialdeak	6,9	62,4	30,8	,0	100,0	12,5	60,3	27,2	,0	100,0
Munduko gainerako herrialdeak	30,9	41,2	28,0	,0	100,0	21,4	40,6	38,1	,0	100,0
Guztira	16,9	50,6	32,5	,0	100,0	21,1	44,3	34,6	,0	100,0

Iturria: AEI 2010 eta 2014. Eusko Jaurlaritza. Enplegu eta Gizarte Politiketako Saila. EOE



ACT-14. 16-66 urteko atzerritar jatorriko landunak, lanbide-egoeraren arabera. 2010 eta 2014
(Datu absolutuak eta % bertikalak)

Lanbide-egoera	2010		2014	
	Abs.	% ber.	Abs.	% ber.
Enplegatzailea edo enpresaburua soldatakoekin	2.981	3,9	1.428	1,9
Autonomoa	8.095	10,5	9.998	13,3
Familia-laguntza	94	,1	276	,4
Kooperatibako bazkidea	338	,4	420	,6
Herri Administrazioaren soldatakoa	1.280	1,7	1.566	2,1
Enpresa Publikoko soldatakoa	768	1,0	642	,9
Sektore pribatuko/sozialeko soldatakoa	63.225	82,1	60.933	80,9
Beste batzuk	220	,3	16	,0
Guztira	77.000	100,0	75.280	100,0

Iturria: AEI 2010 eta 2014. Eusko Jaurlaritza. Enplegu eta Gizarte Politiketako Saila. EOE

ACT-15. 16-66 urteko atzerritar jatorriko landunak, lanbide-egoeraren eta jatorrizko eremu geografikoaren arabera. 2010 eta 2014
(% horizontalak)

Jatorrizko eremua	2010				2014			
	Lanbide-egoera				Lanbide-egoera			
	Empresaburu a/autonomoa	Sektore publikoaren soldatakoa	Sektore pribatuko/sozialeko soldatakoa	Beste kasu batzuk	Empresaburu a/autonomoa	Sektore publikoaren soldatakoa	Sektore pribatuko/sozialeko soldatakoa	Beste kasu batzuk
% hor.	% hor.	% hor.	% hor.	% hor.	% hor.	% hor.	% hor.	
EBko mendebaldea	23,2	8,1	67,3	1,3	26,3	3,4	69,6	,8
Errumania eta EBko ekialdeko beste herrialde batzuk	15,7	2,4	80,8	1,1	11,2	5,1	80,6	3,2
Magreb	16,5	2,4	81,1	,0	24,5	6,0	69,4	,0
Argentina, Txile, Uruguai	18,1	1,1	79,9	,9	19,1	6,9	74,0	,0
Kolombia, Ekuador, Peru	7,6	2,0	90,2	,2	6,5	,4	93,1	,0
Bolivia	4,1	,5	95,4	,0	6,6	5,9	87,5	,0
Paraguai	4,3	,0	95,4	,3	4,1	,8	95,1	,0
Brasil, Venezuela, Dominikar Errepublika	12,8	4,0	82,9	,3	13,4	2,3	84,3	,0
Latinoamerikako gainerako herrialdeak	5,8	1,6	90,6	2,1	11,6	1,2	86,5	,7
Txina	50,5	,8	48,6	,0	61,6	,8	37,6	,0
Senegal	10,5	,0	89,5	,0	12,3	4,2	83,5	,0
Afrikako gainerako herrialdeak	10,9	6,6	79,9	2,5	,8	,0	99,2	,0
Munduko gainerako herrialdeak	25,0	1,0	72,5	1,4	17,0	1,7	80,3	1,0
Guztira	14,5	2,7	82,1	,7	15,5	2,9	80,9	,6

Iturria: AEI 2010 eta 2014. Eusko Jaurlaritza. Enplegu eta Gizarte Politiketako Saila. EOE



ACT-16. 16-66 urteko atzerritar jatorriko soldatakoak, kontratu motaren arabera. 2010 eta 2014
(Datu absolutuak eta % bertikalak)

Kontratu mota	2010		2014	
	Abs.	% ber.	Abs.	% ber.
Mugagabea	31.884	48,8	35.376	56,0
Aldi baterakoa	17.406	26,7	18.186	28,8
Lan edo zerbitzukoa	6.192	9,5	4.630	7,3
Beste mota batekoa	277	,4	398	,6
Kontraturik gabe	9.513	14,6	4.551	7,2
Guztira	65.272	100,0	63.141	100,0

Iturria: AEI 2010 eta 2014. Eusko Jaurlaritza. Enplegu eta Gizarte Politiketako Saila. EOE

ACT-17. 16-66 urteko atzerritar jatorriko soldatakoak, kontratu motaren eta jatorrizko eremu geografikoaren arabera. 2010 eta 2014
(% horizontalak)

Jatorrizko eremua	2010				2014			
	Kontratu mota				Kontratu mota			
	Mugagabea	Ez-mugagabea	Kontraturik gabe	Guztira	Mugagabea	Ez-mugagabea	Kontraturik gabe	Guztira
EBko mendebaldea	72,3	20,8	7,0	100,0	69,6	25,3	5,1	100,0
Errumania eta EBko ekialdeko beste herrialde batzuk	41,7	42,4	15,9	100,0	53,2	36,5	10,3	100,0
Magreb	55,7	40,5	3,9	100,0	58,6	39,3	2,1	100,0
Argentina, Txile, Uruguai	61,3	32,3	6,4	100,0	71,9	25,8	2,3	100,0
Kolombia, Ekuador, Peru	50,0	37,6	12,4	100,0	58,9	38,1	3,0	100,0
Bolivia	31,7	43,9	24,4	100,0	57,3	40,2	2,5	100,0
Paraguai	17,7	42,7	39,6	100,0	47,1	32,5	20,5	100,0
Brasil, Venezuela, Dominikar Errepublika	49,7	39,4	10,9	100,0	55,1	38,9	6,0	100,0
Latinoamerikako gainerako herrialdeak	31,5	42,5	26,1	100,0	37,4	36,1	26,5	100,0
Txina	75,1	24,0	,9	100,0	50,0	48,3	1,7	100,0
Senegal	22,8	65,7	11,6	100,0	37,2	58,7	4,1	100,0
Afrikako gainerako herrialdeak	45,6	40,6	13,8	100,0	36,0	64,0	,0	100,0
Munduko gainerako herrialdeak	66,8	15,4	17,8	100,0	59,7	38,5	1,7	100,0
Guztira	48,8	36,6	14,6	100,0	56,0	36,8	7,2	100,0

Iturria: AEI 2010 eta 2014. Eusko Jaurlaritza. Enplegu eta Gizarte Politiketako Saila. EOE



ACT-18. 16-66 urteko atzerritar jatorriko soldatakoak, lanbide kategoriaren arabera. 2010 eta 2014
(Datu absolutuak eta % bertikalak)

Lanbide kategoria	2010		2014	
	Abs.	% ber.	Abs.	% ber.
Zuzendaria	34	,1	594	,9
Teknikaria	3.639	5,6	3.333	5,3
Erdi-mailako karguduna	850	1,3	858	1,4
Langile kualifikatua	37.064	56,8	21.381	33,9
Kualifikazio gabeko langilea	23.686	36,3	36.974	58,6
Guztira	65.272	100,0	63.141	100,0

Iturria: AEI 2010 eta 2014. Eusko Jaurlaritza. Enplegu eta Gizarte Politiketako Saila. EOE

ACT-19. 16-66 urteko atzerritar jatorriko soldatakoak, lanbide kategoriaren eta jatorrizko eremu geografikoaren arabera. 2010 eta 2014
(% horizontalak)

Jatorrizko eremua	2010				2014			
	Lanbide kategoria				Lanbide kategoria			
	Erdi- eta goi-mailako kategoriak	Langile kualifikatua	Kualifikazio gabeko langilea	Guztira	Erdi- eta goi-mailako kategoriak	Langile kualifikatua	Kualifikazio gabeko langilea	Guztira
EBko mendebaldea	21,2	54,8	24,0	100,0	16,5	51,7	31,8	100,0
Errumania eta EBko ekialdeko beste herrialde batzuk	12,2	57,4	30,4	100,0	8,7	34,6	56,6	100,0
Magreb	4,2	67,0	28,8	100,0	11,0	42,0	47,0	100,0
Argentina, Txile, Uruguai	6,2	73,8	20,0	100,0	22,9	44,8	32,3	100,0
Kolombia, Ekuador, Peru	3,1	57,6	39,3	100,0	3,7	29,8	66,5	100,0
Bolivia	1,0	46,0	53,0	100,0	,5	29,1	70,4	100,0
Paraguai	,7	35,5	63,8	100,0	,4	8,2	91,4	100,0
Brasil, Venezuela, Dominikar Errepublika	5,1	57,9	36,9	100,0	6,8	42,0	51,2	100,0
Latinoamerikako gainerako herrialdeak	8,2	50,9	41,0	100,0	2,5	14,9	82,6	100,0
Txina	4,0	93,7	2,3	100,0	7,2	70,7	22,1	100,0
Senegal	,0	46,2	53,8	100,0	2,6	31,0	66,4	100,0
Afrikako gainerako herrialdeak	,0	67,3	32,7	100,0	18,9	39,1	42,1	100,0
Munduko gainerako herrialdeak	10,9	51,0	38,0	100,0	7,8	32,1	60,2	100,0
Guztira	6,9	56,8	36,3	100,0	7,6	33,9	58,6	100,0

Iturria: AEI 2010 eta 2014. Eusko Jaurlaritza. Enplegu eta Gizarte Politiketako Saila. EOE


ACT-20. 16-66 urteko atzerritar jatorriko landunei buruzko zenbait adierazle osagarri, jatorrizko eremu geografikoaren arabera. 2010 eta 2014
(Datu absolutuak eta % bertikalak)

		Kontratu ez-mugagabea dutenak edo kontraturik ez dutenak %-tan	Gizarte Segurantzari afiliatuta ez daudenak %-tan	Enplegu aniztunak %-tan	30 ordu baino gutxiago astean (%)	45 ordu baino gehiago astean (%)	lan bila ari direnak %-tan
Jatorrizko eremua							
2010	EBko mendebaldea	20,9	6,9	2,3	20,7	7,1	6,2
	Errumania eta EBko ekialdeko beste herrialde batzuk	49,6	17,2	5,4	23,0	7,3	17,7
	Magreb	37,0	3,2	1,4	12,3	18,2	14,5
	Argentina, Txile, Uruguai	31,4	6,0	7,5	16,9	16,8	13,3
	Kolombia, Ekuador, Peru	46,1	13,3	11,2	26,8	12,1	24,8
	Bolivia	65,4	24,9	9,8	36,0	16,1	24,6
	Paraguai	78,5	42,6	18,0	24,4	19,7	27,0
	Brasil, Venezuela, Dominikar Errepublika	43,7	14,0	6,7	21,2	14,7	19,1
	Latinoamerikako gainerako herrialdeak	65,2	29,1	12,2	24,6	21,8	25,8
	Txina	12,3	4,3	2,2	7,5	33,6	,5
	Senegal	69,1	15,4	6,2	14,1	15,9	34,5
	Afrikako gainerako herrialdeak	47,1	11,1	4,8	9,5	19,2	20,0
	Munduko gainerako herrialdeak	24,4	13,1	4,7	12,6	34,9	7,5
	Guztira	43,6	14,7	7,3	21,7	15,7	17,9
2014	EBko mendebaldea	22,2	5,7	3,6	27,6	4,6	3,6
	Errumania eta EBko ekialdeko beste herrialde batzuk	40,1	10,2	12,7	32,0	16,2	20,8
	Magreb	31,2	2,4	1,9	13,6	9,9	12,3
	Argentina, Txile, Uruguai	22,7	4,3	7,0	24,7	7,3	14,1
	Kolombia, Ekuador, Peru	38,4	3,1	10,1	42,2	7,8	26,1
	Bolivia	39,9	4,0	11,5	36,6	16,4	19,3
	Paraguai	50,8	22,2	15,1	24,5	17,7	17,1
	Brasil, Venezuela, Dominikar Errepublika	38,9	4,5	8,9	29,2	14,1	13,0
	Latinoamerikako gainerako herrialdeak	55,1	25,5	10,7	26,2	30,0	7,5
	Txina	19,2	3,3	1,6	17,5	37,3	,0
	Senegal	55,1	9,7	,0	17,9	20,5	22,5
	Afrikako gainerako herrialdeak	63,5	,8	,0	21,7	,0	36,0
	Munduko gainerako herrialdeak	33,0	3,9	5,3	41,3	15,4	18,3
	Guztira	36,9	7,5	8,1	30,4	14,1	15,7

Oharra: Guztizko landunei buruzko datuak

Iturria: AEI 2010 eta 2014. Eusko Jaurlaritza. Enplegu eta Gizarte Politiketako Saila. EOE



ACT-21. 16-66 urteko atzerritar jatorriko langabeak, lan bila emandako denboraren arabera. 2010 eta 2014
(Datu absolutuak eta % bertikalak)

Lan bila emandako denbora	2010		2014	
	Abs.	% ber.	Abs.	% ber.
Bai, 6 hilabete baino gutxiago	11.268	32,6	8.655	17,7
Bai, 6 hilabete-urte 1	8.940	25,9	8.387	17,2
Bai, 1-2 urte	10.387	30,1	12.571	25,7
Bai, 2-5 urte	3.158	9,1	14.989	30,7
Bai, 5 urte baino gehiago	786	2,3	4.279	8,8
Guztira	34.539	100,0	48.880	100,0

Iturria: AEI 2010 eta 2014. Eusko Jaurlaritza. Enplegu eta Gizarte Politiketako Saila. EOE

ACT-22. 16-66 urteko atzerritar jatorriko langabeak, lan bila emandako denboraren eta jatorrizko eremu geografikoaren arabera. 2010 eta 2014
(% horizontalak)

Jatorrizko eremua	2010					2014				
	Lana bilatzen ari zara					Busca empleo				
	Bai, 6 hilabete baino gutxiago	Bai, 6 hilabete-urte 1	Bai, 1-2 urte	bi urte edo gehiago	Guztira	Bai, 6 hilabete baino gutxiago	Bai, 6 hilabete-urte 1	Bai, 1-2 urte	bi urte edo gehiago	Guztira
	% hor.	% hor.	% hor.	% hor.	% hor.	% hor.	% hor.	% hor.	% hor.	% hor.
EBko mendebaldea	33,9	14,1	45,5	6,4	100,0	9,8	14,7	28,8	46,7	100,0
Errumania eta EBko ekialdeko beste herrialde batzuk	30,0	28,5	23,1	18,4	100,0	20,8	14,7	32,9	31,5	100,0
Magreb	24,7	19,2	47,0	9,1	100,0	15,0	17,4	21,5	46,1	100,0
Argentina, Txile, Uruguai	41,7	30,7	20,5	7,1	100,0	31,3	21,2	28,3	19,2	100,0
Kolombia, Ekuador, Peru	39,2	38,8	19,3	2,7	100,0	24,0	18,8	25,7	31,4	100,0
Bolivia	32,5	19,6	31,4	16,5	100,0	32,9	17,6	12,7	36,8	100,0
Paraguai	36,9	30,1	14,1	18,9	100,0	12,5	30,5	16,4	40,6	100,0
Brasil, Venezuela, Dominikar Errepublika	37,5	28,7	21,7	12,0	100,0	29,0	16,5	26,5	28,0	100,0
Latinoamerikako gainerako herrialdeak	52,1	33,3	13,4	1,2	100,0	15,3	31,6	25,4	27,7	100,0
Txina	69,6	18,0	12,4	,0	100,0	27,7	,0	72,3	,0	100,0
Senegal	25,4	21,9	39,1	13,6	100,0	13,8	17,0	25,0	44,2	100,0
Afrikako gainerako herrialdeak	23,2	37,1	22,6	17,1	100,0	7,9	10,5	26,4	55,1	100,0
Munduko gainerako herrialdeak	30,4	14,7	24,5	30,4	100,0	7,3	14,0	36,8	41,9	100,0
Guztira	32,6	25,9	30,1	11,4	100,0	17,7	17,2	25,7	39,4	100,0

Iturria: AEI 2010 eta 2014. Eusko Jaurlaritza. Enplegu eta Gizarte Politiketako Saila. EOE



ACT-23. 16-66 urteko atzerritar jatorriko langabeak, lana bilatzeko mekanismoen eta jatorrizko eremu geografikoaren arabera. 2010 eta 2014
(bide horretara jotzen dutenen %)

		Lana bilatzeko mekanismoak								
		LANBIDE SEPE/INEM	Internet	Elkartea, GKE	Erakunde-bita rtekotza (Udala ..)	Ahaideen edo lagunen laguntza	Enpresekin harremanetan jartzea	Eskaintza-iragarkiak irakurtzea	ABLE	Beste batzuk
Jatorrizko eremua										
2010	EBko mendabaldea	84,5	,0	3,8	5,3	31,3	28,8	27,0	14,0	,0
	Errumania eta EBko ekialdeko beste herrialde batzuk	49,6	,0	5,7	9,2	58,0	27,9	46,7	14,5	,0
	Magreb	67,0	,0	6,7	6,2	47,3	31,9	38,8	16,6	,0
	Argentina, Txile, Uruguai	72,7	,0	4,4	3,3	42,9	16,8	45,7	12,1	,0
	Kolombia, Ekuador, Peru	73,4	,0	7,8	4,4	47,9	21,1	30,9	14,0	,0
	Bolivia	59,7	,0	10,7	8,7	44,5	32,7	41,3	14,8	,0
	Paraguai	18,8	,0	10,8	6,1	79,6	23,9	40,1	10,2	,0
	Brasil, Venezuela, Dominikar Errepublika	62,5	,0	12,4	12,1	43,4	32,0	51,9	11,2	,0
	Latinoamerikako gainerako herrialdeak	79,6	,0	8,3	17,8	28,8	33,3	23,5	22,1	,0
	Txina	29,7	,0	,0	5,5	89,3	37,1	47,1	10,7	,0
	Senegal	47,5	,0	9,4	7,5	65,0	45,7	18,7	18,8	,0
	Afrikako gainerako herrialdeak	57,5	,0	29,4	18,7	50,9	28,2	30,5	22,3	,0
	Munduko gainerako herrialdeak	66,7	,0	3,3	12,8	31,6	28,6	33,5	37,0	,0
	Guztira	65,0	,0	9,0	8,7	46,2	29,0	36,2	16,8	,0
2014	EBko mendabaldea	87,3	49,6	3,4	3,1	38,9	42,2	8,6	,0	2,0
	Errumania eta EBko ekialdeko beste herrialde batzuk	72,5	36,9	,9	1,2	32,5	46,3	9,6	17,3	,0
	Magreb	80,6	37,5	4,1	3,3	19,4	30,5	15,0	10,8	4,4
	Argentina, Txile, Uruguai	77,3	36,4	1,2	,7	28,3	12,9	23,6	7,6	3,9
	Kolombia, Ekuador, Peru	81,2	47,0	2,3	1,1	37,1	37,7	17,3	14,8	3,6
	Bolivia	79,6	27,5	1,9	,0	37,5	11,2	18,5	5,3	11,6
	Paraguai	52,0	20,4	2,8	,0	69,9	9,2	29,7	4,2	14,2
	Brasil, Venezuela, Dominikar Errepublika	80,3	60,1	2,9	4,5	33,3	26,4	26,9	8,5	2,3
	Latinoamerikako gainerako herrialdeak	59,4	28,4	13,0	3,7	43,3	14,5	9,3	2,5	2,4
	Txina	28,8	31,5	,0	,0	69,5	22,1	19,1	,0	,0
	Senegal	87,2	22,8	8,8	7,8	18,5	45,4	6,1	16,9	,5
	Afrikako gainerako herrialdeak	88,9	18,6	10,1	,7	21,2	27,6	4,1	18,1	6,9
	Munduko gainerako herrialdeak	72,0	33,3	2,7	7,9	46,7	36,4	10,2	5,6	,0
	Guztira	78,8	36,2	4,4	2,8	31,2	31,0	13,7	11,0	3,9

Iturria: AEI 2010 eta 2014. Eusko Jaurlaritza. Enplegu eta Gizarte Politiketako Saila. EOE



**ACT-24. 16-66 urteko atzerritar jatorriko langabeak, lana bilatzeko eragozpenen eta jatorrizko eremu geografikoaren arabera. 2010 eta 2014
(eragozpen bakoitza aipatu dutenen %)**

		Lanerako eragozpenak									
		Heziketa-m aila	Tokiko hizkuntza-maila	Lan-esperi entzia	Soldata-helbu ruak	Familia-karga k izatea	Jatorrizko herrialdea	Sexua	Adina	Muga fisikoa	Legezko egoera
		%	%	%	%	%	%	%	%	%	%
2010	EBko mendebaldea	40,5	31,5	27,6	8,0	14,3	3,9	,0	13,1	,0	3,6
	Errumania eta EBko ekialdeko beste herrialde batzuk	24,4	44,2	38,3	3,3	8,6	27,3	3,3	10,0	2,9	2,4
	Magreb	29,3	34,1	32,1	,4	2,8	30,5	5,6	16,0	4,9	13,0
	Argentina, Txile, Uruguai	23,3	12,2	40,9	1,5	10,3	7,9	3,8	31,0	1,2	28,1
	Kolombia, Ekuador, Peru	45,8	31,6	26,4	12,4	17,7	9,9	,0	16,1	,0	4,9
	Bolivia	20,8	8,4	23,8	2,9	35,7	21,8	4,0	1,6	4,2	29,5
	Paraguai	12,5	,0	17,3	3,1	10,2	13,6	2,7	7,8	,0	74,3
	Brasil, Venezuela, Dominikar Errepublika	28,5	36,8	46,2	5,0	16,8	5,7	1,1	15,7	,0	18,7
	Latinoamerikako gainerako herrialdeak	10,4	64,5	13,5	,0	18,1	19,7	,0	20,1	,0	24,7
	Txina	,0	55,8	44,2	21,3	,0	,0	,0	,0	,0	17,2
	Senegal	13,4	33,2	21,4	5,5	3,5	37,0	,7	5,5	,4	62,4
	Afrikako gainerako herrialdeak	24,9	29,3	14,9	,0	16,5	24,7	1,3	2,0	5,9	37,3
	Munduko gainerako herrialdeak	47,6	25,5	34,4	,0	5,6	37,1	,0	2,3	,0	48,7
	Guztira	30,7	31,8	29,4	4,2	12,7	19,6	2,1	12,1	2,1	19,7
2014	EBko mendebaldea	22,9	26,0	43,9	10,9	,0	8,2	4,0	51,5	6,7	,0
	Errumania eta EBko ekialdeko beste herrialde batzuk	27,1	25,7	24,8	7,3	8,0	43,8	,0	16,8	8,6	,9
	Magreb	29,7	24,2	23,9	1,0	3,4	43,7	2,2	7,5	2,6	13,2
	Argentina, Txile, Uruguai	15,0	48,9	31,6	,0	5,7	14,9	,0	27,4	5,5	7,1
	Kolombia, Ekuador, Peru	40,3	15,6	50,4	5,4	17,6	22,4	8,4	24,7	4,3	2,5
	Bolivia	22,3	31,9	38,9	,0	21,9	44,2	6,9	7,7	2,4	15,8
	Paraguai	9,3	19,7	26,6	2,3	25,5	15,1	,0	12,8	4,7	32,7
	Brasil, Venezuela, Dominikar Errepublika	14,1	43,9	38,7	4,7	13,2	21,0	5,7	24,2	2,2	15,7
	Latinoamerikako gainerako herrialdeak	9,6	16,7	18,7	4,2	10,0	23,7	3,8	17,9	6,4	46,4
	Txina	36,3	84,5	48,4	,0	,0	64,2	8,0	,0	,0	9,4
	Senegal	32,9	20,6	36,0	,0	3,9	39,2	1,0	14,5	,0	19,0
	Afrikako gainerako herrialdeak	44,0	25,8	32,3	,0	10,4	47,9	5,5	7,2	,7	19,3
	Munduko gainerako herrialdeak	12,7	53,1	22,6	5,1	4,2	34,0	1,4	14,4	1,8	29,1
	Guztira	27,7	27,6	32,3	3,2	9,4	34,5	3,8	16,2	3,5	14,5

Iturria: AEI 2010 eta 2014. Eusko Jaurlaritza. Enplegu eta Gizarte Politiketako Saila. EOE



4. EKONOMIA-EGOERA PERTSONALA

24. Atzerriko jatorriko 16 urtetik gorako 160.294 pertsonen egoera ekonomikoa aztertuta, guztien % 46,4ren diru-sarrerera nagusia euren lan edo jarduera ekonomikotik datozen errendimendu ekonomikoak (errentak, etab.) dira. Zifra absolutua 2010etik ia aldatu ez bada ere -74.872 ziren orduan-, 2014ko egoerak biztanle horien pisu erlatiboaren jaitsiera handia islatzen du, 2010ean % 50,1 baitziren.

Bestalde, euren diru-sarrerera nagusiak pentsio edo prestazio orokor motaren batean -kotizaziopekoa izan nahiz ez- aurkitzen duten biztanleen proportzioa mugatua da oraindik ere. Igo arren, 2010eko % 2,1etik, oraindik ere zifra urria da 2014an, % 3,4. % 5eko mailak gainditzen dituzten bakarrak jatorria Argentina/Txile/Uruguain (% 5,1) eta, modu deigarriagoan, EBko mendebaldeko herrialdeetan (% 14,4) duten biztanleak dira.

Lanari lotutako diru-sarreretatik kanpo, langabezia-prestazioak eta Diru-sarrerak Bermatzeko Errenta (DBE) eskuratzea agertzen da bestelako baliabide-iturriak lortzeko bide nagusi gisa. Langabezia-prestazioei dagokienez, atzerriko jatorriko 16 urtetik gorako biztanleen % 5ek eskuratzen dituzte, 2010ean baino gutxiago, orduan % 7,2 baitziren. Prestazio mota horiek eskuratzen dituztenen proportziorik handiena % 7,9koa da, gainerako Afrikako langabetuen taldean.

Testuinguruaren ezaugarri nagusiak atzerriko jatorriko pertsonak dituzten bizikidetzako unitateen kopuruaren igoera eta langabezia babesteko sistema orokorraren ahulezia izanik, DBE/EPO sistema benetako aukera bihurtzen da lanaren bidez baliabide nahikorik eskuratzetik ez duten pertsonentzat. 2010ean, 14.354k zeukaten prestazio horietan euren mantenu nagusia, atzerriko jatorriko 16 urtetik gorako biztanleen % 9,6k. 2014an, egoera horretan daude 24.501 pertsona, guztien % 15,3.

Sarrerera-iturri nagusia prestazio hori eskuratzea dutenak % 29,7-39,4 dira Afrikako eskualdeetatik etorritako biztanleen artean, 2010ean ikusitako mailak baino 13,5-17,3 puntu gehiago. Halaber, sarrerera-iturri nagusia DBE dutenei dagokienez, % 10 baino gehiago dira -% 11-17,5- jatorria Errumanian eta EBko ekialdeko beste herrialde batzuetan duten, nahiz Latinoamerikako zenbait eskualdeetatik -hala nola Kolonbia/Ekuador/Peru, Bolivia edo Paraguai- eta munduko gainerako herrialdeetatik etorritako biztanleen artean.

Hala ere, talde horretan bilakaera-eredu batzuk ikusten dira. Kolonbia/Ekuador/Perutik eta munduko gainerako herrialdeetatik etorritako biztanleen artean, egun sarrerera-iturri nagusia DBE/EPOn dutenen proportzioak 4,4-6,8 puntuko igoera izan du, sisteman sartzeko modu nagusietan, 2010 eta 2014 artean. Laurtekoko igoera hori, ordea, bat dator, zenbaki absolutuetan, egun DBE/EPOra gutxiago jotzen duten talde batzuetan ikusten denarekin. Hala, 2010 eta 2014 artean, diru-sarrerera nagusiak aipatu prestazioetan dauzkaten 16-66 urteko biztanleen proportzioa 4,2 puntu igo da Argentina/Txile/Uruguai taldean (% 2,1etik % 6,3ra) eta 5 EBko mendebaldeko herrialdeen taldean (% 2,2tik % 7,3ra).

Aurrekoaren aldean, sarrerera-iturri nagusi gisa DBE/EPO sistemara jotzen dutenen proportzioak nahiko egonkor iraun du Errumaniak eta EBko ekialdeko beste herrialdeek osatutako taldean eta Paraguaiakoan, eta 2010 eta 2014 artean 1,7ko igoera izan du gehienez. Boliviako biztanleriari dagokionez, jaitsiera ere izan du, 3 puntukoa, hain zuzen ere, (% 20,5etik % 17,5era).

Brasil/Venezuela/Dominikar Errepublikako, gainerako Latinoamerikako eta Txinako biztanleen artean, DBE/EPO sistemara jotzen dutenen proportzioek nahiko egonkor iraun dute, eta diru-sarrerak izateko batez



ere prestazio horien mende bizi diren pertsonen proportzioa % 10 azpitik geratu da. EBko mendebaldeko gainerako herrialdeetakoekin eta Argentina/Txile/Uruguakoekin batera, pertsona horiek osatzen dute Euskadin 2014an sarrera-iturri nagusia DBEn dutenen nukleoa.

Aztertutako pertsonen % 0,2k baino ez dituzte euren diru-sarrera nagusiak mantenu-pentsioetatik lortzen (% 0,3k 2010ean). Proportzioa % 2,8koa da beste gizarte-laguntzei dagokienez, kasu horretan goranzko bide argian 2010eko % 0,8tik. 2010ean ikusitakoaren aldean, 2014an zenbait taldetan % 3 inguru edo gehiago dira sarrera-iturri nagusi gisa gizarte-laguntza horiek dituztenak. Proportzioa % 2,9koa Senegalgo eta EBko mendebaldeko herrialdeetako biztanleen artean, baina % 5,9raino iristen da gainerako Afrikako biztanleen artean, % 7ra Magrebko herrialdeetakoaren artean eta % 7,4ra munduko gainerako herrialdeetakoaren artean.

16 urte eta gehiagoko pertsonen % 27k, formalki behintzat, ez dute batere diru-sarrerarik. Proportzioak behera egin du 2010eko % 29,9tik.

25.EABIn aitortutako zifren arabera, atzerriko jatorriko biztanleek, 2014aren amaieran, hileko 112,50 milioi euro dute -kopuru metatua- ohiko sarreraren kontzeptuan, aparteko ordainsari, errenta edo orduetatik datozenak kontuan hartu gabe, beraz. Sarrera horiek % 8,1eko igoera izan dute, 2010eean hileko 104.10 milioi eurokoak baitziren.

2014ko sarreraren % 70, 78,73 milioi euro, diru-sarrera nagusiak lanetik edo kapital-errentetatik eskuratzen dituzten pertsonen dagozkie. Bide horretatik lortutako sarreraren bolumen osoak 2010eko 81,34 milioi euroetatik aldaketa handirik izan ez badu ere (-% 3,2), sarrera guztietan duten pisu erlatiboa aldatu egin da, urte hartan % 78,1ekoa baitzen.

Diru-sarrera nagusiak lanetik edo errentetatik lortzen dituzten pertsonen batez besteko sarrera pertsonalak hileko 1.058,45 eurokoak dira 2014an, 2010eko hileko 1.086,42 euroen % 2,6 azpitik, ozta-ozta. Bestalde, batez besteko sarrerak 791,88 eurokoak dira 2014an sarrera nagusiak lanaz edo errentez besteko iturrietatik lortzen dituzten pertsonen kasuan. Kopuru hori 2010eko 759,29 euroak baino % 4,3 handiagoa da.

Afrikako eskualdeetatik etorritako biztanleen artean, krisiaren inpaktu handien, nahiz talde horrek lana eskuratzeko pairatzen dituen zailtasun handien ondorioz, 2014an lanaz besteko iturrietatik datozen sarreraren pisu metatuak bide horretatik etorritako ekarpenei dagokiena gainditu du. Egoera berria da, 2010ean ez baitzen talde bakar batean ere ikusi.

26.Hileko sarrera erabilgarrien % 89,8 etxeko aurrekontuan sartzen dira, % 4,9 aztertutako pertsonen gastu edo aurrezkirako erabiltzen dira eta % 5,4 jatorriko familiarentzat aurreikusten da. 2010aren aldean, handitu egin da etxeko aurrekonturako erabilitako sarreraren zatia, urte hartan % 86,7 baitzen, eta, paraleloki, bestelako gastuetarako erabilitako zatia murriztu da.

Zenbaki metatuetan, hileko 6,02 milioi euro erabili ohi dira Euskadin bizi diren atzerriko jatorriko pertsonen jatorriko familiarentzat. % 7,2ko jaitziera adierazten du horrek, 2010ean antzemandako 6,49 milioien aldean.

27.Atzerriko jatorriko biztanleen % 11,9k arazo ekonomikoak dauzkate egungo etxetik edo bizi diren establezimendutik kanpo bizimodu independentea lortzeko. Proportzio horrek jaitziera garrantzitsua izan du 2010eko % 16,5etik.

Aipatu beheranzko joera atzerriko jatorriko talde guztietan ikusi da, munduko gainerako herrialdeetakoan izan



ezik; talde horretan, % 6,7tik % 15,6ra igaro da 2010 eta 2014 artean. 2010etik beherantz egin badu ere, aipatu taldeaz gain, bizimodu independentea lortzeko arazoak dituzten biztanleen portzentaje handiak daude oraindik, %14,3-18koak, Afrikako eskualdeetatik eta Paraguitik etorritako pertsonen kasuan.



ECO-1. 16 urteko eta gehiagoko atzerritar jatorriko biztanleak, diru-sarrera nagusi motaren eta jatorrizko eremu geografikoaren arabera. 2010 eta 2014
(Datu absolutuak)

	Diru-sarrera nagusi mota									
	Lana edo errentak	Langabezia	Erretiroko, alarguntasuneko pentsioa	Baliaezintasun-pentsioa	GOF, MGL eta antzekoak	Mantenu-pentsioa	DBE/EPO	Bestelako gizarte-laguntzak	Diru-sarrerarik ez	Guztira
Jatorrizko eremua										
2010 EBko mendebaldea	9.663	1.272	738	470	0	72	425	135	6.158	18.933
Errumania eta EBko ekialdeko beste herrialde batzuk	8.169	758	209	49	0	0	1.720	115	4.672	15.692
Magreb	6.651	3.082	188	290	49	0	2.551	471	7.367	20.649
Argentina, Txile, Uruguai	4.207	339	75	7	0	128	147	74	2.023	7.000
Kolombia, Ekuador, Peru	15.822	2.470	198	0	112	103	1.904	210	7.141	27.961
Bolivia	5.661	211	38	20	88	86	2.285	42	2.717	11.146
Paraguai	3.021	87	0	18	0	0	543	0	1.230	4.898
Brasil, Venezuela, Dominikar Errepublika	5.574	506	206	87	118	41	1.186	7	4.973	12.697
Latinoamerikako gainerako herrialdeak	5.103	926	0	0	0	0	513	98	1.805	8.446
Txina	2.933	10	89	0	0	0	0	24	819	3.876
Senegal	1.139	182	0	0	5	0	612	19	803	2.759
Afrikako gainerako herrialdeak	1.880	501	56	0	0	0	1.663	0	2.324	6.424
Munduko gainerako herrialdeak	5.049	479	26	0	32	0	806	0	2.612	9.003
Guztira	74.872	10.823	1.822	942	404	429	14.354	1.197	44.642	149.484
2014 EBko mendebaldea	9.186	921	2.020	270	138	0	1.224	497	2.619	16.876
Errumania eta EBko ekialdeko beste herrialde batzuk	8.185	982	226	25	95	0	1.835	310	4.420	16.078
Magreb	5.448	1.455	200	0	143	0	6.806	1.604	7.283	22.940
Argentina, Txile, Uruguai	4.639	432	398	14	14	75	530	14	2.258	8.374
Kolombia, Ekuador, Peru	13.648	1.669	322	0	100	94	3.113	248	8.690	27.884
Bolivia	5.612	615	0	48	0	0	1.816	38	2.248	10.377
Paraguai	3.708	87	0	0	0	0	654	3	684	5.136
Brasil, Venezuela, Dominikar Errepublika	6.339	524	148	49	0	130	1.171	28	3.975	12.364
Latinoamerikako gainerako herrialdeak	6.586	195	236	129	0	0	693	145	3.430	11.414
Txina	3.257	4	32	0	0	0	0	23	791	4.107
Senegal	1.303	127	49	21	0	0	1.432	112	865	3.908
Afrikako gainerako herrialdeak	1.398	646	105	112	0	0	3.233	483	2.235	8.210
Munduko gainerako herrialdeak	5.076	311	324	60	163	0	1.994	929	3.769	12.626
Guztira	74.386	7.968	4.058	728	654	299	24.501	4.433	43.268	160.294

Iturria: AEI 2010 eta 2014. Eusko Jaurlaritza. Enplegu eta Gizarte Politiketako Saila. EOE



ECO-2. 16 urteko eta gehiagoko atzerritar jatorriko biztanleak, diru-sarrera nagusi motaren eta jatorrizko eremu geografikoaren arabera. 2010 eta 2014
(% bertikalak)

Jatorrizko eremua	Diru-sarrera nagusi mota									
	Lana edo errentak	Langabezia	Erretiroko, alarguntasuneko pentsioa	Baliazintasun-pentsioa	GOF, MGL eta antzekoak	Mantenu-pentsioa	DBE/EPO	Bestelako gizarte-laguntzak	Diru-sarrerarik ez	Guztira
2010 EBko mendebaldea	51,0	6,7	3,9	2,5	,0	,4	2,2	,7	32,5	100,0
Errumania eta EBko ekialdeko beste herrialde batzuk	52,1	4,8	1,3	,3	,0	,0	11,0	,7	29,8	100,0
Magreb	32,2	14,9	,9	1,4	,2	,0	12,4	2,3	35,7	100,0
Argentina, Txile, Uruguai	60,1	4,8	1,1	,1	,0	1,8	2,1	1,1	28,9	100,0
Kolombia, Ekuador, Peru	56,6	8,8	,7	,0	,4	,4	6,8	,8	25,5	100,0
Bolivia	50,8	1,9	,3	,2	,8	,8	20,5	,4	24,4	100,0
Paraguai	61,7	1,8	,0	,4	,0	,0	11,1	,0	25,1	100,0
Brasil, Venezuela, Dominikar Errepublika	43,9	4,0	1,6	,7	,9	,3	9,3	,1	39,2	100,0
Latinoamerikako gainerako herrialdeak	60,4	11,0	,0	,0	,0	,0	6,1	1,2	21,4	100,0
Txina	75,7	,3	2,3	,0	,0	,0	,0	,6	21,1	100,0
Senegal	41,3	6,6	,0	,0	,2	,0	22,2	,7	29,1	100,0
Afrikako gainerako herrialdeak	29,3	7,8	,9	,0	,0	,0	25,9	,0	36,2	100,0
Munduko gainerako herrialdeak	56,1	5,3	,3	,0	,4	,0	9,0	,0	29,0	100,0
Guztira	50,1	7,2	1,2	,6	,3	,3	9,6	,8	29,9	100,0
2014 EBko mendebaldea	54,4	5,5	12,0	1,6	,8	,0	7,3	2,9	15,5	100,0
Errumania eta EBko ekialdeko beste herrialde batzuk	50,9	6,1	1,4	,2	,6	,0	11,4	1,9	27,5	100,0
Magreb	23,7	6,3	,9	,0	,6	,0	29,7	7,0	31,7	100,0
Argentina, Txile, Uruguai	55,4	5,2	4,7	,2	,2	,9	6,3	,2	27,0	100,0
Kolombia, Ekuador, Peru	48,9	6,0	1,2	,0	,4	,3	11,2	,9	31,2	100,0
Bolivia	54,1	5,9	,0	,5	,0	,0	17,5	,4	21,7	100,0
Paraguai	72,2	1,7	,0	,0	,0	,0	12,7	,1	13,3	100,0
Brasil, Venezuela, Dominikar Errepublika	51,3	4,2	1,2	,4	,0	1,0	9,5	,2	32,2	100,0
Latinoamerikako gainerako herrialdeak	57,7	1,7	2,1	1,1	,0	,0	6,1	1,3	30,1	100,0
Txina	79,3	,1	,8	,0	,0	,0	,0	,6	19,3	100,0
Senegal	33,3	3,2	1,2	,5	,0	,0	36,7	2,9	22,1	100,0
Afrikako gainerako herrialdeak	17,0	7,9	1,3	1,4	,0	,0	39,4	5,9	27,2	100,0
Munduko gainerako herrialdeak	40,2	2,5	2,6	,5	1,3	,0	15,8	7,4	29,8	100,0
Guztira	46,4	5,0	2,5	,5	,4	,2	15,3	2,8	27,0	100,0

Iturria: AEI 2010 eta 2014. Eusko Jaurlaritza. Enplegu eta Gizarte Politiketako Saila. EOE



ECO-3. Lanaren edo errenten ondoriozko diru-sarrera nagusiak dituzten 16 urteko eta gehiagoko atzerritar jatorriko biztanleak, diru-sarreraren hileko baturaren, diru-sarreraren helburuaren eta jatorrizko eremu geografikoaren arabera. 2010 eta 2014

Jatorrizko eremua		Hileko diru-sarrerak	Etxekoen unitateko aurrekontu komunera	Norberaren gastuetara edo aurrezpenera	Jatorrizko familiarentzat
		Batura	Batura	Batura	Batura
2010	EBko mendebaldea	12.967.256	11.882.386	871.533	213.337
	Errumania eta EBko ekialdeko beste herrialde batzuk	9.754.669	7.939.564	1.212.059	603.046
	Magreb	7.368.773	6.225.098	771.819	371.856
	Argentina, Txile, Uruguai	4.810.122	4.232.364	463.581	114.177
	Kolombia, Ekuador, Peru	15.866.837	13.475.491	1.082.133	1.309.213
	Bolivia	4.500.584	3.828.004	169.035	503.545
	Paraguai	2.538.791	2.083.943	154.180	300.667
	Brasil, Venezuela, Dominikar Errepublika	6.017.990	5.270.108	416.864	331.018
	Latinoamerikako gainerako herrialdeak	4.882.076	3.523.936	350.418	1.007.722
	Txina	3.476.015	3.101.804	190.087	184.125
	Senegal	1.121.941	882.941	30.164	208.835
	Afrikako gainerako herrialdeak	2.002.816	1.862.039	24.153	116.623
	Munduko gainerako herrialdeak	6.034.139	4.534.261	926.231	573.647
	Guztira	81.342.010	68.841.940	6.662.259	5.837.811
2014	EBko mendebaldea	12.599.051	11.925.483	537.476	136.092
	Errumania eta EBko ekialdeko beste herrialde batzuk	8.139.806	7.106.608	710.730	322.468
	Magreb	6.363.483	5.928.919	76.107	358.456
	Argentina, Txile, Uruguai	6.415.707	5.415.445	929.263	70.999
	Kolombia, Ekuador, Peru	12.557.839	11.148.701	555.489	853.650
	Bolivia	5.370.847	4.543.932	170.552	656.363
	Paraguai	2.995.182	2.338.260	178.827	478.094
	Brasil, Venezuela, Dominikar Errepublika	6.558.470	5.954.701	370.692	233.078
	Latinoamerikako gainerako herrialdeak	6.141.693	4.069.376	516.664	1.555.653
	Txina	3.384.456	3.041.570	213.150	129.736
	Senegal	1.240.366	961.284	86.267	192.815
	Afrikako gainerako herrialdeak	1.433.447	1.289.707	46.986	96.755
	Munduko gainerako herrialdeak	5.532.931	4.586.753	496.372	449.806
	Guztira	78.733.278	68.310.739	4.888.573	5.533.966

Iturria: AEI 2010 eta 2014. Eusko Jaurlaritza. Enplegu eta Gizarte Politiketako Saila. EOE
Oharra: Aparteko ordainsari edo diru-sarrerak ez daude barnean hartuta



ECO-4. Lanaren edo errenten ondoriozkoak ez diren diru-sarrera nagusiak dituzten 16 urteko eta gehiagoko atzerritar jatorriko biztanleak, diru-sarreraren hileko baturaren, diru-sarreraren helburuaren eta jatorrizko eremu geografikoaren arabera. 2010 eta 2014

Jatorrizko eremua		Hileko diru-sarrerak	Etxekoen unitateko aurrekontu komunera	Norberaren gastuetara edo aurrezpenera	Jatorrizko familiarentzat
		Batura	Batura	Batura	Batura
2010	EBko mendebaldea	2.571.395	2.363.771	140.205	67.420
	Errumania eta EBko ekialdeko beste herrialde batzuk	2.018.776	1.888.784	88.026	41.967
	Magreb	4.502.835	4.380.177	34.358	88.300
	Argentina, Txile, Uruguai	528.516	503.293	14.423	10.800
	Kolombia, Ekuador, Peru	3.679.285	3.269.827	235.362	174.096
	Bolivia	2.289.151	2.108.260	95.573	85.317
	Paraguai	645.921	605.741	19.565	20.614
	Brasil, Venezuela, Dominikar Errepublika	1.964.617	1.898.178	24.499	41.940
	Latinoamerikako gainerako herrialdeak	1.355.489	1.314.319	4.848	36.322
	Txina	35.345	20.064	15.281	0
	Senegal	552.979	473.590	21.957	57.431
	Afrikako gainerako herrialdeak	1.690.788	1.673.928	0	16.861
	Munduko gainerako herrialdeak	920.730	890.882	19.726	10.122
	Guztira	22.755.828	21.390.815	713.824	651.189
2014	EBko mendebaldea	4.306.153	4.125.165	180.988	0
	Errumania eta EBko ekialdeko beste herrialde batzuk	2.526.331	2.321.815	126.898	77.618
	Magreb	7.846.182	7.722.272	48.765	75.146
	Argentina, Txile, Uruguai	1.269.894	1.228.797	34.933	6.165
	Kolombia, Ekuador, Peru	4.144.224	4.038.481	68.147	37.597
	Bolivia	2.004.601	1.944.975	8.381	51.245
	Paraguai	630.130	623.420	0	6.710
	Brasil, Venezuela, Dominikar Errepublika	1.567.972	1.547.913	16.288	3.771
	Latinoamerikako gainerako herrialdeak	1.232.017	1.152.653	56.233	23.131
	Txina	22.684	22.684	0	0
	Senegal	1.336.591	1.216.221	24.665	95.705
	Afrikako gainerako herrialdeak	3.756.062	3.684.647	4.228	67.187
	Munduko gainerako herrialdeak	3.122.784	3.039.609	41.371	41.804
	Guztira	33.765.626	32.668.650	610.896	486.080

Iturria: AEI 2010 eta 2014. Eusko Jaurlaritza. Enplegu eta Gizarte Politiketako Saila. EOE

Oharra: Aparteko ordainsari edo diru-sarrerak ez daude barnean hartuta



ECO-5. Diru-sarrerak dituzten 16 urteko eta gehiagoko atzerritar jatorriko biztanleak, diru-sarreraren hileko baturaren, diru-sarreraren helburuaren eta jatorrizko eremu geografikoaren arabera. 2010 eta 2014

Jatorrizko eremua		Hileko diru-sarrerak	Etxekoen unitateko aurrekontu komunera	Norberaren gastuetara edo aurrezpenera	Jatorrizko familiarentzat
		Batura	Batura	Batura	Batura
2010	EBko mendebaldea	15.538.651	14.246.156	1.011.738	280.756
	Errumania eta EBko ekialdeko beste herrialde batzuk	11.773.445	9.828.347	1.300.085	645.013
	Magreb	11.871.608	10.605.275	806.177	460.156
	Argentina, Txile, Uruguai	5.338.638	4.735.657	478.004	124.977
	Kolombia, Ekuador, Peru	19.546.123	16.745.318	1.317.496	1.483.309
	Bolivia	6.789.734	5.936.264	264.608	588.862
	Paraguai	3.184.712	2.689.685	173.746	321.281
	Brasil, Venezuela, Dominikar Errepublika	7.982.607	7.168.286	441.364	372.957
	Latinoamerikako gainerako herrialdeak	6.237.566	4.838.255	355.266	1.044.045
	Txina	3.511.360	3.121.868	205.367	184.125
	Senegal	1.674.920	1.356.532	52.121	266.266
	Afrikako gainerako herrialdeak	3.693.604	3.535.967	24.153	133.484
	Munduko gainerako herrialdeak	6.954.870	5.425.144	945.957	583.769
Guztira	104.097.838	90.232.755	7.376.083	6.489.000	
2014	EBko mendebaldea	16.905.204	16.050.648	718.464	136.092
	Errumania eta EBko ekialdeko beste herrialde batzuk	10.666.137	9.428.423	837.628	400.086
	Magreb	14.209.665	13.651.191	124.872	433.603
	Argentina, Txile, Uruguai	7.685.601	6.644.241	964.197	77.163
	Kolombia, Ekuador, Peru	16.702.064	15.187.181	623.635	891.247
	Bolivia	7.375.448	6.488.907	178.933	707.608
	Paraguai	3.625.313	2.961.681	178.827	484.805
	Brasil, Venezuela, Dominikar Errepublika	8.126.442	7.502.614	386.980	236.849
	Latinoamerikako gainerako herrialdeak	7.373.711	5.222.029	572.897	1.578.785
	Txina	3.407.139	3.064.253	213.150	129.736
	Senegal	2.576.957	2.177.505	110.932	288.520
	Afrikako gainerako herrialdeak	5.189.510	4.974.354	51.214	163.942
	Munduko gainerako herrialdeak	8.655.714	7.626.362	537.742	491.610
Guztira	112.498.904	100.979.389	5.499.469	6.020.046	

Iturria: AEI 2010 eta 2014. Eusko Jaurlaritza. Enplegu eta Gizarte Politiketako Saila. EOE

Oharra: Aparteko ordainsari edo diru-sarrerak ez daude barnean hartuta



ECO-6. Lanaren edo errenten ondoriozko diru-sarrera nagusiak dituzten 16 urteko eta gehiagoko atzerritar jatorriko biztanleak, diru-sarreraren hileko batez bestekoaren, diru-sarreraren helburuaren eta jatorrizko eremu geografikoaren arabera. 2010 eta 2014

Jatorrizko eremua		Hileko diru-sarrerak	Etxekoen unitateko aurrekontu komunera	Norberaren gastuetara edo aurrezpenera	Jatorrizko familiarentzat
		Batez bestekoa	Batez bestekoa	Batez bestekoa	Batez bestekoa
2010	EBko mendebaldea	1.341,94	1.229,67	90,19	22,08
	Errumania eta EBko ekialdeko beste herrialde batzuk	1.194,07	971,88	148,37	73,82
	Magreb	1.107,86	935,92	116,04	55,91
	Argentina, Txile, Uruguai	1.143,33	1.006,00	110,19	27,14
	Kolombia, Ekuador, Peru	1.002,81	851,67	68,39	82,74
	Bolivia	795,04	676,22	29,86	88,95
	Paraguai	840,50	689,91	51,04	99,54
	Brasil, Venezuela, Dominikar Errepublika	1.079,66	945,48	74,79	59,39
	Latinoamerikako gainerako herrialdeak	956,71	690,56	68,67	197,48
	Txina	1.185,07	1.057,49	64,81	62,77
	Senegal	985,29	775,40	26,49	183,40
	Afrikako gainerako herrialdeak	1.065,47	990,58	12,85	62,04
	Munduko gainerako herrialdeak	1.195,21	898,12	183,46	113,62
	Guztira	1.086,42	919,46	88,98	77,97
2014	EBko mendebaldea	1.371,48	1.298,16	58,51	14,81
	Errumania eta EBko ekialdeko beste herrialde batzuk	994,42	868,20	86,83	39,40
	Magreb	1.168,04	1.088,28	13,97	65,80
	Argentina, Txile, Uruguai	1.383,00	1.167,38	200,32	15,30
	Kolombia, Ekuador, Peru	920,09	816,85	40,70	62,55
	Bolivia	957,10	809,75	30,39	116,97
	Paraguai	807,78	630,61	48,23	128,94
	Brasil, Venezuela, Dominikar Errepublika	1.034,62	939,37	58,48	36,77
	Latinoamerikako gainerako herrialdeak	932,51	617,87	78,45	236,20
	Txina	1.039,07	933,80	65,44	39,83
	Senegal	952,17	737,93	66,22	148,01
	Afrikako gainerako herrialdeak	1.025,62	922,77	33,62	69,23
	Munduko gainerako herrialdeak	1.089,97	903,58	97,78	88,61
	Guztira	1.058,45	918,33	65,72	74,40

Iturria: AEI 2010 eta 2014. Eusko Jaurlaritza. Enplegu eta Gizarte Politiketako Saila. EOE

Oharra: Aparteko ordainsari edo diru-sarrerak ez daude barnean hartuta



ECO-7. Lanaren edo errenten ondoriozkoak ez diren diru-sarrera nagusiak dituzten 16 urteko eta gehiagoko atzerritar jatorriko biztanleak, diru-sarreraren hileko batez bestekoaren, diru-sarreraren helburuaren eta jatorrizko eremu geografikoaren arabera. 2010 eta 2014

Jatorrizko eremua		Hileko diru-sarrerak	Etxekoen unitateko aurrekontu komunera	Norberaren gastuetara edo aurrezpenera	Jatorrizko familiarentzat
		Batez bestekoa	Batez bestekoa	Batez bestekoa	Batez bestekoa
2010	EBko mendebaldea	826,27	759,55	45,05	21,66
	Errumania eta EBko ekialdeko beste herrialde batzuk	708,05	662,46	30,87	14,72
	Magreb	679,04	660,54	5,18	13,32
	Argentina, Txile, Uruguai	686,28	653,52	18,73	14,02
	Kolombia, Ekuador, Peru	736,23	654,30	47,10	34,84
	Bolivia	826,72	761,39	34,52	30,81
	Paraguai	997,32	935,28	30,21	31,83
	Brasil, Venezuela, Dominikar Errepublika	913,66	882,77	11,39	19,50
	Latinoamerikako gainerako herrialdeak	881,80	855,02	3,15	23,63
	Txina	286,18	162,46	123,73	,00
	Senegal	676,80	579,64	26,87	70,29
	Afrikako gainerako herrialdeak	761,57	753,98	,00	7,59
	Munduko gainerako herrialdeak	685,44	663,22	14,68	7,54
	Guztira	759,29	713,74	23,82	21,73
2014	EBko mendebaldea	849,36	813,66	35,70	,00
	Errumania eta EBko ekialdeko beste herrialde batzuk	727,48	668,59	36,54	22,35
	Magreb	768,59	756,45	4,78	7,36
	Argentina, Txile, Uruguai	859,81	831,98	23,65	4,17
	Kolombia, Ekuador, Peru	747,38	728,31	12,29	6,78
	Bolivia	796,38	772,69	3,33	20,36
	Paraguai	846,58	837,57	,00	9,02
	Brasil, Venezuela, Dominikar Errepublika	764,90	755,12	7,95	1,84
	Latinoamerikako gainerako herrialdeak	881,54	824,75	40,24	16,55
	Txina	382,32	382,32	,00	,00
	Senegal	768,20	699,02	14,18	55,01
	Afrikako gainerako herrialdeak	820,44	804,84	,92	14,68
	Munduko gainerako herrialdeak	825,97	803,97	10,94	11,06
	Guztira	791,88	766,15	14,33	11,40

Iturria: AEI 2010 eta 2014. Eusko Jaurlaritza. Enplegu eta Gizarte Politiketako Saila. EOE

Oharra: Aparteko ordainsari edo diru-sarrerak ez daude barnean hartuta



ECO-8. Diru-sarrerak dituzten 16 urteko eta gehiagoko atzerritar jatorriko biztanleak, diru-sarreraren hileko batez bestekoaren, diru-sarreraren helburuaren eta jatorrizko eremu geografikoaren arabera. 2010 eta 2014

Jatorrizko eremua		Hileko diru-sarrerak	Etxeko en unitateko aurrekontu komunera	Norberaren gastuetara edo aurrezpenera	Jatorrizko familiarentzat
		Batez bestekoa	Batez bestekoa	Batez bestekoa	Batez bestekoa
2010	EBko mendebaldea	1.216,32	1.115,15	79,20	21,98
	Errumania eta EBko ekialdeko beste herrialde batzuk	1.068,33	891,83	117,97	58,53
	Magreb	893,78	798,44	60,69	34,64
	Argentina, Txile, Uruguai	1.072,61	951,47	96,04	25,11
	Kolombia, Ekuador, Peru	938,82	804,29	63,28	71,24
	Bolivia	805,44	704,20	31,39	69,85
	Paraguai	868,19	733,24	47,36	87,58
	Brasil, Venezuela, Dominikar Errepublika	1.033,45	928,02	57,14	48,28
	Latinoamerikako gainerako herrialdeak	939,37	728,63	53,50	157,23
	Txina	1.148,75	1.021,33	67,19	60,24
	Senegal	856,41	693,61	26,65	136,15
	Afrikako gainerako herrialdeak	900,90	862,46	5,89	32,56
	Munduko gainerako herrialdeak	1.088,08	848,75	147,99	91,33
	Guztira	992,90	860,66	70,35	61,89
2014	EBko mendebaldea	1.185,80	1.125,86	50,40	9,55
	Errumania eta EBko ekialdeko beste herrialde batzuk	914,91	808,74	71,85	34,32
	Magreb	907,59	871,92	7,98	27,69
	Argentina, Txile, Uruguai	1.256,65	1.086,38	157,65	12,62
	Kolombia, Ekuador, Peru	870,20	791,27	32,49	46,43
	Bolivia	907,33	798,27	22,01	87,05
	Paraguai	814,27	665,21	40,17	108,89
	Brasil, Venezuela, Dominikar Errepublika	968,71	894,35	46,13	28,23
	Latinoamerikako gainerako herrialdeak	923,59	654,08	71,76	197,75
	Txina	1.027,32	923,93	64,27	39,12
	Senegal	846,96	715,68	36,46	94,83
	Afrikako gainerako herrialdeak	868,43	832,42	8,57	27,43
	Munduko gainerako herrialdeak	977,28	861,06	60,71	55,51
	Guztira	961,32	862,88	46,99	51,44

Iturria: AEI 2010 eta 2014. Eusko Jaurlaritza. Enplegu eta Gizarte Politiketako Saila. EOE

Oharra: Aparteko ordainsari edo diru-sarrerak ez daude barnean hartuta



ECO-9. Atzerritar jatorriko biztanleak, arrazoi ekonomikoengatik egungo etxekeoen unitatetik independizatzeko arazoak izatearen arabera. 2010 eta 2014
(Datu absolutuak eta % bertikalak)

Independizatzeko arazoak	2010		2014	
	Abs.	% ber.	Abs.	% ber.
Bai	29.583	16,5	23.303	11,9
Ez	149.999	83,5	171.942	88,1
Guztira	179.582	100,0	195.245	100,0

Iturria: AEI 2010 eta 2014. Eusko Jaurlaritza. Enplegu eta Gizarte Politiketako Saila. EOE

ECO-10. Atzerritar jatorriko biztanleak, arrazoi ekonomikoengatik egungo etxekeoen unitatetik independizatzeko arazoak izatearen eta jatorrizko eremu geografikoaren arabera. 2010 eta 2014
(% horizontalak)

Jatorrizko eremua	2010		2014	
	Bai	Ez	Bai	Ez
	% hor.	% hor.	% hor.	% hor.
EBko mendebaldea	14,9	85,1	7,0	93,0
Errumania eta EBko ekialdeko beste herrialde batzuk	21,8	78,2	9,9	90,1
Magreb	17,6	82,4	14,3	85,7
Argentina, Txile, Uruguai	13,9	86,1	11,9	88,1
Kolombia, Ekuador, Peru	16,3	83,7	11,3	88,7
Bolivia	13,8	86,2	7,8	92,2
Paraguai	20,5	79,5	17,2	82,8
Brasil, Venezuela, Dominikar Errepublika	14,2	85,8	11,7	88,3
Latinoamerikako gainerako herrialdeak	18,1	81,9	11,8	88,2
Txina	9,0	91,0	7,4	92,6
Senegal	43,0	57,0	16,7	83,3
Afrikako gainerako herrialdeak	19,4	80,6	18,0	82,0
Munduko gainerako herrialdeak	6,7	93,3	15,6	84,4
Guztira	16,5	83,5	11,9	88,1

Iturria: AEI 2010 eta 2014. Eusko Jaurlaritza. Enplegu eta Gizarte Politiketako Saila. EOE



**ARAZO SOZIAL ETA EKONOMIKOAK ATZERRITAR JATORRIKO BIZTANLEEN
ARTEAN**



1. OSASUN ARAZOAK ETA ARAZO SOZIALAK

1.1. Osasun-arazoak

28. Atzerriko jatorriko pertsonak dituzten bizikidetzako unitateetan antzemandako osasun-arazo nagusia eritasun kroniko larri bat duen pertsonaren bat egotea da. Atzerriko jatorriko biztanleen % 5,3k egiten diete aurre egoera horiei, 2010eko % 7,8 baino gutxiago badira ere. 2014an, proportziorik handienak %7,2-7,3 ingurukoak dira EBko herrialdeetatik etorritako taldeen artean.

Bestalde, atzerriko jatorriko biztanleen % 3,1en artean, bizikidetzako unitateetan mendekotasuna duten pertsonak daude (% 3 2010ean). Proportziorik handienak % 4,9-5,4koak dira, EBko mendebaldeko herrietan, Brasil/Venezuela/Dominikar Errepublikan eta gainerako Latinoamerikan.

1.2. Gizarte-arazoak

29. Atzerriko jatorriko biztanleen artean, gizarte-arazoen inpaktua, oro har, osasunari lotutakoena baino handiagoa da. Hala, biztanle horien % 8,7k familia-banantzeko arazo larriak dituzte bizi diren bizikidetzaz-esparruan eta % 8,8k bakardade edo tristura arazoak bizi dituzte euren ingurunean. Bestalde, % 11,9k bizikidetzako unitateko pertsonaren batek pairatutako arbuio arazoak ezagutu dituzte, eta arazo horiek atzerritarra izateari, erlijioari edo arraza-alderdiei lotuta egon dira.

2010-2014 laurtekoan, ordea, aztertutako arazoen murrizketa handia gertatu da. % 11,5etik % 8,7ra jaitsi da familia-banantzeko arazo larrien eraginari dagokionez, % 18tik % 8,8ra bakardade eta tristezia arazoei dagokienez, eta % 28,6tik % 11,9ra norberaren egoeragatik sumatutako arbuio-arazoei dagokienez.

Hala ere, arbuioaren pertzepzioa oraindik da % 15etik gorakoa, % 16,5-23,5ekoa, hain zuzen ere, Errumania eta EBko ekialdeko beste herrialdeetatik, Kolonbia/Ekuador/Perutik, Boliviatik eta Senegaldik etorritako biztanleen artean. Afrikako jatorria duen azken talde horrek pairatzen ditu mailarik handienak aztertutako arazoetan, % 15etik gora beti aztertutako hiru adierazleei dagokienez (familia-banantzea, bakardadea/tristura, eta arbuioaren pertzepzioa).

Beste gizarte-arazoen inpaktua askoz txikiagoa da, eta kideren bat erakunde batean (adingabeentzako zentroa, komunitate terapeutikoa edo espetxea) sartuta duten unitateetan bizi diren pertsonak % 0,5 baino ez dira. Proportziorik handiena, % 1,8, Magrebko biztanleei dagokie 2014an.



SSO-1. Atzerritar jatorriko biztanleak osasun-arazo onartuak dituzten familia-unitateetan. 2010 eta 2014
(Datu absolutuak)

Osasun-arazo onartuak	2010	2014
	Abs.	Abs.
Etxeko unitateko kide baten gaixotasun kroniko larria/osasun txarra	13.957	10.301
Inoren laguntza behar duzun pertsonak izatea	5.340	6.135

Iturria: AEI 2010 eta 2014. Eusko Jaurlaritza. Enplegu eta Gizarte Politiketako Saila. EOE

SSO-2. Atzerritar jatorriko biztanleak osasun-arazo onartuak dituzten familia-unitateetan, jatorrizko eremu geografikoaren arabera. 2010 eta 2014
(%, arazoak dituztela dioten unitateetan)

	2010		2014	
	Etxeko unitateko kide baten gaixotasun kroniko larria/osasun txarra	Inoren laguntza behar duzun pertsonak izatea	Etxeko unitateko kide baten gaixotasun kroniko larria/osasun txarra	Inoren laguntza behar duzun pertsonak izatea
	eraginpean hartutakoen %	eraginpean hartutakoen %	eraginpean hartutakoen %	eraginpean hartutakoen %
Jatorrizko eremua				
EBko mendebaldea	15,6	3,7	7,2	4,9
Errumania eta EBko ekialdeko beste herrialde batzuk	7,8	1,8	7,3	3,6
Magreb	9,7	2,4	5,2	2,4
Argentina, Txile, Uruguai	5,6	4,8	4,5	1,6
Kolombia, Ekuador, Peru	7,8	2,6	5,2	3,2
Bolivia	9,2	6,9	1,3	,9
Paraguai	3,6	4,3	4,8	1,9
Brasil, Venezuela, Dominikar Errepublika	6,6	2,8	5,0	5,4
Latinoamerikako gainerako herrialdeak	3,2	2,9	5,2	5,0
Txina	2,0	,0	5,5	,3
Senegal	1,7	1,5	5,1	2,8
Afrikako gainerako herrialdeak	6,1	4,3	3,7	1,9
Munduko gainerako herrialdeak	,9	,0	6,1	3,1
Guztira	7,8	3,0	5,3	3,1

Iturria: AEI 2010 eta 2014. Eusko Jaurlaritza. Enplegu eta Gizarte Politiketako Saila. EOE

SSO-3. Atzerritar jatorriko biztanleak arazo sozial onartuak dituzten familia-unitateetan. 2010 eta 2014
(Datu absolutuak)

Arazo sozial onartuak	Urtea	
	2010	2014
	Abs.	Abs.
Etxeko unitatean arazo larriak daude familia-banantzeagatik	20.583	16.949
Bakardadea, tristura etxeko unitatean	32.247	17.253
Etxekoen unitateko kideren bat adingabeen zentroan, komunitate terapeutikoan edo espetxean	952	981
Etxeko unitatean gizarte-gaitzespena atzerritar izateagatik, arrazagatik edo erlijioagatik	51.337	23.197

Iturria: AEI 2010 eta 2014. Eusko Jaurlaritza. Enplegu eta Gizarte Politiketako Saila. EOE



SSO-4. Atzerritar jatorriko biztanleak arazo sozial onartuak dituzten familia-unitateetan, jatorrizko eremu geografikoaren arabera. 2010 eta 2014
 (% arazoak dituztela dioten unitateetan)

Jatorrizko eremua	Etxeko unitatean arazo larriak daude familia-banantzeagatik	Bakardade, tristura etxeko unitatean	Etxekoen unitateko kideren bat adingabeen zentroan, komunitate terapeutikoan edo espetxean	Etxeko unitatean gizarte-gaitzespe na atzerritar izateagatik, arrazagatik edo erlijioagatik
	eraginpean hartutakoaren %	eraginpean hartutakoaren %	eraginpean hartutakoaren %	eraginpean hartutakoaren %
2010				
EBko mendebaldea	3,3	7,8	,0	13,1
Errumania eta EBko ekialdeko beste herrialde batzuk	10,5	14,4	,0	26,4
Magreb	7,8	18,5	1,6	28,6
Argentina, Txile, Uruguai	7,9	6,3	,0	23,4
Kolombia, Ekuador, Peru	11,6	20,1	1,1	28,8
Bolivia	22,2	30,0	,0	41,4
Paraguai	15,2	11,4	,0	29,2
Brasil, Venezuela, Dominikar Errepublika	9,2	14,5	,7	39,7
Latinoamerikako gainerako herrialdeak	21,2	30,2	,0	27,9
Txina	5,8	11,3	,0	22,2
Senegal	27,4	21,9	,2	37,6
Afrikako gainerako herrialdeak	12,2	40,3	,6	41,6
Munduko gainerako herrialdeak	16,7	11,6	,0	25,5
Guztira	11,5	18,0	,5	28,6
2014				
EBko mendebaldea	1,0	,5	,0	5,6
Errumania eta EBko ekialdeko beste herrialde batzuk	13,7	12,0	,5	20,9
Magreb	9,7	10,5	1,8	10,1
Argentina, Txile, Uruguai	5,0	5,1	,0	7,4
Kolombia, Ekuador, Peru	9,3	10,4	,0	16,5
Bolivia	13,7	11,5	,7	17,6
Paraguai	8,7	11,8	,6	4,4
Brasil, Venezuela, Dominikar Errepublika	9,9	12,8	,3	9,9
Latinoamerikako gainerako herrialdeak	3,6	4,8	,2	11,7
Txina	1,5	,5	,0	2,2
Senegal	16,1	15,5	,0	23,5
Afrikako gainerako herrialdeak	9,5	7,3	,0	8,9
Munduko gainerako herrialdeak	8,8	8,8	,8	6,3
Guztira	8,7	8,8	,5	11,9

Iturria: AEI 2010 eta 2014. Eusko Jaurlaritza. Enplegu eta Gizarte Politiketako Saila. EOE



2. ARAZO EKONOMIKOAK

2.1. *Mantenuari buruzko adierazleak (sarrera edo errenta maila)*

30. Bizikidetzako unitate osorako aitortutako ohiko sarrerak kontuan izanda, EAeko atzerriko biztanleen pertsona bakoitzeko batez besteko sarrera estandarizatuak (Eurostat eskala), 2014an, hileko 795,91 eurokoak dira, 2010eko 863,49 euroak baino % 7,8 gutxiago.

2014an, hileko batez besteko sarrera erabilgarriak pertsona bakoitzeko batez besteko gastua (719,31 €) baino % 10,6 handiagoak dira. Sarreraren eta gastuen arteko alde hori, ordea, 2010eko % 20,7 baino txikiagoa da. Joera horrek prekaritate handiko egoera batzuk sortzen ditu, batez ere Afrikako eskualdeetatik etorritako biztanleen kasuan, haien artean batez besteko sarrerak eta gastuak berdindu ohi baitira egiatan. Gainerako Afrikan, batez besteko gastua sarrerak baino apur bat handiagoa ere bada 2014an. Egoera hori, ordea, 2010ean ere ikusi zen Senegalgo eta gainerako Afrikako biztanleen artean, eta berritasun bakarra da arazo hori Magrebko jatorriko pertsonen artean ere zabaldu izana. Kasu horretan, 2010ean haien sarreretan zegoen % 16,4ko superabita 2014an % 1,1era igaro da ozta-ozta.

31. 2014an erabilgarri dauden sarrerekin, atzerriko jatorriko biztanleen % 66,2ren arabera, azken urtean zailtasun ekonomiko motaren bati aurre egin behar izan diote, elikadura, jantziak-oinetakoak edo etxebizitza izateko oinarriko premiak asetzeari edo ezusteko gastuei aurre egiteko gaitasunari lotuta. 2010eko % 60,1ekin konparatuta, adierazlea 6,1 puntu igo da.

Askoz urriagoa bada ere, oinarriko premiei aurre egiteko zailtasunek dakartzaten egoeren inpaktua ere handia da: biztanleen %35,1 daude egoera horretan, 2010eko % 29,7rekin konparatuta, 5,4 puntu gehiago. Azken urtean oinarriko premia horiek sei hilabetez baino gehiagoz asetzeko zailtasunak dituzten unitateetako biztanleen pisu erlatiboa % 15,5ekoa da 2014an; kasu honetan, 2010eko % 6,6 baino 8,9 puntu gehiago.

2014an oinarriko premiak asetzeko zailtasun kronikoen -sei hiletik gorakoak- inpakturik handiena Magrebko jatorrikoen artean gertatu da: % 30,2k izan dituzte zailtasun horiek. Proporzioa % 16,2-22,5ekoa da Errumania eta EBko ekialdeko beste herrietako, Senegalgo, gainerako Afrikako eta munduko gainerako herrialdeetako biztanleen artean. Aipatu taldeetan, prekaritate-adierazle hori gutxienez 9,7 puntu igo da 2010 eta 2014 artean, baina Magreben, gainerako Afrikaren eta munduko gainerako herrialdeen kasuan, igoerak 15 puntu ingurukoak edo handiagoak izan dira.

Latinoamerikako eskualdeetatik etorritako biztanleen artean, 2014an gutxienez sei hilabetez oinarriko premiei aurre egiteko zailtasunak izan dituzten pertsonen proporzioa % 11-14koa da, eta arazoaren inpaktua 4,1-8,6 puntu igo da.

Adierazlea % 3,5-8,6 igo arren, Argentina/Txile/Uruguaitik etorritako taldea da, Latinoamerikari dagokionez, % 10etik behera iraun duen bakarra. Talde hori, ordea, urrun dago txirotasunaren eragin oso txikia duen zoriarekin. 2014an oinarriko premiak asetzeko arazo kronikoak dituzten pertsonak Txinatik eta EBko mendebaldeko herrialdeetatik etorritako biztanleen artean baino ez dira % 3-5 baino



gutxiago.

32. Atzerriko jatorriko biztanleek euren oinarrizko premiak asetzeko duten ahalmena okertu egin da; horren ondorioz, 2010 eta 2014 artean prekaritate handiko egoera batzuen inpaktua handitu da. Deigarriena hil hotzetan hotza pasatzen den edo tenperatura egokirik ez duten etxeetan bizi diren pertsonen proportzioaren igoerari dagokio (2010ean atzerriko biztanleen % 25,5 ziren, eta 2014an, aldiz, % 36,1). Baina elikadura egokia bermatzeko gai ez diren etxeetan dauden pertsonen proportzioan (% 10,7tik % 14,8ra) eta bigarren eskuko jantzien erabileran (% 23,3tik % 29,1era) ere ikusi da. Oro har, horren ondorioz gainzorpetzea eragin dezaketen egoeren inpaktua handitu da, gastuak sarrerak baino handiagoak eta defizit horri aurre egiteko aurrezkiak urriegiak izanik (atzerriko jatorriko biztanleen % 10,8tik % 16,9ra, 2010 eta 2014 artean).

Egoera hala okertzearen ondorioz, igoera handia gertatu da erakunde publikoei egindako laguntza eskaeretan. 2010ean eskaera horiek atzerriko jatorriko biztanleen % 41,4k egin bazituzten, 2014an % 47k egin dituzte.

Izan ere, erakundeek laguntzak azaltzen du neurri handi batean 2010-2014 laurtekoan beste arazo batzuen euspena. Alde batetik, nabarmentzekoa da ordainketak egiteke edo atzeratuta dituzten pertsonen portzentajearen igoeran egondako nolabaiteko euspena (% 18,1 2014an eta % 16,2 2010ean) eta, bestetik, hornidura-mozketen inpaktuaren bilakaera ona (argia, ura, telefonoa, etab.); horri dagokionez, arazoa jasaten duten pertsonen proportzioa 2010eko % 9,4tik 2014ko % 5,5era jaitsi da. Aipatutakoaren ildo beretik, ondasunen enbargo prozesuen inpaktuak egonkor iraun du; 2014an % 1,3koa izan da, ia aldaketarik gabe 2010eko % 1,2tik.

2.2. Metaketako adierazleak (etxebizitzaren kalitatea)

33. EABIk ez du etxearen ondare-egoerarako hurbilketa osorik eskaintzen, baina bidea ematen du etxeetako epe luzerako bizi kalitatearen alde erabakigarri batzuk, batez ere etxebizitzari lotutakoak, aztertzeko. Horri dagokionez, azpimarratu behar den lehen kontua da etxebizitzaren jabetza lortzeko aukeren inpaktua nahiko mugatua dela atzerriko jatorriko biztanleen artean; biztanle horien % 19,9 baino ez daude egoera horretan, behearazko bide argian, 2010ean % 25,8 baitziren. Ordaindutako jabetzaren pisu erlatiboa % 7,2koa da, eta amortizatu gabeko jabetza hipotekatuarena % 12,7koa (2010an, proportzioak % 6,9 eta % 18,9koak ziren).

Edukitzeko modu nagusia alokairua da, biztanleen % 58,9 daude egoera horretan, eta errealitate horri etxea partekatzen dutenak batu behar litzaizkioke, % 13,5 (% 60,2 eta % 9 2010ean). Etxebizitza lagata edo doan eskuratu dutenak kenduta, hots, % 7,6, datu horien arabera, atzerriko jatorriko pertsonen % 85,1en edukitza-moduek aldi behingo ordainketa eskatzen dute etxebizitza edukitzeagatik, 2010eko % 88,2tik puntu bakan batzuk jaitsita.

Alokairua erabakigarria da atzerriko jatorriko biztanle mota guztien artean ia, eta bi salbuespen baino ez daude. Kasu horietan, jabetza lortzeak, hari lotutako hipotekaren ordainketa osatuta zein ez, inpaktu handiagoa dauka. Alde batetik, EBko mendebaldeko herrialdeetatik etorritako pertsonak dira; haien artean, % 49,6 daude egoera horretan eta % 33,4 alokairuan (% 57,8 eta % 36,3 2010ean). Beste taldea Txinakoa da, % 38,3 jabetza-erregimenean daude eta % 34 alokairuan (% 47,5 eta % 25 2010ean).



Ikusten denez, ordea, jabetzak apur bat atzera egin du 2010 eta 2014 artean kasu bietan. Aipatu bi taldeetatik kanpo, eta alokairua nagusi bada ere, jabetzaren pisua % 30etik gorakoa da Argentina/Txile/Uruguaitik etorritako pertsonen artean ere (% 34,1, kasu honetan, 2010ean baino gehiago, orduan % 26,6 baitziren).

Etxebizitza eskuratzeko aldi behingo ordainketa bati lotutako eskuratzeko moduen nagusitasunaren ondorioak erabakigarriak dira atzerriko biztanleen kasuan. Ildo horretatik, etxebizitza eskuratzeko batez besteko gastua, biztanle horientzat guztientzat euren bizikidetzako unitateek egindako batez besteko gastuaren arabera neurtuta, hileko 518,89 eurokoa da ordainketa duten edukitza-erregimenen kasuan. Gastuaren % 15,4ko murrizketa esan nahi du horrek, 2010eko 613,19 euroen aldean.

2010-2014 aldi gastuaren murrizketarik mugatuena alokairuari dagokio. Kasu horretan, jaitsiera % 9,6koa da (609,52 euroko batez besteko gastua 2010ean eta 551,22koa 2014an), hipoteken ordainketan eta jabetza eskuratzeari lotutako gainerako gastuetan ikusten den % 13,8aren azpitik (711,36 eurotik 613,36 eurora). Murrizketarik handiena etxebizitza partekatuari dagokio; izan ere, ordainketa 2010eko 431,49 euroetatik 2014ko 288,64 euroetara murriztu da (-% 33,1).

34. Etxebizitzaren baldintzei, instalazioei eta ekipamenduari buruzko datuen analisiak, oro har, oinarriko instalazio eta ekipamenduetako gabeziei lotutako arazorik larrienen eragin mugatua erakusten du.

Zentzu horretan, instalazioetan gabeziak -hala nola ur beroa, instalazio elektrikoa, komuna, bainuontzia edo dutxa- dituzten etxebizitzetan dauden biztanleak % 0,4 baino ez dira (% 0,6 2010ean); ekipamenduak, hala nola hozkailua, sukaldea, garbigailua edo labea/mikrouhinak falta dituztenak % 1,3 (% 1,4 2010ean). Azken adierazle horri dagokionez, % 3ko mailak Senegalgo eta gainerako Afrikako jatorria duten biztanleen artean baino ez dira gainditzen (% 9,1 eta % 3, hurrenez hurren).

Hala ere, atzerriko jatorriko biztanleen artean eragin handiagoa duten etxebizitza arazo mota batzuk ikusten dira. Hala, % 10,7ren arabera, bizi diren etxebizitzek isolamendu arazoak, arrakalak, aire filtrazioak, itoginak edo hezetasuna dauzkate, baina kasu horretan ere haien eragina nabarmen jaitsi da 2010eko % 19,2tik. Proporziorik handienak, %13,2-19koak, Errumania eta EBko ekialdeko beste herrialdeetako, Boliviako, Senegalgo eta munduko gainerako herrialdeetako jatorriko biztanleen artean ikusten dira.

Arazo nagusia, ordea, etxebizitzaren tamainari dago lotuta; izan ere, atzerriko jatorriko biztanleen % 25,3 pertsonako 20 metro karratu baino gutxiagoko azalera duten etxebizitzetan bizi dira. Kasu horretan ere, ordea, arazoaren eraginean jaitsiera nabarmena antzematen da 2010eko % 39,6tik. Mailarik handienak, % 30etik gorakoak, Errumania eta EBko ekialdeko beste herrialdeetatik, Magrebko herrialdeetatik, Txinatik eta Senegaldik etorritako biztanleei dagozkie.

Aipatu arazoei arazo ekologiko eta sozial batzuk erantsi behar zaizkie; biztanleen % 8,6k zaratak eta kutsadura jasaten dituztela aipatzen dute eta % 4,2k bizilekuaren inguruan gizarte-arazo larriak daudela (eskaletza, alkoholismoa, droga-mendekotasuna, delinkuentzia, lapurreta, oldarkortasuna, etab.). Baina, berriz ere, egoeraren hobekuntza argia ikusten da 2010aren aldean, urte hartako proportzioak % 14,7 eta % 10,2koak baitziren, hurrenez hurren.



Bizilagunek etxebizitzaren egoeraz egiten duten balorazio orokorrak erakusten duenez, oro har, atzerriko jatorriko biztanle gehien-gehienek etxebizitzaren bizigarritasun-baldintza gutxienez onargarriak lortzen dituzte. Talde horretakoen % 90,5 daude egoera horretan (% 89,3 2010ean). Kasuen % 31,3tan, ordea, etxebizitzako bizi baldintzak hobetu egin litezke (% 40,6 2010ean).

Kontrako ildotik, biztanleen % 3,1en arabera bizigarritasun-baldintzek ez dute inondik inora bermatzen maila eta erosotasun nahikorik duen etxebizitza edukitzea, egoki kontserbatuta, apainduta eta barrutik zainduta. Mutur horretaraino iritsi gabe, kasuen % 6,4tan baldintzak eskatzat jotzen dira. Guztira, atzerriko biztanleen % 9,5ek nabarmendu dute etxebizitzako bizi baldintzak nahiko onargarriak ez direla, berriz ere 2010eko % 10,7aren azpitik. Egoerarik txarrean dagoen aldean, aldiz, kasu guztiz onartezinak % 3,1 dira 2014an, 2010eko % 1,1en gainerik.

Arazoa gehien sufritzen duten taldeak Errumania eta EBko ekialdeko beste herrialdeetatik, Magreb, Bolivia, gainerako Latinoamerika, Senegal eta gainerako Afrikatik etorritakoak dira; haien artean, bizigarritasun urriegiko baldintzetan dauden biztanleak % 9,1-16,4 dira.

2.3. Pobreziaren eta prekaritatearen inpaktua

35.lkuspegi laburtu batetik, 2010 eta 2014 artean pobreziaren eta prekaritatearen egoera okertzeko joera argia egiazta daiteke.

Hala, 2010 eta 2014 artean, oinarriko premiak asetzeko dimentsio anitzeko arazoak dituzten bizikidetzako unitateei lotuta dauden biztanleen proportzioa % 18,4tik % 24,7ra igo da. Pobretzat edo nahiko pobretzat jotzen diren etxeetan dauden pertsonen proportzioa, bestalde, % 24,6tik % 32,8ra igo da. Zentzu zorrotzean pobretzat jotzen diren etxeen proportzioa, bestalde, % 11,4tik % 18ra igo da. Kontrako muturrean, egoera eroso edo oparo batean jotzen diren unitateetako biztanleen proportzioa % 23,3tik % 15,7ra jaitsi da 2010 eta 2014 artean.

% 51,8tik beheranzko bidean bada ere, % 45,4 batere gabeziarik pairatzen ez duten edo gehienez hain larria ez den gabezia motaren bat -aisia eta astialdia lortzeko arazoei lotuta- pairatzen duten bizikidetzako unitateetan daude. Tarteko posizioan, biztanleen % 29,9k arazo partzial batzuk islatzen dituzte, oinarriko premiak asetzeari lotuta baina orokorra izan gabe (% 29,8 2010ean).

Dimentsio anitzeko gabeziak dituzten etxeetan dauden pertsonen proportzioari helduz, mota askotako egoerak ikusten dira atzerriko jatorriko biztanleen artean. Egoerarik hoberenean daudenen aldean, oraindik ere, besteekin erkatuta, posizio pribilegiatuan daude Europar Batasuneko mendebaldeko herrietako eta Txinako jatorria duten biztanleak; haien dimentsio anitzeko gabezia adierazleak % 4,8-1,6koak dira 2014an. Atzerriko jatorriko biztanleen batez bestekoaren azpitik argi badago ere, Argentina/Txile/Uruguaitik etorritako biztanleen egoera bi talde horietatik urrundu da 2010 eta 2014 artean; izan ere, dimentsio anitzeko gabeziaren inpaktua % 6,4tik % 12,1era igo da.

Dimentsio anitzeko gabeziaren eragina tarteko posizioan dago, % 17 eta % 22,8 artean, Errumania eta EBko ekialdeko beste herrialdeetatik, Brasil/Venezuela/Dominikar Errepublikatik, gainerako Latinoamerikatik eta munduko gainerako herrialdeetatik etorritako biztanleen artean.

Dimentsio anitzeko gabeziaren eragin handiena jasaten duten posizioetan, proportzioa % 26,2-30,2koa da



Kolonbia/Ekuador/Peru, Bolivia, Paraguai eta Senegalen. Proporziorik handienak, % 41,9-43,9koak, Magrebko eta gainerako Afrikako biztanleei dagozkie.

2.4. Prekarietate sozio-ekonomikoa eta erakundeen laguntza eskatzea

36. Atzerriko biztanleen posizioa okertzearen ondorioz, igoera handia izan du gizarte-zerbitzuak eta -prestazioak eskatzen eta eskuratzen dituztenen kopuruak.

Zentzu horretan, egiaztatu denez, atzerriko jatorriko biztanleen % 38,6 azken urtean gizarte-zerbitzu publikoen sistema erabili duten unitateetakoak dira (% 37,9 2010ean). Kasuen % 18,8tan, talde horrek Caritasen eta publikoak ez diren beste elkarte edo erakundeen gizarte-zerbitzuetara ere jotzen du; proporzioak igoera handia izan du 2010eko % 10,6tik. EBko mendebaldeko herrietako, Argentina/Txile/Uruguai eta Txinako jatorria duten pertsonen kasuan izan ezik; haien artean proporzioak ez du % 4,3tik gora egiten, eta kasu horretan, sare publikotik kanpoko babes-sistema hori erabiltzen dutenei dagokienez, talde gehienak % 13-22ko tarte batean daude. Proporzioa, ordea, % 28,9raino iristen da Magrebko biztanleen artean eta % 40tik gertuko mailalara Senegaldik eta gainerako Afrikatik etorritako taldean (% 38,4 eta % 44,3, hurrenez hurren).

37. EAE n dauden prestazio ekonomikoetatik atzerriko biztanleek eskatu eta eskuratu dituztenak aztertuta, hauek dira haien buruzko datu nagusiak - EABI aplikatu aurreko hamabi hilabetei dagokienez -:

- Gehien eskatzen den prestazio ekonomikoa DBE da; prestazioa eskatu duten bizikidetzako unitateei lotutako biztanleak % 38,9 dira eta benetan eskuratu dutenak % 32,5. Proporzio horiek 2010ekoak baino nabarmen handiagoak dira, batez ere prestazioa benetan eskuratzeari dagokienez (% 35,1 eta % 25,4).

DBE eskatzeari lotuta, Etxebizitzarako Prestazio Osagarria (EPO) biztanleen % 28,2k eskatzen dute, eta % 22,4k eskuratzen dute benetan prestazioa (% 21,7 eta % 16,3, hurrenez hurren, 2010ean).

GLL eskatzen eta eskuratzen dutenen kopuruak nahiko mugatuagoak dira. 2014an % 6,8k eskatu dituzte larrialdietarako laguntza horiek eta % 3,9k lortu dituzte prestazio horiek. Proporzio horiek 2010ekoak baino nabarmen txikiagoak dira, orduan % 9,2 eta % 6,6 izan baitziren.

- Prestazio edo asistentzia-laguntza eskaeren beste eremu garrantzitsu bat haurtzaindegirako eta eskola-jantokirako diru-laguntzei lotuta dago. Bizikidetzako unitate eskatzaileetan dauden biztanleak atzerriko jatorriko guztien % 26,3 dira, eta laguntzak egiatan lortzen dituztenak % 20. GLLekin gertatzen zen bezala, ordea, beheranzko joera ikusten da eskatutako eta eskuratutako prestazioen proporzioan (% 27,8 eta % 24,2 2010ean).

Atzerriko biztanleen % 1,6k, bestalde, salbuespena edo murrizketa lortzen dute etxebizitzako udal-tasetan; igoera txikia adierazten du horrek 2010eko % 1,3tik.

- Eskatzen diren beste laguntza motei dagokienez (elikagaietarako, arroparako, eta abarretarako), atzerriko jatorriko biztanleen % 9,2 daude azken urtean halako laguntzak eskatu dituzten



unitateetan. Proportzio horrek egonkor iraun du 2010etik. 2014an, erreferentziako biztanleen % 8,1ek eskuratu dituzte laguntza horiek, 2010eko % 7,9tik gertuko proportzioa. Kasu horretan, 2014an Afrikako eskualdeetako eta munduko gainerako herrialdeetako biztanleen artean halakoak eskuratu dituztenak % 10 baino gehiago izan dira.



PREC-1. Atzerritar jatorriko biztanleak, per capita diru-sarreraren eta gastuen batez besteko mailaren eta jatorrizko eremu geografikoaren arabera. 2010 eta 2014

Jatorrizko eremua	2010		2014	
	Per capita hileko diru-sarrerak	Per capita hileko gastuak	Per capita hileko diru-sarrerak	Per capita hileko gastuak
	Batez bestekoa	Batez bestekoa	Batez bestekoa	Batez bestekoa
EBko mendebaldea	1.032,26	784,58	1.107,66	893,89
Errumania eta EBko ekialdeko beste herrialde batzuk	974,73	809,93	754,55	690,34
Magreb	659,08	566,04	604,32	598,02
Argentina, Txile, Uruguai	1.011,78	811,88	1.074,38	850,24
Kolombia, Ekuador, Peru	837,06	718,62	750,56	691,56
Bolivia	699,76	640,13	739,76	682,25
Paraguai	798,65	685,10	790,91	706,13
Brasil, Venezuela, Dominikar Errepublika	906,76	768,56	852,73	789,79
Latinoamerikako gainerako herrialdeak	1.053,68	732,70	836,18	763,98
Txina	1.121,64	790,46	984,10	799,20
Senegal	733,31	723,47	692,47	682,46
Afrikako gainerako herrialdeak	651,26	633,42	625,08	630,22
Munduko gainerako herrialdeak	931,23	765,21	813,75	735,75
Guztira	863,49	715,58	795,91	719,31

Oharra: Unitate osoaren diru-sarreraren eta gastuen datu estandarizatuak, Eurostat baliokidetasun-eskala erabilita. 2010 eta 2014

Iturria: AEI 2010 eta 2014. Eusko Jaurlaritza. Enplegu eta Gizarte Politiketako Saila. EOE

PREC-2. Atzerritar jatorriko biztanleak, premia ekonomikoei aurre egiteko zailtasunak izatearen arabera. 2010 eta 2014
(Datu absolutuak)

Zailtasunak izatea	2010		2014	
	Abs.	% ber.	Abs.	% ber.
Elik., jantziak-oinetakoak edo etxebizitza premiak betetzeko	53.316	29,7	68.544	35,1
Ezusteak gastuei aurre egiteko	54.559	30,4	60.752	31,1
Zailtasunik ez	71.708	39,9	65.950	33,8
Guztira	179.582	100,0	195.245	100,0
Oinarrizko premiak betetzeko zailtasunak 6 hilabetez edo gehiagoz azken urtean	11.929	6,6	30.333	15,5

Iturria: AEI 2010 eta 2014. Eusko Jaurlaritza. Enplegu eta Gizarte Politiketako Saila. EOE



PREC-3. Atzerritar jatorriko biztanleak: premia ekonomikoei aurre egiteko zailtasunen adierazleak, jatorrizko eremu geografikoaren arabera. 2010 eta 2014 (taldearen %)

	2010			2014		
	Zailtasun ekonomikoren bat (%)	Oinarrizko premietan zailtasunak (%)	Oinarrizko premiak betetzeko zailtasunak 6 hilabetez edo gehiagoz azken urtean	Zailtasun ekonomikoren bat (%)	Oinarrizko premietan zailtasunak (%)	Oinarrizko premiak betetzeko zailtasunak 6 hilabetez edo gehiagoz azken urtean
Jatorrizko eremua						
EBko mendebaldea	37,5	14,1	3,8	38,9	8,1	2,8
Errumania eta EBko ekialdeko beste herrialde batzuk	51,5	24,4	5,9	66,1	39,8	17,5
Magreb	75,7	42,2	13,1	89,6	57,9	30,2
Argentina, Txile, Uruguai	39,9	19,5	3,5	40,7	20,7	8,6
Kolombia, Ekuador, Peru	69,7	32,2	7,5	70,2	37,1	14,0
Bolivia	82,1	41,7	4,1	75,7	37,0	11,3
Paraguai	69,9	25,1	3,2	58,3	38,9	11,9
Brasil, Venezuela, Dominikar Errepublika	59,0	30,2	8,7	58,1	31,4	12,7
Latinoamerikako gainerako herrialdeak	40,9	23,6	6,3	63,5	31,2	12,3
Txina	20,9	5,9	1,3	20,1	2,9	1,6
Senegal	74,8	36,5	10,1	84,0	42,6	19,8
Afrikako gainerako herrialdeak	83,8	50,4	7,6	89,7	48,7	22,5
Munduko gainerako herrialdeak	45,7	22,4	,7	60,7	25,1	16,2
Guztira	60,1	29,7	6,6	66,2	35,1	15,5

Iturria: AEI 2010 eta 2014. Eusko Jaurlaritza. Enplegu eta Gizarte Politiketako Saila. EOE



PREC-4. Atzerritar jatorriko biztanleak: Zailtasun ekonomikoei aurre egiteko erabilitako estrategiak, zailtasun ekonomikoaren mailaren arabera. 2010 eta 2014
(Datu absolutuak)

		Zailtasun ekonomikoak			
		Elik., jantziak-oinetakoak edo etxebizitza premiak betetzeko	Ezusteko gastuei aurre egiteko	Zailtasunik ez	Guztira
Gabezia-adierazleak					
2010	Otordu egokiak egiteko ezintasuna (%)	36,0	,0	,0	10,7
	Neguan hotza (%)	44,9	28,4	8,8	25,5
	Bigarren eskuko jantziak erabiltzea (%)	48,5	24,2	3,9	23,3
	Azpierrentamendura jotzea (%)	12,1	10,5	9,8	10,7
	Senide edo bestelakoei laguntza eskatzea (%)	66,2	24,3	2,9	28,2
	Erakundeetan laguntza eskatzea (%)	71,9	49,9	12,2	41,4
	Ez ordaintzea/berandu ordaintzea (%)	44,8	7,7	1,3	16,2
	Hornidura —argindarra, ura, telefonoa—etetea (%)	25,5	4,7	,9	9,4
	Ondasunak enbargatzea (%)	3,4	,2	,3	1,2
	Gainzorpetzea (%)	28,8	6,3	1,0	10,8
2014	Otordu egokiak egiteko ezintasuna (%)	42,3	,0	,0	14,8
	Neguan hotza (%)	64,7	29,7	12,2	36,1
	Bigarren eskuko jantziak erabiltzea (%)	54,6	25,3	6,0	29,1
	Azpierrentamendura jotzea (%)	13,2	11,9	6,9	10,7
	Senide edo bestelakoei laguntza eskatzea (%)	61,5	21,4	3,1	29,3
	Erakundeetan laguntza eskatzea (%)	79,9	52,2	8,1	47,0
	Ez ordaintzea/berandu ordaintzea (%)	45,4	5,8	1,0	18,1
	Hornidura —argindarra, ura, telefonoa—etetea (%)	14,7	,9	,3	5,5
	Ondasunak enbargatzea (%)	3,5	,3	,0	1,3
	Gainzorpetzea (%)	38,9	7,7	2,4	16,9

Iturria: AEI 2010 eta 2014. Eusko Jaurlaritza. Enplegu eta Gizarte Politiketako Saila. EOE



PREC-5. Atzerritar jatorriko biztanleak: Zailtasun ekonomikoari aurre egiteko erabilitako estrategiak, jatorrizko eremu geografikoaren arabera. 2010 eta 2014
(taldearen %)

	Eremu geografikoa (multzo zehaztuak)														
	EBko mendebalea	Errumania eta EBko ekialdeko beste herrialde batzuk	Magreb	Argentina, Txile, Uruguai	Kolombia, Ekuador, Peru	Bolivia	Paraguay	Brasil, Venezuela, Dominikar Errepublika	Latinoamerikako gainerako herrialdeak	Txina	Senegal	Afrikako gainerako herrialdeak	Munduko gainerako herrialdeak	Guztira	
2010	Otordu egokiak egiteko ezintasuna (%)	5,6	11,1	19,6	9,4	12,7	9,5	8,8	7,5	1,2	2,1	21,8	16,1	4,1	10,7
	Neguan hotza (%)	13,8	26,0	34,3	14,0	29,3	37,9	18,7	25,1	15,0	9,1	34,7	37,2	15,5	25,5
	Bigarren eskuko jantziak erabiltzea (%)	7,3	18,8	35,2	6,2	21,0	51,5	28,3	24,1	15,1	3,1	38,0	40,3	11,8	23,3
	Azpierrentamendura jotzea (%)	6,6	12,0	5,7	4,7	14,0	13,0	11,3	13,7	10,3	9,5	14,0	20,7	8,4	10,7
	Senide edo bestelakoei laguntza eskatzea (%)	17,4	27,4	38,9	12,5	31,5	37,6	19,8	21,4	24,6	7,8	34,7	46,5	22,9	28,2
	Erakundeetan laguntza eskatzea (%)	15,0	32,6	54,9	25,4	39,1	72,1	58,8	41,7	34,2	3,1	63,4	75,4	35,2	41,4
	Ez ordaintzea/berandu ordaintzea (%)	3,4	13,7	20,0	11,9	17,8	26,4	8,9	20,5	10,9	1,1	26,9	29,6	16,6	16,2
	Hornidura —argindarra, ura, telefonoa—etetea (%)	2,9	8,5	6,2	3,0	13,2	25,8	6,0	11,0	6,7	1,1	9,3	12,9	6,5	9,4
	Ondasunak enbargatzea (%)	,7	1,1	2,5	1,4	1,9	,4	,0	1,8	,0	,0	3,2	,0	,0	1,2
	Gainzorpetzea (%)	4,0	5,9	11,2	7,3	15,8	19,1	5,2	10,8	6,2	1,7	12,0	24,7	8,7	10,8
2014	Otordu egokiak egiteko ezintasuna (%)	2,3	12,4	25,0	7,1	14,4	14,9	5,4	10,1	13,6	1,3	26,2	34,9	15,9	14,8
	Neguan hotza (%)	15,1	35,5	52,4	26,4	32,7	44,6	38,9	31,9	33,4	18,5	41,6	54,7	32,6	36,1
	Bigarren eskuko jantziak erabiltzea (%)	8,2	22,6	39,3	12,3	29,0	47,9	44,9	24,1	28,7	12,9	35,5	58,8	20,3	29,1
	Azpierrentamendura jotzea (%)	1,6	13,7	9,8	9,0	10,6	11,4	22,7	6,5	9,2	9,4	14,9	23,9	11,0	10,7
	Senide edo bestelakoei laguntza eskatzea (%)	17,2	30,6	39,9	18,3	33,2	28,3	32,5	29,7	29,6	8,8	31,0	35,3	22,2	29,3
	Erakundeetan laguntza eskatzea (%)	15,9	44,6	76,1	19,6	47,0	54,5	41,4	37,0	35,5	2,4	65,2	81,0	49,6	47,0
	Ez ordaintzea/berandu ordaintzea (%)	4,0	18,3	23,6	13,8	24,6	24,5	22,3	19,0	15,5	,3	14,6	21,4	12,7	18,1
	Hornidura —argindarra, ura, telefonoa—etetea (%)	,1	3,9	7,3	4,1	7,9	7,8	8,1	6,8	8,2	,0	5,8	5,0	3,1	5,5
	Ondasunak enbargatzea (%)	,0	,6	2,1	,4	1,9	,0	1,1	2,4	3,4	,0	,8	1,6	,8	1,3
	Gainzorpetzea (%)	2,8	16,2	24,0	10,8	27,4	14,5	15,6	13,9	13,4	1,7	18,8	17,5	16,3	16,9

Iturria: AEI 2010 eta 2014. Eusko Jaurlaritza. Enplegu eta Gizarte Politiketako Saila. EOE



PREC-6. Atzerritar jatorriko biztanleak, etxebizitzaren edukitze-erregimenaren arabera. 2010 eta 2014
(Datu absolutuak eta % bertikalak)

Edukitze-erregimena	2010		2014	
	Abs.	% ber.	Abs.	% ber.
Jabetza erabat ordaindua	12.394	6,9	14.090	7,2
Jabetza partzialki ordaindua	34.028	18,9	24.840	12,7
Alokairua	108.092	60,2	114.931	58,9
Konpartitua	16.206	9,0	26.316	13,5
Doakoa, lagatakoa	8.863	4,9	14.812	7,6
Infraetxea	0	,0	257	,1
Guztira	179.582	100,0	195.245	100,0

Iturria: AEI 2010 eta 2014. Eusko Jaurlaritza. Enplegu eta Gizarte Politiketako Saila. EOE



PREC-7. Atzerritar jatorriko biztanleak, etxebizitzaren edukitze-erregimenaren eta jatorrizko eremu geografikoaren arabera. 2010 eta 2014
(% horizontalak)

		Etxebizitzaren edukitze-erregimena							
		Doakoa, lagatakoa	Jabetza erabat ordaindua	Ordainpeko erregimenen %	Jabetza partzialki ordaindua	Alokairua	Konpartitua	Infraetxea	Guztira
Jatorrizko eremua		% hor.	% hor.	% hor.	% hor.	% hor.	% hor.	% hor.	% hor.
2010	EBko mendebaldea	4,7	25,6	69,8	32,2	36,3	1,2	,0	100,0
	Errumania eta EBko ekialdeko beste herrialde batzuk	1,4	1,1	97,5	14,1	70,5	12,9	,0	100,0
	Magreb	1,8	4,2	94,0	17,0	68,7	8,3	,0	100,0
	Argentina, Txile, Uruguai	2,7	7,4	90,0	19,2	67,7	3,1	,0	100,0
	Kolombia, Ekuador, Peru	2,5	4,8	92,7	21,2	64,6	6,8	,0	100,0
	Bolivia	4,3	1,4	94,2	1,6	75,6	17,0	,0	100,0
	Paraguai	4,8	1,4	93,8	1,9	79,1	12,8	,0	100,0
	Brasil, Venezuela, Dominikar Errepublika	5,9	7,8	86,2	22,8	58,3	5,2	,0	100,0
	Latinoamerikako gainerako herrialdeak	24,4	4,7	70,9	24,3	33,9	12,6	,0	100,0
	Txina	21,4	8,0	70,7	39,5	25,0	6,2	,0	100,0
	Senegal	2,8	,3	96,9	10,2	50,0	36,7	,0	100,0
	Afrikako gainerako herrialdeak	4,2	,4	95,3	19,9	58,9	16,5	,0	100,0
	Munduko gainerako herrialdeak	5,1	9,7	85,2	13,1	64,3	7,8	,0	100,0
	Guztira	4,9	6,9	88,2	18,9	60,2	9,0	,0	100,0
2014	EBko mendebaldea	6,0	25,3	68,7	24,2	33,4	11,1	,0	100,0
	Errumania eta EBko ekialdeko beste herrialde batzuk	4,9	4,0	89,9	11,4	70,2	8,3	1,2	100,0
	Magreb	6,8	2,5	90,7	6,4	67,0	17,3	,0	100,0
	Argentina, Txile, Uruguai	5,7	11,1	83,2	22,9	55,0	5,3	,0	100,0
	Kolombia, Ekuador, Peru	6,3	4,4	89,3	14,9	65,5	8,9	,0	100,0
	Bolivia	7,2	2,3	90,5	6,1	70,8	13,7	,0	100,0
	Paraguai	19,3	4,3	76,4	4,7	58,5	13,2	,0	100,0
	Brasil, Venezuela, Dominikar Errepublika	2,9	12,5	84,7	13,5	59,7	11,5	,0	100,0
	Latinoamerikako gainerako herrialdeak	19,5	10,9	69,5	14,0	44,7	10,9	,0	100,0
	Txina	16,2	4,6	79,1	33,6	34,0	11,5	,0	100,0
	Senegal	9,5	,4	90,1	5,3	55,6	29,1	,0	100,0
	Afrikako gainerako herrialdeak	4,0	1,6	94,5	2,5	61,9	30,1	,0	100,0
	Munduko gainerako herrialdeak	8,0	5,6	86,4	11,1	56,7	18,6	,0	100,0
	Guztira	7,6	7,2	85,1	12,7	58,9	13,5	,1	100,0

Iturria: AEI 2010 eta 2014. Eusko Jaurlaritza. Enplegu eta Gizarte Politiketako Saila. EOE



PREC-8. Atzerritar jatorriko biztanleak ordainpeko edukitze-erregimenetan: hileko batez besteko gastua, etxebizitzaren edukitze-erregimenaren eta jatorrizko eremu geografikoaren arabera (€-tan). 2010 eta 2014

Jatorrizko eremua		Etxebizitzaren edukitze-erregimena			
		Jabetza partzialki ordaindua	Alokairua	Konpartitua	Guztira
2010	EBko mendebaldea	620,88	574,03	315,66	591,19
	Errumania eta EBko ekialdeko beste herrialde batzuk	693,96	616,37	628,65	629,22
	Magreb	577,76	466,95	344,28	476,19
	Argentina, Txile, Uruguai	703,11	686,41	552,44	685,39
	Kolombia, Ekuador, Peru	773,58	665,09	391,82	669,86
	Bolivia	841,11	645,87	502,28	623,19
	Paraguai	898,00	730,83	523,70	705,90
	Brasil, Venezuela, Dominikar Errepublika	670,59	665,69	382,81	650,01
	Latinoamerikako gainerako herrialdeak	779,17	646,85	336,76	637,10
	Txina	930,70	659,18	443,55	792,11
	Senegal	915,97	493,11	308,58	467,56
	Afrikako gainerako herrialdeak	640,58	515,70	375,10	517,43
	Munduko gainerako herrialdeak	995,22	656,99	377,04	683,68
	Guztira	711,36	609,52	431,49	613,19
2014	EBko mendebaldea	641,10	637,92	300,33	584,46
	Errumania eta EBko ekialdeko beste herrialde batzuk	570,18	547,74	327,64	530,38
	Magreb	489,14	441,73	289,07	415,91
	Argentina, Txile, Uruguai	604,59	578,89	315,18	569,19
	Kolombia, Ekuador, Peru	677,50	592,43	300,81	577,67
	Bolivia	484,14	591,82	343,06	547,06
	Paraguai	511,83	589,47	244,24	525,05
	Brasil, Venezuela, Dominikar Errepublika	651,07	610,63	277,72	571,90
	Latinoamerikako gainerako herrialdeak	501,56	603,27	334,43	540,84
	Txina	750,55	598,62	337,82	625,31
	Senegal	524,21	484,68	231,72	405,20
	Afrikako gainerako herrialdeak	584,52	526,56	240,07	436,87
	Munduko gainerako herrialdeak	602,29	514,67	270,20	473,14
	Guztira	613,26	551,22	288,64	518,89

Iturria: AEI 2010 eta 2014. Eusko Jaurlaritza. Enplegu eta Gizarte Politiketako Saila. EOE



PREC-9. Atzerritar jatorriko biztanleak etxebizitza-arazoak dituzten bizikidetzeta-unitateetan. 2010 eta 2014
(Datu absolutuak)

Ikusitako gabeziak	2010	2014
	Abs.	Abs.
Ur beroaren instalaziorik, instalazio elektrikorik, komunik eta/edo bainuontzi-dutxarrik gabe	1.062	837
Hozkailurik, sukalderik, garbigailurik eta labea edo mikrouhin-laberik gabe	2.432	2.565
Zarata- edo kutsadura-arazoak	26.465	16.707
Isolamendu-arazoak, pitzadurak, iragazpenak, itoginak, hezetasuna	34.566	20.913
Azalera desegokia	71.157	49.338
Arazo sozial larriak etxebizitzaren ingurunean	18.367	8.248

Iturria: AEI 2010 eta 2014. Eusko Jaurlaritza. Enplegu eta Gizarte Politiketako Saila. EOE

PREC-10. Etxebizitza-arazoak dituzten familia-unitateetan bizi diren atzerritar jatorriko biztanleak, jatorrizko eremu geografikoaren arabera. 2010 eta 2014
(%, arazoak dituztela dioten unitateetan)

Jatorrizko eremua	Ur beroaren instalaziorik, instalazio elektrikorik, komunik eta/edo bainuontzi-dutxarrik gabe	Hozkailurik, sukalderik, garbigailurik eta labea edo mikrouhin-laberik gabe	Zarata- edo kutsadura-arazoak	Isolamendu-arazoak, pitzadurak, iragazpenak, itoginak, hezetasuna	Azalera desegokia	Arazo sozial larriak etxebizitzaren ingurunean
	%	%	%	%	%	%
2010 EBko mendebaldea	1,3	,4	10,3	16,6	19,5	11,7
Errumania eta EBko ekialdeko beste herrialde batzuk	,7	,9	8,3	25,0	29,4	10,2
Magreb	1,1	2,3	12,9	19,9	51,5	7,5
Argentina, Txile, Uruguai	,0	,8	10,3	11,6	28,4	6,7
Kolombia, Ekuador, Peru	,3	,8	17,3	17,0	47,0	13,0
Bolivia	,0	,7	15,1	30,8	51,2	9,3
Paraguai	,0	1,2	17,5	14,4	42,3	13,3
Brasil, Venezuela, Dominikar Errepublika	1,7	3,4	13,1	17,9	29,4	9,6
Latinoamerikako gainerako herrialdeak	,0	,0	20,6	15,3	26,5	1,6
Txina	,0	1,3	22,8	10,3	42,0	22,4
Senegal	,3	1,0	19,6	25,8	55,5	25,6
Afrikako gainerako herrialdeak	,0	3,3	16,4	30,0	52,9	12,3
Munduko gainerako herrialdeak	,0	1,7	22,9	12,3	45,1	5,0
Guztira	,6	1,4	14,7	19,2	39,6	10,2
2014 EBko mendebaldea	,0	1,7	8,6	5,7	11,5	1,4
Errumania eta EBko ekialdeko beste herrialde batzuk	1,2	1,8	11,6	19,0	37,2	5,8
Magreb	,4	2,0	7,7	8,8	34,6	5,1
Argentina, Txile, Uruguai	,0	,0	9,9	4,5	16,9	3,6
Kolombia, Ekuador, Peru	,5	,0	5,6	10,7	19,3	2,0
Bolivia	,0	1,7	15,5	13,2	26,0	8,0
Paraguai	,0	,0	10,8	9,4	16,8	7,6
Brasil, Venezuela, Dominikar Errepublika	,0	,0	10,5	8,9	24,2	7,4
Latinoamerikako gainerako herrialdeak	,0	,0	5,1	9,6	14,1	2,7
Txina	,0	,0	3,5	4,5	36,7	3,4
Senegal	,0	9,1	8,0	13,7	44,4	5,3
Afrikako gainerako herrialdeak	2,8	3,0	1,9	9,5	29,0	2,2
Munduko gainerako herrialdeak	,0	1,6	11,9	16,4	25,3	3,4
Guztira	,4	1,3	8,6	10,7	25,3	4,2

Iturria: AEI 2010 eta 2014. Eusko Jaurlaritza. Enplegu eta Gizarte Politiketako Saila. EOE



PREC-11. Atzerritar jatorriko biztanleak, etxebizitzaren bizigarritasun-baldintzen arabera. 2010 eta 2014
(Datu absolutuak eta % bertikalak)

Etxebizitzari dagokionez hautemandako bizigarritasuna	2010		2014	
	Abs.	% ber.	Abs.	% ber.
Ez, inola ere ez	2.041	1,1	6.007	3,1
Ez, ez da nahikoa	17.124	9,5	12.548	6,4
Maila onargarria du, baina hobe daiteke	72.880	40,6	61.179	31,3
Bai, maila egokia du	87.538	48,7	115.511	59,2
Guztira	179.582	100,0	195.245	100,0

Oharra: Etxebizitzaren mailarekin eta erosotasunekin, eta egoerarekin lotuta daude bizigarritasun egoerak, barneko kontserbazioari, dekorazioari eta zaintzari dagokienez

Iturria: AEI 2010 eta 2014. Eusko Jaurlaritza. Enplegu eta Gizarte Politiketako Saila. EOE

PREC-12. Atzerritar jatorriko biztanleak, etxebizitzaren bizigarritasun-baldintzen eta jatorrizko eremu geografikoaren arabera. 2010 eta 2014
(% horizontalak)

	Etxebizitzari dagokionez hautemandako bizigarritasuna					
	Ez, inola ere ez	Ez, ez da nahikoa	Gutxiegi	Maila onargarria du, baina hobe daiteke	Bai, maila egokia du	Guztira
Jatorrizko eremua						
2010						
EBko mendebaldea	2,5	4,0	6,5	27,1	66,3	100,0
Errumania eta EBko ekialdeko beste herrialde batzuk	1,1	9,2	10,3	33,6	56,1	100,0
Magreb	3,5	15,1	18,5	48,8	32,7	100,0
Argentina, Txile, Uruguai	,3	2,5	2,8	31,6	65,6	100,0
Kolombia, Ekuador, Peru	,3	7,5	7,8	48,4	43,8	100,0
Bolivia	,9	19,7	20,6	39,9	39,4	100,0
Paraguai	,0	7,1	7,1	36,6	56,3	100,0
Brasil, Venezuela, Dominikar Errepublika	,4	5,6	6,0	47,7	46,3	100,0
Latinoamerikako gainerako herrialdeak	,0	2,0	2,0	33,1	64,9	100,0
Txina	,0	2,2	2,2	35,7	62,1	100,0
Senegal	1,5	25,1	26,5	37,8	35,7	100,0
Afrikako gainerako herrialdeak	,0	15,4	15,4	59,1	25,5	100,0
Munduko gainerako herrialdeak	,0	12,2	12,2	30,4	57,4	100,0
Guztira	1,1	9,5	10,7	40,6	48,7	100,0
2014						
EBko mendebaldea	1,5	2,5	4,0	28,1	67,9	100,0
Errumania eta EBko ekialdeko beste herrialde batzuk	5,7	6,8	12,5	34,0	53,5	100,0
Magreb	6,1	10,1	16,3	31,7	52,1	100,0
Argentina, Txile, Uruguai	1,0	1,5	2,4	14,8	82,8	100,0
Kolombia, Ekuador, Peru	,6	6,8	7,4	29,3	63,3	100,0
Bolivia	2,3	7,5	9,8	42,8	47,4	100,0
Paraguai	2,1	3,4	5,5	31,1	63,4	100,0
Brasil, Venezuela, Dominikar Errepublika	1,6	5,5	7,1	35,2	57,7	100,0
Latinoamerikako gainerako herrialdeak	5,8	4,5	10,3	28,5	61,1	100,0
Txina	2,4	2,0	4,4	15,3	80,3	100,0
Senegal	,4	8,7	9,1	44,8	46,1	100,0
Afrikako gainerako herrialdeak	5,0	11,4	16,4	27,9	55,7	100,0
Munduko gainerako herrialdeak	1,6	5,8	7,4	37,5	55,1	100,0
Guztira	3,1	6,4	9,5	31,3	59,2	100,0

Iturria: AEI 2010 eta 2014. Eusko Jaurlaritza. Enplegu eta Gizarte Politiketako Saila. EOE



PREC-13. Atzerritar jatorriko biztanleak, bizikidetzeta-unitatearen gabezia-egoeraren arabera. 2010 eta 2014
(Datu absolutuak eta % bertikalak)

Gabezia-egoera	2010		2014	
	Abs.	% ber.	Abs.	% ber.
Multidimentsionala oinarrizko alderdietan	32.961	18,4	48.272	24,7
Partziala oinarrizko alderdietan	53.545	29,8	58.288	29,9
Gabeziarik ez edo gabezia larrik ez	93.077	51,8	88.685	45,4
Guztira	179.582	100,0	195.245	100,0

Iturria: AEI 2010 eta 2014. Eusko Jaurlaritza. Enplegu eta Gizarte Politiketako Saila. EOE

PREC-14. Atzerritar jatorriko biztanleak, pobrezia-ongizatearen eskalako pertzepzioaren arabera. 2010 eta 2014
(Datu absolutuak eta % bertikalak)

Pertzepzio subjektiboa: Pobrezia/Ongizatearen eskala	2010		2014	
	Abs.	% ber.	Abs.	% ber.
Pobrea	20.423	11,4	35.049	18,0
Nahiko pobrea	23.684	13,2	29.041	14,9
Moldatzen da	93.686	52,2	100.573	51,5
Eroso edo oparoa	41.790	23,3	30.582	15,7
Guztira	179.582	100,0	195.245	100,0

Iturria: AEI 2010 eta 2014. Eusko Jaurlaritza. Enplegu eta Gizarte Politiketako Saila. EOE

PREC-15. Atzerritar jatorriko biztanleak, gabeziaren, pobrezia-ongizatearen edo kolokatasunaren zenbait adierazle orokorren eta jatorrizko eremu geografikoaren arabera. 2010 eta 2014

Jatorrizko eremua	2010		2014	
	Gabezia multidimentsionalaren %	Gutxienez nahiko pobreen %	Gabezia multidimentsionalaren %	Gutxienez nahiko pobreen %
EBko mendebaldea	5,3	11,9	4,8	9,6
Errumania eta EBko ekialdeko beste herrialde batzuk	18,2	22,5	22,8	30,1
Magreb	24,7	38,7	41,9	61,1
Argentina, Txile, Uruguai	6,4	9,3	12,1	10,1
Kolombia, Ekuador, Peru	19,8	16,1	26,2	33,0
Bolivia	33,3	38,3	29,4	30,3
Paraguai	9,3	27,4	30,2	24,3
Brasil, Venezuela, Dominikar Errepublikak	19,7	24,2	19,2	17,5
Latinoamerikako gainerako herrialdeak	10,5	14,4	22,6	26,4
Txina	1,1	4,3	1,6	9,7
Senegal	28,0	49,5	29,9	52,3
Afrikako gainerako herrialdeak	41,2	53,0	43,9	67,4
Munduko gainerako herrialdeak	11,0	24,2	17,0	26,7
Guztira	18,4	24,6	24,7	32,8

Iturria: AEI 2010 eta 2014. Eusko Jaurlaritza. Enplegu eta Gizarte Politiketako Saila. EOE



PREC-16. Azken 12 hilabeteetan gizarte-zerbitzuak eta Lege-aholkularitza publikoak baliatu dituzten bizikidetz-unitateetan bizi diren atzerritar jatorriko biztanleak.
2010 eta 2014
(taldearen %)

	2010			2014		
	Gizarte-zerbitzu publikoak baliatzearen %	Elkarteen gizarte-zerbitzuak baliatzearen %	Lege-aholkularitza publikoak baliatzearen %	Gizarte-zerbitzu publikoak baliatzearen %	Elkarteen gizarte-zerbitzuak baliatzearen %	Lege-aholkularitza publikoak baliatzearen %
Jatorrizko eremua						
EBko mendebaldea	10,4	2,9	,3	12,9	4,3	,1
Errumania eta EBko ekialdeko beste herrialde batzuk	27,8	7,2	4,9	45,1	19,3	3,8
Magreb	54,6	20,7	12,8	66,2	28,9	5,3
Argentina, Txile, Uruguai	26,0	3,7	19,0	13,6	2,0	2,0
Kolombia, Ekuador, Peru	36,5	9,9	23,9	34,4	17,4	10,5
Bolivia	61,6	20,0	46,7	34,8	21,9	1,6
Paraguai	59,6	10,8	41,0	33,1	13,0	2,9
Brasil, Venezuela, Dominikar Errepublika	39,0	6,2	17,7	29,3	19,6	7,0
Latinoamerikako gainerako herrialdeak	40,5	13,3	22,2	33,1	14,8	,2
Txina	5,2	,0	,0	3,1	,0	,0
Senegal	63,7	14,8	18,7	54,2	38,4	5,6
Afrikako gainerako herrialdeak	61,4	16,7	14,2	54,8	44,3	5,8
Munduko gainerako herrialdeak	25,3	4,5	14,5	45,1	13,9	5,5
Guztira	37,9	10,6	17,1	38,6	18,8	4,7

Iturria: AEI 2010 eta 2014. Eusko Jaurlaritza. Enplegu eta Gizarte Politiketako Saila. EOE



PREC-17. Azken 12 hilabeteetan gizarte-zerbitzuak edo -prestazioak eskatu eta eskuratu dituzten bizikidetz-unitateetako atzerritar jatorriko biztanleak. 2010 eta 2014 (taldearen %)

	DBE (%)	EGPO (%)	GLL(%)	Etxebizitzarako bestelako laguntzak (%)	Hurtzaindegi / Eskola-jantokiko bekak (%)	Oinarrizko beharrentzarako bestelako diru-laguntzak (%)
Jatorrizko eremua						
2010 EBko mendebalde	11,2	3,4	1,6	1,1	16,6	3,8
Errumania eta EBko ekialdeko beste herrialde batzuk	25,5	15,5	10,3	,0	22,9	4,6
Magreb	48,8	25,2	12,4	2,0	20,4	15,5
Argentina, Txile, Uruguai	20,4	14,3	9,4	5,5	19,0	7,6
Kolombia, Ekuador, Peru	35,2	21,2	11,1	,6	37,3	8,1
Bolivia	64,6	45,2	11,0	9,9	62,0	23,3
Paraguai	56,4	39,5	10,3	,0	26,9	8,2
Brasil, Venezuela, Dominikar Errepublika	35,7	24,8	8,7	1,4	22,5	5,3
Latinoamerikako gainerako herrialdeak	17,0	16,7	6,9	2,9	15,7	9,6
Txina	3,1	,0	,0	,0	8,6	,0
Senegal	61,0	27,5	13,2	2,7	20,3	17,0
Afrikako gainerako herrialdeak	57,2	41,5	15,0	1,2	48,3	11,3
Munduko gainerako herrialdeak	31,4	20,7	7,1	,0	23,5	3,8
Guztira	35,1	21,7	9,2	1,9	27,8	9,2
2014 EBko mendebalde	13,4	7,8	,2	,6	9,1	4,6
Errumania eta EBko ekialdeko beste herrialde batzuk	37,2	26,9	6,8	,7	35,7	8,8
Magreb	66,7	52,1	15,9	6,0	27,3	20,0
Argentina, Txile, Uruguai	13,7	9,1	,0	3,1	16,7	,7
Kolombia, Ekuador, Peru	38,6	26,7	6,3	,7	25,9	3,7
Bolivia	44,7	31,9	6,0	2,6	48,5	6,2
Paraguai	39,8	30,6	6,2	2,0	30,5	2,8
Brasil, Venezuela, Dominikar Errepublika	28,3	19,9	3,4	3,3	27,8	4,4
Latinoamerikako gainerako herrialdeak	30,5	21,1	2,9	,0	20,9	3,7
Txina	,0	,0	,0	,0	14,7	,0
Senegal	53,7	36,1	4,8	,0	18,6	12,0
Afrikako gainerako herrialdeak	63,7	48,7	15,1	,0	40,8	28,3
Munduko gainerako herrialdeak	36,9	25,8	6,5	5,7	18,3	14,1
Guztira	38,9	28,2	6,8	2,3	26,3	9,2

Iturria: AEI 2010 eta 2014. Eusko Jaurlaritza. Enplegu eta Gizarte Politiketako Saila. EOE



PREC-18. Azken 12 hilabeteetan gizarte-zerbitzuak edo -prestazioak eskuratu dituzten bizikidetza-unitateetako atzerritar jatorriko biztanleak, jatorrizko eremu geografikoaren arabera. 2010 eta 2014 (taldearen %)

	DBE (%)	EGPO (%)	GLL(%)	Etxebizitzarako bestelako laguntzak (%)	Haurtzaindegi / Eskola-jantokiko beka (%)	Oinarrizko beharrentzarako bestelako diru-laguntzak (%)
Jatorrizko eremua						
2010 EBko mendebalde	5,6	2,3	,0	,0	14,8	2,8
Errumania eta EBko ekialdeko beste herrialde batzuk	22,7	12,9	8,5	,0	20,4	3,5
Magreb	31,1	17,8	10,0	1,1	18,2	14,1
Argentina, Txile, Uruguai	17,1	9,7	9,2	5,5	18,8	7,4
Kolombia, Ekuador, Peru	19,4	13,1	7,0	,0	30,9	6,3
Bolivia	58,2	40,3	7,9	9,9	58,0	21,2
Paraguai	39,5	33,3	6,5	,0	22,0	8,1
Brasil, Venezuela, Dominikar Errepublika	24,5	17,6	6,6	,9	19,9	5,3
Latinoamerikako gainerako herrialdeak	16,6	12,9	2,1	,0	10,3	6,7
Txina	3,1	,0	,0	,0	6,9	,0
Senegal	37,6	17,1	7,9	1,0	14,6	15,0
Afrikako gainerako herrialdeak	46,1	31,9	11,4	,0	40,2	10,1
Munduko gainerako herrialdeak	28,8	17,7	5,8	,0	21,1	2,0
Guztira	25,4	16,3	6,6	1,3	24,2	7,9
2014 EBko mendebalde	11,6	5,8	,2	,5	6,4	4,3
Errumania eta EBko ekialdeko beste herrialde batzuk	27,2	17,0	1,6	,0	26,0	6,2
Magreb	56,6	41,8	8,5	2,8	24,0	16,6
Argentina, Txile, Uruguai	10,4	7,4	,0	3,0	15,4	,7
Kolombia, Ekuador, Peru	30,8	21,0	5,6	,7	18,1	3,7
Bolivia	40,9	27,1	3,1	1,9	35,2	6,2
Paraguai	34,9	20,8	2,4	1,5	22,5	2,8
Brasil, Venezuela, Dominikar Errepublika	24,8	16,8	2,2	3,3	21,7	3,7
Latinoamerikako gainerako herrialdeak	24,9	16,1	2,0	,0	12,6	3,7
Txina	,0	,0	,0	,0	14,7	,0
Senegal	47,1	31,6	1,9	,0	15,3	12,0
Afrikako gainerako herrialdeak	53,9	41,9	9,7	,0	30,8	24,2
Munduko gainerako herrialdeak	31,6	22,4	4,1	5,7	14,0	13,4
Guztira	32,5	22,4	3,9	1,6	20,0	8,1

Iturria: AEI 2010 eta 2014. Eusko Jaurlaritza. Enplegu eta Gizarte Politiketako Saila. EOE



**16 URTETIK GORAKO ATZERRITAR JATORRIKO BIZTANLERIARI BURUZKO
BESTE DATU BATZUK**



1. EUSKADIRA IRISTEA ETA JATORRIA

1.1. Euskadira iristea eta egoera erregularizatzea

38. Egun 16 urtetik gorakoak diren atzerriko jatorriko biztanleen artean, 2014an Euskadin 10 urte edo gehiago eman dituzten biztanleak dira nagusi, % 37,9. % 32,3k 6-9 urte eman dituzte EAEn, eta % 12,3k 4-5 urte.

3 urte baino gutxiago eman dituztenak % 17,4 dira, 2010eko % 20,2ko proportzioaren azpitik (27.942 pertsona 2014an, 30.156 2010ean, zenbaki absolutuetan). Euskadira azken 3 urteetan iritsitako pertsonen proportziorik handiena duten taldeak -%30,1-35,4- gainerako Latinoamerika, gainerako Afrika eta munduko gainerako herrialdeetakoak dira.

39. Egun Euskadin bizi diren 16 urtetik gorako etorkinen % 48,0k boladaren bat eman dute irregulartasunean Espainian, % 16,2k urte bitik beherako bolada bat, % 21,2k 2-3 urte eta % 10,6k 3 urtetik gorako bolada bat. Proportzio horiek Euskadin 2010ean bizi ziren atzerriko jatorriko biztanleenen oso antzekoak dira.

1.2. Jatorria eta Euskadira iristeko testuingurua

40. Atzerriko jatorriko 16 urtetik gorako biztanleen % 64,8 zuzenean iritsi ziren euren jatorriko herrialdetik EAera; proportzio hori 2010ean bizi zen taldean ikusitakoa baino nabarmen txikiagoa da, orduan % 73,8 baitziren.

Izan ere, 2014an handitu egin da Euskadira Estatuko beste autonomia-erkidegoetatik etorrira iritsi diren pertsonen proportzioa, 2010eko % 20,3tik 2014ko % 29,1era (% 8,4 Kataluniaren, Valentziako Erkidegoaren eta Murtziaren ingurutik, % 6,1 Madrilatik, % 5,6 EAerekin muga egiten duten erkidegoetatik eta % 9,0 Estatuko gainerako aldeetatik). % 4,3 EBko beste herrialdeetatik iritsi ziren, ia denak mendebaldeko herrialdeetatik, eta % 1,5 EBtik kanpoko herrialdeetatik, kasu guztietan euren jatorrikoaz besteko herrialdeetatik. Atzerriko jatorriko 16 urtetik gorako biztanleen % 0,3 EAEn bertan jaio ziren.

Euskadira lehenago beste autonomia-erkidego batzuetan egon ondoren iritsitakoen proportziorik handienak -% 40-55 2014an- Afrikako eskualdeetatik eta Txinatik etorritako biztanleei dagozkien. Proportzioa % 27,6-30,3koa da jatorria Argentina/Txile/Uruguain eta munduko gainerako herrialdeetan duten pertsonen artean.

41. Euskadira iristea erraztu duten inguruabarrei dagokienez, 2014an funtsezkoa izan da, berriz ere, kontaktu pertsonalen zeregina. Ildo horretatik, Euskadin jaio ez diren 16 urtetik gorako biztanleak erreferentzia hartuta, % 49,3k aipatu dute, lekualdaketarako zioak aipatzean, EAeko pertsonaren bat ezagutzen zutela. % 30,9k berriazko gomendio pertsonal bat egon zela aipatzen dute. Esan behar da, ordea, 2010etik jaitsi egin dela zio horren garrantzia egungo atzerriko jatorriko etorkien artean, orduan % 68,7k azpimarratzen baitzuten, euren zioen artean, EAEn pertsona bat ezagutzen zutela eta % 41,5ek gomendio pertsonal bat jaso zutela.

Beste elementu erabakigarri bat EAEn lan gehiago dagoela sentitzea da; inguruabar hori aztertutako



biztanleen % 37,9k aipatu dute. % 12,7k berariaz jaso zuten lan-proposamen bat Euskadira bidaiatu aurretik. Proportzio horiek ere, ordea, beheranzko joera islatzen dute 2010koen aldean, orduan % 44,7 eta % 19,7 baitziren, hurrenez hurren.

Aipatu bi eragile multzo handien aurrean, alderdi administratiboen garrantzia askoz txikiagoa da; izan ere, % 5,4k baino ez dute aipatzen paperak lortzeko erraztasun handiagoa (% 4,9 2010ean) eta % 2,6k hitz egiten dute EAEn dagoen poliziaren kontrol txikiagoaz (% 3 2010ean). Gizarte-laguntza gehiago egotea ere ez da nabarmentzekoa; izan ere, aztertutako etorkinen % 6,1ek aipatu dute zio hori, kasu honetan ere, 2010ean baino gutxiagok, orduan % 7,1 baitziren. Errazago gizarteratzeko itxaropena elkarrizketatutako pertsonen % 9,3k aipatu dute (% 13,7 2010ean).

Area geografikoaren arabera taldeetan nabarmentzekoa da kontaktu pertsonalari lotutako eragilea. Talde batzuetan, ordea, lan-aukera gehiagoren pertzepzioa erabakigarria da. Hala, Euskadi hautatzeko zio gisa EAEn lan gehiago dagoelako ustea aipatzen dutenak % 40 inguru edo gehiago dira Errumania eta EBko ekialdeko beste herrialdeetatik, Afrikako eskualdeetatik, Bolivia, Paraguai, gainerako Latinoamerika, Txina eta munduko gainerako herrialdeetatik etorritako biztanleen artean. Aipatu taldearen barruan, balorazio hori are erabakigarriagoa da Paraguai, Senegal eta gainerako Afrikako jatorriko pertsonen artean, talde horretako pertsonen % 55ek aipatzen baitute lana eragile gisa.

Kualitatiboki aztertuta, deigarria da egiaztatzea, aztertutako Afrikako eskualdeen kasuan, lan gehiago egotearen itxaropena aipatzen dutenen proportzioa EAEn pertsonaren bat ezagutzen dutela aipatzen dutenena baino handiagoa dela, 2010 eta 2014 artean gizarteratze errazagoa aipatzen dutenen proportzioak argi eta garbi behera egin duen testuinguruan.

Gizarte-laguntzei dagokienez, lan-aukera handiagoei lotutako itxaropena baino askoz gutxiago aipatzen dute beti. Euskadin iritsi diren pertsonen % 10ek baino gehiagok aipatzen dituzte Magreben (% 10,3) eta gainerako Afrikaren (% 21,6) kasuetan.

1.3. Jatorriko herrialdeetik irteteko testuingurua eta irteeraren ezaugarriak

42.EAEn jaio ez diren atzerriko jatorriko 16 urtetik gorako biztanleak jatorriko herrialdeetik irten aurretik zegoen testuinguru sozial eta ekonomikoa aztertuta, hauek dira horri buruz dauden datu nagusiak:

- a) Haietatik % 49,8 euren gurasoekin eta/edo neba-arrebeekin bizi ziren. % 28,6 ezkontide/bikotekidearekin eta/edo euren seme-alabekin bizi ziren eta % 12,8 beste senide batzuekin. Erreferentziako pertsonen % 8,7 bakarrik edo senidetasunik ez zuten pertsonekin bizi ziren.
- b) Aztertutako pertsona gehienek lehen mailako ondorengo ikasketak zeuzkaten amaituta jatorriko herrialdeetik irten aurretik, % 61,2k; 2010ean gutxiago ziren, % 60,1. % 37,6k bigarren mailako ikasketa ez-profesionalak egin zituzten, % 7,5ek lanbide ikasketak egin zituzten eta % 16,1ek unibertsitate mailakoak. Azken talde horrek igoera deigarria izan du, bai zenbaki absolutuetan (2010ean 20.358 pertsona ziren eta 2014an, aldiz, 25.717), bai erlatiboetan (% 13,8tik % 16,1era).

Nolabaiteko ikasketa maila duten pertsonak nagusi badira ere, % 10,1ek ez zuten batere ikasketarik



amaitu euren herrialdetik irten aurretik (% 12 2010ean). Erreferentzia-taldean, % 7,4 eskolara joan ziren bolada batez (inoiz joan ez zirenak % 2,7 baino ez dira). Gainerako % 28,7k lehen mailako ikasketak amaitu zituzten (% 27,9 2010ean).

Migrazio-prozesuaren aurreko ikasketa mailan funtsezko aldeak daude jatorriko area geografikoaren arabera. Hezkuntza-eskalaren alde gorenean, herrialdetik irten aurretik lanbide edo hirugarren mailako ikasketak amaitu zituztenen proportzioa % 35-43koa zen EBko mendebaldeko herrialdeetatik, Argentina/Txile/Uruguaitik, gainerako Latinoamerikatik eta munduko gainerako herrialdeetatik etorritako pertsonen artean.

Hezkuntza-eskalaren behealdean, ikasketarik ez duten edo lehen mailako ikasketak dituzten pertsonak gehiengoa dira Afrikako eskualdeetatik eta Txinatik etorritako biztanleen artean. Herrialde horietatik datozen etorkinen artean, emigratu aurretik lehen mailako ikasketak ere egin ez zituzten pertsonen proportzioa nabarmen aldentzen da batez bestekotik Senegalen kasuan, 2014an % 26,6 baitzeuden egoera horretan.

- c) Aztertutako atzerriko jatorriko biztanleen % 53,1ek lanen bat zeukaten jatorriko herrialdetik irten aurretik, % 48 soldatapeko biztanleak ziren eta % 5,1ek euren negozioan ziharduten.

Aztertutako biztanleen % 23,9k, euren lanaren bidez, euren bizikidetzako unitatearen oinarritzko premiei aurre egiteko beste diru-sarrerak ere lortzen zituzten; haien proportzioa, ordea, euren lan-jardueraren bidez behar beste diru-sarrerarik lortzen ez zutenena baino txikiagoa da, azken horiek % 29,2 baitira. Lanik ez zuten pertsonekin batera (% 46,9), guztira pertsonen % 76,1ek ezin zuten lortu pertsona eta familia-unitatea ekonomikoki mantentzeko adinako autonomia gradurik. Ehuneko horrek jaitsiera izan du, ordea, 2010eko % 79,6tik. Izan ere, Euskadira iritsi aurretik euren herrialdean behar beste diru-sarrerak zituzten pertsonen proportzioa % 20,4tik % 23,9ra igo da 2010 eta 2014 artean.

Euren negozio edo soldatapeko jarduerarekin ekonomikoki buruaskiak ziren pertsonen proportzioa nahiko garrantzitsua da; haien proportzioa % 21-26koa da, Kolonbia/Ekuador/Peru, gainerako Latinoamerika eta munduko gainerako herrialdeetatik etorritako biztanleei dagokienez. Proportzioa % 30etik hurbilekoa edo handiagoa da EBko mendebaldeko herrialdeetatik, Argentina/Txile/Uruguaitik, Paraguaitik eta Brasil/Venezuela/Dominikar Errepublikatik etorritako biztanleen artean.

Bestalde, aipatu taldeetan nagusi da aztertutako adierazlearen goranzko joera 2010-2014 aldian; jaitsierak gainerako Latinoamerikaren eta munduko gainerako herrialdeen kasuan baino ez dira gertatu. Kontrako ildotik, Txinatik etorritako biztanleen kasuan, herrialdetik irten aurretik behar beste diru-sarrerak zituzten pertsonen proportzioa 2010eko % 34tik 2014ko % 17,8ra jaitsi da.

43. Jatorriko herrialdetik irteteko moduei dagokienez, hauek nabarmentzen dira:

- a) Aztertutako pertsonen % 34,8 baino ez ziren migrazio-bide arautuetatik irten euren herrialdetik; 2010etik jaitsiera argia gertatu da, orduan % 40,4 baitziren. Pertsona talde horretan, prozesuen % 12,6 lan-kontratu bat sinatzean oinarritu ziren (% 13,5 2010ean), % 1,7 hezkuntzan sartzeari



lotuta egon ziren eta % 20,5 familia berrelkartzeari.

Gehienek, % 65,2k, beste bide batzuetatik ekin zioten migrazio-prozesuari; haietatik turista gisa irten zirenak nabarmentzen dira, % 54,4. Gainerako egoerei dagokienez, % 9,8 legez kanpo irten ziren herrialdetik, % 0,3 kanporatze- edo deportazio-prozesuetan eta % 0,8 beste kasu batzuegatik (gatazkak, gerrak, etab.).

- b) %59,8k bakarrik egin zuten irteteko bidaia eta % 6,9k euren senideak ez ziren beste pertsona batzuekin. % 33,3k, ordea, senideekin egin zuten bidaia. 2010aren aldean, handiagoa da bakarrik irten diren etorkinen proportzioa (% 51,2tik % 59,8ra), familian egindako irteeraren kaltetan (% 41,7tik % 33,3ra).
- c) EAEn jaio ez diren 16 urtetik gorako etorkinen % 19,3 zorpetu egin ziren bidaia finantzatu ahal izateko; 2010ean baino gutxiago, orduan % 24,6 izan baitziren. Hartutako zorra, batez beste, 2.391,46 eurokoa izan zen. Biztanle horien % 3k baino ez dute oraindik kitatu hasieran hartutako zor hori (% 4,3 2010ean).

Hartutako zorraren egungo indarraldiak, erkatuta, bi taldetan baino ez dauka maila garrantzitsua, % 5etik gorakoa, Magrebko (% 6,2) eta gainerako Latinoamerikako (% 14,3) biztanleen artean, hain zuzen ere.



LLE-1. 16 urteko edo gehiagoko atzerritar jatorriko biztanleak, Euskadira lehen aldiz iritsi zirenez geroztiko urte kopuruaren arabera. 2010 eta 2014
(Datu absolutuak eta % bertikalak)

Euskadira lehen aldiz iritsi zenez geroztiko urteak	2010		2014	
	Abs.	% ber.	Abs.	% ber.
< 2 urte	6.872	4,6	8.949	5,6
2-3 urte	23.284	15,6	18.994	11,8
4-5 urte	33.229	22,2	19.724	12,3
6-7 urte	29.791	19,9	28.137	17,6
8-9 urte	20.055	13,4	23.660	14,8
10-14 urte	16.650	11,1	38.789	24,2
15-19 urte	6.466	4,3	7.125	4,4
20 urte edo gehiago	13.136	8,8	14.916	9,3
Guztira	149.484	100,0	160.294	100,0

Iturria: AEI 2010 eta 2014. Eusko Jaurlaritza. Enplegu eta Gizarte Politiketako Saila. EOE

LLE-2. 16 urteko edo gehiagoko atzerritar jatorriko biztanleak, Euskadira lehen aldiz iritsi zirenez geroztiko urte kopuruaren eta jatorrizko eremu geografikoaren arabera. 2010 eta 2014
(% horizontalak eta Euskadin emandako batez besteko urte kopurua)

Jatorrizko eremua	Euskadira lehen aldiz iritsi zirenez geroztiko urteak						Batez bestekoa
	< 2 urte	2-3 urte	4-5 urte	< 6 urte	6 a 9 urte	10 urte edo gehiago	
2010 EBko mendebaldea	1,4	8,7	8,3	18,3	17,0	64,7	18,7
Errumania eta EBko ekialdeko beste herrialde batzuk	4,2	22,7	31,3	58,1	29,9	11,9	6,4
Magreb	8,5	19,1	17,9	45,5	29,9	24,6	7,7
Argentina, Txile, Uruguai	5,6	8,6	25,9	40,1	41,9	18,1	8,0
Kolombia, Ekuador, Peru	2,8	14,6	15,6	33,0	47,8	19,3	7,1
Bolivia	1,0	8,3	42,5	51,7	45,7	2,6	5,8
Paraguai	8,1	27,7	39,5	75,3	23,7	1,0	4,3
Brasil, Venezuela, Dominikan Errepublika	5,4	12,2	22,5	40,1	34,6	25,3	8,1
Latinoamerikako gainerako herrialdeak	8,2	14,2	27,2	49,6	32,9	17,5	6,5
Txina	4,2	13,1	21,0	38,3	27,2	34,5	8,4
Senegal	4,4	21,0	28,6	53,9	32,2	13,9	5,9
Afrikako gainerako herrialdeak	9,3	16,5	26,4	52,2	31,1	16,8	6,6
Munduko gainerako herrialdeak	2,8	25,7	19,6	48,1	22,3	29,6	8,1
Guztira	4,6	15,6	22,2	42,4	33,3	24,3	8,5
2014 EBko mendebaldea	6,0	4,9	4,0	14,9	16,3	68,9	20,8
Errumania eta EBko ekialdeko beste herrialde batzuk	3,9	11,5	8,0	23,5	41,5	35,0	8,1
Magreb	10,4	10,6	18,3	39,3	33,3	27,5	8,0
Argentina, Txile, Uruguai	5,7	2,5	13,1	21,3	21,0	57,7	13,2
Kolombia, Ekuador, Peru	4	9,2	7,3	17,0	35,0	48,0	9,7
Bolivia	2,8	5,6	10,6	19,0	50,6	30,4	7,8
Paraguai	1,4	17,2	19,6	38,1	48,1	13,7	6,3
Brasil, Venezuela, Dominikan Errepublika	2,1	11,6	15,0	28,8	30,9	40,3	9,6
Latinoamerikako gainerako herrialdeak	12,4	23,0	16,4	51,8	20,9	27,3	7,8
Txina	3,7	12,4	14,7	30,8	32,6	36,6	8,6
Senegal	5,8	13,9	15,5	35,3	35,9	28,8	7,2
Afrikako gainerako herrialdeak	6,8	23,3	14,4	44,5	34,2	21,3	6,7
Munduko gainerako herrialdeak	10,6	20,9	17,1	48,7	29,6	21,7	7,3
Guztira	5,6	11,8	12,3	29,7	32,3	37,9	9,8

Iturria: AEI 2010 eta 2014. Eusko Jaurlaritza. Enplegu eta Gizarte Politiketako Saila. EOE



LLE-3. 16 urteko edo gehiagoko atzerritar jatorriko biztanleak, egoera irregularrean emandako urte kopuruaren arabera. 2010 eta 2014

(Datu absolutuak eta % bertikalak)

Egoera irregularrean emandako urteak	2010		2014	
	Abs.	% ber.	Abs.	% ber.
Inoiz ez	76.681	51,3	83.336	52,0
< 2 urte	31.274	20,9	25.991	16,2
2-3 urte	29.163	19,5	33.934	21,2
4-5 urte	9.751	6,5	10.398	6,5
6-7 urte	1.379	,9	3.785	2,4
8-9 urte	997	,7	2.146	1,3
10 urte edo gehiago	239	,2	703	,4
Guztira	149.484	100,0	160.294	100,0

Iturria: AEI 2010 eta 2014. Eusko Jaurlaritza. Enplegu eta Gizarte Politiketako Saila. EOE

LLE-4. 16 urteko edo gehiagoko atzerritar jatorriko biztanleak, egoera irregularrean emandako urte kopuruaren eta jatorrizko eremu geografikoaren arabera. 2010 eta 2014

(% horizontalak eta egoera irregularrean emandako batez besteko hilabete kopurua)

Jatorrizko eremua	Egoera irregularrean emandako denbora				Batez bestekoa
	Inoiz ez	< 2 urte	2-3 urte	4 urte edo gehiago	
2010 EBko mendebaldea	87,1	6,6	3,4	2,9	3,3
Errumania eta EBko ekialdeko beste herrialde batzuk	39,7	27,6	28,4	4,4	13,6
Magreb	54,7	19,7	21,5	4,1	11,3
Argentina, Txile, Uruguai	62,8	21,9	10,9	4,5	8,6
Kolombia, Ekuador, Peru	53,6	19,7	18,3	8,4	12,9
Bolivia	14,7	28,2	33,7	23,5	27,5
Paraguai	12,3	28,8	45,3	13,7	26,4
Brasil, Venezuela, Dominikar Errepublika	50,5	24,0	14,9	10,6	14,8
Latinoamerikako gainerako herrialdeak	59,3	17,6	14,3	8,8	11,8
Txina	70,7	22,2	6,6	,5	4,2
Senegal	28,3	16,4	35,9	19,4	24,5
Afrikako gainerako herrialdeak	32,1	21,9	31,2	14,8	24,0
Munduko gainerako herrialdeak	45,0	31,1	15,8	8,2	12,9
Guztira	51,3	20,9	19,5	8,3	13,4
2014 EBko mendebaldea	96,9	,8	1,3	1,1	1,6
Errumania eta EBko ekialdeko beste herrialde batzuk	77,5	8,5	11,2	2,9	5,9
Magreb	41,9	23,3	22,0	12,8	19,0
Argentina, Txile, Uruguai	50,5	22,7	20,3	6,5	13,1
Kolombia, Ekuador, Peru	57,1	14,7	20,2	8,0	13,2
Bolivia	22,2	23,0	35,9	19,0	27,1
Paraguai	12,2	25,2	43,4	19,2	30,7
Brasil, Venezuela, Dominikar Errepublika	52,5	17,6	19,5	10,4	15,5
Latinoamerikako gainerako herrialdeak	32,0	25,8	33,5	8,8	19,3
Txina	79,1	4,8	12,6	3,5	6,1
Senegal	41,4	9,0	27,0	22,6	24,4
Afrikako gainerako herrialdeak	16,1	24,2	32,4	27,3	31,9
Munduko gainerako herrialdeak	44,0	14,2	24,8	17,1	19,4
Guztira	52,0	16,2	21,2	10,6	15,7

Iturria: AEI 2010 eta 2014. Eusko Jaurlaritza. Enplegu eta Gizarte Politiketako Saila. EOE



LLE-5. 16 urteko edo gehiagoko atzerritar jatorriko biztanleak, Euskadira nondik iritsi ziren kontuan hartuta.
2010 eta 2014

(Datu absolutuak eta % bertikalak)

Nondik etorri ziren	2010		2014	
	Abs.	% ber.	Abs.	% ber.
EAE n jaio zen	2.076	1,4	548	,3
Jatorrizko herrialdea	110.385	73,8	103.879	64,8
EBko mendebaldea	5.352	3,6	6.697	4,2
EBko ekialdea	0	,0	217	,1
EBtik kanpoko beste herrialderen bat	1.255	,8	2.342	1,5
Autonomia-erkidego mugakideak	5.808	3,9	9.054	5,6
Madril	6.100	4,1	9.781	6,1
Katalunia	5.068	3,4	6.684	4,2
Andaluzia, Extremadura, Mantxa	5.863	3,9	6.728	4,2
Valentziako Erkidegoa, Murtzia	3.441	2,3	6.704	4,2
Kanariak, Ceuta, Melilla	1.591	1,1	2.549	1,6
Beste autonomia-erkidegoren bat	2.546	1,7	5.110	3,2
Guztira	149.484	100,0	160.294	100,0

Iturria: AEI 2010 eta 2014. Eusko Jaurlaritza. Enplegu eta Gizarte Politiketako Saila. EOE



LLE-6. 16 urteko edo gehiagoko atzeritar jatorriko biztanleak, egoera irregularrean emandako urte kopuruaren eta jatorrizko eremu geografikoaren arabera. 2010 eta 2014 (% horizontalak)

Jatorrizko eremua		Euskadira heldu zinenean, nondik etorri zinen						
		EAEEn jaio zen	Jatorrizko herrialdea	EBko herrialdea	EBtik kanpoko beste herrialderen bat	Madril edo Katalunia	Iparraldeko beste AEren bat	Hegoaldeko beste AEren bat
2010	EBko mendebaldea	9,9	69,6	3,5	,9	4,5	5,4	6,3
	Errumania eta EBko ekialdeko beste herrialde batzuk	,0	79,5	8,6	,0	5,0	5,4	1,4
	Magreb	,9	55,0	2,3	,0	11,6	9,4	20,8
	Argentina, Txile, Uruguai	,0	83,4	2,6	3,1	5,3	3,7	1,9
	Kolombia, Ekuador, Peru	,0	78,5	,9	,6	8,4	6,3	5,2
	Bolivia	,0	88,5	1,3	,9	4,3	1,9	3,0
	Paraguai	,0	88,5	,2	4,8	3,3	1,8	1,4
	Brasil, Venezuela, Dominikar Errepublika	,0	86,4	1,9	,0	6,0	2,9	2,7
	Latinoamerikako gainerako herrialdeak	,0	80,3	5,5	,9	4,6	4,1	4,6
	Txina	,4	63,9	3,5	1,6	18,6	2,1	10,0
	Senegal	,5	66,7	4,0	,0	5,9	3,3	19,6
	Afrikako gainerako herrialdeak	,0	53,2	2,5	2,1	15,1	7,3	19,8
	Munduko gainerako herrialdeak	,0	65,2	13,0	1,0	8,2	9,7	2,9
	Guztira	1,4	73,8	3,6	,8	7,5	5,6	7,3
2014	EBko mendebaldea	1,9	67,6	5,0	4,7	6,9	8,0	5,9
	Errumania eta EBko ekialdeko beste herrialde batzuk	,6	71,5	3,1	,8	5,6	13,6	4,7
	Magreb	,0	40,9	4,5	,0	16,3	13,8	24,4
	Argentina, Txile, Uruguai	,0	67,3	1,9	2,5	11,2	7,8	9,4
	Kolombia, Ekuador, Peru	,0	73,1	2,3	2,0	8,5	6,9	7,3
	Bolivia	,0	71,1	1,3	,0	11,0	8,5	8,2
	Paraguai	,0	77,1	,5	2,9	10,6	4,8	4,1
	Brasil, Venezuela, Dominikar Errepublika	,0	81,0	5,2	1,1	5,0	6,9	,9
	Latinoamerikako gainerako herrialdeak	,0	80,8	8,4	,0	3,4	2,5	4,9
	Txina	3,3	50,4	1,2	,0	30,2	7,5	7,4
	Senegal	,0	56,0	2,8	,0	13,3	5,9	22,1
	Afrikako gainerako herrialdeak	,0	44,8	5,7	,8	16,4	7,0	25,4
	Munduko gainerako herrialdeak	,0	56,4	10,7	2,6	12,3	11,7	6,3
	Guztira	,3	64,8	4,3	1,5	10,3	8,8	10,0

Iturria: AEI 2010 eta 2014. Eusko Jaurlaritza. Enplegu eta Gizarte Politiketako Saila. EOE



LLE-7. EAEn jaio ez diren 16 urteko edo gehiagoko atzeritar jatorriko biztanleak, Euskadira iristeko arrazioen edo Euskadira bultzatu zituzten zirkunstantzien eta jatorrizko eremuaren arabera (talde zehaztua). 2010 eta 2014 (Taldearen %-tan)

Jatorrizko eremua	Lan gehiago	Paperak lortzea errazago	Polizia control txikiagoa	Gizarteratzea errazago	Gizarte laguntza gehiago	Norbait ezagutzen zuen	Gomendio pertsonala	Beste arrazoi batzuk	Familiarekin berriz elkartzea	Lan proposamena
2010 EBko mendebaldea	34,7	,0	,0	7,9	,0	54,4	40,7	34,1	54,7	27,3
Errumania eta EBko ekialdeko beste herrialde batzuk	45,8	3,9	,7	13,5	10,8	68,3	40,7	24,3	63,1	10,7
Magreb	44,3	8,2	3,1	11,4	8,9	68,5	37,6	27,3	56,9	19,6
Argentina, Txile, Uruguai	38,3	2,0	,0	13,8	,8	66,1	44,5	28,2	60,3	11,6
Kolombia, Ekuador, Peru	47,2	9,2	4,9	15,5	10,3	79,8	43,7	25,7	66,6	27,9
Bolivia	51,6	3,6	4,3	16,5	5,1	72,7	46,2	24,9	65,7	5,6
Paraguai	60,1	4,4	4,2	16,0	4,6	80,7	40,6	17,9	69,7	15,0
Brasil, Venezuela, Dominikar Errepublika	39,2	3,3	2,3	20,1	9,3	79,7	45,0	25,0	67,1	12,6
Latinoamerikako gainerako herrialdeak	33,8	,5	2,3	6,8	5,6	57,9	30,7	33,4	60,2	16,5
Txina	60,7	1,2	,0	5,8	1,8	74,2	50,8	23,1	72,3	47,0
Senegal	63,0	11,4	4,7	14,1	5,4	69,3	37,6	11,1	50,9	22,0
Afrikako gainerako herrialdeak	47,2	9,3	11,8	26,3	17,3	47,6	49,2	27,9	42,1	10,0
Munduko gainerako herrialdeak	46,3	2,3	2,0	12,0	2,0	61,0	36,4	24,7	49,3	29,0
Guztira	44,7	4,9	3,0	13,7	7,1	68,7	41,5	26,6	60,6	19,7
2014 EBko mendebaldea	25,6	,0	,0	3,1	1,1	33,7	12,3	9,1	27,4	18,8
Errumania eta EBko ekialdeko beste herrialde batzuk	44,1	3,6	3,0	10,2	7,1	50,5	36,5	2,6	32,9	14,7
Magreb	42,5	8,0	3,8	8,4	10,3	36,4	27,8	7,4	21,8	11,3
Argentina, Txile, Uruguai	23,3	1,9	2,0	10,3	1,2	50,2	26,5	13,8	36,6	8,4
Kolombia, Ekuador, Peru	31,6	6,4	2,1	10,2	3,3	54,4	35,9	3,1	45,9	17,3
Bolivia	40,1	5,7	4,0	15,4	3,7	61,6	36,7	1,3	20,3	13,8
Paraguai	58,3	7,5	9,4	26,3	8,6	81,8	47,3	,5	19,1	12,1
Brasil, Venezuela, Dominikar Errepublika	25,4	5,1	1,9	6,0	6,1	55,9	25,2	5,7	38,9	9,1
Latinoamerikako gainerako herrialdeak	39,9	6,5	2,7	9,2	5,3	49,5	30,6	3,5	33,2	3,9
Txina	48,9	2,0	,0	6,9	2,6	55,2	26,3	,6	45,0	22,7
Senegal	57,8	5,1	2,1	5,0	2,9	53,3	41,4	2,4	16,3	16,8
Afrikako gainerako herrialdeak	58,8	8,0	3,1	10,6	21,6	43,7	33,8	3,7	17,7	2,5
Munduko gainerako herrialdeak	38,4	8,0	1,9	8,1	6,8	51,1	36,7	11,2	25,0	10,4
Guztira	37,9	5,4	2,6	9,3	6,1	49,3	30,9	5,5	30,9	12,7

Iturria: AEI 2010 eta 2014. Eusko Jaurlaritza. Enplegu eta Gizarte Politiketako Saila. EOE



LLE-8. EAEn jaio ez diren 16 urteko edo gehiagoko atzerritar jatorriko biztanleak, jatorrizko herrialdetik irten baino lehen zuten elkarbizitza-motaren arabera. 2010 eta 2014

(Taldearen %-tan)

Elkarbizitza-modua	2010		2014	
	Abs.	% ber.	Abs.	% ber.
Bakarrik	7.612	5,2	12.032	7,5
Aita/amarekin eta/edo anai-arrebekin	69.301	47,0	79.603	49,8
Ezkontide edo bikotekidearekin	5.302	3,6	8.845	5,5
Ezkontide/bikotekidearekin eta seme-alabekin	22.773	15,4	24.453	15,3
Seme-alabekin	12.819	8,7	12.454	7,8
Bestelako ahaideekin	9.764	6,6	12.290	7,7
Familia zabal batean	18.106	12,3	8.143	5,1
Ahaideak ez diren pertsonekin	1.731	1,2	1.926	1,2
Guztira	147.408	100,0	159.745	100,0

Iturria: AEI 2010 eta 2014. Eusko Jaurlaritza. Enplegu eta Gizarte Politiketako Saila. EOE

LLE-9. EAEn jaio ez diren 16 urteko edo gehiagoko atzerritar jatorriko biztanleak, jatorrizko herrialdetik irten baino lehen zuten elkarbizitza-motaren eta jatorrizko eremu geografikoaren arabera. 2010 eta 2014

(% horizontalak)

	Norekin bizi zen?			
	Bakarrik edo ahaideak ez diren pertsonekin	Aita/amarekin eta/edo anai-arrebekin	Aita/amarekin eta/edo anaiarrebekin	Bestelako familia-egoerak
Jatorrizko eremua				
2010 EBko mendebaldea	12,4	63,1	18,2	6,3
Errumania eta EBko ekialdeko beste herrialde batzuk	8,5	37,5	35,6	18,4
Magreb	3,6	69,8	11,1	15,5
Argentina, Txile, Uruguai	9,7	43,4	39,4	7,5
Kolombia, Ekuador, Peru	5,0	34,1	38,9	21,9
Bolivia	1,1	38,9	31,8	28,2
Paraguai	3,0	42,2	37,0	17,8
Brasil, Venezuela, Dominikar Errepublika	6,4	40,5	28,1	25,0
Latinoamerikako gainerako herrialdeak	4,7	46,1	30,9	18,3
Txina	1,5	40,7	30,2	27,5
Senegal	2,7	43,8	23,6	29,9
Afrikako gainerako herrialdeak	6,7	47,1	12,3	33,9
Munduko gainerako herrialdeak	11,6	51,0	23,0	14,4
Guztira	6,3	47,0	27,7	18,9
2014 EBko mendebaldea	21,2	51,7	24,1	3,0
Errumania eta EBko ekialdeko beste herrialde batzuk	11,6	39,9	31,6	17,0
Magreb	5,0	73,2	15,2	6,6
Argentina, Txile, Uruguai	7,4	51,0	39,0	2,6
Kolombia, Ekuador, Peru	6,3	42,5	26,2	24,9
Bolivia	6,8	35,8	42,5	14,9
Paraguai	5,2	45,2	36,7	12,8
Brasil, Venezuela, Dominikar Errepublika	6,6	51,5	28,7	13,1
Latinoamerikako gainerako herrialdeak	10,1	38,0	38,5	13,4
Txina	3,2	38,7	39,4	18,6
Senegal	5,1	52,0	35,8	7,1
Afrikako gainerako herrialdeak	8,5	57,1	21,1	13,3
Munduko gainerako herrialdeak	8,8	52,9	29,3	8,9
Guztira	8,7	49,8	28,6	12,8

Iturria: AEI 2010 eta 2014. Eusko Jaurlaritza. Enplegu eta Gizarte Politiketako Saila. EOE



LLE-10. EAEn jaio ez diren 16 urteko edo gehiagoko atzerritar jatorriko biztanleak, jatorrizko herrialdetik irten baino lehen amaituta zituzten ikasketen arabera. 2010 eta 2014 (Taldearen %-tan)

Amaitutako ikasketak	2010		2014	
	Abs.	% ber.	Abs.	% ber.
Lehen mailakoak	41.065	27,9	45.813	28,7
Bigarren mailakoak	55.285	37,5	60.060	37,6
Profesionalak	12.952	8,8	12.008	7,5
Unibertsitatekoak	20.358	13,8	25.717	16,1
Ez, baina eskolara joan zen	12.332	8,4	11.808	7,4
Ez, eta ez zen eskolara joan	5.416	3,7	4.340	2,7
Guztira	147.408	100,0	159.745	100,0

Iturria: AEI 2010 eta 2014. Eusko Jaurlaritza. Enplegu eta Gizarte Politiketako Saila. EOE

LLE-11. EAEn jaio ez diren 16 urteko edo gehiagoko atzerritar jatorriko biztanleak, jatorrizko herrialdetik irten baino lehen amaituta zituzten ikasketen eta jatorrizko eremu geografikoaren arabera. 2010 eta 2014 (% horizontalak)

	Amaitutako ikasketak				
	Amaituriko ikasketarik ez	Lehen mailakoak	Bigarren mailakoak	Profesionalak edo Unibertsitatekoak	Guztira
Jatorrizko eremua					
2010 EBko mendebalde	20,3	35,3	20,3	24,1	100,0
Errumania eta EBko ekialdeko beste herrialde batzuk	6,8	20,8	35,5	36,9	100,0
Magreb	23,7	27,7	31,9	16,6	100,0
Argentina, Txile, Uruguai	6,0	28,0	35,2	30,8	100,0
Kolombia, Ekuador, Peru	8,5	26,5	48,4	16,6	100,0
Bolivia	11,9	29,4	45,1	13,6	100,0
Paraguai	1,4	25,3	59,1	14,2	100,0
Brasil, Venezuela, Dominikar Errepublika	6,7	32,0	44,7	16,6	100,0
Latinoamerikako gainerako herrialdeak	7,6	18,4	44,1	30,0	100,0
Txina	17,2	31,4	40,0	11,4	100,0
Senegal	13,7	45,3	26,5	14,5	100,0
Afrikako gainerako herrialdeak	18,4	33,1	33,5	14,9	100,0
Munduko gainerako herrialdeak	5,0	22,8	21,7	50,5	100,0
Guztira	12,0	27,9	37,5	22,6	100,0
2014 EBko mendebalde	10,5	31,1	23,2	35,2	100,0
Errumania eta EBko ekialdeko beste herrialde batzuk	10,7	29,5	35,7	24,0	100,0
Magreb	13,4	42,2	34,3	10,1	100,0
Argentina, Txile, Uruguai	6,1	14,5	36,5	42,9	100,0
Kolombia, Ekuador, Peru	11,8	21,2	48,6	18,5	100,0
Bolivia	7,6	25,2	53,9	13,4	100,0
Paraguai	2,1	30,7	47,2	20,0	100,0
Brasil, Venezuela, Dominikar Errepublika	8,1	28,8	35,8	27,3	100,0
Latinoamerikako gainerako herrialdeak	4,6	26,6	32,8	36,0	100,0
Txina	12,1	38,5	38,3	11,1	100,0
Senegal	26,6	37,4	28,6	7,4	100,0
Afrikako gainerako herrialdeak	14,1	36,2	31,0	18,7	100,0
Munduko gainerako herrialdeak	5,9	18,6	37,1	38,5	100,0
Guztira	10,1	28,7	37,6	23,6	100,0

Iturria: AEI 2010 eta 2014. Eusko Jaurlaritza. Enplegu eta Gizarte Politiketako Saila. EOE



LLE-12. EAEn jaio ez diren 16 urteko edo gehiagoko atzerritar jatorriko biztanleak, jatorrizko herrialdetik irten baino lehen zuten lanbide-egoeraren eta autosufizientzia ekonomikoaren arabera. 2010 eta 2014.
(Taldearen %-tan)

Lanbide-egoera/Autosufizientzia ekonomikoa	2010		2014	
	Abs.	% ber.	Abs.	% ber.
Soldatapekoa, diru-sarrera nahikoak	25.635	17,4	33.185	20,8
Soldatapekoa, diru-sarrera nahikoak ez	45.208	30,7	43.442	27,2
Berezko negozioa, diru-sarrera nahikoak	4.480	3,0	5.022	3,1
Berezko negozioa, diru-sarrera nahikoak ez	4.134	2,8	3.161	2,0
Lanik gabe	67.952	46,1	74.935	46,9
Guztira	147.408	100,0	159.745	100,0

Iturria: AEI 2010 eta 2014. Eusko Jaurlaritza. Enplegu eta Gizarte Politiketako Saila. EOE

LLE-13. EAEn jaio ez diren 16 urteko edo gehiagoko atzerritar jatorriko biztanleak, jatorrizko herrialdetik irten baino lehen zuten lanbide-egoeraren eta autosufizientzia ekonomikoaren eta jatorrizko eremu geografikoaren arabera. 2010 eta 2014. (% horizontalak)

		Ba al zeneukan oinarrizko premiei erantzun ahal izateko okupaziorik?					
		Berezko negozioa, diru-sarrera nahikoak	Berezko negozioa, diru-sarrera nahikoak ez	Berezko negozioa	Soldatapekoa, diru-sarrera nahikoak	Soldatap. diru-sar. nahikoak ez/Autonomia ekonomikorik gabeko pertsona	Guztira
Jatorrizko eremua							
2010	EBko mendebaldea	1,5	,0	1,5	27,0	71,5	100,0
	Errumania eta EBko ekialdeko beste herrialde batzuk	,6	1,7	2,3	17,0	80,7	100,0
	Magreb	1,7	2,7	4,4	12,1	83,6	100,0
	Argentina, Txile, Uruguai	5,9	3,3	9,2	23,4	67,4	100,0
	Kolombia, Ekuador, Peru	5,2	3,6	8,8	13,6	77,5	100,0
	Bolivia	3,2	5,2	8,5	9,4	82,1	100,0
	Paraguai	3,1	7,5	10,5	11,5	78,0	100,0
	Brasil, Venezuela, Dominikar Errepublika	7,2	2,1	9,2	19,6	71,2	100,0
	Latinoamerikako gainerako herrialdeak	,0	,9	,9	29,9	69,2	100,0
	Txina	3,1	1,1	4,2	30,9	64,9	100,0
	Senegal	1,0	3,3	4,3	4,7	91,0	100,0
	Afrikako gainerako herrialdeak	3,0	7,8	10,8	3,4	85,8	100,0
	Munduko gainerako herrialdeak	2,0	1,4	3,5	25,2	71,3	100,0
	Guztira	3,0	2,8	5,8	17,4	76,8	100,0
2014	EBko mendebaldea	3,3	1,3	4,7	28,5	66,8	100,0
	Errumania eta EBko ekialdeko beste herrialde batzuk	2,8	,3	3,1	15,3	81,6	100,0
	Magreb	2,0	3,1	5,1	8,8	86,0	100,0
	Argentina, Txile, Uruguai	11,5	,7	12,2	31,1	56,7	100,0
	Kolombia, Ekuador, Peru	4,4	3,5	7,8	21,3	70,9	100,0
	Bolivia	1,8	3,3	5,1	14,1	80,8	100,0
	Paraguai	2,8	2,4	5,2	26,5	68,3	100,0
	Brasil, Venezuela, Dominikar Errepublika	2,4	,0	2,4	39,8	57,8	100,0
	Latinoamerikako gainerako herrialdeak	3,4	1,1	4,4	21,0	74,6	100,0
	Txina	1,0	3,4	4,5	16,8	78,8	100,0
	Senegal	2,9	4,6	7,6	18,1	74,4	100,0
	Afrikako gainerako herrialdeak	1,6	1,8	3,4	10,2	86,4	100,0
	Munduko gainerako herrialdeak	,8	,7	1,5	24,8	73,7	100,0
	Guztira	3,1	2,0	5,1	20,8	74,1	100,0

Iturria: AEI 2010 eta 2014. Eusko Jaurlaritza. Enplegu eta Gizarte Politiketako Saila. EOE



LLE-14. EAEn jaino ez diren 16 urteko edo gehiagoko atzerritar jatorriko biztanleak, jatorrizko herrialdeetik irteteko moduaren arabera. 2010 eta 2014
(Taldearen %-tan)

Irteteko modua	2010		2014	
	Abs.	% ber.	Abs.	% ber.
Lan-kontratuarekin	19.851	13,5	20.107	12,6
Turista gisa	77.920	52,9	86.850	54,4
Legez kontra	9.329	6,3	15.655	9,8
Familiarekin berriz elkartzeko	38.343	26,0	32.673	20,5
Kanporatzea/Deportazioa	596	,4	439	,3
Ikaslea	1.349	,9	2.790	1,7
Beste batzuk (gatazkak, gerrak, eta abar)	19	,0	1.232	,8
Guztira	147.408	100,0	159.745	100,0

Iturria: AEI 2010 eta 2014. Eusko Jaurlaritza. Enplegu eta Gizarte Politiketako Saila. EOE

LLE-15. EAEn jaino ez diren 16 urteko edo gehiagoko atzerritar jatorriko biztanleak, jatorrizko herrialdeetik irteteko moduaren eta jatorrizko eremu geografikoaren arabera. 2010 eta 2014
(% horizontalak)

Jatorrizko eremua	Nola atera zinen bere jatorrizko herrialdeetik?						
	Lan-alorrekoa den bidea	Turista gisa	Legez kontra	Familiarekin berriz elkartzeko	Kanporatzea/D eportazioa	Beste batzuk (gatazkak, gerrak, eta abar)	Guztira
2010 EBko mendebaldea	22,5	51,5	2,8	22,6	,5	,0	100,0
Errumania eta EBko ekialdeko beste herrialde batzuk	6,1	76,8	,9	16,1	,0	,0	100,0
Magreb	13,1	31,7	16,2	38,7	,2	,0	100,0
Argentina, Txile, Uruguai	9,1	66,3	,0	24,6	,0	,0	100,0
Kolombia, Ekuador, Peru	20,4	46,9	2,0	30,6	,0	,0	100,0
Bolivia	1,7	84,1	1,4	12,8	,0	,0	100,0
Paraguai	8,7	80,5	3,9	6,2	,7	,0	100,0
Brasil, Venezuela, Dominikar Errepublika	9,9	57,2	2,1	30,2	,6	,1	100,0
Latinoamerikako gainerako herrialdeak	14,2	53,8	,0	32,0	,0	,0	100,0
Txina	36,9	24,9	3,4	34,8	,0	,0	100,0
Senegal	16,6	23,1	47,3	13,0	,0	,0	100,0
Afrikako gainerako herrialdeak	7,3	25,6	35,8	29,6	1,7	,0	100,0
Munduko gainerako herrialdeak	21,5	50,1	5,1	20,5	2,7	,1	100,0
Guztira	14,4	52,9	6,3	26,0	,4	,0	100,0
2014 EBko mendebaldea	25,9	56,2	,2	16,6	,5	,6	100,0
Errumania eta EBko ekialdeko beste herrialde batzuk	18,0	59,9	1,5	20,6	,0	,0	100,0
Magreb	11,8	40,1	27,3	20,8	,0	,0	100,0
Argentina, Txile, Uruguai	11,9	66,9	,0	19,3	,5	1,3	100,0
Kolombia, Ekuador, Peru	18,3	44,8	3,7	33,2	,0	,0	100,0
Bolivia	8,9	75,7	8,4	7,0	,0	,0	100,0
Paraguai	3,6	87,7	4,1	4,6	,0	,0	100,0
Brasil, Venezuela, Dominikar Errepublika	10,2	61,8	,9	27,1	,0	,0	100,0
Latinoamerikako gainerako herrialdeak	5,4	71,4	1,4	19,0	,5	2,2	100,0
Txina	37,9	27,8	,5	33,8	,0	,0	100,0
Senegal	16,9	31,8	38,5	11,4	,9	,5	100,0
Afrikako gainerako herrialdeak	3,2	33,2	48,5	11,4	,7	3,0	100,0
Munduko gainerako herrialdeak	12,1	59,0	9,5	14,1	1,2	4,0	100,0
Guztira	14,3	54,4	9,8	20,5	,3	,8	100,0

Oharra: Bide erregularren barnean lan-kontratuagatik, ikasketengatik eta erlijio-arrazoiengatik irten izana ere hartzen da
Iturria: AEI 2010 eta 2014. Eusko Jaurlaritza. Enplegu eta Gizarte Politiketako Saila. EOE



LLE-16. EAEn jaio ez diren 16 urteko eta gehiagoko atzerritar jatorriko biztanleak, jatorrizko herrialdetik norekin ateratzen den kontuan hartuta. 2010 eta 2014
(Taldearen %-tan)

Jatorrizko herrialdetik norekin ateratzen den	2010		2014	
	Abs.	% ber.	Abs.	% ber.
Bakarrik	75.444	51,2	95.584	59,8
Senideekin	61.475	41,7	53.157	33,3
Beste pertsona batzuekin	10.490	7,1	11.005	6,9
Guztira	147.408	100,0	159.745	100,0

Iturria: AEI 2010 eta 2014. Eusko Jaurlaritza. Enplegu eta Gizarte Politiketako Saila. EOE

LLE-17 EAEn jaio ez diren 16 urteko eta gehiagoko atzerritar jatorriko biztanleak, jatorrizko herrialdetik norekin ateratzen den eta jatorrizko eremu geografikoa kontuan hartuta. 2010 eta 2014
(% horizontalak)

Jatorrizko eremua	2010			2014		
	Jatorrizko herrialdetik norekin atera zinen			Jatorrizko herrialdetik norekin atera zinen		
	Bakarrik	Senideekin	Beste pertsona batzuekin	Bakarrik	Senideekin	Beste pertsona batzuekin
EBko mendebaldea	40,4	48,5	11,1	51,4	45,2	3,4
Errumania eta EBko ekialdeko beste herrialde batzuk	47,0	47,2	5,7	54,7	35,0	10,3
Magreb	49,5	38,0	12,5	65,4	25,4	9,2
Argentina, Txile, Uruguai	30,7	63,9	5,4	40,2	57,2	2,7
Kolombia, Ekuador, Peru	60,0	37,6	2,4	58,6	37,0	4,4
Bolivia	53,6	41,9	4,5	63,0	31,4	5,7
Paraguai	71,5	24,4	4,1	79,3	16,2	4,5
Brasil, Venezuela, Dominikar Errepublika	49,8	41,9	8,3	51,1	41,1	7,8
Latinoamerikako gainerako herrialdeak	55,1	39,4	5,5	74,0	21,0	5,0
Txina	46,5	47,5	6,0	54,5	43,3	2,3
Senegal	61,6	19,4	19,0	68,0	15,1	16,9
Afrikako gainerako herrialdeak	61,7	24,6	13,7	71,3	15,1	13,6
Munduko gainerako herrialdeak	46,9	50,5	2,6	60,5	31,6	7,9
Guztira	51,2	41,7	7,1	59,8	33,3	6,9

Iturria: AEI 2010 eta 2014. Eusko Jaurlaritza. Enplegu eta Gizarte Politiketako Saila. EOE



LLE-18. EAEn jaino ez diren 16 urteko eta gehiagoko atzerritar jatorriko biztanleak, bidaiari ekiteko zorpetu denaren eta jatorrizko eremu geografikoaren arabera. 2010 eta 2014
(Datuak %-tan)

	Bidaia egiteko zorpetu direnen %-a	Zorren batez	Zorra ordaintzeke
		besteko zenbatekoa	duteneen %-a
2010 EBko mendebaldea	2,4	520,22	,0
Errumania eta EBko ekialdeko beste herrialde batzuk	17,8	588,30	1,2
Magreb	15,0	2.023,95	4,4
Argentina, Txile, Uruguai	8,4	1.382,13	,0
Kolombia, Ekuador, Peru	45,7	3.187,28	7,0
Bolivia	59,3	2.925,04	14,1
Paraguai	42,6	2.180,90	2,6
Brasil, Venezuela, Dominikar Errepublika	14,9	1.968,46	3,8
Latinoamerikako gainerako herrialdeak	25,8	2.673,30	6,0
Txina	7,6	2.885,69	,8
Senegal	27,9	1.379,11	6,4
Afrikako gainerako herrialdeak	21,2	3.516,04	3,7
Munduko gainerako herrialdeak	14,4	2.853,23	1,4
Guztira	24,6	2.588,04	4,3
2014 EBko mendebaldea	,9	623,94	,0
Errumania eta EBko ekialdeko beste herrialde batzuk	10,1	802,38	1,5
Magreb	14,8	2.221,11	6,2
Argentina, Txile, Uruguai	9,2	2.260,26	,0
Kolombia, Ekuador, Peru	27,2	2.517,19	2,2
Bolivia	48,1	2.414,62	1,6
Paraguai	52,7	2.258,08	1,8
Brasil, Venezuela, Dominikar Errepublika	17,1	2.033,05	1,4
Latinoamerikako gainerako herrialdeak	35,8	3.415,82	14,3
Txina	4,4	3.643,90	,5
Senegal	18,4	1.627,64	4,4
Afrikako gainerako herrialdeak	6,7	1.830,70	,0
Munduko gainerako herrialdeak	16,0	2.399,67	1,7
Guztira	19,3	2.391,46	3,0

Iturria: AEI 2010 eta 2014. Eusko Jaurlaritza. Enplegu eta Gizarte Politiketako Saila. EOE



2. JATORRIZKO HERRIALDEAREKIKO LOTURA

2.1. Jatorriko herrialdeko senideak eta familia berrelkartzea

44.EAEn jaio ez diren 16 urte eta gehiagoko biztanleen % 28k ezkontidea eta/edo seme-alabak utzi zituzten jatorriko herrialdean migrazio-prozesuari ekitean, 2010ean baino gutxiago, orduan % 31,9 baitziren. Proportzioa % 14,1era jaisten da egun dirauten egoerak kontuan hartzean (% 16,1 2010ean). % 3,5ek baino ez dute pentsatu Euskadin familia berrelkartzea; beraz, % 10,5 inguru dira migrazio-prozesuak diraun bitartean familia bananduta edukitzea hautatzen duten pertsonak. Proportzioa 2010eko % 9 baino handiagoa da.

Senegalen kasuan baino ez da ikusten % 5etik gorako proportzio argia, etorkizunean ezkontidea edo seme-alabak ekarri nahi dituzten pertsonen dagokionez (% 16, 2010ean baino gutxiago, orduan % 26,3 baitziren).

Seniderik zuzenenak ez ezik, aztertutako biztanleen % 6,9k beste senide batzuk ekarri dituztela diote, eta % 4,5ek halako senideak ekarri nahi ditu EAEn etorkizunean. Proportzio hori ezkontideari eta seme-alEABI dagokiena baino handiagoa bada ere, oso urrun dago 2010eko % 11,3tik.

Bide horrek migrazioa erakartzeko duen ahalmenak % 5etik gorako mailak lortzen ditu, argi eta garbi, hiru biztanle taldeetan: Kolonbia/Ekuador/Peru (% 8,5), Senegal (% 11,4) eta munduko gainerako herrialdeak (% 8,9). Azken kasu horretan baino ez da handiagoa 2014ko proportzioa 2010ekoa baino (% 6,6).

45.Jatorriko herrialdean ezkontidea eta/edo seme-alabak dituzten biztanleen harreman afektiboak aztertuta, ikusten da % 16,8 bananduta edo dibortziatuta daudela, % 10,8k seme-alaben maitasuna galtzeari lotutako arazoak dituzte, eta % 9,7k ez dituztela ezagutzen jasaten dituzten arazoak. Aztertutako pertsonen % 5,3k jatorriko herrialdean bizi diren seme-alabek pairatzen dituzten gizarte-arazoak daudela ere aipatzen dute. Bananduen edo dibortziatuen proportzioari dagokionez izan ezik, zeinak 2010ean % 12,3 baitziren, gainerako kasuetan goranzko joera ikusten da 2010-2014 laurtekoan aztertutako adierazleetan.

Lau taldeetan, ordea, jatorriko herrialdean bizi diren seme-alabek gizarte-arazoaren inpaktu handia pairatzen dutela antzematen da 2014an. Hala, egoera hori aztertutako pertsonen % 9,1-11,5ek aipatu dute Magreb, Bolivia, Paraguai eta gainerako Latinoamerikako herrialdeetatik etorritakoen artean.

Oro har, lau etorkin talde horiek seme-alabenganako edo seme-alaben aldeko maitasuna galtzeari edo urruntzeari lotutako arazoaren eragin handiena dutenen artean ere ageri dira. Bi adierazle horiei dagokionez, Kolonbia/Ekuador/Peruko eta Senegalgo jatorria duten biztanleak ere seme-alaben maitasuna galtzeko arazo handienak aipatzen dituztenen artean daude. Munduko gainerako herrialdeetako biztanleak ere posizio horretan daude seme-alaben arazoak ez ezagutzeari buruzko adierazlean. Aztertutako kasu guztietan, aztertutako talde bakoitzeko biztanleen % 10ek baino gehiagok aipatzen dituzte arazo horiek.



2.2. Jaioterriarekiko harremanak

46. Jatorriarekiko harremanen adierazleei dagokienez, hauek nabarmentzen dira:

- Atzerriko jatorriko 16 urte eta gehiagoko biztanleen % 74,1 bere jatorriko herrialdera itzuli dira inoiz. Gutxienez urtean behin joan ohi direnen proportzioa, ordea, % 23,4koa da, eta jaitsiera argia izan du 2010etik, orduan % 31,6koa baitzen.
- Aztertutako biztanleen % 93,7k harremana daukate jatorriko herrialdeko familiarekin, 2010ean baino gehiagok, orduan % 92,4 baitziren. % 44,5ek gutxienez asteroko komunikazioa daukate, eta % 12,7k egunerokoa ere badaukate. 2010etik eguneroko komunikazio moduen inpaktuak berdin iraun duen bitartean (% 12,9 urte hartan), 2014an jaitsiera nabarmena izan du asteroko komunikazioaren erabilerak (% 58,4 2010ean).
- Aztertutako biztanleen % 17,7k diru-bidalketak egiten ditu jatorriko herrialdera, 2010ean baino gutxiagok, orduan % 29,3 baitziren. Bidalketak, gutzira, hileko 6,29 milioi eurokoak dira, 2010eko hileko 7,92 milioi euroak baino % 20,6 gutxiago.

Kanpora egindako bidalketetan alde handiak daude etorkinen jatorriaren arabera. Senideei bidalketak egiteko joerarik txikiena dutenak -16 urtetik gorako biztanleen % 10 baino gutxiago- EBko mendebaldeko herrialdeetakoak, Magrebkoak eta Argentina/Txile/Uruguaiakoak dira. Proportzioa % 13-21,1ekoa da Errumania eta EBko ekialdeko beste herrietako, Kolonbia/Ekuador/Peruko, Brasil/Venezuela/Dominikar Errepublikako, Txinako, gainerako Afrikako eta munduko gainerako herrialdeetako biztanleen artean. Mailarik altuenak, % 32,1-42,7koak, Bolivia, Paraguai, gainerako Latinoamerika eta Senegalgo biztanleei dagozkie. Senegalgo taldearen kasuan izan ezik, munduko gainerako herrialdekoekin batera, 2010 eta 2014 artean kanpora egindako bidalketen igoera absolutua ikusten den talde bakarrak dira.

Jatorriko herrialdera diru-bidalketak egiten dituzten biztanleen artean, jasotzaile nagusiak gurasoak dira oraindik (% 57,3). % 10,2k euren ezkontideari bidaltzen diete eta % 42k euren seme-alEABI. Jasotzaileen % 12,7 neba-arrebak dira, eta bidalketa horien onuradunen % 4,4 beste senide batzuk dira.

2.3. Jabetzak jatorriko herrialdean

47. 2010 eta 2014 artean Estatuko lurraldetik kanpo bizileku motako etxebizitza bat edo gehiagoren jabe diren atzerriko jatorriko 16 urte eta gehiagoko biztanleen proportzioa % 20,6tik % 11,2ra murriztu da. % 0,4k baino ez daukate ekoizpenerako ondasunak, hala nola dendak, saltokiak edo jarduera ekonomikorako beste mota batzuetako ondasunak (% 1,8 2010ean). % 3,1ek beste ondasun mota batzuk daukate, hala nola lurrak, abereak, ibilgailuak, etab. (% 5,5 2010ean).



Ondare-ondasunak dauzkatenen maila handiagoa da, kasu guztietan, Euskadin eta Espainian Estatuko lurraldetik kanpo baino. % 15,4k etxebizitza bat edo gehiago daukate jabetzan, % 1,4k ekoizpenerako ondasunak eta % 16,4k beste mota batzuetako ondasunak; azken kategoria horretako proportzio handia ibilgailuak edukitzeari dago lotuta. Hala ere, kasu horretan ere, jabetza dutenen proportzioak 2010ekoak baino txikiagoak dira, % 18, % 4,2 eta % 24,5 baitziren orduan, hurrenez hurren.



**ORI-1. EAEn jaio ez diren 16 urteko eta gehiagoko atzerritar jatorriko biztanleak, familia berriz elkarteari lotutako adierazleen eta jatorrizko eremu geografikoaren arabera. 2010 eta 2014
(Egoera bakoitzean dauden %a)**

Jatorrizko eremua		Ezkontidea edo seme-alabak utzi zituen	Seme-alabak elkartu gabe ditu	Ezkontidea edo seme-alabak ekarriko ditu	Beste senide batzuk ekarri ditu	Beste senide batzuk ekarriko ditu
2010	EBko mendebaldea	9,2	2,7	,9	11,4	1,5
	Errumania eta EBko ekialdeko beste herrialde batzuk	36,3	10,3	,9	17,4	4,4
	Magreb	15,9	6,3	5,6	11,2	14,1
	Argentina, Txile, Uruguai	20,3	13,7	4,5	8,3	3,6
	Kolombia, Ekuador, Peru	45,6	21,3	8,8	24,1	16,6
	Bolivia	43,0	25,7	12,0	15,1	20,1
	Paraguai	44,2	24,3	7,9	20,7	5,2
	Brasil, Venezuela, Dominikar Errepublika	39,2	17,3	5,9	12,6	15,1
	Latinoamerikako gainerako herrialdeak	32,1	18,4	7,5	20,9	9,0
	Txina	30,4	11,7	5,6	17,3	8,1
	Senegal	50,9	48,2	26,3	7,8	19,8
	Afrikako gainerako herrialdeak	28,7	25,2	11,0	25,8	20,3
	Munduko gainerako herrialdeak	36,9	24,3	15,3	6,3	6,6
	Guztira	31,9	16,1	7,0	15,9	11,3
2014	EBko mendebaldea	9,5	4,4	,2	2,5	,2
	Errumania eta EBko ekialdeko beste herrialde batzuk	27,2	9,3	,6	6,9	,9
	Magreb	14,9	4,8	2,8	3,3	4,8
	Argentina, Txile, Uruguai	13,3	5,7	,0	6,0	2,9
	Kolombia, Ekuador, Peru	36,3	13,2	5,3	11,9	8,5
	Bolivia	44,1	28,1	4,7	6,7	5,0
	Paraguai	42,5	27,5	4,9	11,9	3,5
	Brasil, Venezuela, Dominikar Errepublika	26,7	12,2	4,4	9,6	3,0
	Latinoamerikako gainerako herrialdeak	45,9	34,3	5,2	7,1	2,4
	Txina	43,4	11,1	4,3	6,7	2,1
	Senegal	45,2	38,4	16,0	6,2	11,4
	Afrikako gainerako herrialdeak	25,5	22,2	4,8	1,7	4,1
	Munduko gainerako herrialdeak	25,9	11,9	2,6	8,5	8,9
	Guztira	28,0	14,1	3,5	6,9	4,5

Iturria: AEI 2010 eta 2014. Eusko Jaurlaritza. Enplegu eta Gizarte Politiketako Saila. EOE



ORI-2. EAEn jaio ez diren eta jatorrizko herrialdean ezkontidea eta/edo seme-alabak dituzten 16 urteko eta gehiagoko atzerritar jatorriko biztanleak, familia- eta gizarte-arazoak dituzten kontuan hartuta eta eremu geografikoaren arabera (talde zehaztua). 2010 eta 2014 (Egoera bakoitzean daudenen %-a)

Jatorrizko eremua	Banantzea edo dibortzioa	Seme-alaben maitasuna galtzea	Seme-alabek zer arazo dituzten ez jakitea	Gizarte-arazoak dituzten seme-alabak
2010 EBko mendebaldea	15,9	41,7	23,1	18,9
Errumania eta EBko ekialdeko beste herrialde batzuk	6,1	2,9	17,9	3,5
Magreb	21,3	29,0	22,2	13,9
Argentina, Txile, Uruguai	5,4	,0	2,1	2,1
Kolombia, Ekuador, Peru	14,2	14,1	15,3	1,3
Bolivia	12,1	11,8	18,2	17,5
Paraguai	13,5	16,4	8,9	2,7
Brasil, Venezuela, Dominikar Errepublika	13,9	8,1	6,2	6,2
Latinoamerikako gainerako herrialdeak	7,5	7,9	5,5	11,8
Txina	,0	3,6	,0	7,7
Senegal	14,3	34,8	18,2	7,0
Afrikako gainerako herrialdeak	13,7	23,5	26,7	13,5
Munduko gainerako herrialdeak	11,2	9,1	1,9	,0
Guztira	12,3	14,1	13,4	6,9
2014 EBko mendebaldea	7,9	7,9	,0	,0
Errumania eta EBko ekialdeko beste herrialde batzuk	11,3	,0	6,2	,0
Magreb	16,3	33,9	29,3	11,5
Argentina, Txile, Uruguai	23,2	8,2	,0	,0
Kolombia, Ekuador, Peru	21,1	14,4	9,9	4,4
Bolivia	19,2	14,4	10,3	11,1
Paraguai	27,6	12,9	15,4	9,2
Brasil, Venezuela, Dominikar Errepublika	21,2	3,3	4,0	,0
Latinoamerikako gainerako herrialdeak	21,5	8,6	10,4	9,1
Txina	4,5	,0	7,9	,0
Senegal	7,4	14,1	7,8	2,9
Afrikako gainerako herrialdeak	,0	7,4	,0	,0
Munduko gainerako herrialdeak	15,9	5,8	16,9	2,9
Guztira	16,8	10,8	9,7	5,3

Iturria: AEI 2010 eta 2014. Eusko Jaurlaritza. Enplegu eta Gizarte Politiketako Saila. EOE



ORI-3. 16 urteko eta gehiagoko atzerritar jatorriko biztanleak: Jatorrizko herrialdearekiko harreman-adierazleak, jatorrizko eremu geografikoaren arabera. 2010 eta 2014
 (% egora bakoitzean, eta jatorrizko herrialdera hilabete bakoitzean bidalitako diruaren batura, €-tan) Diru-bidalketaren hileko batura

	Jatorrizko herrialdera itzuli da	Urtero itzultzen da jatorrizko herrialdera	Harremanetan dago jatorrizko herrialdean duen familiarekin	Gutxienez astean behin dago harremanetan	Egunero dago harremanetan	Diru-bidalketa	Diru-bidalketaren hileko batura
Jatorrizko eremua							
2010							
EBko mendebaldea	91,1	74,7	81,5	51,3	9,1	2,5	205.229
Errumania eta EBko ekialdeko beste herrialde batzuk	85,5	47,3	94,3	65,4	17,6	29,3	861.636
Magreb	89,7	51,1	92,4	45,8	5,7	23,0	602.260
Argentina, Txile, Uruguai	66,8	18,1	88,2	64,7	24,5	15,2	182.165
Kolombia, Ekuador, Peru	76,9	10,0	94,7	63,0	12,9	41,1	2.077.330
Bolivia	47,0	6,4	94,5	48,8	7,1	39,4	739.655
Paraguai	30,6	3,5	94,3	66,9	13,2	54,1	409.709
Brasil, Venezuela, Dominikar Errepublika	66,7	25,0	96,2	64,6	19,6	20,2	405.141
Latinoamerikako gainerako herrialdeak	66,8	20,8	95,5	59,3	15,7	49,8	1.209.134
Txina	76,7	17,0	92,0	64,2	21,7	34,2	202.744
Senegal	47,0	15,8	98,8	73,7	15,9	56,5	323.092
Afrikako gainerako herrialdeak	61,2	10,2	96,9	57,3	6,7	25,8	175.952
Munduko gainerako herrialdeak	72,2	40,5	90,6	61,9	14,9	33,1	524.329
Guztira	74,2	31,6	92,4	58,4	12,9	29,3	7.918.376
2014							
EBko mendebaldea	95,2	64,8	88,1	41,5	11,0	1,7	41.483
Errumania eta EBko ekialdeko beste herrialde batzuk	84,3	39,1	92,2	47,5	12,7	13,0	352.447
Magreb	80,0	36,1	93,6	22,2	4,2	8,2	407.270
Argentina, Txile, Uruguai	78,0	17,6	94,9	54,4	14,0	5,8	91.799
Kolombia, Ekuador, Peru	79,2	6,4	95,1	47,2	15,5	20,1	997.757
Bolivia	72,8	14,0	96,0	55,3	20,1	32,1	814.731
Paraguai	50,9	4,4	96,9	67,7	25,6	42,3	503.209
Brasil, Venezuela, Dominikar Errepublika	72,5	18,6	93,0	60,5	14,8	16,0	281.862
Latinoamerikako gainerako herrialdeak	50,5	6,9	96,9	54,1	17,0	42,7	1.632.499
Txina	84,4	10,8	90,9	30,0	7,2	21,1	163.463
Senegal	64,1	17,6	99,4	47,4	10,4	35,7	298.504
Afrikako gainerako herrialdeak	46,6	5,5	92,4	24,0	9,0	15,6	148.484
Munduko gainerako herrialdeak	59,3	18,6	94,2	47,3	11,5	16,9	554.597
Guztira	74,1	23,4	93,7	44,5	12,7	17,7	6.288.105

Iturria: AEI 2010 eta 2014. Eusko Jaurlaritza. Enplegu eta Gizarte Politiketako Saila. EOE



ORI-4. Jatorrizko herrialdera dirua bidaltzen duten 16 urteko eta gehiagoko atzerritar jatorriko biztanleak, hartzaille motaren eta jatorrizko eremu geografikoaren arabera. 2010 eta 2014 (%-tan)

Jatorrizko eremua	Seme-alabak	Ezkontidea/ Bikotekidea	Aita/Ama	Anai-arrebak	Beste senide batzuk
2010 EBko mendebaldea	47,9	8,5	24,0	13,0	15,0
Errumania eta EBko ekialdeko beste herrialde batzuk	22,4	4,0	65,7	20,5	21,0
Magreb	9,0	12,0	73,0	14,9	4,1
Argentina, Txile, Uruguai	18,5	1,9	70,1	1,9	11,4
Kolombia, Ekuador, Peru	35,8	3,1	63,9	14,4	9,6
Bolivia	50,3	9,1	48,6	7,7	8,2
Paraguai	38,6	4,2	58,0	7,4	5,6
Brasil, Venezuela, Dominikar Errepublika	35,5	3,4	54,8	26,5	8,3
Latinoamerikako gainerako herrialdeak	29,7	,0	68,0	21,5	17,1
Txina	20,2	4,5	73,4	1,7	11,2
Senegal	33,1	45,3	70,5	26,8	1,9
Afrikako gainerako herrialdeak	22,0	13,4	70,6	19,8	,0
Munduko gainerako herrialdeak	36,4	8,3	67,6	2,7	2,9
Guztira	31,1	6,9	63,8	14,6	9,6
2014 EBko mendebaldea	57,9	30,1	,0	42,1	,0
Errumania eta EBko ekialdeko beste herrialde batzuk	24,5	8,5	76,4	10,3	3,7
Magreb	6,8	6,8	93,2	25,5	,0
Argentina, Txile, Uruguai	17,0	9,2	34,8	28,6	28,2
Kolombia, Ekuador, Peru	34,3	,0	51,7	14,3	4,1
Bolivia	58,0	7,8	44,0	6,7	8,7
Paraguai	44,4	9,5	59,1	13,5	1,1
Brasil, Venezuela, Dominikar Errepublika	34,0	,0	74,4	8,3	3,0
Latinoamerikako gainerako herrialdeak	63,7	12,7	53,7	7,2	,0
Txina	24,9	2,9	70,3	15,8	9,6
Senegal	52,7	46,4	44,2	18,3	1,5
Afrikako gainerako herrialdeak	60,0	10,9	48,8	3,6	9,8
Munduko gainerako herrialdeak	34,3	26,3	53,6	18,1	8,9
Guztira	42,0	10,2	57,3	12,7	4,4

Iturria: AEI 2010 eta 2014. Eusko Jaurlaritza. Enplegu eta Gizarte Politiketako Saila. EOE



ORI-5. 16 urteko eta gehiagoko atzerritar jatorriko biztanleak, ondasunak jabetzan izatearen eta jatorrizko eremu geografikoaren arabera. 2010 eta 2014
(%-tan)

	Etxebizitzak (atzerrian)	Produkzio- erabilerako ondasunak (atzerrian)	Bestelako ondasunak (atzerrian)	Etxebizitzan (Estatuan)	Produkzio- erabilerako ondasunak (Estatuan)	Bestelako ondasunak (Estatuan)
Jatorrizko eremua						
2010 EBko mendebaldea	22,6	,5	5,6	42,9	5,7	49,0
Errumania eta EBko ekialdeko beste herrialde batzuk	29,3	,9	8,6	11,0	1,2	29,7
Magreb	9,1	,4	1,7	13,0	6,1	22,0
Argentina, Txile, Uruguai	17,5	2,5	4,0	18,2	5,0	29,8
Kolombia, Ekuador, Peru	24,6	1,5	4,3	17,3	2,1	20,1
Bolivia	15,1	,7	6,6	2,8	1,4	9,5
Paraguai	18,6	2,6	8,6	,8	,3	5,2
Brasil, Venezuela, Dominikar Errepublika	13,9	,7	2,9	13,2	1,2	13,8
Latinoamerikako gainerako herrialdeak	30,0	,0	7,8	20,3	3,2	17,2
Txina	36,3	2,9	8,3	35,0	32,9	30,5
Senegal	14,2	,3	4,3	5,5	,5	8,8
Afrikako gainerako herrialdeak	13,1	2,0	6,8	15,4	,0	23,2
Munduko gainerako herrialdeak	25,6	13,8	9,9	22,7	10,8	34,5
Guztira	20,6	1,8	5,5	18,0	4,2	24,5
2014 EBko mendebaldea	14,2	,8	3,9	50,1	1,6	32,1
Errumania eta EBko ekialdeko beste herrialde batzuk	22,3	,0	3,3	11,1	,5	21,4
Magreb	2,2	,6	,0	7,8	,5	14,6
Argentina, Txile, Uruguai	12,2	,0	4,0	31,0	4,3	38,3
Kolombia, Ekuador, Peru	10,7	,0	1,8	11,7	,2	13,0
Bolivia	7,9	,9	8,1	5,5	1,0	12,1
Paraguai	18,5	,5	7,0	3,4	1,2	3,7
Brasil, Venezuela, Dominikar Errepublika	7,5	,6	2,1	12,5	2,1	12,2
Latinoamerikako gainerako herrialdeak	15,6	1,1	4,5	13,1	2,3	8,3
Txina	24,2	,5	4,6	23,7	12,4	24,8
Senegal	6,6	,0	2,5	3,9	,5	5,5
Afrikako gainerako herrialdeak	2,2	,0	,6	4,1	,0	2,8
Munduko gainerako herrialdeak	12,2	,2	4,5	12,2	1,5	14,5
Guztira	11,2	,4	3,1	15,4	1,4	16,4

Iturria: AEI 2010 eta 2014. Eusko Jaurlaritza. Enplegu eta Gizarte Politiketako Saila. EOE



3. HEZKUNTZA ESPERIENTZIA EUSKADIN, ETA HIZKUNTZEN JAKINTZA MAILA

3.1. Hezkuntza arautuaren esperientzia Euskadin

48. Guztira atzerriko jatorriko 16 urtetik gorako 36.982 pertsonak egiten dituzte egun, edo egin dituzte uneren batean, araututako ikasketak EAEn. Egoera horretan daudeneko proportzioa % 23,1ekoa da, 2010eko % 22,6 baino apur bat handiagoa.

Euskadin hezkuntzako esperientzia duten atzerritarren % 55 haur edo lehen hezkuntzan (% 28,9) edo DBHn (% 26,1) sartu ziren EAEn araututako irakaskuntza-prozesuan. % 27,6 derrigorrezko bigarren hezkuntzaren ondorengoan edo lanbide heziketan sartu ziren, eta % 17,4 unibertsitate garaian. Azken proportzio hori deigarria da eta aurrerapen nabarmena islatzen du 2010eko % 10aren aldean.

Euskadin hezkuntza-esperientzia duten pertsonen artean, sisteman unibertsitate garaian sartu direnak, 2014an, % 14-16 inguru dira Kolonbia/Ekuador/Perutik eta Txinatik etorritako biztanleen artean, eta % 24 Errumania eta EBko ekialdeko beste herrialdeetako, Brasil/Venezuela/Dominikar Errepublikako, gainerako Latinoamerikako eta munduko gainerako herrialdeetako biztanleen artean. EBko mendebaldeko herrialdeetatik etorritako pertsonen artean % 33,1 dira eta proportziorik handiena % 38,7koa da Argentina/Txile/Uruguako biztanleen artean.

% 90,2 A ereduko irakaskuntzaren eremuan sartu ziren, 2010ean baino gehiago, orduan % 82,9 izan baitziren. % 6,9 B ereduan sartu ziren eta % 2,7 D ereduan. B edo D ereduetan sartzeko direnen proportziorik handienak, % 13,5-20koak, euskal hezkuntza-sisteman EBko mendebaldeko herrietatik, Kolonbia/Ekuador/Perutik, Brasil/Venezuela/Dominikar Errepublikatik eta gainerako Latinoamerikatik etorritako pertsonen artean gertatzen dira.

49. EAEn hezkuntza-sisteman sartzeko hasierako prozesua aztertzean, alderdi hauek gertatzen dira deigarriak:

- a) Sisteman sartu zirenen % 13,5ek atzerritarren jatorriko herrialdean lortutako hezkuntza mailaren azpiko batean egin zuten. Proportzio hori 2010eko % 14,4 baino apur bat txikiagoa da.
- b) Hezkuntza-sisteman sartzeko, atzerriko jatorriko biztanleen % 18,3k ez zuten ulertzen ez hitz egiten EAEn hizkuntza ofizial bakar bat ere (% 17,9 2010ean).

Euskadin hezkuntza-esperientzia duten biztanleen % 3,7k diote laguntza falta izan dutela eskatzen zen hizkuntza maila lortzeko; proportzio hori % 5,4-7,3koa da Magrebko, Txinako eta munduko gainerako herrialdeetako biztanleen artean, eta proportziorik handiena, % 13,1ekoa, gainerako Latinoamerikatik etorritako biztanleei dagokie.

Edonola ere, testuinguru horretan, azpimarratzekoa da A irakaskuntza-ereduan sartzeko jaso duten orientabidearen garrantzia. EAEn araututako hezkuntza-sisteman sartu zirenen pertsonen % 59,2 eredu horretara bideratu zituzten; proportzio hori 2010eko % 43,5 baino nabarmen handiagoa da.



- c) EAEko araututako hezkuntza-sisteman esperientzia duten atzerritarren % 4,4 kexu da hasieran ez dutelako laguntzarik eskatzen den prestakuntza mailara iristeko. 2010ean baino proportzio apur bat txikiagoa, orduan % 4,7 baitziren. Arazo hori aipatzen dutenen proportzioa handiagoa da -Euskadin prestakuntzako esperientzia duten biztanleen % 6-10,4- Errumania eta EBko ekialdeko herrialdeetatik, Magrebtik, gainerako Latinoamerikatik eta Txinatik etorritako biztanleen artean.
- d) Aztertutako biztanleen % 18,6k eskolatzea atzerritar ikasle asko dituen ikastetxe batean hasi zela azpimarratzen dute; proportzio horrek igoera esanguratsua islatzen du, 2010ean % 14,9 baitziren. Errumania eta EBko ekialdeko beste herrialdeetako eta Kolonbia/Ekuador/Peruko jatorria dutenen artean % 18,3-20,8k aipatzen dute arazo hori, Txinatik eta munduko gainerako herrialdeetatik etorritakoen artean % 27,2-29k, eta Afrikako eskualdeetatik etorritakoen artean % 31,7-48k.
- e) Norberaren integrazioaren adierazleei dagokienez, % 7,4k hasieran harremana ikastetxeko atzerriko ikasleekin baino ez zutela azpimarratzen dute; kasu horretan ere, proportzioa 2010eko % 4,1 baino handiagoa da. Pertsonaren jatorriari lotutako arazoien ondoriozko isolamendu arazoak eta beste ikasleen arbuioa aipatzen dituzten pertsonen proportzioa, ordea, 2010eko % 5 ingurutik % 4 ingurura jaitsi da. Bi dimentsio horietan (jatorriak eragindako isolamendua eta arbuioa), gainerako Latinoamerikako biztanleen artean baino ez daude % 10etik gorako mailak. Errumania eta EBko ekialdeko beste herrialdeetatik, Kolonbia/Ekuador/Perutik eta Txinatik etorritako biztanleen artean ere, % 4,5/5etik gertuko mailak edo handiagoak daude aztertutako bi adierazleetan.

50. Egun EAEko araututako irakaskuntza-sisteman sartuta dauden atzerriko jatorriko pertsonen ikasteko aukerei dagokienez, % 75,9ren helburu nagusia lehen hezkuntzaren ondorengoa da. Talde horren barruan, % 25,1en helburuak gradu ertaineko LHrekin edo bigarren hezkuntzarekin pareka daitezke, % 15,2renak goi-mailako LHrekin eta % 35,6renak hirugarren mailako titulazioekin, goi-mailako ikasketak nagusi direlarik (% 25,7; % 9,8k, aldiz, erdi-mailako ikasketak nahiago dituzte).

Guztira, aztertutako biztanleen % 50,7k bilatzen dituzte ikasketa kualifikatuak (goi-mailako LH edo hirugarren mailako ikasketak). Adierazle hori aztertuta, alde handiak daude area geografikoen arabera. Alde batetik, % 60tik gertuko edo gorako mailak daude EBko mendebaldeko herrialdeetatik eta Latinoamerikako herrialde ia guztietatik -Paraguaitik izan ezik- etorritako biztanleen artean. Posizio oso urrunean, ikasketa-helburu hori dute Paraguaitik eta Txinatik etorritako % 45,6-54,7k. Proportzioa, ordea, % 30etik gertukoa edo txikiagoa da Errumania eta EBko ekialdeko beste herrialdeetatik, Afrikako eskualdeetatik eta munduko gainerako herrialdeetatik etorritakoen kasuan.

3.2. Hizkuntzen ezagupena

51. Biztanleen kualifikazio-prozesuan funtsezkoa da EAEko hizkuntza ofizialak, ingelesa, eta nazioarteko testuinguruan nahiz gure autonomia-erkidegoko testuinguruan bertan oso zabaldua dauden beste hizkuntza batzuk ikasi ahal izatea. Alderdi horri dagokionez, hauek dira EABIren emaitza nagusiak:

- a) Lehenik, nabarmentzekoa da gaztelaniaren ezagupenaren nagusitasuna. Atzerriko jatorriko 16 urtetik gorako % 0,6k baino ez diote ez dakitela gaztelaniaz hitz egiten, % 83,4k ezagupen maila ona edo oso ona dute, % 7,7k nahikoa ea % 8,4rena mugatua da edo hobegarria. Talde geografiko bakoitzeko biztanleen % 75ek baino gehiagok euren ezagupen maila gutxienez nahikoa dela diote,



Txinako jatorria duten biztanleen kasuan izan ezik, % 37,5 baino ez baitira (2010ean baino gutxiago, orduan % 52,2 baitziren). Batere ez dakitenen proportziorik handiena % 2,8koa da, Txinako jatorria duten biztanleen artean.

- b) Gaztelaniari buruzko datuen eta euskarari buruzkoen artean alde handiak daude: 16 urtetik gorako atzerritarren % 71,7rentzat euskara guztiz ezezaguna da, 2010ean baino are gehiagorentzat, orduan % 66,7 baitziren. Argentina/Txile/Uruguaitik eta Brasil/Venezuela/Dominikar Errepublikatik iritsitako biztanleen artean baino ez dira % 45 inguru gutxienez hizkuntzaren ezagupen mugatua edo hobegarria dutela diotenak.

Euskararen ezagupen nahikoa dutenak ez dira aztertutako biztanleen % 4,8 baino gehiago, eta % 3,1ek baino ez diote ondo edo oso ondo dakitela euskaraz (2010eko % 5,3 eta % 3,8ko proportzioen azpitik). EBko mendebaldeko herrialdeetatik (% 11,7, eta ezagupen ona edo oso ona dutenak % 9,1) eta Argentina/Txile/Uruguaitik (% 10,9 eta % 4,2, hurrenez hurren) etorritako biztanleen kasuan baino ez dira % 10 baino gehiago ezagupen nahikoa dutenak.

- c) Halaber, deigarria da euskaraz dakitenak ingelesez dakitenak baino gutxiago izatea, argi eta garbi. 16 urtetik gorako atzerritarren % 50,1ek diote ildo horretatik hizkuntza horren ezagupenen bat dutela, oso mugatua eta hobegarria bada ere (% 46,6 2010ean). % 19k ezagupen ona edo oso ona dutela diote, 2010ean baino gehiago, orduan % 14,4 baitziren. Proportzio hori % 25 baino handiagoa da EBko mendebaldeko herrialdeen, Argentina/Txile/Uruguaireren, gainerako Afrikaren eta munduko gainerako herrialdeen kasuan.
- d) Bestalde, etorkinen taldearen heterogenotasun handiak beste hizkuntza batzuen ezagupen ona edo oso ona duten atzerriko jatorriko biztanleen poltsa esanguratsuak egotea bermatzen du. 16 urtetik gorako etorkinen artean, ildo horretatik, 33.047 pertsonak diote frantsesez ondo dakitela (25.988 2010ean), eta 22.387 daude egoera horretan arabierari dagokionez (19.216 2010ean). Atzerriko jatorriko 10.000 pertsonak baino gehiagok ondo edo oso ondo ezagutzen dituzten beste hizkuntza batzuk portugesa (14.725) edo errumaniera (14.030) dira, eta errusieraz dakitenak 5.000 baino gehiago dira (5.852). Erreferentziako biztanleen artean gutxienez 16 urtetik gorako 1.000 pertsonak ondo ezagutzen dituzten beste hizkuntza batzuk, egoera horretan dauden pertsonen kopuruaren arabera, txinera, alemana, italiara, guarania, urdua, berberera, wolofera, ukrainiera eta poloniera dira.



EDU-1. 16 urteko eta gehiagoko atzerritar jatorriko biztanleak, Euskadin egindako ikasketa arautuen inguruan izandako esperientziaren arabera. 2010 eta 2014
(Datu absolutuak eta % bertikalak)

Ikasketa arautuetan izandako esperientzia	2010		2014	
	Abs.	% ber.	Abs.	% ber.
Bai	33.846	22,6	36.982	23,1
Ez	115.638	77,4	123.312	76,9
Guztira	149.484	100,0	160.294	100,0

Iturria: AEI 2010 eta 2014. Eusko Jaurlaritza. Enplegu eta Gizarte Politiketako Saila. EOE

EDU-2. 16 urteko eta gehiagoko atzerritar jatorriko biztanleak, Euskadin egindako ikasketa arautuetan izandako esperientziaren eta jatorrizko eremu geografikoaren arabera. 2010 eta 2014
(% horizontalak)

Jatorrizko eremua	2010		2014	
	Bai	Ez	Bai	Ez
	% hor.	% hor.	% hor.	% hor.
EBko mendebaldea	32,2	67,8	19,1	80,9
Errumania eta EBko ekialdeko beste herrialde batzuk	15,2	84,8	15,2	84,8
Magreb	21,1	78,9	25,4	74,6
Argentina, Txile, Uruguai	30,6	69,4	30,4	69,6
Kolombia, Ekuador, Peru	25,1	74,9	30,2	69,8
Bolivia	23,8	76,2	17,5	82,5
Paraguai	12,7	87,3	10,5	89,5
Brasil, Venezuela, Dominikar Errepublika	29,3	70,7	31,8	68,2
Latinoamerikako gainerako herrialdeak	18,4	81,6	18,0	82,0
Txina	13,0	87,0	18,7	81,3
Senegal	11,1	88,9	25,6	74,4
Afrikako gainerako herrialdeak	15,9	84,1	21,8	78,2
Munduko gainerako herrialdeak	16,4	83,6	20,6	79,4
Guztira	22,6	77,4	23,1	76,9

Iturria: AEI 2010 eta 2014. Eusko Jaurlaritza. Enplegu eta Gizarte Politiketako Saila. EOE



EDU-3. Ikasketa arautuak EAEn egin dituzten edo egiten ari diren 16 urteko eta gehiagoko atzerritar jatorriko biztanleak, Euskadin jasotako irakaskuntza mota eta hizkuntza-eredua kontuan hartuta, jatorrizko eremu geografikoaren arabera. 2010 eta 2014 (% horizontalak)

Jatorrizko eremua	Zer ikasketa-mailatan sartu zinen EAEko hezkuntza-sisteman?				Egin zenituen ikasketen hizkuntza-eredua			
	Haur-hezkuntza edo lehen hezkuntza	DBH	Bigarren Hezkuntza/Lanb. Hez.	Unibertsitate-ikasketak	A	B	D	Informaziorik gabe
	% hor.	% hor.	% hor.	% hor.	% hor.	% hor.	% hor.	% hor.
2010 EBko mendebaldea	64,5	10,5	11,4	13,6	68,2	6,5	25,3	,0
Errumania eta EBko ekialdeko beste herrialde batzuk	19,6	19,2	52,0	9,2	75,7	8,6	15,7	,0
Magreb	54,0	22,3	10,9	12,8	83,4	11,9	4,7	,0
Argentina, Txile, Uruguai	28,7	33,3	24,0	14,0	84,5	13,3	2,2	,0
Kolombia, Ekuador, Peru	27,4	35,0	31,4	6,2	94,8	5,2	,0	,0
Bolivia	37,6	35,1	20,7	6,6	69,2	8,8	22,0	,0
Paraguai	,0	54,2	45,8	,0	100,0	,0	,0	,0
Brasil, Venezuela, Dominikar Errepublika	34,0	38,3	22,7	4,9	94,7	4,1	1,2	,0
Latinoamerikako gainerako herrialdeak	26,0	15,9	54,4	3,7	75,1	10,0	14,9	,0
Txina	27,1	54,1	7,8	11,1	84,9	7,3	7,8	,0
Senegal	8,8	53,8	37,3	,0	88,8	,0	11,2	,0
Afrikako gainerako herrialdeak	,0	,0	78,2	21,8	100,0	,0	,0	,0
Munduko gainerako herrialdeak	51,8	,0	23,8	24,4	75,7	24,3	,0	,0
Guztira	38,0	25,5	26,5	10,0	82,9	8,0	9,1	,0
2014 EBko mendebaldea	50,0	3,1	13,8	33,1	79,3	18,0	1,8	,9
Errumania eta EBko ekialdeko beste herrialde batzuk	38,1	25,5	12,4	24,0	96,2	3,8	,0	,0
Magreb	27,7	34,5	30,2	7,6	97,9	2,1	,0	,0
Argentina, Txile, Uruguai	6,2	23,9	31,1	38,7	96,6	,0	3,4	,0
Kolombia, Ekuador, Peru	26,5	33,0	26,7	13,9	86,5	11,5	2,1	,0
Bolivia	28,4	18,7	49,5	3,4	100,0	,0	,0	,0
Paraguai	18,1	27,5	45,6	8,8	93,4	6,6	,0	,0
Brasil, Venezuela, Dominikar Errepublika	19,1	27,8	31,6	21,5	81,8	9,1	9,1	,0
Latinoamerikako gainerako herrialdeak	23,5	10,9	45,9	19,6	86,5	8,9	4,6	,0
Txina	28,8	31,8	23,7	15,7	97,7	,0	2,3	,0
Senegal	48,4	22,5	29,1	,0	92,7	3,8	3,5	,0
Afrikako gainerako herrialdeak	47,5	27,4	21,0	4,1	90,9	3,8	5,3	,0
Munduko gainerako herrialdeak	28,3	29,5	18,3	23,9	91,0	4,7	2,9	1,4
Guztira	28,9	26,1	27,6	17,4	90,2	6,9	2,7	,2

Iturria: AEI 2010 eta 2014. Eusko Jaurlaritza. Enplegu eta Gizarte Politiketako Saila. EOE



EDU-4. Ikasketa arautuak EAEn egin dituzten edo egiten ari diren 16 urteko eta gehiagoko atzerritar jatorriko biztanleak, hezkuntza-integrazioari buruzko alderdien eta jatorrizko eremu geografikoaren arabera. 2010 eta 2014 (%-a taldean)

Jatorrizko eremua	Maila txikiagoan sartu zen % hor.	Ez zuen ulertzen/hitz egiten EAEko hizkuntzaren bat % hor.	A ereduari buruzko orientazioa % hor.	Etorkin kopuru oso handia % hor.	Jatorrizko ezaugarriengatik baztertea % hor.	Jatorrizko ezaugarriengatik gaitzestea % hor.	Hizkuntza-maila lortzeko laguntzarik ez izatea % hor.	Prestakuntzamaila lortzeko laguntzarik ez izatea % hor.	Ikasle atzerritarrekin soilik izatea harremana % hor.
2010 EBko mendebaldea	1,6	12,5	35,6	6,1	3,2	,0	1,6	1,6	,0
Errumania eta EBko ekialdeko beste herrialde batzuk	11,1	44,7	12,8	6,9	3,2	3,2	3,2	5,1	3,5
Magreb	17,8	58,9	58,9	28,8	2,3	2,3	5,9	5,9	8,7
Argentina, Txile, Uruguai	20,2	,0	30,0	19,5	,0	,0	1,2	6,1	,0
Kolombia, Ekuador, Peru	12,8	1,0	55,1	24,7	3,9	4,4	2,5	6,5	3,2
Bolivia	39,3	,0	37,6	9,2	25,5	25,0	2,1	6,4	18,9
Paraguai	16,9	,0	43,2	15,8	,0	,0	,0	,0	11,7
Brasil, Venezuela, Dominikar Errepublika	11,1	15,3	54,7	15,1	6,5	6,5	10,8	6,9	1,6
Latinoamerikako gainerako herrialdeak	27,7	,0	28,8	,0	,0	5,9	5,9	2,8	,0
Txina	45,8	53,0	66,1	5,9	13,7	9,8	11,9	8,2	6,0
Senegal	56,8	49,6	66,9	16,2	19,7	19,7	2,2	2,2	7,9
Afrikako gainerako herrialdeak	,0	43,9	15,0	11,8	,0	,0	,0	,0	,0
Munduko gainerako herrialdeak	,0	11,1	51,9	,0	,0	,0	,0	,0	,0
Guztira	14,4	17,9	43,5	14,9	5,0	4,7	3,7	4,7	4,1
2014 EBko mendebaldea	1,3	21,8	32,3	4,5	,0	,0	,0	1,2	,0
Errumania eta EBko ekialdeko beste herrialde batzuk	12,8	19,2	69,2	20,8	8,1	4,5	,0	8,4	8,5
Magreb	14,5	35,1	68,0	31,7	1,1	1,1	6,6	6,6	11,8
Argentina, Txile, Uruguai	7,4	,0	42,4	2,3	3,4	2,3	,0	3,4	,0
Kolombia, Ekuador, Peru	18,0	,0	56,1	18,3	5,0	7,2	2,7	4,5	5,0
Bolivia	34,1	,0	74,0	6,2	7,8	7,8	2,9	2,9	10,8
Paraguai	28,3	,0	61,0	8,8	4,4	4,4	,0	,0	7,9
Brasil, Venezuela, Dominikar Errepublika	4,6	17,8	55,2	6,0	4,4	2,9	4,4	2,9	5,8
Latinoamerikako gainerako herrialdeak	7,2	,0	74,1	6,4	10,4	10,4	13,1	10,4	8,3
Txina	10,8	45,2	78,0	27,2	8,4	6,0	7,3	10,3	12,6
Senegal	7,6	39,4	79,3	41,5	,0	2,2	1,9	1,9	9,1
Afrikako gainerako herrialdeak	19,2	34,5	63,8	48,0	5,3	,0	3,0	,0	15,4
Munduko gainerako herrialdeak	19,0	55,9	57,5	29,0	1,9	1,9	5,4	1,8	11,7
Guztira	13,5	18,3	59,2	18,6	4,1	3,9	3,7	4,4	7,4

Iturria: AEI 2010 eta 2014. Eusko Jaurlaritza. Enplegu eta Gizarte Politiketako Saila. EOE



EDU-5. Ikasketa arautuak EAEn egin dituzten edo egiten ari diren 16 urteko eta gehiagoko atzerritar jatorriko biztanleak, hezkuntza-integrazioari buruzko alderdien eta jatorrizko eremu geografikoaren arabera. 2014 urtea (% horizontalak)

Jatorrizko eremua		Oinarrizkoak	Lehen mailakoak	Bigarren mailakoak	Profesionalak GM	Hirugarren mailako erdi-mailako ikasketak	Hirugarren mailako goimailako ikasketak	Guztira
		% hor.	% hor.	% hor.	% hor.	% hor.	% hor.	% hor.
2014	EBko mendebaldea	,0	5,6	6,2	47,5	16,1	24,6	100,0
	Errumania eta EBko ekialdeko beste herrialde batzuk	7,0	32,6	29,8	6,4	4,8	19,5	100,0
	Magreb	4,1	40,9	26,4	5,5	8,4	14,7	100,0
	Argentina, Txile, Uruguai	,0	8,7	6,6	,0	11,7	73,0	100,0
	Kolombia, Ekuador, Peru	,0	5,3	28,9	17,9	21,0	27,0	100,0
	Bolivia	,0	,0	40,2	46,6	7,8	5,5	100,0
	Paraguai	,0	17,7	27,6	29,8	,0	24,9	100,0
	Brasil, Venezuela, Dominikar Errepublika	,0	,0	29,6	19,9	6,3	44,2	100,0
	Latinoamerikako gainerako herrialdeak	,0	2,4	34,6	20,0	14,7	28,2	100,0
	Txina	,0	,0	54,4	,0	6,8	38,9	100,0
	Senegal	17,3	43,1	15,5	11,2	6,8	6,2	100,0
	Afrikako gainerako herrialdeak	24,8	37,3	26,7	4,1	,0	7,1	100,0
	Munduko gainerako herrialdeak	9,2	42,7	18,6	6,8	,0	22,6	100,0
	Guztira	4,3	19,9	25,1	15,2	9,8	25,7	100,0

Iturria: AEI 2014. Eusko Jaurlaritza. Enplegu eta Gizarte Politiketako Saila. EOE



EDU-6. 16 urteko eta gehiagoko atzerritar jatorriko biztanleak, gaztelaniaren jakintza-mailaren eta jatorrizko eremu geografikoaren arabera. 2010 eta 2014
(% horizontalak)

		Gaztelania			
		Ona edo oso ona	Nahikoa	Mugatua/hobetu daitekeena	Ez daki
Jatorrizko eremua					
2010	EBko mendebaldea	93,1	3,8	3,1	,0
	Errumania eta EBko ekialdeko beste herrialde batzuk	67,8	13,2	17,3	1,7
	Magreb	54,6	20,8	20,3	4,3
	Argentina, Txile, Uruguai	100,0	,0	,0	,0
	Kolombia, Ekuador, Peru	99,6	,4	,0	,0
	Bolivia	98,4	1,6	,0	,0
	Paraguai	99,9	,1	,0	,0
	Brasil, Venezuela, Dominikar Errepublika	89,2	6,5	4,3	,0
	Latinoamerikako gainerako herrialdeak	100,0	,0	,0	,0
	Txina	22,0	30,1	45,3	2,6
	Senegal	49,4	28,0	22,2	,4
	Afrikako gainerako herrialdeak	64,0	15,2	20,8	,0
	Munduko gainerako herrialdeak	57,7	14,9	26,4	1,0
	Guztira	81,4	8,3	9,4	,9
2014	EBko mendebaldea	89,4	3,7	6,9	,0
	Errumania eta EBko ekialdeko beste herrialde batzuk	80,5	9,9	9,7	,0
	Magreb	70,5	16,6	11,8	1,1
	Argentina, Txile, Uruguai	100,0	,0	,0	,0
	Kolombia, Ekuador, Peru	99,5	,0	,0	,5
	Bolivia	97,9	,0	1,5	,6
	Paraguai	98,5	,8	,0	,7
	Brasil, Venezuela, Dominikar Errepublika	92,7	3,9	2,9	,5
	Latinoamerikako gainerako herrialdeak	100,0	,0	,0	,0
	Txina	21,7	15,9	59,7	2,8
	Senegal	66,0	17,8	15,3	,8
	Afrikako gainerako herrialdeak	54,1	26,2	19,7	,0
	Munduko gainerako herrialdeak	57,9	17,9	22,0	2,2
	Guztira	83,4	7,7	8,4	,6

Iturria: AEI 2010 eta 2014. Eusko Jaurlaritza. Enplegu eta Gizarte Politiketako Saila. EOE



EDU-7. 16 urteko eta gehiagoko atzeritar jatorriko biztanleak, euskararen jakintza-mailaren eta jatorrizko eremu geografikoaren arabera. 2010 eta 2014 (% horizontalak)

		Euskara			
		Ona edo oso ona	Nahikoa	Mugatua/hobetu daitekeena	Ez daki
Jatorrizko eremua					
2010	EBko mendebaldea	13,7	,8	30,8	54,6
	Errumania eta EBko ekialdeko beste herrialde batzuk	2,5	,3	24,4	72,7
	Magreb	3,8	1,5	19,8	74,9
	Argentina, Txile, Uruguai	3,7	1,1	47,0	48,2
	Kolombia, Ekuador, Peru	1,3	1,1	30,8	66,8
	Bolivia	1,4	5,9	30,0	62,7
	Paraguai	,0	,0	27,3	72,7
	Brasil, Venezuela, Dominikar Errepublika	2,8	2,8	35,1	59,4
	Latinoamerikako gainerako herrialdeak	3,3	,0	29,9	66,8
	Txina	,4	,5	13,2	85,9
	Senegal	,7	,0	28,8	70,5
	Afrikako gainerako herrialdeak	,7	,4	23,3	75,6
	Munduko gainerako herrialdeak	4,5	3,3	18,5	73,7
	Guztira	3,8	1,5	28,0	66,7
2014	EBko mendebaldea	9,1	2,6	23,7	64,6
	Errumania eta EBko ekialdeko beste herrialde batzuk	,4	,7	18,5	80,5
	Magreb	1,9	,8	19,2	78,1
	Argentina, Txile, Uruguai	4,2	6,7	34,2	54,9
	Kolombia, Ekuador, Peru	2,1	1,9	25,1	70,9
	Bolivia	1,2	,6	35,2	63,1
	Paraguai	2,3	,8	18,5	78,4
	Brasil, Venezuela, Dominikar Errepublika	6,5	3,2	35,3	55,0
	Latinoamerikako gainerako herrialdeak	2,7	,4	25,0	72,0
	Txina	3,3	,9	7,3	88,6
	Senegal	1,9	,6	33,0	64,5
	Afrikako gainerako herrialdeak	1,6	1,1	9,9	87,4
	Munduko gainerako herrialdeak	3,1	,4	17,2	79,2
	Guztira	3,1	1,6	23,5	71,7

Iturria: AEI 2010 eta 2014. Eusko Jaurlaritza. Enplegu eta Gizarte Politiketako Saila. EOE



EDU-8. 16 urteko eta gehiagoko atzerritar jatorriko biztanleak, ingelesaren jakintza-mailaren eta jatorrizko eremu geografikoaren arabera. 2010 eta 2014
(% horizontalak)

		Ingelesa			
		Ona edo oso ona	Nahikoa	Mugatua/hobetu daitekeena	Ez daki
Jatorrizko eremua					
2010	EBko mendebaldea	28,8	8,8	12,6	49,8
	Errumania eta EBko ekialdeko beste herrialde batzuk	12,5	8,2	26,4	53,0
	Magreb	5,0	8,0	19,4	67,7
	Argentina, Txile, Uruguai	21,6	17,3	26,1	35,1
	Kolombia, Ekuador, Peru	5,8	4,6	33,0	56,6
	Bolivia	2,9	3,5	30,2	63,4
	Paraguai	1,7	6,1	20,9	71,2
	Brasil, Venezuela, Dominikar Errepublika	12,4	6,2	36,4	45,0
	Latinoamerikako gainerako herrialdeak	21,5	8,2	30,3	40,1
	Txina	8,4	7,5	21,1	62,9
	Senegal	5,9	2,2	25,2	66,7
	Afrikako gainerako herrialdeak	29,8	7,9	17,8	44,6
	Munduko gainerako herrialdeak	42,0	10,4	13,6	34,0
	Guztira	14,4	7,4	24,8	53,4
2014	EBko mendebaldea	40,0	7,4	10,6	42,0
	Errumania eta EBko ekialdeko beste herrialde batzuk	16,7	11,6	23,9	47,9
	Magreb	8,8	7,9	20,6	62,7
	Argentina, Txile, Uruguai	25,8	14,2	32,3	27,7
	Kolombia, Ekuador, Peru	7,7	11,4	27,3	53,6
	Bolivia	4,0	6,3	22,5	67,2
	Paraguai	2,9	5,3	17,9	74,0
	Brasil, Venezuela, Dominikar Errepublika	19,0	12,1	28,4	40,5
	Latinoamerikako gainerako herrialdeak	12,5	9,8	27,7	50,0
	Txina	6,2	6,6	14,5	72,7
	Senegal	13,0	9,8	24,0	53,2
	Afrikako gainerako herrialdeak	57,6	2,0	11,6	28,8
	Munduko gainerako herrialdeak	39,6	12,8	11,6	36,0
	Guztira	19,0	9,5	21,6	49,9

Iturria: AEI 2010 eta 2014. Eusko Jaurlaritza. Enplegu eta Gizarte Politiketako Saila. EOE



EDU-9. Beste hizkuntzaren baten jakintza-maila ona edo oso ona duten 16 urteko eta gehiagoko atzerritar jatorriko biztanleak. 2010 eta 2014
(Datu absolutuak)

Hizkuntza	2010	2014
	Abs.	Abs.
Alemania	3.382	3.931
Amazigh edo berebera	4.025	3.151
Arabiera	19.216	22.387
Txinera	3.916	4.042
Frantsesa	25.988	33.047
Guaraniara	4.164	3.640
Italiera	3.358	3.789
Poloniera	612	1.007
Portugesara	17.479	14.725
Errumaniera	13.905	14.030
Errusiera	5.581	5.852
Ukraniera	2.174	1.786
Urdu hizkuntza	1.845	3.586
Wolof hizkuntza	1.839	2.895

Oharra: Hizkuntza ondo edo oso dakiten pertsona kopurua 1.000tik gorakoa

Iturria: AEI 2010 eta 2014. Eusko Jaurlaritza. Enplegu eta Gizarte Politiketako Saila. EOE



4. LAN ESPERIENTZIA EUSKADIN

4.1. Lana eskuratzeari buruzko alde orokorrak

52. Atzerriko jatorriko 16-66 urteko biztanleen % 86,2 daude EAEn edozein enplegu mota eskuratzeko egoeran, 2010ean baino gehiago, orduan % 78,8 baitziren, eta % 0,3k baino ez dauzkate lurraldeari edo jarduera-adarrari lotutako mugak (% 0,9 2010ean). % 8k, ordea, enplegu irregularrak baino ezin dituzte eskuratu, eta % 5,5ek ez dute uneotan lan egin nahi. Proporzio biak dira 2010ekoak baino txikiagoak (% 10,7 eta % 9,5, hurrenez hurren).

Lanpostu irregularrak baino ezin eskura ditzaketen biztanleen kopurua ia talde guztietan murriztu da baina haietako batzuetan garrantzitsua da oraindik ere. % 6,6-8,7 dira Magreb, Bolivia eta Brasil/Venezuela/Dominikar Errepublikako jatorria duten pertsonen artean. Inpaktua handiagoa da -% 15,4-19,5- Paraguai, Senegal, gainerako Afrika eta munduko gainerako herrialdeetatik etorritako pertsonen artean. Proporziorik handiena % 27,2koa da, gainerako Latinoamerikako biztanleen artean.

53. Guztira, atzerriko jatorriko 16-66 urteko 119.766 pertsonak izan dute inoiz lan-esperientzia bat EAEn. Adin-tarte horretako etorkinen % 76,8 dira, 2010ean (% 78,8) baino bi puntu gutxiago.

Adierazleak EAeko batez besteko mailak gainditzen ditu EBko mendebaldeko herrialdeetatik, Latinoamerikako eskualdeetatik eta Txinatik etorritako biztanleen artean. Halaber, batez besteko horretatik gertu dago Errumaniaren eta EBko ekialdeko herrialdeen (% 75,8) eta, neurri apalagoan, Senegalen (% 72,4) kasuan. Euskadin lehenagoko lan-esperientzia duten 16 urtetik gorako pertsonen proportzioa Magreben (% 63,1), munduko gainerako herrialdeen (% 61,3) eta, batez ere, gainerako Afrikaren (% 54,2) kasuetan baino ez da nabarmen txikiagoa. Hala ere, biztanle gehienak daude egoera horretan kasu guztietan.

EAEn lan-esperientzia duten biztanleen % 77,6k eskuratzen duten enplegu mota pertsonen prestakuntza mailaren arabera izan ohi dira; horri dagokionez, igoera esanguratsua gertatu da, 2010ean % 69,9 baitziren. % 21,7 maila horren azpitik daude eta % 0,6 haren gainetik.

Hezkuntza mailaren azpiko lanpostuetan lan egin behar dutenen proporziorik handienak (% 20tik gertu edo gehiago) Errumania eta EBko ekialdeko beste herrialdeetatik, Latinoamerikako eskualdeetatik (Boliviatik izan ezik) eta munduko gainerako herrialdeetatik etorritako biztanleen artean daude.

4.2. Azken urteko lan-esperientzia

54. EAEn lehenagoko lan-esperientzia bat duten 16 urtetik gorako atzerritarrek azken urtean enplegua eskuratzeari dagokionez, alderdi hauek aipatu behar dira:

- a) Aztertutako biztanleen % 76,8k kontaktua izan dute enpleguarekin azken urteko uneren batean; proportzio hori handia da, baina 2010ekoa (% 86,7) baino 10 puntu txikiagoa ia. % 68k enplegu bakarra izan dute, % 8k 2 edo 3 eta gainerako % 0,8k 4 enplegu edo gehiago.

Area geografikoak aztertuta, lehenagoko lan-esperientzia zuten Txinako biztanleen % 5,4k baino ez



dute lortu enplegurik azken hamabi hilabeteetan. Proportzio hori % 9,2-11,7koa da Boliviatik, Paraguitik eta gainerako Latinoamerikatik etorritako biztanleen artean eta % 16,6-19,1eraino iristen da Errumania eta EBko ekialdeko beste herrialdeetako, Argentina/Txile/Uruguai eta munduko gainerako herrialdeetako esperientziadun biztanleen artean. Argentina/Txile/Uruguai biztanleen artean, egoera nabarmen okertu da, 2010ean proportzioa % 7,1ekoa baitzen.

Proportzioak % 20tik gorakoak dira, % 22,3-25,5ekoak, EBko mendebaldeko herrialdeetatik, Kolonbia/Ekuador/Perutik eta Brasil/Venezuela/Dominikar Errepublikatik etorritako biztanleen artean. Lan-esperientzia duten Latinoamerikako jatorriko biztanle talde bi horietan, Argentina/Txile/Uruguai artean bezala, nabarmen okertu da, 2010 eta 2014 artean, ekoizpen-sisteman sartzeko gaitasuna; izan ere, azken urtean enplegurik eskuratu ez dutenen adierazlean 9,5-12,3 puntuko igoerak gertatu dira.

Okertze hori, ordea, ezin da erkatu 2010 eta 2014 artean Afrikako eskualdeetatik etorritako biztanleen artean gertatu denarekin; izan ere, talde horietan egoera hori pairatzen duten biztanleen proportzioa 23,9-29,9 puntu igo da. 2014an, Euskadin lehenagoko lan-esperientzia zuten Senegalgo eta Magrebko biztanleen % 39,5-44,3k ezin izan dute enplegurik eskuratu azken urtean. Gainerako Afrikako erreferentziako biztanleei dagokienez, gehienak daude egoera horretan (% 52,6).

- b) Euskadin lan-esperientzia dutenen % 9,5ek gutxienez enplegu irregular bat eskuratu dute azken urtean; proportzio horrek jaitsiera handia izan du 2010eko % 18,5etik. Enplegu irregularraren jaitsiera hori orokorra da, Txinako biztanleen artean izan ezik; talde horretan, proportzioa 2010eko % 2,9tik 2014ko % 8,1era igo da.

Enplegu irregularra eskuratzen dutenen proportziorik handiena -% 32,7- gainerako Latinoamerikatik etorritako biztanleei dagokie, baina proportzioak % 10etik gorakoak dira Paraguitik eta Boliviatik etorritako biztanleen artean (% 26,2 eta % 13,8, hurrenez hurren). Gainerako taldeetan, 2014an enplegu irregularraren inpaktua % 4,3-8,1ekoa da Euskadin lan-esperientzia duten biztanleen artean.

- c) Azken urtean EAEn egiazko enplegu-esperientzia izan duten 16 urtetik gorako atzerritarrei dagokienez, % 29,3k Euskadin emandako aldi horretan laneko egoera arazotsuren bat izan dutela diote. Proportzioa 2010eko % 35,7 baino nabarmen txikiagoa da.

Ikusi diren arazo nagusiak -biztanleen % 25,5ek pairatu dituzte- lanaldiari, soldadari edo kontratuari lotuta daude, baina haietan ere jaitsiera gertatu da 2010eko % 31,1etik. Arazo nagusiak aparteko orduak eta kontratuan ezarri baino lanaldi luzeagoak egin beharri buruzkoak dira; hurrenez hurren, biztanleen % 12,7k eta % 11,8k bizi izan dituzte halako arazoak. Berriz ere arazoaren inpaktuaren jaitsiera ikusi da, argiagoa aparteko orduak egin beharri dagokionez (% 15,5etik % 12,7ra) kontratatu baino lanaldi luzeagoak egiteari dagokionez baino (% 12,5etik % 11,8ra 2010 eta 2014 artean).

Puntu honetan beste arazo garrantzitsu bat gainerako langileek baino soldata txikiagoa jasotzeari dagokio; % 8k pairatu dute egoera hori, eta kasu horretan ere proportzioa jaitsi egin da 2010eko % 9,1etik. Biztanleen % 3,8-4,9k azpimarratu dute, bestalde, soldata araututakoa edo kontratuan ezarritakoa baino txikiagoa dela, atsedenerako eskubidea betetzen ez dela edo enpresaburuaren



nahiagatik irregularki lan egin behar izan dutela. Biztanleen % 1,5-2k aipatu dituzte kontrako egoerak, hala nola soldata araututakoa baino handiagoa izatea edo lanaldia kontratu baino laburragoa. Kasu guztietan, adierazleen inpaktuak behera egin du 2010etik.

Promoziorako aukerei, erantzukizunak hartzeari eta tratu pertsonalari buruzko alderdiei lotutako arazoak azken urtean lan-esperientzia izan duten biztanleen % 8,2k aipatu dituzte; kasu horretan ere, proportzioak behera egin du 2010eko % 10,9tik. Atzerritarra izateagatik gora egiteko aukerarik ez izatea biztanleen % 4,3k aipatu dute (% 4,8 2010ean), eta % 2,8-2,9k izaera horrexegatik zereginik txarrenak uzten dizkietela edo tratu iraingarria jasaten dutela adierazi dute (2010ean baino puntu 1-1,2 gutxiago). % 3,2k atzerritarra izateagatik erantzukizunik ezin hartzea aipatu dute, 2010eko proportzioaren antzekoa -% 3,3-, eta % 1,4k baino ez dute aipatu isolatuta daudela edo lankideek arbuaitzen dituztela. Kasu horretan ere, hobekuntza esanguratsua izan da, 2010ean % 3 baitziren.

Bestalde, % 5,3k lanaren eta seme-alaben zaintzaren arteko bateraezintasuna aipatu dute, 2010ean baino hamarren bat gutxiago (% 5,4). % 2,3k laneko segurtasun maila txikiagoak aipatu dituzte; kasu honetan ere, 2010eko proportziotik oso gertu (% 2,6).

Lan-baldintzak area geografikoen arabera aztertuta, kasu honetan multzoetan hartuta, ikusten da aztertutako arazoek eragin handiagoa dutela EBko ekialdeko herrialdeetatik, Andeetako Hego Amerikatik eta Paraguitik etorritako biztanleen artean. Talde horietan, aztertutako biztanleen % 29,6-34,9k dituzte lanaldiari, soldadari edo kontratuari lotutako arazoak, eta % 11,2-14,2k dituzte promozioari, erantzukizunari eta tratuari lotutako arazoak. Halaber, talde horiek batez bestekoaren gaineko proportzioak dituzte laneko segurtasun maila txikiagoei dagokienez. Guztira, talde horietan azken urtean lan egin duten biztanleen % 35,-38,9k dauzkate arazoak; joera, ordea, beheranzkoa izan da (-3,1-5 puntu) 2010etik, orduan % 40-42 baitziren.

Bi talde horietan bilatu behar dira arazo larrien mailarik altuenak. Hala, nabarmentzekoa da Errumaniatik edo EBko ekialdeko beste herrialdeetatik etorritako biztanleen % 7k diotela euren taldeari zereginik txarrenak uzten dizkietela; Andeetako Hego Amerikatik eta Paraguitik etorritako biztanleen artean, bestalde, % 4,2k diote gauza bera. Bestalde, talde horrek islatzen du tratu iraingarriaren mailarik altuena, % 4,6. Kasu guztietan, ordea, adierazleek jaitziera argia izan dute 2010etik.

Lan arazoan inpaktua esanguratsua da gainerako Latinoamerikako eta gainerako Afrikako biztanleen artean (Senegalgoak barne). Aztertutako biztanleen % 20,7-24,9k dituzte lanaldiari, soldadari edo kontratuari lotutako arazoak, eta % 7-9,5k dituzte promozioari, erantzukizunari eta tratuari lotutako arazoak. Laneko segurtasuneko arazoak batez bestekoaren oso azpitik daude kasu honetan, % 1ek baino ez baitauzkate halakoak. Guztira, aztertutako bi taldeetako biztanleen % 26,4-28,7k aipatu dituzte laneko arazoak azken urtean. Gainerako Latinoamerikako biztanleei dagokienez, bilakaera horrek 3 puntuko hobekuntza baino ez dakar 2010eko % 31,7tik 2014ko % 28,7ra. Gainerako Afrikako biztanleei dagokienez, ordea, hobekuntza 14,6 puntukoa da, 2010eko % 41etik 2014ko % 26,4ra.



Bestalde, Magrebko eta Txinako biztanleak azken urtean lan-esperientzia izan duten atzerriko biztanleen batez besteko orokorraren oso azpiko mailetan daude. Kasu horretan, erreferentziako biztanleen % 18,4-19,6k dituzte lanaldiari, soldadari edo kontratuari lotutako arazoak, eta % 3,6-6,1ek dituzte promozioari, erantzukizunari eta tratuari lotutako arazoak. Laneko segurtasuneko arazoaren eragin mailak batez bestekotik gertu edo behera daude (% 1,1-2,6). Guztira, azken urtean Euskadin lan-esperientzia izan duten biztanleen % 20,2-22,1ek dauzkate arazo orokorrak. Baina 2010 eta 2014 artean Magrebko biztanlerian arazo horien eraginaren jaitsiera oso deigarria den bitartean (% 34,2tik % 22,1era), % 18,3tik % 20,2ra igo da Txinako jatorria duten biztanleen artean.

Lan-arazoaren eragin txikiena adierazten duten biztanleak -% 14,9-15,4- EBko mendebaldeko herrialdeetatik eta munduko gainerako herrialdeetatik etorritakoak dira. Bi talde horietan arazo horien eragina 12,5-13,3 puntu jaitsi da 2010 eta 2014 artean.

Beraz, datuek agerian utzi dute joera orokor positiboa, eta ñabardura bakarra Txinatik etorritako langileen egoeraren okertzea da, paradoxikoki, 2010ean adierazlerik onenak islatzen zizutenena.

4.3. Gogobetetzea lanean

55. Egoera arazotsu horiek antzeman arren, oro har lan-baldintzen balorazio positiboa nagusitzen da egun EAEn lan egiten duten atzerriko biztanleen artean. Gogobetetzeko eta atsekabeko posizioak erkatuta³, haien artean polo positiboranzko alderik handiena -80 puntutik gertukoa edo handiagoa- buruzagi edo nagusiekiko erlazioari, lanaren baldintza materialei eta bizimoduarekin (kultura, erlijioa, etab.) bat etortzeari dagokie; eremu horietan egoerak berdin iraun edo hobetu egin da 2010ekoaren aldean. Bestalde, hobekuntza deigarria izan du lan-erritmoaren balorazioa; izan ere, alde positiboranzko aldea 75,7 puntukoa da, hots, 6,5 puntuko hobekuntza 2010eko egoeraren aldean.

Polo positiboaren aldeko aldeak 61,3-66,9 puntukoak dira arrisku mailari eta lana egiteari lotutako estresari edo presio psikologikoari dagokienez. Bi eragile horietan, 2010-2014 aldiko joera positiboa izan da eta diferentzial positiboan 3-5,5 puntuko igoera gertatu da. Bestalde, lanaren gogortasun mailak alde positiboranzko 59,2 puntuko aldea erakusten du, 2,7 puntuko hobekuntza 2010eko egoeraren aldean. Lan-ordutegiari dagokionez balorazio positiboa nagusitzen bada ere, kasu honetan diferentzial positiboa 63 puntutik 56,2 puntura jaitsi da 2010 eta 2014 artean.

2010ean bezala, lan-baldintzen bi alderdi jakinek baino ez dituzte alde urriak gogobetetzeko eta atsekabeko posizioen artean: ordainsariak eta promozionatzeko posibilitateak. Lehenengo kasuan, 32,2 puntuko aldea dago gogobetetako pertsonen (% 64,8) eta atsekabetutako pertsonen (% 32,5) artean. Alde positibo hori, ordea, igo egin da 2010eko 27,7puntuetatik, urte hartan gogobeteta zeudenak % 60,9 baitziren, eta atsekabetuta zeudenak % 33,2.

³ Gogobetetzeko eta atsekabeko posizioak erkatzeari begira, atal honetan, aztertutako item bakoitzerako, gogobeteta eta atsekabetuta dauden pertsonen proportzioaren arteko aldea -edo diferentziala- jasotzen da (kenketa eginez, gogobeteta daudenen ehunekoa-atsekabetuta dauden ehunekoa). Adierazlearen balio positiboek pertsona gehienak gogobeteta daudela islatzen dute (balorazioaren polo positiboa); maximoa +100 litzateke biztanle guztiak gogobeteta baleude. Balio negatiboek, aldiz, pertsona atsekabetuen nagusitasuna islatzen dute (balorazioaren polo negatiboa); minimoa -100 litzateke aztertutako biztanle guztiak atsekabetuta baleude. 0 *balioak gogobetetako eta atsekabetutako*



Bilakaera, ordea, negatiboa da enpresan promozionatzeko aukerei dagokienez. Kasu horretan, alde positiboa 17,1 puntukoa baino ez da 2014an, 2010eko 22,6 puntuen azpitik. Gogobetetako pertsonen proportzioa % 56,1etik % 54,8ra jaitsi da 2010 eta 2014 artean, eta atsekabea % 33,5etik % 37,7ra igo da.

Ikuspegi orokorrago batean, lanpostuaren eta lanaren edukiaren balorazio positiboa % 86,4-87,1ekoa da 2014an, 2010eko proportzioen gainetik (% 83-84). Atsekabetuak biztanle landunen % 12,6-13,2 dira; proportzio horietan jaitsiera nabarmena egon da 2010eko datuen aldean (% 16,1-16,6). Hala, gogobetetzeko eta atsekabeko posizioen arteko aldeak lanpostuari lotutako 73,2 puntu positiboaren eta eduki jakinari lotutako 74,5 puntuen artean daude. Gogobetetze mailen igoera nabarmena islatzen du horrek, 2010an aldeak 67,6-66,4 puntukoak baitziren.

Talde guztietan dira nagusi lanpostuari eta lanaren edukiari buruzko balorazio positiboak, baina 2014an oraindik garrantzitsuak dira area geografikoaren araberako aldakuntzak. Bi dimentsio horietan gogobetetzeko posizioen nagusitasuna 90 puntu positibotik gorakoa da Txinatik etorritako biztanleen artean; izan ere, haien artean baino ez da beti 60 puntutik gorakoa balorazio positiboaren dimentsio garbia lan-baldintzei buruz aztertutako dimentsio guztietan.

Lanpostuari eta lanaren edukiari dagokienez, adierazlea 80 puntu positibotik gertukoa edo handiagoa da EBko mendebaldeko herrialdeen eta gainerako Latinoamerikaren kasuan. Bi kasu horietan, polo positiboranzko mailak promoziorako aukerei eta ordainsariari dagokienez (eta lan-ordutegiari dagokionez, gainerako Latinoamerikako biztanle landunen kasuan) baino ez dira 60 puntutik beherakoak.

Lanpostuaren eta lanaren edukiaren balorazioan alde positiboranzko aldeak 73-77 puntukoak dira EBko ekialdeko eta munduko gainerako herrialdeetan. Talde horietan, ordea, 2010etik egoera okertu dela sumatzen da, batez ere munduko gainerako herrialdeetatik etorritako pertsonen lanpostuaz egiten duten balorazioari dagokionez.

Bi talde horietan lan-baldintzen alderdi zehatzak aztertzean, baloraziorik txarrena promozioaren eta ordainsariaren arazoei dago lotuta baina haiei, bereziki, ordutegiaren arazoa erantsi behar zaie munduko gainerako herrialdeen kasuan, eta lanaren gogortasunarena eta arrisku mailena EBko ekialdeko herrialdeen kasuan. Lan-baldintzen dimentsio horietan guztietan, polo positiboranzko joerak maila konparatiboki baxuak, 50 puntutik gertukoak edo txikiagoak, islatzen ditu. Europako ekialdeko taldearen kasuan 0,6 puntu baino ez du egiten alde positiborantz promozioa aukerei dagokienez, zeinen pertzepzioan, beraz, atsekabeko posizioek toki handia baitaude (persona atsekabetuak % 45,2 dira eta gogobeteta daudenak % 45,8).

Andeetako Hego Amerikatik eta Paraguitik, nahiz Magrebtik etorritako biztanleen kasuan, alde positiboranzko diferentziala 64,2-68,2 puntukoa da lanpostuaren eta lanaren edukiaren balorazioari dagokionez. Lan-baldintzen alderdietarako hurbilketa zehatzagoa eginda, talde horietan ere berriz nabarmentzen dira promozioa aukerei eta ordainsariari buruzko gogobetetze maila urriak. Amerikako taldean balorazio negatiboaren nagusitasuna ere ikusten da promozioari buruzko alderdiei dagokienez (-10,4 puntu). Andeetako Hego Amerikaren eta Paraguairen talde horretan, alde positiboranzko mailak, bestalde, konparatiboki baxuak dira, 40-60 puntu artean, ordutegiari, lanaren gogortasunari eta lanari lotutako estres edo presioari dagokienez. Azken dimentsio horretan, zein lan-arriskuei lotutakoan, alde



positiboranzko balorazioa 40 puntutik behera dago Magrebko jatorria duen taldean.

Bi talde horietan, ordea, deigarria da 2014an lanpostuari eta lanaren edukiari buruzko adierazle orokorretan egoeraren balorazio hobea egiten dela. Hala, Andeetako Hego Amerikaren eta Paraguairen taldean 2010ean bi dimentsio horietan proportzioak % 55,1-60,4koak izatetik 2014an % 64,2-65,9koak izatera igaro da. Magreben kasuan, 2010eko % 46,9-60,9ko proportzioetatik % 65,9-68,2koetara igaro da 2014an.

Balorazio orokorra ez da arestiko bi taldeetan ikusitakotik lar urruntzen gainerako Afrikaren kasuan; izan ere, 63,2 puntukoa da, alde positiborantz, eta hori hobekuntza argia da, 2010ean 58,2 puntukoa baitzen. 2010 eta 2014 artean 42,5 puntutik 57,3 puntura igo bada ere, talde horretan lanaren edukiaren balorazioa 2014an 60 puntu positiboan azpitik geratu den bakarra da.

Lan-baldintzen alderdi zehatzen balorazioari dagokionez, afrikar jatorriko talde horren ezaugarriak Andeetako Hego Amerikari eta Paraguairi zein Magrebi buruz adierazitakoen antzekoak dira. Amerikako taldean bezala, gainerako Afrikako biztanle landunen artean balorazio negatiboak nagusitzen dira promozioari buruzko dimentsioan (-1,7 puntu) eta, ordainsariari eta, era deigarrian, lanaren gogortasun mailari dagokienez, balantze positiboak mailarik baxuenetakak dauzka. 2014an balorazioa dimentsio horretan 40 puntutik behera geratu den kasu bakarra da (urte horretan 37,9 puntu positiboak 2010eko 13,9 puntuen ginetik egon arren).

56. Antzeko joerak egiaztatu dira Euskadin lehenagoko lan-esperientzia duten eta egun lanean ez dauden biztanleek egindako azken lanaren ezaugarriak aztertzean, baina orokorrean gogobetetze-diferentzialak askoz txikiagoak dira. Edonola ere, balorazio orokorrek hobetzeko joera izan dute 2010 eta 2014 artean (56,2 puntuko balorazioa alde positiborantz 2014an eta 51,9koa 2010ean lanpostuari dagokionez; 61,3 eta 54,3koa lanaren edukiari dagokionez).

2010aren aldean, promozioari lotutako ikuspegia negatiboa izan da berriz ere (-10,8 puntu, 2010eko -14,2 puntuen azpitik). Egoera horrek atsekabetuta sentitzen direnak gogobeteta sentitzen direnak baino gehiago direla islatzen du, eta errealitate hori, logikoki, okupazioan izandako etenaldiei euri dago lotuta. Ordainsariari dagokionez, mailak 2010ekoak (12,6) bezain baxuak ez badira ere, konparatiboki alde positiboranzko balorazioaren maila baxua da 2014an ere (20,8).

2010ean lanaren ezaugarrien aldagaiei dagokienez -hala nola lanaren gogortasuna, arrisku maila edo estres/presio psikologikoko egoerak egotea- ikusitako alde positiboek 50 puntuen azpitik jarraitu dute 2014an ere. Horri, 2014an, ordutegiaren aipamena gehitu zaio; dimentsio horretan, alde positiboranzko balorazioa 2010eko 52,5 puntutik 2014ko 41,2ra jaitsi da.

4.4. Alderdi osagarriak

57. Halaber, EABIk lan-merkatuari lotutako beste bi alderdiri buruzko informazio orokorra ere bildu du: enpleguko zerbitzu publikoen arreta eta porroteko esperientzia norberaren negozioa abiaraztean.

Lehenengo kontuari dagokionez, egiaztatu denez, atzerriko jatorriko 16 urtetik gorako biztanleen % 3,1ek baino ez du adierazten enpleguko zerbitzu publikoen arreta desegokiren bat jaso dutela; 2010eko proportzioa antzekoa zen, % 2,7. Talderik kritikoenek ez dituzte % 4-4,8ko proportzioak gainditzen.



Datu garrantzitsua da, bestalde, aztertutako biztanleen % 3k porroten bat jasan dutela enpresa-ekimen baten prozesuan; proportzio hori 2010eko % 4,4 baino txikiagoa da. Kolonia/Ekuador/Perutik etorritako taldean baino ez dituzte gainditu % 5eko mailak (% 5,6).



EMP-1. 16-66 urteko atzerritar jatorriko biztanleak, lor dezaketen enplegu motaren arabera. 2010 eta 2014
(Datu absolutuak eta % bertikalak)

Lor ditzaketen lan motak	2010		2014	
	Abs.	% ber.	Abs.	% ber.
Ez du lan egin nahi	14.148	9,5	8.642	5,5
Soilik legez kanpoko enpleguak	15.894	10,7	12.402	8,0
Denak, mugarik gabe	116.798	78,8	134.476	86,2
Lurraldearen eta jarduera-adarraren muga	1.348	,9	421	,3
Guztira	148.188	100,0	155.942	100,0

Iturria: AEI 2010 eta 2014. Eusko Jaurlaritza. Enplegu eta Gizarte Politiketako Saila. EOE

EMP-2. 16-66 urteko atzerritar jatorriko biztanleak, lor dezaketen enplegu motaren eta jatorrizko eremu geografikoaren arabera. 2010 eta 2014
(% horizontalak)

Jatorrizko eremua	Ez du lan egin nahi	Soilik legez kanpoko enpleguak	Denak, mugarik gabe	Lurraldearen eta jarduera- adarraren muga	Guztira
	% hor.	% hor.	% hor.	% hor.	% hor.
2010 EBko mendebaldea	11,6	,7	87,6	,0	100,0
Errumania eta EBko ekialdeko beste herrialde batzuk	7,9	,6	91,5	,0	100,0
Magreb	12,1	8,3	79,3	,3	100,0
Argentina, Txile, Uruguai	12,1	7,9	78,7	1,3	100,0
Kolombia, Ekuador, Peru	10,5	7,3	82,0	,2	100,0
Bolivia	14,2	15,4	66,7	3,7	100,0
Paraguai	5,0	40,4	49,4	5,2	100,0
Brasil, Venezuela, Dominikar Errepublika	10,5	13,5	74,7	1,2	100,0
Latinoamerikako gainerako herrialdeak	2,5	20,1	75,8	1,7	100,0
Txina	5,5	2,5	89,2	2,7	100,0
Senegal	1,7	30,6	66,4	1,3	100,0
Afrikako gainerako herrialdeak	10,4	19,7	69,9	,0	100,0
Munduko gainerako herrialdeak	3,2	24,2	72,2	,5	100,0
Guztira	9,5	10,7	78,8	,9	100,0
2014 EBko mendebaldea	5,9	,0	94,1	,0	100,0
Errumania eta EBko ekialdeko beste herrialde batzuk	5,4	,0	94,6	,0	100,0
Magreb	7,6	8,7	83,7	,0	100,0
Argentina, Txile, Uruguai	4,7	1,5	92,6	1,2	100,0
Kolombia, Ekuador, Peru	5,4	1,1	93,5	,0	100,0
Bolivia	4,4	6,6	88,3	,7	100,0
Paraguai	1,7	19,5	76,9	2,0	100,0
Brasil, Venezuela, Dominikar Errepublika	8,4	6,9	84,7	,0	100,0
Latinoamerikako gainerako herrialdeak	5,2	27,2	66,5	1,1	100,0
Txina	2,5	,5	96,5	,5	100,0
Senegal	4,6	15,4	80,0	,0	100,0
Afrikako gainerako herrialdeak	4,8	18,9	76,3	,0	100,0
Munduko gainerako herrialdeak	4,2	18,6	77,2	,0	100,0
Guztira	5,5	8,0	86,2	,3	100,0

Iturria: AEI 2010 eta 2014. Eusko Jaurlaritza. Enplegu eta Gizarte Politiketako Saila. EOE



EMP-3. 16-66 urteko atzerritar jatorriko biztanleak, Euskadin aurretik izandako esperientziaren arabera. 2010 eta 2014
(Datu absolutuak eta % bertikalak)

Lan-esperientzia Euskadin	2010		2014	
	Abs.	% ber.	Abs.	% ber.
Bai	116.699	78,8	119.776	76,8
Ez	31.489	21,2	36.166	23,2
Guztira	148.188	100,0	155.942	100,0

Iturria: AEI 2010 eta 2014. Eusko Jaurlaritza. Enplegu eta Gizarte Politiketako Saila. EOE

EMP-4. 16-66 urteko atzerritar jatorriko biztanleak, Euskadin izandako lan-esperientziaren eta jatorrizko eremu geografikoaren arabera. 2010 eta 2014
(% horizontalak)

	2010		2014	
	Bai	Ez	Bai	Ez
	% hor.	% hor.	% hor.	% hor.
EBko mendebaldea	82,0	18,0	82,7	17,3
Errumania eta EBko ekialdeko beste herrialde batzuk	80,4	19,6	75,8	24,2
Magreb	62,3	37,7	63,1	36,9
Argentina, Txile, Uruguai	78,8	21,2	88,0	12,0
Kolombia, Ekuador, Peru	86,7	13,3	84,8	15,2
Bolivia	80,4	19,6	86,2	13,8
Paraguai	85,9	14,1	92,2	7,8
Brasil, Venezuela, Dominikar Errepublika	73,2	26,8	82,1	17,9
Latinoamerikako gainerako herrialdeak	88,4	11,6	78,8	21,2
Txina	88,5	11,5	93,2	6,8
Senegal	75,4	24,6	72,4	27,6
Afrikako gainerako herrialdeak	66,0	34,0	54,2	45,8
Munduko gainerako herrialdeak	80,4	19,6	61,3	38,7
Guztira	78,8	21,2	76,8	23,2

Iturria: AEI 2010 eta 2014. Eusko Jaurlaritza. Enplegu eta Gizarte Politiketako Saila. EOE



EMP-5. Euskadin lan-esperientzia izan duten 16-66 urteko atzerritar jatorriko biztanleak, lotzen dituzten lanak prestakuntza-mailara egokitzen diren kontuan hartuta eta jatorrizko eremu geografikoaren arabera. 2010 eta 2014

(% horizontalak)

Jatorrizko eremua	2010			2014		
	Bai	Ez, nire prestakuntza-mailatik beherago dago	Ez, nire prestakuntza-mailatik gorago dago	Bai	Ez, nire prestakuntza-mailatik beherago dago	Ez, nire prestakuntza-mailatik gorago dago
	% hor.	% hor.	% hor.	% hor.	% hor.	% hor.
EBko mendebaldea	76,5	14,2	9,3	89,1	9,0	1,9
Errumania eta EBko ekialdeko beste herrialde batzuk	63,1	31,2	5,7	73,5	26,5	,0
Magreb	73,6	20,4	6,1	82,5	17,5	,0
Argentina, Txile, Uruguai	62,2	34,3	3,5	77,4	22,6	,0
Kolombia, Ekuador, Peru	69,2	29,8	1,1	71,0	28,0	1,0
Bolivia	66,6	33,1	,3	82,4	16,3	1,3
Paraguai	66,2	33,8	,0	69,8	29,6	,6
Brasil, Venezuela, Dominikar Errepublika	63,1	33,9	3,0	70,6	28,0	1,4
Latinoamerikako gainerako herrialdeak	58,4	39,3	2,3	75,6	24,4	,0
Txina	94,3	5,7	,0	89,1	10,9	,0
Senegal	69,1	27,8	3,1	88,9	10,5	,6
Afrikako gainerako herrialdeak	80,9	19,1	,0	80,9	19,1	,0
Munduko gainerako herrialdeak	79,5	19,2	1,2	74,9	25,1	,0
Guztira	69,9	26,6	3,4	77,6	21,7	,6

Iturria: AEI 2010 eta 2014. Eusko Jaurlaritza. Enplegu eta Gizarte Politiketako Saila. EOE



EMP-6. Euskadin lan-esperientzia izan duten 16-66 urteko atzerritar jatorriko biztanleak, azken urtean lortutako enpleguen kopuruaren eta jatorrizko eremu geografikoaren arabera. 2010 eta 2014 (% horizontalak)

Jatorrizko eremua	Enplegu bat ere ez	1 enplegu	2-3 enplegu	4 enplegu edo gehiago
	% hor.	% hor.	% hor.	% hor.
2010 EBko mendebalde	18,1	78,7	2,8	,5
Errumania eta EBko ekialdeko beste herrialde batzuk	14,5	70,7	13,0	1,8
Magreb	19,5	70,9	8,3	1,4
Argentina, Txile, Uruguai	7,1	75,0	15,7	2,2
Kolombia, Ekuador, Peru	10,5	66,8	21,7	1,0
Bolivia	8,0	70,6	20,5	,8
Paraguai	6,4	63,1	26,0	4,5
Brasil, Venezuela, Dominikar Errepublika	15,6	73,6	9,4	1,4
Latinoamerikako gainerako herrialdeak	2,5	83,1	12,2	2,2
Txina	,7	94,5	4,8	,0
Senegal	9,5	67,0	17,9	5,6
Afrikako gainerako herrialdeak	28,8	67,6	3,6	,0
Munduko gainerako herrialdeak	20,4	74,6	5,0	,0
Guztira	13,3	72,6	12,8	1,3
2014 EBko mendebalde	22,3	75,0	2,7	,0
Errumania eta EBko ekialdeko beste herrialde batzuk	19,1	68,2	12,1	,6
Magreb	44,3	51,9	3,9	,0
Argentina, Txile, Uruguai	16,6	74,6	8,8	,0
Kolombia, Ekuador, Peru	22,8	69,7	6,8	,7
Bolivia	11,7	69,7	16,9	1,6
Paraguai	11,1	72,8	13,5	2,6
Brasil, Venezuela, Dominikar Errepublika	25,5	62,2	9,7	2,7
Latinoamerikako gainerako herrialdeak	9,2	78,6	11,0	1,2
Txina	5,4	91,5	3,1	,0
Senegal	39,5	59,3	,6	,6
Afrikako gainerako herrialdeak	52,6	43,6	1,2	2,6
Munduko gainerako herrialdeak	17,1	73,0	9,9	,0
Guztira	23,2	68,0	8,0	,8

Iturria: AEI 2010 eta 2014. Eusko Jaurlaritza. Enplegu eta Gizarte Politiketako Saila. EOE



EMP-7. Euskadin lan-esperientzia izan duten 16-66 urteko atzerritar jatorriko biztanleak, azken urtean lortutako enplegu irregularren kopuruaren eta jatorrizko eremu geografikoaren arabera (talde zehaztua). 2010 eta 2014 (% horizontalak)

Jatorrizko eremua	Enplegu bat ere ez	1 enplegu	2-3 enplegu	4 enplegu edo gehiago	Guztira
	% hor.	% hor.	% hor.	% hor.	% hor.
2010 EBko mendebaldea	91,7	6,8	1,5	,0	100,0
Errumania eta EBko ekialdeko beste herrialde batzuk	80,0	16,1	3,4	,5	100,0
Magreb	89,3	8,2	1,6	,9	100,0
Argentina, Txile, Uruguai	80,1	15,1	3,1	1,7	100,0
Kolombia, Ekuador, Peru	79,9	16,0	3,8	,3	100,0
Bolivia	68,2	26,6	4,4	,8	100,0
Paraguai	52,1	29,0	14,4	4,5	100,0
Brasil, Venezuela, Dominikar Errepublika	82,4	13,9	2,8	,8	100,0
Latinoamerikako gainerako herrialdeak	66,3	24,7	9,0	,0	100,0
Txina	97,1	2,9	,0	,0	100,0
Senegal	80,6	15,9	2,1	1,4	100,0
Afrikako gainerako herrialdeak	88,0	12,0	,0	,0	100,0
Munduko gainerako herrialdeak	92,3	7,7	,0	,0	100,0
Guztira	81,5	14,5	3,4	,6	100,0
2014 EBko mendebaldea	95,7	3,3	,9	,0	100,0
Errumania eta EBko ekialdeko beste herrialde batzuk	92,5	7,1	,4	,0	100,0
Magreb	95,1	4,4	,6	,0	100,0
Argentina, Txile, Uruguai	94,4	5,0	,6	,0	100,0
Kolombia, Ekuador, Peru	92,3	6,4	,6	,7	100,0
Bolivia	86,2	9,2	4,1	,5	100,0
Paraguai	73,8	19,8	4,5	1,9	100,0
Brasil, Venezuela, Dominikar Errepublika	93,5	4,8	1,1	,7	100,0
Latinoamerikako gainerako herrialdeak	67,3	29,0	2,5	1,2	100,0
Txina	91,9	8,1	,0	,0	100,0
Senegal	93,0	7,0	,0	,0	100,0
Afrikako gainerako herrialdeak	95,3	3,5	1,2	,0	100,0
Munduko gainerako herrialdeak	95,0	3,9	1,1	,0	100,0
Guztira	90,5	7,9	1,2	,4	100,0

Iturria: AEI 2010 eta 2014. Eusko Jaurlaritza. Enplegu eta Gizarte Politiketako Saila. EOE



EMP-8.a. Euskadin azken 12 hilabeteetan enpleguren bat izan duten 16-66 urteko atzerritar jatorriko biztanleak, laneko egoera problematikoen eta jatorrizko eremu geografikoaren arabera. 2010 urtea. %-tan

Laneko egoera problematikoak	UE EBko mendebaldeko herrialdeak	EBko gainerako herrialdeak	Andeetako Hego Amerika eta Paraguai	Latinoamerikako gainerako herrialdeak	Afrikako Magreb	Afrikako gainerako herrialdeak	Txina	Munduko gainerako herrialdeak	Guztira
	eraginpean hartutakoan %	eraginpean hartutakoan %	eraginpean hartutakoan %	eraginpean hartutakoan %	eraginpean hartutakoan %	eraginpean hartutakoan %	eraginpean hartutakoan %	eraginpean hartutakoan %	eraginpean hartutakoan %
2010 ARAZO OROKORRAK	28,2	40,0	42,0	31,7	34,2	41,0	18,3	27,8	35,7
Kontratuan baino lanaldi luzeagoa	7,5	10,6	14,5	12,1	17,9	10,5	7,5	11,0	12,5
Kontratuan baino lanaldi laburragoa	3,8	1,5	2,4	2,4	3,6	1,2	,3	,7	2,4
Aparteko orduak egin beharra	17,2	18,7	13,2	11,5	19,5	24,8	11,8	19,7	15,5
Araututakoa baino soldata txikiagoa	5,3	10,6	5,1	2,8	4,3	6,8	,6	8,9	5,3
Araututakoa baino soldata handiagoa	1,9	,8	4,0	3,7	2,3	,2	,8	,0	2,7
Gainerako langileek baino soldata txikiagoa	1,5	10,1	11,9	9,0	7,5	10,8	3,1	13,1	9,1
Atsedean hartzeko eskubidea ez betetzea	1,4	4,5	8,5	5,7	9,2	5,8	1,4	1,5	5,9
Lan irregularra enpresaburuak nahi duelako	3,2	8,0	8,3	4,7	4,2	3,4	,0	,7	5,6
LANALDIARI, SOLDATARI EDO KONTRATUARI LOTUTAKO ARAZOAK	25,6	34,4	36,5	27,1	31,7	36,2	17,5	20,8	31,1
Mailaz igotzeko ezintasuna	,8	3,8	7,0	5,1	5,9	3,6	,9	2,7	4,8
Erantzukizunak hartzeko ezintasuna	,1	2,7	5,4	1,9	5,5	2,1	,0	2,7	3,3
Zereginik okerrenak	,0	9,1	6,5	,9	5,5	3,6	,0	,0	4,1
Tratu umiliagarria	,1	3,9	5,4	5,2	3,1	3,2	,0	,0	3,7
Isolamendua edo arbuioa	,2	3,4	3,3	4,1	2,2	5,5	,0	3,1	3,0
MAILA IGOERARI, ERANTZUKIZUNEI ETA TRATUARI LOTUTAKO ARAZOAK	,9	13,3	15,0	12,2	9,8	12,5	,9	5,8	10,9
Segurtasun txikiagoa	,9	6,5	3,3	1,5	1,1	3,1	2,6	,0	2,6
Seme-alabak zaintzeko ezintasuna	4,8	3,5	7,7	4,8	3,0	5,7	3,4	3,9	5,4



EMP-8.b. Euskadin azken 12 hilabeteetan enpleguren bat izan duten 16-66 urteko atzerritar jatorriko biztanleak, laneko egoera problematikoaren eta jatorrizko eremu geografikoaren arabera. 2014 urtea. %-tan

Laneko egoera problematikoak	EBko mendebaldeko herrialdeak	EBko gainerako herrialdeak	Andeetako Hego Amerika eta Paraguai	Latinoamerikako gainerako herrialdeak	Afrikako Magreb	Afrikako gainerako herrialdeak	Txina	Munduko gainerako herrialdeak	Guztira
	eraginpean hartutakoan %	eraginpean hartutakoan %	eraginpean hartutakoan %	eraginpean hartutakoan %	eraginpean hartutakoan %	eraginpean hartutakoan %	eraginpean hartutakoan %	eraginpean hartutakoan %	eraginpean hartutakoan %
2014 ARAZO OROKORRAK	14,9	35,0	38,9	28,7	22,1	26,4	20,2	15,4	29,3
Kontratuan baino lanaldi luzeagoa	6,0	10,4	16,9	11,4	10,2	11,2	8,5	4,2	11,8
Kontratuan baino lanaldi laburragoa	,0	,0	1,7	2,4	1,5	,0	4,8	1,4	1,5
Aparteko orduak egin beharra	7,1	10,8	16,3	12,4	11,7	15,8	12,1	8,6	12,7
Araututakoa baino soldata txikiagoa	3,1	4,2	6,0	3,6	6,5	5,6	7,8	,0	4,6
Araututakoa baino soldata handiagoa	,0	3,4	3,2	2,5	,0	,0	3,8	,5	2,1
Gainerako langileek baino soldata txikiagoa	,9	7,5	13,6	7,0	8,5	3,3	3,3	1,0	8,0
Atsedean hartzeko eskubidea ez betetzea	,5	5,3	8,6	2,9	7,0	2,3	4,0	,8	4,9
Lan irregularra enpresaburuak nahi duelako	2,2	5,3	5,7	3,3	1,8	2,6	4,3	,0	3,8
LANALDIARI, SOLDATARI EDO KONTRATUARI LOTUTAKO ARAZOAK	12,4	29,6	34,9	24,9	19,6	20,7	18,4	11,1	25,5
Mailaz igotzeko ezintasuna	,6	5,8	5,4	3,6	6,1	5,3	3,6	2,3	4,3
Erantzukizunak hartzeko ezintasuna	,6	4,1	3,7	2,7	5,4	5,1	2,7	1,2	3,2
Zereginik okerrenak	,0	7,0	4,2	1,5	2,9	1,3	2,7	,9	2,9
Tratu umiliagarria	,7	,6	4,6	3,2	2,9	,5	2,7	,7	2,8
Isolamendua edo arbuioa	,0	2,9	2,2	,7	1,5	,5	2,7	,0	1,4
MAILA IGOERARI, ERANTZUKIZUNEI ETA TRATUARI LOTUTAKO ARAZOAK	1,3	14,2	11,2	7,0	6,1	9,5	3,6	4,4	8,2
Segurtasun txikiagoa	,9	2,6	3,7	1,0	3,7	1,0	3,3	,4	2,3
Seme-alabak zaintzeko ezintasuna	1,9	5,4	7,5	5,3	4,0	4,7	4,6	2,4	5,3

Iturria: AEI 2010 eta 2014. Eusko Jaurlaritza. Enplegu eta Gizarte Politiketako Saila. EOE



EMP-9a. Gaur egun Euskadin okupatuta dauden 16-66 urteko atzerritar jatorriko biztanleak, lanaren alderdi batzuekiko gogobetetzearen eta jatorrizko eremu geografikoaren arabera. 2010 urtea. %-tan

			EBko mendebaldeko herrialdeak	EBko gainerako herrialdeak	Andeetako Hego Amerika eta Paraguai	Latinoamerika ko gainerako herrialdeak	Afrikako Magreb	Afrikako gainerako herrialdeak	Txina	Munduko gainerako herrialdeak	Guztira
Lanaren alderdiak eta gogobetetzea											
2010	Lanpostua	Pozik	87,1	88,3	77,5	84,3	80,5	78,6	98,0	98,7	83,7
		Pozik ez	12,9	11,7	22,4	15,6	19,5	20,4	1,4	1,3	16,1
		Aldea (Pozik-Pozik ez)	74,3	76,5	55,1	68,6	60,9	58,2	96,7	97,5	67,6
	Egiten duzun lanaren edukia	Pozik	87,2	87,5	80,1	84,9	73,4	69,1	95,3	89,5	83,0
		Pozik ez	12,8	12,5	19,8	15,0	26,6	26,5	1,9	10,5	16,6
		Aldea (Pozik-Pozik ez)	74,4	74,9	60,4	69,8	46,9	42,5	93,3	79,1	66,4
	Enpresan lanpostuz igotzeko aukerak	Pozik	55,9	64,9	47,9	55,7	55,0	55,4	79,9	71,9	56,1
		Pozik ez	33,8	22,4	39,3	37,0	38,0	37,2	5,9	21,6	33,5
		Aldea (Pozik-Pozik ez)	22,1	42,6	8,6	18,7	17,1	18,1	74,0	50,4	22,6
	Lan-ordutegia	Pozik	83,1	87,8	77,9	79,9	75,3	82,1	91,0	90,8	81,4
		Pozik ez	16,6	12,2	22,0	19,5	24,7	16,9	8,2	9,2	18,3
		Aldea (Pozik-Pozik ez)	66,5	75,6	55,8	60,4	50,5	65,2	82,8	81,6	63,0
	Buruzagi eta nagusiekiko harremana	Pozik	89,1	95,0	92,2	91,4	84,1	86,9	85,9	96,7	91,2
		Pozik ez	3,5	3,8	6,5	6,0	6,9	9,6	,0	,0	5,2
		Aldea (Pozik-Pozik ez)	85,6	91,2	85,6	85,4	77,2	77,3	85,9	96,7	85,9
	Lan-erritmoa	Pozik	80,6	89,3	82,1	87,8	86,5	77,5	91,9	82,0	84,5
		Pozik ez	19,4	10,7	17,7	11,6	13,5	21,2	7,6	18,0	15,3
		Aldea (Pozik-Pozik ez)	61,2	78,6	64,3	76,2	72,9	56,3	84,3	64,0	69,2
	Zure laneko baldintza materialak	Pozik	93,4	89,3	87,7	94,1	88,2	83,7	96,9	80,1	89,7
		Pozik ez	6,6	10,7	11,4	5,2	11,8	15,2	2,6	16,6	9,6
		Aldea (Pozik-Pozik ez)	86,9	78,5	76,3	88,9	76,5	68,6	94,3	63,4	80,0
	Lanaren gogortasun-maila	Pozik	80,8	83,8	76,8	79,9	70,6	56,3	88,9	79,0	78,0
		Pozik ez	19,2	15,8	23,1	18,6	29,4	42,4	10,5	21,0	21,5
		Aldea (Pozik-Pozik ez)	61,5	68,0	53,7	61,3	41,1	13,9	78,4	58,0	56,5
	Zure lanaren arrisku-maila	Pozik	83,5	83,1	80,0	83,0	70,0	68,3	92,0	89,0	81,2
		Pozik ez	16,2	15,1	17,8	14,8	28,6	30,6	7,4	11,0	17,2
		Aldea (Pozik-Pozik ez)	67,3	68,1	62,1	68,2	41,4	37,7	84,7	78,1	64,0
	Zure lanak eragiten dizun estresa edo presio psikologikoa	Pozik	81,6	77,7	73,5	77,3	71,0	63,2	86,9	96,3	77,1
		Pozik ez	17,5	19,4	24,2	21,5	28,8	32,2	12,5	3,7	21,2
		Aldea (Pozik-Pozik ez)	64,1	58,4	49,3	55,8	42,2	31,0	74,4	92,5	55,8
	Ordainsaria (edo diru-sarrerak autonomo gisa)	Pozik	58,5	62,7	57,1	63,4	49,8	64,7	82,5	71,8	60,9
		Pozik ez	30,5	24,3	39,5	29,0	47,2	33,4	16,9	28,2	33,2
		Aldea (Pozik-Pozik ez)	28,0	38,4	17,6	34,4	2,6	31,4	65,6	43,6	27,7
	Zure kulturaren, erlijioaren eta abarren bizimodura egokitzea	Pozik	85,7	95,9	84,6	88,7	83,4	88,6	96,6	86,3	87,6
		Pozik ez	6,1	4,1	10,9	6,6	14,3	7,9	,0	9,3	8,3
		Aldea (Pozik-Pozik ez)	79,5	91,7	73,7	82,1	69,1	80,7	96,6	77,0	79,3



EMP-9b. Gaur egun Euskadin okupatuta dauden 16-66 urteko atzerritar jatorriko biztanleak, lanaren alderdi batzuekiko gogobetetzearen eta jatorrizko eremu geografikoaren arabera. 2014 urtea. %-tan

Lanaren alderdiak eta gogobetetzea			EBko mendebaldeko herrialdeak	EBko gainerako herrialdeak	Andeetako Hego Amerika eta Paraguai	Latinoamerika ko gainerako herrialdeak	Afrikako Magreb	Afrikako gainerako herrialdeak	Txina	Munduko gainerako herrialdeak	Guztira
2014	Lanpostua	Pozik	88,7	87,4	82,1	90,0	84,1	80,8	95,9	86,5	86,4
		Pozik ez	9,1	12,6	17,9	9,6	15,9	17,5	4,1	13,5	13,2
		Aldea (Pozik-Pozik ez)	79,6	74,8	64,2	80,4	68,2	63,2	91,7	73,1	73,2
	Egiten duzun lanaren edukia	Pozik	89,4	86,5	83,0	91,9	83,0	77,8	96,8	88,5	87,1
		Pozik ez	8,4	13,5	17,0	8,1	17,0	20,5	3,2	11,5	12,6
		Aldea (Pozik-Pozik ez)	81,0	73,0	65,9	83,9	65,9	57,3	93,7	77,0	74,5
	Enpresan lanpostuz igotzeko aukerak	Pozik	68,7	45,8	40,3	61,6	64,5	46,0	90,0	60,3	54,8
		Pozik ez	24,2	45,2	50,7	31,1	32,7	47,7	6,3	32,7	37,7
		Aldea (Pozik-Pozik ez)	44,6	,6	-10,4	30,5	31,8	-1,7	83,7	27,6	17,1
	Lan-ordutegia	Pozik	82,6	84,5	74,5	75,4	78,3	75,7	91,3	72,5	77,7
		Pozik ez	15,1	15,5	24,6	23,9	21,7	22,6	8,1	26,4	21,4
		Aldea (Pozik-Pozik ez)	67,4	68,9	49,9	51,5	56,6	53,1	83,1	46,2	56,2
	Buruzagi eta nagusiekiko harremana	Pozik	84,7	94,4	92,2	92,9	88,2	80,8	97,1	97,3	91,7
		Pozik ez	9,9	4,3	7,0	3,7	6,0	14,4	1,1	2,3	5,8
		Aldea (Pozik-Pozik ez)	74,8	90,2	85,2	89,2	82,3	66,5	96,0	95,0	86,0
	Lan-erritmoa	Pozik	89,6	86,6	87,1	87,9	84,6	79,3	98,2	86,7	87,6
		Pozik ez	8,1	13,4	12,9	11,5	15,4	18,1	1,8	13,3	11,9
		Aldea (Pozik-Pozik ez)	81,5	73,1	74,2	76,4	69,3	61,2	96,5	73,4	75,7
	Zure laneko baldintza materialak	Pozik	89,2	90,9	88,7	91,2	87,1	83,0	98,8	89,2	89,8
		Pozik ez	8,6	8,3	11,3	7,9	12,9	15,3	1,2	10,8	9,6
		Aldea (Pozik-Pozik ez)	80,6	82,6	77,4	83,3	74,2	67,7	97,7	78,4	80,3
	Lanaren gogortasun-maila	Pozik	85,6	71,9	78,3	81,4	70,3	68,1	96,5	80,4	79,3
		Pozik ez	11,4	28,1	21,7	17,4	29,7	30,2	3,5	19,6	20,0
		Aldea (Pozik-Pozik ez)	74,2	43,8	56,5	64,1	40,5	37,9	93,0	60,8	59,2
	Zure lanaren arrisku-maila	Pozik	87,2	76,2	84,3	86,4	69,2	71,3	97,9	80,1	83,1
		Pozik ez	10,6	23,8	14,9	13,2	30,8	26,1	2,1	19,9	16,2
		Aldea (Pozik-Pozik ez)	76,6	52,4	69,5	73,2	38,3	45,2	95,7	60,2	66,9
	Zure lanak eragiten dizun estresa edo presio psikologikoa	Pozik	81,7	82,7	79,0	79,6	64,7	75,6	95,2	88,6	80,3
		Pozik ez	16,0	16,1	20,7	19,6	35,3	21,8	4,8	11,0	19,0
		Aldea (Pozik-Pozik ez)	65,7	66,6	58,3	60,0	29,4	53,8	90,4	77,6	61,3
	Ordainsaria (edo diru-sarrerak autonomo gisa)	Pozik	74,0	64,3	55,5	70,0	63,5	61,5	82,8	65,3	64,8
		Pozik ez	22,8	35,7	40,3	26,7	34,1	36,8	17,2	34,4	32,5
		Aldea (Pozik-Pozik ez)	51,2	28,6	15,1	43,2	29,4	24,7	65,5	30,9	32,2
	Zure kulturaren, erlijioaren eta abarren bizimodura egokitzea	Pozik	88,0	90,6	85,7	90,1	91,5	86,8	98,2	92,3	89,1
		Pozik ez	8,1	9,4	7,6	5,4	8,5	11,5	1,8	6,7	7,2
		Aldea (Pozik-Pozik ez)	80,0	81,2	78,1	84,7	83,0	75,4	96,5	85,6	81,9



EMP-10a. Gaur egun Euskadin okupatuta ez dauden 16-66 urteko atzerritar jatorriko biztanleak, egindako azken lanaren alderdi batzuekiko gogobetetzearen eta jatorrizko eremu geografikoaren arabera. 2010 urtea. %-tan

Lanaren alderdiak eta gogobetetzea			EBko mendebaldeko herrialdeak	EBko gainerako herrialdeak	Andeetako Hego Amerika eta Paraguai	Latinoamerikako gainerako herrialdeak	Afrikako Magreb	Afrikako gainerako herrialdeak	Txina	Munduko gainerako herrialdeak	Guztira
2010	Lanpostua	Pozik	95,8	79,2	64,3	67,6	85,3	85,8	100,0	67,3	75,6
		Pozik ez	4,2	17,7	35,5	30,7	14,7	13,6	,0	32,7	23,7
		Aldea (Pozik-Pozik ez)	91,5	61,6	28,9	36,9	70,6	72,2	100,0	34,5	51,9
	Egiten duzun lanaren edukia	Pozik	95,8	79,2	64,7	74,9	77,7	84,9	100,0	83,2	76,3
		Pozik ez	4,2	17,7	34,6	23,3	16,9	14,6	,0	16,8	21,9
		Aldea (Pozik-Pozik ez)	91,5	61,6	30,1	51,6	60,8	70,3	100,0	66,4	54,3
	Enpresan lanpostuz igotzeko aukerak	Pozik	32,8	41,2	36,2	24,1	39,9	56,7	87,5	79,1	38,0
		Pozik ez	59,4	54,4	50,5	66,4	51,6	30,9	,0	20,9	52,2
		Aldea (Pozik-Pozik ez)	-26,6	-13,1	-14,3	-42,3	-11,7	25,8	87,5	58,3	-14,2
	Lan-ordutegia	Pozik	89,9	79,2	74,1	52,3	81,2	89,8	100,0	93,7	75,9
		Pozik ez	10,1	17,7	25,9	46,0	18,8	9,6	,0	6,3	23,5
		Aldea (Pozik-Pozik ez)	79,8	61,5	48,2	6,3	62,4	80,2	100,0	87,4	52,5
	Buruzagi eta nagusiekiko harremana	Pozik	95,2	68,5	84,9	75,0	89,2	85,8	87,5	93,7	84,4
		Pozik ez	4,2	22,8	10,2	23,1	8,7	13,7	,0	6,3	12,4
		Aldea (Pozik-Pozik ez)	90,9	45,7	74,7	51,9	80,5	72,1	87,5	87,4	71,9
	Lan-erritmoa	Pozik	95,8	78,5	75,7	71,8	82,7	84,1	100,0	93,7	80,5
		Pozik ez	4,2	18,4	19,6	26,5	17,3	15,3	,0	6,3	17,4
		Aldea (Pozik-Pozik ez)	91,5	60,1	56,0	45,3	65,4	68,8	100,0	87,4	63,1
	Zure laneko baldintza materialak	Pozik	92,4	74,9	82,0	80,6	87,1	82,8	100,0	100,0	84,3
		Pozik ez	7,6	22,0	13,3	18,4	12,9	16,1	,0	,0	13,6
		Aldea (Pozik-Pozik ez)	84,8	53,0	68,7	62,3	74,2	66,7	100,0	100,0	70,7
	Lanaren gogortasun-maila	Pozik	90,3	66,2	64,8	67,7	75,3	67,8	100,0	100,0	72,4
		Pozik ez	9,7	30,7	35,0	31,2	24,7	31,6	,0	,0	27,1
		Aldea (Pozik-Pozik ez)	80,6	35,5	29,9	36,5	50,7	36,2	100,0	100,0	45,3
	Zure lanaren arrisku-maila	Pozik	88,3	69,9	60,5	71,2	72,7	67,5	87,5	69,8	69,9
		Pozik ez	11,7	27,0	39,3	27,7	27,3	31,7	12,5	30,2	29,6
		Aldea (Pozik-Pozik ez)	76,7	42,8	21,2	43,5	45,3	35,8	75,0	39,6	40,3
	Zure lanak eragiten dizun estresa edo presio psikologikoa	Pozik	89,9	82,8	64,6	61,2	79,8	80,5	87,5	93,7	73,7
		Pozik ez	10,1	12,8	33,1	37,0	20,2	17,5	12,5	6,3	24,7
		Aldea (Pozik-Pozik ez)	79,8	70,0	31,5	24,3	59,5	63,0	75,0	87,4	49,0
	Ordainsaria (edo diru-sarrerak autonomo gisa)	Pozik	76,8	48,0	44,3	46,0	55,1	63,1	87,5	67,9	53,5
		Pozik ez	16,1	48,9	50,9	45,2	39,7	31,3	12,5	32,1	40,9
		Aldea (Pozik-Pozik ez)	60,7	-,9	-6,6	,8	15,3	31,8	75,0	35,7	12,6
	Zure kulturaren, erlijioaren eta abarren bizimodura egokitzea	Pozik	95,8	80,6	88,2	82,2	79,7	81,5	100,0	100,0	86,2
		Pozik ez	4,2	16,3	9,1	10,7	18,3	14,3	,0	,0	10,8
		Aldea (Pozik-Pozik ez)	91,5	64,4	79,1	71,6	61,4	67,2	100,0	100,0	75,3



EMP-10b. Gaur egun Euskadin okupatuta ez dauden 16-66 urteko atzerritar jatorriko biztanleak, egindako azken lanaren alderdi batzuekiko gogobetetzearen eta jatorrizko eremu geografikoaren arabera. 2014 urtea. %-tan

Lanaren alderdiak eta gogobetetzea			EBko mendebaldeko herrialdeak	EBko gainerako herrialdeak	Andeetako Hego Amerika eta Paraguai	Latinoamerikak o gainerako herrialdeak	Afrikako Magreb	Afrikako gainerako herrialdeak	Txina	Munduko gainerako herrialdeak	Guztira
2014	Lanpostua	Pozik	91,1	89,1	72,9	69,6	80,6	90,2	100,0	79,2	77,7
		Pozik ez	8,9	10,9	27,1	28,7	19,4	9,8	,0	9,8	21,5
		Aldea (Pozik-Pozik ez)	82,1	78,1	45,8	40,9	61,2	80,5	100,0	69,4	56,2
Egiten duzun lanaren edukia		Pozik	91,1	89,1	79,4	71,7	80,6	89,0	100,0	79,2	80,2
		Pozik ez	8,9	10,9	20,6	26,7	19,4	11,0	,0	9,8	19,0
		Aldea (Pozik-Pozik ez)	82,1	78,1	58,7	45,0	61,2	77,9	100,0	69,4	61,3
Enpresan lanpostuz igotzeko aukerak		Pozik	58,9	35,8	32,3	34,8	49,9	63,1	65,8	39,4	41,0
		Pozik ez	41,1	54,8	61,6	52,1	43,3	36,9	34,2	49,6	51,8
		Aldea (Pozik-Pozik ez)	17,7	-19,1	-29,3	-17,3	6,7	26,3	31,6	-10,2	-10,8
Lan-ordutegia		Pozik	83,9	74,6	52,7	76,2	80,0	80,5	100,0	89,0	70,2
		Pozik ez	16,1	25,4	47,3	22,2	20,0	19,5	,0	,0	29,0
		Aldea (Pozik-Pozik ez)	67,8	49,1	5,3	54,0	59,9	60,9	100,0	89,0	41,2
Buruzagi eta nagusiekiko harremana		Pozik	75,0	90,3	80,5	79,8	80,5	73,9	100,0	79,2	80,2
		Pozik ez	25,0	9,7	16,2	16,8	19,5	26,1	,0	9,8	17,5
		Aldea (Pozik-Pozik ez)	50,0	80,6	64,3	63,1	60,9	47,8	100,0	69,4	62,7
Lan-erritmoa		Pozik	81,5	84,4	72,0	81,3	80,5	76,4	100,0	55,8	76,9
		Pozik ez	18,5	15,6	28,0	17,1	19,5	23,6	,0	33,2	22,3
		Aldea (Pozik-Pozik ez)	62,9	68,8	44,0	64,2	61,0	52,8	100,0	22,6	54,5
Zure laneko baldintza materialak		Pozik	81,5	87,7	82,8	81,4	77,7	85,2	100,0	89,0	82,3
		Pozik ez	18,5	12,3	17,2	16,9	22,3	14,8	,0	,0	16,9
		Aldea (Pozik-Pozik ez)	62,9	75,3	65,6	64,5	55,5	70,4	100,0	89,0	65,4
Lanaren gogortasun-maila		Pozik	67,3	75,1	70,2	81,1	75,4	62,7	100,0	55,8	72,6
		Pozik ez	32,7	24,9	29,8	17,3	24,6	37,3	,0	33,2	26,7
		Aldea (Pozik-Pozik ez)	34,5	50,2	40,3	63,8	50,8	25,4	100,0	22,6	45,9
Zure lanaren arrisku-maila		Pozik	67,3	70,6	74,2	77,8	72,5	66,7	100,0	55,8	72,7
		Pozik ez	32,7	29,4	23,9	18,6	27,5	31,8	,0	33,2	25,3
		Aldea (Pozik-Pozik ez)	34,5	41,1	50,3	59,2	45,0	34,9	100,0	22,6	47,4
Zure lanak eragiten dizun estresa edo presio psikologikoa		Pozik	83,9	71,8	68,4	72,6	70,9	68,2	100,0	89,0	71,9
		Pozik ez	16,1	28,2	31,6	25,8	29,1	31,8	,0	,0	27,3
		Aldea (Pozik-Pozik ez)	67,8	43,7	36,8	46,9	41,8	36,4	100,0	89,0	44,6
Ordainsaria (edo diru-sarrerak autonomo gisa)		Pozik	82,9	65,4	46,7	51,0	74,6	60,8	65,8	54,1	58,0
		Pozik ez	17,1	34,6	46,9	38,3	25,4	39,2	34,2	34,9	37,1
		Aldea (Pozik-Pozik ez)	65,9	30,8	-2	12,7	49,2	21,7	31,6	19,1	20,8
Zure kulturaren, erlijioaren eta abarren bizimodura egokitzea		Pozik	83,9	79,6	85,3	79,8	82,7	94,9	100,0	82,3	83,9
		Pozik ez	8,9	20,4	11,4	9,6	17,3	5,1	,0	6,6	11,9
		Aldea (Pozik-Pozik ez)	75,0	59,1	73,8	70,2	65,4	89,8	100,0	75,7	72,0

Oharra: ED/EE datuak ez daude islatuta

Iturria: AEI 2010 eta 2014. Eusko Jaurlaritza. Enplegu eta Gizarte Politiketako Saila. EOE



EMP-11. 16 urteko eta gehiagoko atzerritar jatorriko biztanleak, enpleguari lotutako beste arazo batzuen eta jatorrizko eremu geografikoaren arabera. 2010 eta 2014 (eraginpean hartutakoen %)

Jatorrizko eremua	2010		2014	
	Porrota negozio propioa abian jartzean	Enplegu-zerbitzu publikoen arreta txarra	Porrota negozio propioa abian jartzean	Enplegu-zerbitzu publikoen arreta txarra
	%	%	%	%
EBko mendebaldea	9,1	1,8	3,2	,4
Errumania eta EBko ekialdeko beste herrialde batzuk	3,8	1,8	2,4	4,5
Magreb	2,2	1,6	1,5	2,3
Argentina, Txile, Uruguai	3,7	2,1	4,2	2,0
Kolombia, Ekuador, Peru	6,7	4,6	5,6	4,0
Bolivia	1,8	4,9	1,0	4,8
Paraguai	,7	2,1	2,2	2,6
Brasil, Venezuela, Dominikar Errepublika	3,8	2,4	4,5	2,7
Latinoamerikako gainerako herrialdeak	2,2	5,5	3,7	4,2
Txina	2,5	,0	4,2	,5
Senegal	1,9	3,1	,4	1,5
Afrikako gainerako herrialdeak	1,5	1,0	,0	3,1
Munduko gainerako herrialdeak	6,5	,5	2,3	5,0
Guztira	4,4	2,7	3,0	3,1

Iturria: AEI 2010 eta 2014. Eusko Jaurlaritza. Enplegu eta Gizarte Politiketako Saila. EOE



5. GIZARTERATZEA, EAE-REKIKO IDENTIFIKAZIOA ETA ETORKIZUNEN PROIEKTUAK

5.1. Gizarteratze maila orokorrak

58.EABIn erabili diren integrazio-adierazleek, atzerriko biztanleek euren ingurunearekin duten harremana, gizartean eta elkarteetan duten parte-hartze maila eta EAeko bizitza politiko eta sindikalean duten txertatzea neurtzen dituzte, hori dena 16 urte eta gehiagoko pertsonen dagokienez. Horri dagokionez, integrazio-adierazle positiboak zein negatiboak hartzen ditu kontuan, batez ere ingurunearekiko harreman sozialari dagokionez. Puntu honetan, hauek dira aztertu behar diren datu nagusiak:

- a) Atzerriko jatorriko biztanleen % 89-90ek, diotenez, ez daukate integratzeko arazorik, ez bertako pertsonen edo taldeen dagokienez, ez beste etorkin taldeei, euren herritartasuneko edo beste edozein jatorriko edo pertsonen dagokienez. Bertako biztanleekin kontakturik bilatzen ez duten edo etorkinekin erlazionatu nahiago duten pertsonen proportzioa urria da oraindik, % 5,8 baino ez 2014an (% 3,9 2010ean).

Adierazle batzuk, ordea, ez dira hain positiboak. Alde batetik, Txinako jatorria duten biztanleen errealitate berezia aipatu behar da. Bertako biztanleekin edo beste etorkin taldeekin integratzeko arazorik ez dutenak % 80 baino gehiago izan ohi badira ere, txinatar jatorriko taldea zailtasun handiagoak izateagatik nabarmentzen da puntu horretan. Bertako biztanleekiko harremanetan batere arazorik ez dutela diotenen proportzioa, ordea, 2010eko % 46,3tik 2014ko % 63,1era igo da, eta immigraziotik etorritako beste taldeekiko harremanetan arazorik ez dutenena % 44,7tik % 69ra.

Bestalde, 16 urtetik gorako atzeritar biztanle guztien artean, asiako jardueretan mota guztietako pertsonen parte hartzearen adierazlea arazoak erakusten dituena baino baxuagoa da oraindik. 2010eko % 60,3tik % 64,2ra igo da 2014an. 2010eko % 38,2tik jaitziera egon arren, biztanle horien % 33,9k diote euren aisia eta aisialdia zuzeneko familiarekin eta euren jatorri edo kultura bereko pertsonen baino ez dituztela partekatzen.

Puntu horretan ere Txinako biztanleak nabarmentzen dira berriro, egoera horretan % 73,8 baitaude (% 83,4 2010ean), baina Boliviako eta munduko gainerako herrialdeetako jatorria duten pertsonen artean ere % 47-48ko mailak ikusten dira. Proportzioak % 37-42koak dira Errumania eta EBko ekialdeko beste herrialdeei, Magrebi, Paraguairi, gainerako Latinoamerikari eta Senegali dagokienez.

Txinako jatorriko biztanleen posizio berezia ez da banantzeko gogoaren emaitza automatikoa baina bateragarria da, ordea, bertako biztanleekin kontakturik bilatzen ez duten eta harremanak euren jatorriko biztanleekin izan nahiago duten pertsonen proportzio handiagoarekin, % 24,3 (2010eko % 34,2aren azpitik, ordea). Proportzioa % 10etik gorakoa da Senegalgo eta munduko gainerako herrialdeetako biztanleen artean ere.

- b) Atzerriko jatorriko biztanleen % 24,2k elkarre, sindikatu edo politika talderen batean parte hartzen dute. Parte-hartzerik esanguratsuen elkarre eta aisialdiko taldeei (% 15,7), kirol elkarre (% 5)



eta erlijio taldeei (% 5) dago lotuta. % 3-4,6 etorkin talde informalei, auto-laguntza erakundeei eta hezkuntza edo kultura taldeei daude lotuta. % 0,5ek auzo-taldeetan eta % 2k sindikatuetan parte hartzen dute, eta % 0,1 baino ez daude alderdi politikoei lotuta.

Oro har, beheranzko joera ikusten da parte-hartze sozialean, eta aztertutako talderen batean parte-hartzea 2010eko % 30,9tik egungo % 24,2ra jaitsi da. Jaitsierarik deigarriena aisialdi taldeetako (% 23,3tik % 15,7ra 2010 eta 2014 artean) eta kirol elkarteetako (% 9,5etik % 5era) parte-hartzeari dagokio.

- c) Hauteskunde prozesuetan parte hartzeari dagokionez, igoera txikia ikusten da baina parte-hartze urriko testuinguru batean. 2014an % 12,9k diote autonomia hauteskundeetan parte hartu dutela, 2010ean baino gehiagok, orduan % 6 baitziren. Udal hauteskundeetan proportzioa % 14,2koa da, kasu horretan 2010eko % 8,4koa baino handiagoa.

Azken hauteskunde mota hori aztertuta, immigraziotik datorren taldearentzat irekiena izanik, parte-hartzerik altuena, % 40,7koa, Argentina/Txile/Uruguai taldeari dagokio, eta haren atzetik EBko mendebaldeko herrialdeetatik etorritako pertsonak daude, % 29. Proportzioa % 18,5-20,3koa da Kolonbia/Ekuador/Peruko, Brasil/Venezuela/Dominikar Errepublikako eta gainerako Latinoamerikako jatorria duten pertsonen artean. Gainerako kasuetan, proportzioa % 10 baino txikiagoa da.

59. Gizarteratzeko prozesuetan oso garrantzitsua da arrazakeriari edo xenofobiari zein haiek dakartzaten arbuio eta marjinazio prozesuei lotutako arazoak gainditzea. EABIk emandako datuen arabera, atzerriko jatorriko 16 urtetik gorako biztanleen % 17,5ek izan dituzte EAEn arazo horiei lotutako bizipenak; proportzioak behera egin du 2010etik, orduan % 19,6 baitziren. Interesdunen % 4,2k (kasu honetan ere proportzioa 2010eko % 6,5 baino txikiagoa da) larrizat jo dituzte arrazakeriari, xenofobiari, arbuioari edo marjinazioari lotutako bizipen horiek.

Arazoa gehien bat Errumania eta EBko ekialdeko beste herrialde batzuetatik, Magrebtik eta Senegaldik, Kolonbia/Ekuador/Perutik eta Boliviatik etorritako taldeek pairatzen dute; izan ere, mota horretako arazo orokorrak % 22,1-26,5ek izan dituzte. Gainerako taldeetan proportzioa % 11,6-16,1ekoa da, EBko mendebaldeko herrialdeen eta Paraguairen kasuan izan ezik, % 10etik beherakoak baitira. Aztertutako taldeetatik bakar batean ere ez dira % 10 baino gehiago arrazakeria, xenofobia, arbuio edo marjinazio kasu larriak pairatu dituzten biztanleak, eta proportziorik handiena % 8,7koa da, Senegaldik etorritako biztanleen artean.

Oro har, arazo horien joera beheranzkoa da talde guztietan, salbuespenak salbuespen. Hala, Errumania eta EBko ekialdeko beste herrialdeetatik etorritako biztanleen kasuan, aztertutako arazoaren pertzepzio orokorra 3-4,9 puntu igo da. Munduko gainerako herrialdeen kasuan, arazo larrien pertzepzioa 5 puntu igo da. Magrebko eta Kolonbia/Ekuador/Peruko pertsonen artean arazo arinen pertzepzioa baino ez da igo.

Zenbaki absolutuetan, 16 urtetik gorako 6.803 atzerritarrek adierazi dute arrazakeria, xenofobia, arbuio edo marjinazio bizipen larriak izan dituztela Euskadin. Kopuru hori 2010ekoa baino nabarmen txikiagoa da, orduan 9.725 pertsonak salatu baitzuten egoera hori.

Pertsona horiek aipatutako arazo mota nagusia aztertzean, ikusten da antzemandako egoera gehienak,



guztien % 53,1 -3.613 pertsonak antzeman dituzte-, hainbat maila eta motatako arbuio eta tratu txarrei lotuta daudela. Kezkagarrienak eraso, jazarpen, tratu txar edo indarkeria prozesuei zuzenean lotutakoak dira (% 11,5). Kasu guztietatik, % 29 beste arbuio, abusu edo umiliazio moduei daude lotuta, ikastetxean edo lantokian (% 19,9), nahiz familia, auzo edo gizarte eremuan (% 9,1) izan. Zerbitzu publiko nahiz pribatuen eremuko tratu txarrak aztertutako biztanleen % 12,5ek jasan dituzte.

% 37k, guztira 2.516 biztanlek, izandako arazoak irain, jarrera, aurreiritzi edo esan arrazista edo xenofobo orokorrei daude lotuta. % 6,1i delituzko edo gizarteak gaitzetsitako jardueretan parte hartzea leporatu diete, % 1,8ren kasuan arazo erlijiosoei lotuta. Egoera horien % 2tan kausa ez dago behar bezain zehaztuta.

Kasu larrien % 5etik gertuko edo gorako inpaktua islatzen duten taldeetan dauden arazoan jatorria aztertuta, egiaztatzen da irain, jarrera, aurreiritzi edo esan arrazistak edo xenofoboak nagusitzen direla Magrebtik, Kolonbia/Ekuador/Perutik eta Boliviatik etorritako biztanleen kasuan. Errumaniako edo EBko ekialdeko beste herrialdeetako biztanleen artean, arazo nagusia okupazioaren, hezkuntzaren edo lanaren eremuko beste arbuio, abusu edo umiliazio moduei lotuta dago. Egoerarik larriena Senegalgo biztanleei dagokie; haien kasuan, arazo gehienak erasoak, jazarpena, tratu txarrak edo indarkeria dakartzaten egoerei lotuta daude. Munduko gainerako herrialdeei dagokienez, arazo mota askoz gehiago daude.

5.2. EAEn integratzea eta harekin identifikatzea

60.16 urtetik gorako atzerriko biztanleek EAerekin duten identifikazio gradura hurbiltzean, lehenik eta behin azpimarratu behar da biztanle horien % 88,6k bertako biztanleen balorazio positiboa egiten dutela (% 87 2010ean); iritzi negatiboak, ordea, % 0,4k baino ez dituzte (% 11k ez dute iritzirik edo ez dute erantzuten). Esanguratsua da egiaztatzea aipatu iritzia askoz hobea dela Euskadin bizi diren etorkinei eurei buruz ematen dena baino. Horretan ere aldeko iritzia nagusi bada ere, eta adierazlea 2010eko % 56,4tik hobetu arren, 67,5ekoa da, % 2,5ek iritzi negatiboak dituzte eta % 30ek ez dute iritzirik edo ez dute jarrerarik.

Bertako biztanleei buruzko iritzi negatiboek, bestalde, ez dituzte inoiz gainditzen % 1,4ko mailak area geografikoaren arabera. Aldeko iritziak % 80tik gorakoak dira kasu guztietan.

61.EAeko integrazio sentipenak ñabardura gehiago dauzka aztertutako biztanleen artean. Euskadin oso integratuta sentitzen diren pertsonen proportzioa ez da % 29,1etik gorakoa. % 51,5ek, ordea, erkidegoan nahiko integratuta sentitzen direla diote. Edonola ere, esanguratsua da egiaztatzea atzerriko jatorria duten pertsonen % 80,6k integrazio mailen alde positiboranzko posizio argia dutela. Proportzio hori 2010ekoaren antzekoa bada ere (% 80,8), integrazio handia islatzen dutenen proportzioa % 23,5etik % 29,1era igo da 2010 eta 2014 artean.

EAEn apur bat integratuta edo batere integratu gabe sentitzen diren biztanleak, ordea, guztien % 19,4 dira, 2010eko ildo beretik (% 19). Integrazio urriko posizioek (Euskadin apur bat integratuta edo batere integratu gabe) proportziorik handiena duten taldeak Txinako jatorria duten biztanleei dagozkie (% 50,6) eta, % 27,8-32,5eko mailetan, Errumania eta EBko ekialdeko beste herrialdeetatik, Magrebtik, gainerako Afrikatik eta munduko gainerako herrialdeetatik etorritako biztanleak daude. Adierazlea % 20 ingurukoa da Boliviatik eta Senegaldik etorritako biztanleen artean. Aipatu taldeei dagokienez, nabarmentzekoa da ekialdeko EBko eta munduko gainerako herrialdeetatik etorritako taldean integrazio falta sumatzen



dutenen proportzioa 10 puntu baino gehiago igo dela.

Aitzitik, integrazio handia antzematen dutenen proportziorik handiena -% 50 inguru edo gehiago-, EBko mendebaldeko herrialdeetatik eta Argentina/Txile/Uruguaitik etorritako biztanleei dagokie.

62. Arestian aipatu datuen ildo beretik, 16 urtetik gorako atzerriko jatorriko biztanleen % 76k identifikazio maila handia sentitzen dute EA Erekin. % 42,3k identifikazio nahikoa islatzen dute eta % 33,7k handia; azken kasu horretan, proportzioa 2010eko % 30,7 baino handiagoa da. % 24, aldiz, ez da oso edo batere identifikatuta sentitzen EA Erekin (% 23,1 2010ean).

Euskadirekiko identifikazio positibotik urrunen dagoen aldean, Txinako jatorria duten biztanleen % 60,4k identifikazio urria sentitzen dute EA Erekin, 2010ean baino gehiagok, orduan % 52,9 baitziren. Gainerako Afrikan proportzioa % 41,8koa da; kasu horretan igoera handia egon da, 2010ean % 24,6 baitziren. Identifikazio positiborik ezaren proportzioa % 25,4-29koa da Errumania eta EBko ekialdeko beste herrialdeen, Magreb, Paraguai, Senegal eta munduko gainerako herrialdeen kasuan.

EA Erekin identifikaziorik handiena erakusten duten taldeen artean, oso identifikatuta sentitzen direla dioten pertsonak % 37,8-40,8 dira Paraguaiko, Brasil/Venezuela/Dominikar Errepublikako eta gainerako Latinoamerikako biztanleen kasuan. Proportzioa % 50 ingurukoa da EBko mendebaldeko herrialdeetako eta Argentina/Txile/Uruguaiako biztanleen kasuan.

5.3. Etorkizuneko proiektuak

63. Euskadin dauden atzerriko biztanleen etorkizuneko itzaropenei dagokienez, atzerriko jatorriko biztanleak EA En geratzeko joera handia ikusten da. Proportzioa % 87,8koa da 5 urteko aurreikuspenean, eta % 80koa da bizi proiektuaren ikuspegian; proportzio hori 2010eko % 75,9 baino handiagoa da.

Area geografikoen arabera, euren bizi proiektuan EA En geratzea pentsatu duten pertsonen proportzioa % 80 baino handiagoa da EBko, Afrikako eskualdeetako, Argentina/Txile/Uruguaiako, Brasil/Venezuela/Dominikar Errepublikako eta munduko gainerako herrialdeetako biztanleen artean. Proportzioa % 70-75ekoa da Kolonbia/Ekuador/Peruko eta gainerako Latinoamerikako jatorria duten pertsonen artean. Proportzioa % 63,5era jaisten da Boliviatik etorritako biztanleen artean eta proportzio minimoa, % 59,2, Paraguaiko biztanleen artean ikusten da.

64. Hurrengo bost urteetarako itzaropen pertsonalei dagokienez, nabarmendu behar den funtsezko datua da aztertutako biztanleen % 68,3k enpleguari dagokion egoera hobetu nahi dutela: % 20,4k lana eskuratzea lortuz, % 27,7k enplegu egonkorra eskuratuz eta % 20,1ek soldadari edo jarduera-sektoreari lotutako hobekuntza batzuk finkatuz edo enplegua kualifikazioari egokitzea lortuz.

Halaber, azpimarratzekoa da aztertutako biztanleen % 12,9k aztertutako bost urteko aldiaren etxebizitza bat erostea pentsatu dutela; kasu horretan, proportzioa 2010eko % 23,9 baino askoz txikiagoa da. Argentina/Txile/Uruguai taldeko biztanleek dute etxebizitza erostea lortzeko itzaropenik handiena (% 24,1), eta % 15-20k dute itzaropen hori Errumania eta EBko ekialdeko beste herrialdeetatik, Kolonbia/Ekuador/Perutik eta Brasil/Venezuela/Dominikar Errepublikatik etorritako biztanleen artean.



INS-1a. 16 urteko eta gehiagoko atzerritar jatorriko biztanleak: gizarteratzearen eta parte-hartze sozialaren adierazleak, jatorrizko eremu geografikoaren arabera. 2010 urtea
(% egoera bakoitzean)

Jatorrizko eremua		Arazorik gabe: bertakoekin integratuta	Arazorik gabe: etorkinekin integratuta	Aisia pertsona mota ororekin	Astialdiko taldeetan	Etorkinen talde informale tan	Etorkinei laguntzeko erakundeetan	Kirol-elkarteetan	Hezkuntza - eta kulturatald eetan	Erlijio-taldeetan	Auzo-elkarteetan	Sindikatu etan	Alderdiet an	Taldere n batean	Botoa Legebiltza rrerako hauteskun deetan	Botoa udal-hautesk undeetan
2010	EBko mendebaldea	98,3	95,1	61,5	23,6	,4	,8	12,0	4,5	4,4	5,4	6,1	,0	34,6	7,6	23,1
	Errumania eta EBko ekialdeko beste herrialde batzuk	93,3	86,5	52,5	13,4	,5	,5	4,7	2,5	6,3	3,1	2,0	,3	20,8	5,7	9,3
	Magreb	87,4	86,3	55,9	24,1	4,0	5,3	6,7	3,0	14,9	1,0	2,1	,9	35,0	6,1	6,0
	Argentina, Txile, Uruguai	98,4	90,5	75,5	36,3	3,3	4,1	18,5	9,1	5,5	,8	3,8	2,0	42,3	18,7	17,5
	Kolombia, Ekuador, Peru	94,4	87,9	68,5	22,1	2,6	1,2	7,1	2,5	4,0	1,4	1,7	,7	25,4	3,4	4,3
	Bolivia	89,6	89,8	52,6	29,0	6,6	5,3	18,5	7,9	7,2	2,7	,6	,2	37,4	,4	,7
	Paraguai	94,1	89,8	48,9	25,1	7,0	7,8	11,1	2,5	7,4	,0	1,0	,0	30,7	,6	,4
	Brasil, Venezuela, Dominikar Errepublika	94,1	89,9	73,0	21,2	1,8	2,8	9,6	3,5	10,7	,9	1,8	,0	27,3	13,3	11,3
	Latinoamerikako gainerako herrialdeak	97,1	95,2	73,7	23,7	2,4	2,4	12,8	5,4	7,2	1,8	1,1	,0	26,8	5,6	8,5
	Txina	46,3	44,7	16,1	10,2	2,1	2,7	4,6	2,6	3,5	,9	,0	,0	14,3	2,8	2,8
	Senegal	89,8	88,0	45,3	28,9	27,3	33,3	10,1	2,0	19,5	2,3	4,8	,4	58,2	,2	,2
	Afrikako gainerako herrialdeak	94,6	89,4	55,7	38,7	10,3	10,6	4,9	13,1	13,9	3,3	3,9	,0	48,4	3,8	3,8
	Munduko gainerako herrialdeak	87,5	77,8	55,8	18,4	2,8	2,8	8,6	4,7	7,5	,5	,0	,0	26,6	5,5	5,5
	Guztira	92,0	87,7	60,3	23,3	3,5	3,7	9,5	4,4	7,9	2,1	2,3	,4	30,9	6,0	8,4



INS-1b. 16 urteko eta gehiagoko atzerritar jatorriko biztanleak: gizarteratzearen eta parte-hartze sozialaren adierazleak, jatorrizko eremu geografikoaren arabera. 2014 urtea
 (% egoera bakoitzean)

Jatorrizko eremua	Arazorik gabe: bertakoeekin integratuta	Arazorik gabe: etorkinekin integratuta	Aisia pertsona mota ororekin	Astaldiko taldeetan	Etorkinen talde informaletan	Etorkinei laguntzeko erakundeetan	Kirol-elkarteetan	Hezkuntza- eta kulturataldeetan	Erlijio-taldeetan	Auzo-elkarteetan	Sindikatuetan	Alderdietan	Talderen batean	Botoa Legebiltzar arrerako hauteskondeetan	Botoa udal-hauteskondeetan
2014 EBko mendebaldea	97,8	95,2	84,8	17,2	1,9	,5	1,7	4,1	1,6	,0	3,7	,5	21,4	15,7	29,0
Errumania eta EBko ekialdeko beste herrialde batzuk	85,1	82,2	61,1	15,4	1,1	,0	5,0	1,6	5,0	,6	3,7	,0	24,0	2,4	4,6
Magreb	88,0	90,7	61,2	14,2	3,7	2,8	6,2	3,7	6,1	,0	1,8	,0	22,0	9,9	8,5
Argentina, Txile, Uruguai	96,2	90,3	84,3	20,3	4,2	3,8	10,9	6,5	1,7	1,2	5,3	1,1	30,7	39,1	40,7
Kolombia, Ekuador, Peru	96,3	90,4	67,8	13,1	3,9	2,3	3,7	1,8	6,1	,4	2,4	,0	21,3	22,0	20,3
Bolivia	90,9	93,9	52,3	13,8	3,4	2,0	5,9	2,0	5,4	,7	1,6	,0	21,5	3,5	4,2
Paraguai	89,3	82,0	60,9	19,9	5,3	2,6	10,4	7,0	1,9	,0	2,3	,0	26,3	3,3	4,5
Brasil, Venezuela, Dominikar Errepublikak	94,1	89,5	73,1	16,8	5,4	4,1	6,8	4,1	4,7	,4	,4	,0	24,1	20,0	19,1
Latinoamerikako gainerako herrialdeak	86,6	88,0	55,4	10,6	2,8	,5	4,0	,9	5,4	,5	1,0	,0	20,6	17,8	18,5
Txina	63,1	69,0	23,8	14,9	3,7	,0	2,9	,5	1,2	,0	,0	,0	21,0	1,2	1,2
Senegal	81,4	88,0	57,8	30,8	23,0	27,8	5,3	8,2	12,5	,5	,0	,0	52,0	2,5	2,5
Afrikako gainerako herrialdeak	84,9	91,9	64,8	25,6	16,6	11,1	3,2	,0	8,0	1,2	,0	,0	35,9	,0	,0
Munduko gainerako herrialdeak	79,4	87,9	49,5	12,0	4,1	1,6	4,2	3,2	5,5	1,1	,4	,0	23,3	6,5	6,9
Guztira	89,6	89,1	64,2	15,7	4,6	3,0	5,0	3,0	5,0	,5	2,0	,1	24,2	12,9	14,2

Iturria: AEI 2010 eta 2014. Eusko Jaurlaritza. Enplegu eta Gizarte Politiketako Saila. EOE



INS-2. 16 urteko eta gehiagoko atzerritar jatorriko biztanleak: gizarteratze-maila txikiaren adierazleak, jatorrizko eremu geografikoaren arabera. 2010 eta 2014 (% egoera bakoitzean)

	2010		2014	
	Aisia familiarekin / beste etorkin batzuekin	Ez du harremanik bilatzen bertakoekin / nahiago du beste etorkin batzuekiko harremana	Aisia familiarekin / beste etorkin batzuekin	Ez du harremanik bilatzen bertakoekin / nahiago du beste etorkin batzuekiko harremana
Jatorrizko eremua				
EBko mendebaldea	34,1	,3	13,8	,2
Errumania eta EBko ekialdeko beste herrialde batzuk	44,4	3,5	37,1	7,6
Magreb	43,7	5,4	37,3	7,3
Argentina, Txile, Uruguai	23,8	,8	15,3	2,5
Kolombia, Ekuador, Peru	30,5	2,1	30,0	2,1
Bolivia	46,0	4,1	47,7	5,0
Paraguai	50,9	2,2	37,9	7,8
Brasil, Venezuela, Dominikar Errepublika	26,2	,5	24,9	2,8
Latinoamerikako gainerako herrialdeak	24,4	1,3	39,5	8,1
Txina	83,4	34,2	73,8	24,3
Senegal	52,8	7,0	41,9	13,9
Afrikako gainerako herrialdeak	44,3	4,7	33,8	6,9
Munduko gainerako herrialdeak	44,2	10,7	47,3	10,0
Guztira	38,2	3,9	33,9	5,8

Iturria: AEI 2010 eta 2014. Eusko Jaurlaritza. Enplegu eta Gizarte Politiketako Saila. EOE



INS-3. 16 urteko eta gehiagoko atzerritar jatorriko biztanleak: arrazakeria, xenofobia, arbuio edo marjinazioari lotutako arazoaren eragina, jatorrizko eremu geografikoaren arabera. 2010 eta 2014
Eraginpean hartutakoaren %

	Arrazismoa/xenofobia		Baztertzea/marjinazioa		Arrazismoa, xenofobia, baztertzea edo marjinazioa	
	Arazoren bat	Arazo larria	Arazoren bat	Arazo larria	Arazoren bat	Arazo larria
Jatorrizko eremua						
2010 EBko mendebaldea	5,6	2,5	5,4	2,2	6,3	2,5
Errumania eta EBko ekialdeko beste herrialde batzuk	15,8	2,7	9,1	2,9	17,2	3,5
Magreb	17,9	6,1	13,2	3,8	20,0	6,8
Argentina, Txile, Uruguai	8,7	3,4	9,0	4,3	12,1	5,2
Kolombia, Ekuador, Peru	21,5	7,7	17,8	5,2	23,3	9,0
Bolivia	22,5	8,3	22,4	5,1	28,9	8,5
Paraguai	14,4	3,8	13,2	2,2	15,4	4,3
Brasil, Venezuela, Dominikar Errepublika	29,1	8,4	17,6	8,3	31,6	9,7
Latinoamerikako gainerako herrialdeak	11,1	7,5	15,4	5,8	18,1	7,5
Txina	12,0	1,7	9,7	,9	13,1	1,7
Senegal	22,7	8,6	22,7	7,0	25,7	8,6
Afrikako gainerako herrialdeak	35,3	16,9	26,3	11,3	35,3	16,9
Munduko gainerako herrialdeak	10,5	,0	3,6	,0	10,5	,0
Guztira	17,4	5,9	13,7	4,4	19,6	6,5
2014 EBko mendebaldea	2,8	,4	4,1	,9	4,8	,9
Errumania eta EBko ekialdeko beste herrialde batzuk	19,7	4,3	15,1	4,4	22,1	6,6
Magreb	20,7	3,4	17,4	1,8	22,5	4,9
Argentina, Txile, Uruguai	9,3	2,9	10,5	2,7	11,6	3,4
Kolombia, Ekuador, Peru	21,1	5,3	18,2	2,4	24,8	5,7
Bolivia	23,4	5,4	19,7	5,4	26,5	6,0
Paraguai	7,3	,5	7,3	1,7	8,7	1,7
Brasil, Venezuela, Dominikar Errepublika	11,3	2,3	10,5	2,6	14,7	3,3
Latinoamerikako gainerako herrialdeak	12,0	3,6	8,6	2,4	13,1	3,6
Txina	9,6	,0	10,4	,0	12,0	,0
Senegal	23,5	8,2	16,2	4,3	23,5	8,7
Afrikako gainerako herrialdeak	12,7	1,1	14,9	1,1	16,1	1,1
Munduko gainerako herrialdeak	7,7	3,9	7,2	3,0	11,0	5,0
Guztira	14,9	3,4	13,1	2,5	17,5	4,2

Iturria: AEI 2010 eta 2014. Eusko Jaurlaritza. Enplegu eta Gizarte Politiketako Saila. EOE



INS-4. Arrazakeria, xenofobia, arbuioa edo marjinazioari lotutako arazo larriak aipatu dituzten 16 urteko eta gehiagoko atzerritar jatorriko biztanleak, arazo motaren eta jatorrizko eremu geografikoaren arabera. 2010 eta 2014

Datu absolutuak eta % bertikalak

Arazo mota	2010		2014	
	Abs.	% ber.	Abs.	% ber.
Erasoa, jazarpena, tratu txarra edo indarkeria	1.991	20,5	784	11,5
Arbuioa, abusua edo apalkuntza ikastetxean edo lanean	1.325	13,6	1.356	19,9
Erljio-arazoak	82	,8	121	1,8
Arbuioa familia- , auzo- edo gizarte-eremuan	790	8,1	620	9,1
Tratu txarra zerbitzu publiko edo pribatuetan	981	10,1	853	12,5
Delitu-jardueretan edo gizarteak gaitzetsitakoetan parte hartu izanaren salaketa	403	4,1	415	6,1
Irain, jarrera, aurreiritzi edo iruzkin arrazista edo xenofobo orokorrak	3.170	32,6	2.516	37,0
Etorkinen arteko gatazkak	342	3,5	0	,0
Zehaztu gabe	642	6,6	139	2,0
Guztira	9.725	100,0	6.803	100,0

Iturria: AEI 2010 eta 2014. Eusko Jaurlaritza. Enplegu eta Gizarte Politiketako Saila. EOE



INS-5. Arrazakeria, xenofobia, arbuioa edo marjinazioari lotutako arazo larriak aipatu dituzten 16 urteko eta gehiagoko atzerritar jatorriko biztanleak, arazo motaren eta jatorrizko eremu geografikoaren arabera. 2010 eta 2014

Eraginpean hartutakoen %

Jatorrizko eremua	Erasoa, jazarpena, tratatu txarra edo indarkeria	Arbuioa, abusua edo apalkuntza ikastetxean edo lanean	Erljio-arazoak	Arbuioa familia-, auzo- edo gizarte-eremuan	Tratu txarra zerbitzu publiko edo pribatuetan	Delitu-jardueretan edo gizarteak gaitzetsitakoetan parte hartu izanaren salaketa	Irain, jarrera, aurreiritzi edo iruzkin arrazista edo xenofobo orokorrak	Etorkinen arteko gatazkak	Zehaztu gabe
2010 EBko mendebaldea	11,9	,0	,0	,0	,0	,0	63,9	,0	24,2
Errumania eta EBko ekialdeko beste herrialde batzuk	11,1	24,1	,0	6,4	16,5	,0	26,6	15,2	,0
Magreb	16,5	7,1	5,9	8,6	14,5	6,7	37,3	,0	3,4
Argentina, Txile, Uruguai	33,5	,0	,0	9,4	19,1	,0	17,9	,0	20,2
Kolombia, Ekuador, Peru	36,6	19,1	,0	,0	8,7	2,8	30,8	,0	2,1
Bolivia	12,6	23,4	,0	3,6	35,5	,0	15,9	,0	9,0
Paraguai	12,0	3,6	,0	27,9	,0	,0	38,6	17,9	,0
Brasil, Venezuela, Dominikar Errepublika	,6	17,7	,0	12,9	,0	19,9	41,5	,0	7,4
Latinoamerikako gainerako herrialdeak	24,6	,0	,0	,0	,0	,0	53,0	,0	22,4
Txina	70,8	,0	,0	11,5	,0	,0	17,7	,0	,0
Senegal	5,4	20,4	,0	5,9	24,0	,0	29,7	,0	14,7
Afrikako gainerako herrialdeak	20,1	10,6	,0	30,2	,0	,0	19,0	20,2	,0
Munduko gainerako herrialdeak	,0	,0	,0	,0	,0	,0	,0	,0	,0
Guztira	20,5	13,6	,8	8,1	10,1	4,1	32,6	3,5	6,6
2014 EBko mendebaldea	,0	,0	,0	,0	57,4	,0	42,6	,0	,0
Errumania eta EBko ekialdeko beste herrialde batzuk	,0	52,3	,0	21,2	1,6	,0	24,8	,0	,0
Magreb	12,8	,0	10,6	11,1	12,7	11,1	41,8	,0	,0
Argentina, Txile, Uruguai	14,7	13,2	,0	21,4	,0	,0	50,7	,0	,0
Kolombia, Ekuador, Peru	6,9	12,6	,0	,0	16,4	14,5	49,5	,0	,0
Bolivia	13,2	28,1	,0	,0	10,1	,0	48,6	,0	,0
Paraguai	29,9	28,5	,0	41,6	,0	,0	,0	,0	,0
Brasil, Venezuela, Dominikar Errepublika	50,8	13,7	,0	,0	18,5	,0	17,0	,0	,0
Latinoamerikako gainerako herrialdeak	,0	15,3	,0	,0	27,1	,0	57,5	,0	,0
Txina	,0	,0	,0	,0	,0	,0	,0	,0	,0
Senegal	50,9	5,2	,0	33,5	,0	,0	10,5	,0	,0
Afrikako gainerako herrialdeak	,0	100,0	,0	,0	,0	,0	,0	,0	,0
Munduko gainerako herrialdeak	,0	21,9	,0	9,4	15,3	9,4	22,2	,0	21,9
Guztira	11,5	19,9	1,8	9,1	12,5	6,1	37,0	,0	2,0

Iturria: AEI 2010 eta 2014. Eusko Jaurlaritza. Enplegu eta Gizarte Politiketako Saila. EOE



INS-6. 16 urteko eta gehiagoko atzerritar jatorriko biztanleak, bertako biztanleriaren eta etorkinen balioespenaren eta jatorrizko eremu geografikoaren arabera. 2010 eta 2014 (% horizontalak)

Jatorrizko eremua	Bertako biztanleriaren balioespena			EAEn bizi diren etorkinen balioespena		
	Negatiboa	Axolagabe edo ED	Positiboa	Negatiboa	Axolagabe edo ED	Positiboa
2010 EBko mendebaldea	,0	6,0	94,0	6,2	40,5	53,3
Errumania eta EBko ekialdeko beste herrialde batzuk	1,0	12,5	86,5	6,9	34,6	58,6
Magreb	1,0	17,5	81,5	5,4	36,0	58,7
Argentina, Txile, Uruguai	,6	12,1	87,3	9,4	44,7	45,9
Kolombia, Ekuador, Peru	,7	12,4	86,9	2,9	42,4	54,7
Bolivia	,0	12,1	87,9	4,5	34,9	60,6
Paraguai	,4	6,5	93,1	4,4	30,8	64,8
Brasil, Venezuela, Dominikar Errepublika	,2	10,0	89,8	4,6	38,6	56,8
Latinoamerikako gainerako herrialdeak	,0	18,5	81,5	1,3	40,0	58,7
Txina	1,0	20,6	78,4	5,3	49,4	45,3
Senegal	1,3	12,7	86,0	2,0	23,8	74,2
Afrikako gainerako herrialdeak	,8	17,6	81,6	3,4	39,6	57,0
Munduko gainerako herrialdeak	1,8	7,2	91,0	1,7	44,1	54,2
Guztira	,6	12,4	87,0	4,6	39,0	56,4
2014 EBko mendebaldea	,0	3,7	96,3	1,4	26,6	72,0
Errumania eta EBko ekialdeko beste herrialde batzuk	,0	18,6	81,4	4,0	31,1	64,9
Magreb	,9	13,6	85,5	1,3	25,4	73,3
Argentina, Txile, Uruguai	,0	9,7	90,3	,8	32,3	66,9
Kolombia, Ekuador, Peru	,3	10,3	89,4	2,8	35,4	61,8
Bolivia	,0	13,2	86,8	,7	30,6	68,7
Paraguai	,8	6,7	92,4	3,3	38,0	58,7
Brasil, Venezuela, Dominikar Errepublika	,7	7,3	92,0	5,1	22,2	72,7
Latinoamerikako gainerako herrialdeak	,0	10,9	89,1	2,3	37,6	60,1
Txina	,0	19,6	80,4	3,3	46,1	50,7
Senegal	,5	6,5	93,0	,0	12,0	88,0
Afrikako gainerako herrialdeak	,0	15,1	84,9	,0	20,8	79,2
Munduko gainerako herrialdeak	1,4	8,0	90,6	5,4	31,5	63,1
Guztira	,4	11,0	88,6	2,5	30,0	67,5

Iturria: AEI 2010 eta 2014. Eusko Jaurlaritza. Enplegu eta Gizarte Politiketako Saila. EOE



INS-7. 16 urteko eta gehiagoko atzerritar jatorriko biztanleak, euskal gizartean integratuta egotearen sentimenduaren eta jatorrizko eremu geografikoaren arabera. 2010 eta 2014
(% horizontalak)

Jatorrizko eremua	Integrazio-maila euskal gizartean				
	Neurri txikian, edo integratu gabe	Dezente	Asko	Ed/Ee	Guztira
	%	%	%	%	%
2010 EBko mendebaldea	11,0	38,0	50,9	,0	100,0
Errumania eta EBko ekialdeko beste herrialde batzuk	14,9	62,1	22,6	,4	100,0
Magreb	23,2	64,2	12,6	,0	100,0
Argentina, Txile, Uruguai	9,6	54,8	35,5	,0	100,0
Kolombia, Ekuador, Peru	17,4	62,3	19,8	,5	100,0
Bolivia	22,1	65,6	12,2	,0	100,0
Paraguai	20,4	64,1	15,5	,0	100,0
Brasil, Venezuela, Dominikar Errepublika	13,6	59,2	27,2	,0	100,0
Latinoamerikako gainerako herrialdeak	24,1	49,4	26,5	,0	100,0
Txina	46,9	43,2	9,8	,0	100,0
Senegal	37,7	48,2	14,0	,0	100,0
Afrikako gainerako herrialdeak	25,6	47,6	26,8	,0	100,0
Munduko gainerako herrialdeak	21,5	66,4	12,0	,0	100,0
Guztira	19,0	57,3	23,5	,1	100,0
2014 EBko mendebaldea	11,2	41,6	47,3	,0	100,0
Errumania eta EBko ekialdeko beste herrialde batzuk	28,3	49,3	22,4	,0	100,0
Magreb	27,8	47,5	24,7	,0	100,0
Argentina, Txile, Uruguai	8,9	40,0	51,1	,0	100,0
Kolombia, Ekuador, Peru	7,8	59,8	32,4	,0	100,0
Bolivia	19,3	62,2	18,4	,0	100,0
Paraguai	10,5	74,7	14,8	,0	100,0
Brasil, Venezuela, Dominikar Errepublika	11,1	56,8	32,1	,0	100,0
Latinoamerikako gainerako herrialdeak	15,7	56,6	27,7	,0	100,0
Txina	50,6	38,6	10,8	,0	100,0
Senegal	21,1	52,7	26,2	,0	100,0
Afrikako gainerako herrialdeak	31,6	43,1	25,4	,0	100,0
Munduko gainerako herrialdeak	32,5	45,9	21,6	,0	100,0
Guztira	19,4	51,5	29,1	,0	100,0

Iturria: AEI 2010 eta 2014. Eusko Jaurlaritza. Enplegu eta Gizarte Politiketako Saila. EOE



INS-8. 16 urteko eta gehiagoko atzerritar jatorriko biztanleak, EA Erekiko identifikazio-mailaren eta jatorrizko eremu geografikoaren arabera. 2010 eta 2014
 (% horizontalak)

	EA Erekiko identifikatzea				
	Txikia edo identifikaziorik eza	Dezente	Handia	Ed/Ee	Guztira
Jatorrizko eremua					
2010 EBko mendebaldea	13,4	30,6	56,0	,0	100,0
Errumania eta EBko ekialdeko beste herrialde batzuk	22,8	54,4	22,4	,4	100,0
Magreb	29,4	55,8	14,7	,0	100,0
Argentina, Txile, Uruguai	14,7	42,2	43,1	,0	100,0
Kolombia, Ekuador, Peru	20,9	51,6	27,0	,5	100,0
Bolivia	26,7	50,3	23,0	,0	100,0
Paraguai	22,8	47,4	29,8	,0	100,0
Brasil, Venezuela, Dominikar Errepublika	20,9	36,7	42,4	,0	100,0
Latinoamerikako gainerako herrialdeak	26,3	36,2	37,5	,0	100,0
Txina	52,9	26,0	21,1	,0	100,0
Senegal	29,4	46,3	24,3	,0	100,0
Afrikako gainerako herrialdeak	24,6	40,3	35,1	,0	100,0
Munduko gainerako herrialdeak	22,8	56,7	20,6	,0	100,0
Guztira	23,1	46,1	30,7	,1	100,0
2014 EBko mendebaldea	17,0	31,3	51,6	,0	100,0
Errumania eta EBko ekialdeko beste herrialde batzuk	26,1	44,2	29,6	,0	100,0
Magreb	28,1	49,8	22,1	,0	100,0
Argentina, Txile, Uruguai	14,8	36,0	49,2	,0	100,0
Kolombia, Ekuador, Peru	19,4	48,0	32,5	,0	100,0
Bolivia	21,0	44,9	34,1	,0	100,0
Paraguai	25,4	36,8	37,8	,0	100,0
Brasil, Venezuela, Dominikar Errepublika	16,2	43,0	40,8	,0	100,0
Latinoamerikako gainerako herrialdeak	18,2	41,6	40,2	,0	100,0
Txina	60,4	26,9	12,7	,0	100,0
Senegal	28,8	48,8	22,5	,0	100,0
Afrikako gainerako herrialdeak	41,8	35,4	22,8	,0	100,0
Munduko gainerako herrialdeak	29,0	40,3	30,7	,0	100,0
Guztira	24,0	42,3	33,7	,0	100,0

Iturria: AEI 2010 eta 2014. Eusko Jaurlaritza. Enplegu eta Gizarte Politiketako Saila. EOE



**INS-9. 16 urteko eta gehiagoko atzerritar jatorriko biztanleak, etorkinek eragindako gizarte-gatazka posibleei buruzko iritziaren eta jatorrizko eremu geografikoaren arabera. 2014 urtea
(% horizontalak)**

Jatorrizko eremua	Gatazka sozial larriak gertatzea posible da				
	Inola ere ez %	Ez da batere posible %	Nahiko posiblea da %	Ziur baietz %	Ed/Ee %
EBko mendebaldea	66,7	26,9	4,8	1,1	,5
Errumania eta EBko ekialdeko beste herrialde batzuk	56,9	24,7	15,4	2,6	,5
Magreb	63,3	24,9	9,2	2,0	,6
Argentina, Txile, Uruguai	56,0	33,1	10,3	,6	,0
Kolombia, Ekuador, Peru	58,3	26,0	12,7	2,9	,0
Bolivia	48,3	40,0	7,8	3,2	,7
Paraguai	57,5	28,9	11,8	1,8	,0
Brasil, Venezuela, Dominikar Errepublika	50,2	34,7	12,1	2,0	1,1
Latinoamerikako gainerako herrialdeak	60,7	23,6	10,9	4,8	,0
Txina	76,7	16,8	4,9	1,0	,6
Senegal	75,3	16,6	7,6	,0	,5
Afrikako gainerako herrialdeak	69,1	21,6	6,5	,0	2,8
Munduko gainerako herrialdeak	68,4	20,5	6,4	1,8	2,9
Guztira	60,7	26,6	9,9	2,1	,7

Iturria: AEI 2010 eta 2014. Eusko Jaurlaritza. Enplegu eta Gizarte Politiketako Saila. EOE



INS-10. 16 urteko eta gehiagoko atzerritar jatorriko biztanleak, EAEn geratzeko aurreikuspenen eta jatorrizko eremu geografikoaren arabera. 2010 eta 2014
 (% egoera bakoitzean)

	Bidaia hastean zituen asmoak			Gaur egungo asmoak			Hurrengo bost urtetan	Epe luzeagorako aurreikuspena
	Dirua lortu eta itzultzea/Hezk.-pr.	Bizitza berria hastea	Familiari laguntzea	Dirua lortu eta itzultzea/Hezk.-pr.	Bizitza berria hastea	Familiari laguntzea	EAEn geratzea	EAEn geratzea
Jatorrizko eremua								
2010 EBko mendebaldea	20,0	49,2	30,8	14,9	56,4	28,7	92,0	82,3
Errumania eta EBko ekialdeko beste herrialde batzuk	44,7	37,9	17,5	24,7	57,6	17,7	84,7	68,8
Magreb	21,6	47,1	31,3	20,4	55,3	24,3	92,8	84,7
Argentina, Txile, Uruguai	19,1	48,8	32,1	9,9	53,6	36,5	91,1	83,2
Kolombia, Ekuador, Peru	50,5	26,9	22,5	28,8	44,3	27,0	89,1	75,3
Bolivia	59,5	17,0	23,5	36,9	45,3	17,8	87,9	62,2
Paraguai	68,8	22,8	8,4	41,1	43,6	15,3	82,7	63,3
Brasil, Venezuela, Dominikar Errepublika	26,2	46,6	27,1	17,3	46,5	36,2	91,6	87,7
Latinoamerikako gainerako herrialdeak	45,0	27,0	28,0	29,2	40,7	30,1	85,4	70,6
Txina	34,5	43,5	21,9	21,8	50,9	27,3	90,2	73,4
Senegal	53,7	38,9	7,4	41,1	54,8	4,0	89,2	65,3
Afrikako gainerako herrialdeak	22,1	59,8	18,1	23,5	63,1	13,4	97,8	75,9
Munduko gainerako herrialdeak	25,2	51,9	22,9	21,9	60,4	17,8	88,0	67,9
Guztira	36,4	39,0	24,6	24,0	51,3	24,6	89,6	75,9
2014 EBko mendebaldea	20,0	58,9	21,1	12,0	63,9	24,1	88,6	81,5
Errumania eta EBko ekialdeko beste herrialde batzuk	32,9	47,5	19,6	17,3	71,2	11,5	90,8	85,5
Magreb	13,2	73,5	12,8	9,3	79,9	10,8	93,1	89,1
Argentina, Txile, Uruguai	18,1	59,9	22,0	8,6	59,8	31,6	92,5	86,5
Kolombia, Ekuador, Peru	39,5	40,2	20,3	21,7	47,8	30,4	83,0	71,2
Bolivia	45,8	38,3	15,9	31,6	48,8	19,6	76,6	63,5
Paraguai	57,6	31,0	11,4	40,3	36,7	23,0	73,4	59,2
Brasil, Venezuela, Dominikar Errepublika	22,7	54,8	22,5	8,8	62,2	28,9	92,1	83,1
Latinoamerikako gainerako herrialdeak	42,2	34,7	23,1	29,6	48,6	21,7	82,1	75,6
Txina	12,4	57,2	30,4	6,0	60,7	33,2	93,8	88,0
Senegal	33,4	51,1	15,5	25,3	62,8	11,9	89,2	81,8
Afrikako gainerako herrialdeak	15,1	76,1	8,8	13,9	72,1	14,0	90,2	88,3
Munduko gainerako herrialdeak	26,0	57,2	16,8	12,9	68,5	18,6	92,7	84,2
Guztira	28,6	52,9	18,4	17,1	61,6	21,3	87,8	80,0

Oharra: "Beste arrazoi batzuk" hondar-faktorea ez dago islatuta

Iturria: AEI 2010 eta 2014. Eusko Jaurlaritza. Enplegu eta Gizarte Politiketako Saila. EOE



INS-11. Datozen 5 urteetan EAEn geratzeko asmoa duten 16 urteko eta gehiagoko atzerritar jatorriko biztanleak, etxebizitzari, enpleguari eta gizarte-harremanei lotutako aurreikuspenen eta jatorrizko eremu geografikoaren arabera. 2010 eta 2014
(% egoera bakoitzean)

Jatorrizko eremua	Etxebizitza bat erostea	Enpleguari lotutako aurreikuspenak				Harreman handiagoa bertako biztanleekin	
		Enplegu bat lortzea	Enplegu egonkor bat eskuratzea	Enpleguari lotutako beste hobekuntza batzuk (soldata, sektorea, kualifikazioa)	ENPLEGUARI LOTUTAKO HOBKUNTZAK		
2010	EBko mendebaldea	16,8	8,2	23,5	14,6	46,4	7,5
	Errumania eta EBko ekialdeko beste herrialde batzuk	25,0	15,2	27,0	14,2	56,4	20,1
	Magreb	25,9	23,9	30,6	14,2	68,6	12,1
	Argentina, Txile, Uruguai	20,8	15,1	16,2	22,5	53,8	6,5
	Kolombia, Ekuador, Peru	29,4	11,7	33,2	33,0	77,8	10,0
	Bolivia	28,4	12,4	29,8	29,8	72,0	24,9
	Paraguai	27,6	17,2	30,9	34,7	82,7	15,9
	Brasil, Venezuela, Dominikar Errepublika	27,8	17,8	27,5	29,5	74,8	11,5
	Latinoamerikako gainerako herrialdeak	19,8	5,6	45,0	23,0	73,6	9,5
	Txina	16,6	1,4	10,5	5,1	17,0	14,0
	Senegal	19,0	23,6	45,3	13,6	82,5	19,4
	Afrikako gainerako herrialdeak	8,0	39,2	28,2	14,7	82,1	13,7
	Munduko gainerako herrialdeak	25,8	14,0	19,8	15,7	49,6	14,6
	Guztira	23,9	15,3	28,6	21,6	65,4	12,9
2014	EBko mendebaldea	7,0	8,3	13,7	11,5	33,6	,2
	Errumania eta EBko ekialdeko beste herrialde batzuk	18,9	23,3	30,3	15,1	68,7	5,6
	Magreb	7,8	36,5	31,5	12,7	80,6	11,1
	Argentina, Txile, Uruguai	24,1	8,7	18,2	27,1	54,0	3,6
	Kolombia, Ekuador, Peru	16,9	11,0	36,7	32,1	79,7	7,4
	Bolivia	13,1	18,8	30,5	31,5	80,8	11,0
	Paraguai	10,3	20,0	20,7	31,2	71,9	7,7
	Brasil, Venezuela, Dominikar Errepublika	15,6	17,0	27,0	26,3	70,3	8,5
	Latinoamerikako gainerako herrialdeak	10,3	16,9	29,7	19,2	65,9	6,9
	Txina	5,8	2,3	2,4	9,5	14,2	4,4
	Senegal	12,0	24,3	43,7	11,0	79,0	9,5
	Afrikako gainerako herrialdeak	9,8	51,0	32,1	8,4	91,5	5,9
	Munduko gainerako herrialdeak	12,3	22,0	24,7	19,5	66,2	11,5
	Guztira	12,9	20,4	27,7	20,1	68,3	7,3

Iturria: AEI 2010 eta 2014. Eusko Jaurlaritza. Enplegu eta Gizarte Politiketako Saila. EOE



Sarrera	3
ATZERRITAR JATORRIKO BIZTANLERIARI BURUZKO DATU OROKORRAK	4
1. ALDERDI OROKORRAK.....	5
1.1. Atzerriko jatorriko pertsonak dituzten bizikidetzako unitateen kopurua eta ezaugarriak	5
1.2. Biztanleriaren alde orokorrak aztertutako bizikidetzako unitateetan	5
2. IDENTIFIKAZIO DATU NAGUSIAK	11
2.1. Sexua eta adina.....	11
2.2. Ikasketa-maila.....	11
2.3. Kultura aldeak.....	12
3. EGUNGO OKUPAZIO EGOERA	20
3.1. Hezkuntza-jardueretan parte hartzea	20
3.2. Jarduerarekiko, okupazioarekiko eta langabeziarekiko erlazioa.....	21
3.2.1. Adierazle nagusiak.....	21
3.2.2. Biztanle landunen ezaugarriak	23
3.2.3. Biztanle langabetuen egoera.....	25
4. EKONOMIA-EGOERA PERTSONALA	44
ARAZO SOZIAL ETA EKONOMIKOAK ATZERRITAR JATORRIKO BIZTANLEEN ARTEAN	56
1. OSASUN ARAZOAK ETA ARAZO SOZIALAK	57
1.1. Osasun-arazoak	57
1.2. Gizarte-arazoak	57
2. ARAZO EKONOMIKOAK	60
2.1. Mantenuari buruzko adierazleak (sarrera edo errenta maila).....	60
2.2. Metaketako adierazleak (etxebizitzaren kalitatea).....	61
2.3. Pobreziaren eta prekarietatearen inpaktua	63
2.4. Prekarietate sozio-ekonomikoa eta erakundeen laguntza eskatzea.....	64
16 URTETIK GORAKO ATZERRITAR JATORRIKO BIZTANLERIARI BURUZKO BESTE DATU BATZUK	79
1. EUSKADIRA IRISTEA ETA JATORRIA.....	80
1.1. Euskadira iristea eta egoera erregularizatzea.....	80
1.2. Jatorria eta Euskadira iristeko testuingurua	80



1.3. Jatorriko herrialdetik irteteko testuingurua eta irteeraren ezaugarriak	81
2. JATORRIZKO HERRIALDEAREKIKO LOTURA.....	95
2.1. Jatorriko herrialdeko senideak eta familia berrelkartzea.....	95
2.2. Jaioterriarekiko harremanak	96
2.3. Jabetzak jatorriko herrialdean.....	96
3. HEZKUNTZA ESPERIENTZIA EUSKADIN, ETA HIZKUNTZEN JAKINTZA MAILA.....	103
3.1. Hezkuntza arautuaren esperientzia Euskadin	103
3.2. Hizkuntzen ezagupena.....	104
4. LAN ESPERIENTZIA EUSKADIN	114
4.1. Lana eskuratzeari buruzko alde orokorrak	114
4.2. Azken urteko lan-esperientzia	114
4.3. Gogobetetzea lanean	117
4.4. Alderdi osagarriak	119
5. GIZARTERATZEA, EAE-REKIKO IDENTIFIKAZIOA ETA ETORKIZUNEKO PROIEKTUAK	133
5.1. Gizarteratze maila orokorrak	133
5.2. EAEn integratzea eta harekin identifikatzea	135
5.3. Etorkizuneko proiektuak	136



TAULEN AURKIBIDEA

GEN-1. Etxebizitzan edo establezimenduan atzerritar jatorriko pertsonak dituzten bizikidetz-unitateak. 2010 eta 2014	7
GEN-2. Atzerritar jatorriko pertsonak dituzten bizikidetz-unitateak, familia-talde motaren arabera. 2010 eta 2014	7
GEN-3. Atzerritar jatorriko pertsonak dituzten bizikidetz-unitateetako biztanleak. 2010 eta 2014	7
GEN-4. Atzerritar jatorriko biztanleak, jatorrizko eremu geografikoaren arabera. 2010 eta 2014	8
GEN-5. Nazionalizatutako atzerritar jatorriko pertsonen %, jatorrizko eremu geografikoaren arabera. 2010 eta 2014	8
GEN-6. Atzerritar jatorriko biztanleak EAEn, erroldatze-egoeraren eta jatorrizko eremu geografikoaren arabera. 2010 eta 2014	9
GEN-7. Atzerritar jatorriko biztanleak, administrazio-egoeraren eta jatorrizko eremu geografikoaren arabera. 2010 eta 2014	10
GEN-8. Atzerritar jatorriko biztanleak, administrazio-egoeraren eta jatorrizko eremu geografikoaren arabera. 2010 eta 2014	10
ID-1. Atzerritar jatorriko biztanleak, sexuaren arabera. 2010 eta 2014	13
ID-2. Atzerritar jatorriko biztanleak, sexuaren eta jatorrizko eremu geografikoaren arabera. 2010 eta 2014	13
ID-3. Atzerritar jatorriko biztanleak, adinaren arabera. 2010 eta 2014.....	13
ID-4. Atzerritar jatorriko biztanleak, adinaren eta jatorrizko eremu geografikoaren arabera. 2010 eta 2014	14
ID-5. 16 urteko eta gehiagoko atzerritar jatorriko biztanleak, ikasketa-mailaren arabera. 2010 eta 2014.....	14
ID-6. 16 urteko eta gehiagoko atzerritar jatorriko biztanleak, ikasketa-mailaren eta jatorrizko eremu geografikoaren arabera. 2010 eta 2014	15
ID-7. Beren burua talde nazional etniko, kultural edo erlijioso jakin bateko kideztat jotzen duten atzerritar jatorriko biztanleak, atxikimendu motaren arabera. 2010 eta 2014.....	15
ID-8. Beren burua talde nazional etniko, kultural edo erlijioso jakin bateko kideztat jotzen duten atzerritar jatorriko biztanleak, atxikimendu motaren arabera (taldeka). 2010- 2014	16
ID-9. Beren burua talde nazional etniko, kultural edo erlijioso jakin bateko kideztat jotzen duten atzerritar jatorriko biztanleak, atxikimendu motaren eta jatorrizko eremu geografikoaren arabera. 2010 eta 2014	16
ID-10. Atzerritar jatorriko biztanleak, bizilekuan komunikatzeko erabiltzen duten hizkuntzaren arabera. 2010 eta 2014	17
ID-11.a. Atzerritar jatorriko biztanleak, bizilekuan komunikatzeko erabiltzen duten hizkuntzaren eta jatorrizko eremu geografikoaren arabera. 2010	18
ACT-1. 16 urteko eta gehiagoko atzerritar jatorriko ikasleak, ikasketa-mailaren eta jatorrizko eremu geografikoaren arabera. 2010 eta 2014	28
ACT-2. Araitutako ikasketak egiten ari diren 16 urtetik beherako atzerritar jatorriko biztanleak, eskolan integratzeko arazoaren presentziaren eta jatorrizko eremu geografikoaren arabera. 2010 eta 2014	29
ACT-3. Araitutako ikasketak egiten ari diren 16 urteko eta gehiagoko atzerritar jatorriko biztanleak, eskolan integratzeko arazoaren presentziaren eta jatorrizko eremu geografikoaren arabera. 2010 eta 2014	30
ACT-4. Atzerritar jatorriko biztanleak hezkuntza-arazoak dituztela dioten familia-unitateetan. 2010 eta	



2014	31
ACT-5. Atzerritar jatorriko biztanleak hezkuntza-arazoak dituztela dioten familia-unitateetan. 2010 eta 2014	31
ACT-6. Atzerritar jatorriko 16-66 urteko biztanleak, jarduerarekiko erlazioaren arabera. 2010 eta 2014	31
ACT-7. 16-66 urteko atzerritar jatorriko biztanleak. Jarduera-, okupazio- eta langabezia-adierazleak, jatorrizko eremu geografikoaren arabera. 2010 eta 2014	32
ACT-8. 16-66 urteko atzerritar jatorriko biztanleak, azken urtean lanean emandako denboraren eta une honetako jarduera-egoeraren arabera. 2010 eta 2014	32
ACT-9. 16-66 urteko atzerritar jatorriko biztanleak. Azken urtean lan egindako hilabeteak batez beste, eta une honetan jarduerarekin duten erlazioa. 2010 eta 2014	33
ACT-10. urteko atzerritar jatorriko landunak, jarduera-adarraren arabera. 2010 eta 2014	33
ACT-11. 16-66 urteko atzerritar jatorriko landunak, jarduera-adarraren eta jatorrizko eremu geografikoaren arabera. 2010 eta 2014	34
ACT-12. 16-66 urteko atzerritar jatorriko landunak, lanbide motaren eta okupazioaren arabera. 2010 eta 2014	35
ACT-13. 16-66 urteko atzerritar jatorriko landunak, lanbide/okupazio motaren eta jatorrizko eremu geografikoaren arabera. 2010 eta 2014	36
ACT-14. 16-66 urteko atzerritar jatorriko landunak, lanbide-egoeraren arabera. 2010 eta 2014	37
ACT-15. 16-66 urteko atzerritar jatorriko landunak, lanbide-egoeraren eta jatorrizko eremu geografikoaren arabera. 2010 eta 2014	37
ACT-16. 16-66 urteko atzerritar jatorriko soldatakoak, kontratu motaren arabera. 2010 eta 2014	38
ACT-17. 16-66 urteko atzerritar jatorriko soldatakoak, kontratu motaren eta jatorrizko eremu geografikoaren arabera. 2010 eta 2014	38
ACT-18. 16-66 urteko atzerritar jatorriko soldatakoak, lanbide kategoriaren arabera. 2010 eta 2014	39
ACT-19. 16-66 urteko atzerritar jatorriko soldatakoak, lanbide kategoriaren eta jatorrizko eremu geografikoaren arabera. 2010 eta 2014	39
ACT-20. 16-66 urteko atzerritar jatorriko landunei buruzko zenbait adierazle osagarri, jatorrizko eremu geografikoaren arabera. 2010 eta 2014	40
ACT-21. 16-66 urteko atzerritar jatorriko langabeak, lan bila emandako denboraren arabera. 2010 eta 2014	41
ACT-22. 16-66 urteko atzerritar jatorriko langabeak, lan bila emandako denboraren eta jatorrizko eremu geografikoaren arabera. 2010 eta 2014	41
ACT-23. 16-66 urteko atzerritar jatorriko langabeak, lana bilatzeko mekanismoen eta jatorrizko eremu geografikoaren arabera. 2010 eta 2014	42
ACT-24. 16-66 urteko atzerritar jatorriko langabeak, lana bilatzeko eragozpenen eta jatorrizko eremu geografikoaren arabera. 2010 eta 2014	43
ECO-1. 16 urteko eta gehiagoko atzerritar jatorriko biztanleak, diru-sarrera nagusi motaren eta jatorrizko eremu geografikoaren arabera. 2010 eta 2014	47
ECO-2. 16 urteko eta gehiagoko atzerritar jatorriko biztanleak, diru-sarrera nagusi motaren eta jatorrizko eremu geografikoaren arabera. 2010 eta 2014	48
ECO-3. Lanaren edo errenten ondoriozko diru-sarrera nagusiak dituzten 16 urteko eta gehiagoko atzerritar jatorriko biztanleak, diru-sarreraren hileko baturaren, diru-sarreraren helburuaren eta jatorrizko eremu geografikoaren arabera. 2010 eta 2014	49
ECO-4. Lanaren edo errenten ondoriozkoak ez diren diru-sarrera nagusiak dituzten 16 urteko eta	



gehiagoko atzerritar jatorriko biztanleak, diru-sarrerren hileko baturaren, diru-sarrerren helburuaren eta jatorrizko eremu geografikoaren arabera. 2010 eta 2014	50
ECO-5. Diru-sarrerak dituzten 16 urteko eta gehiagoko atzerritar jatorriko biztanleak, diru-sarrerren hileko baturaren, diru-sarrerren helburuaren eta jatorrizko eremu geografikoaren arabera. 2010 eta 2014	51
ECO-6. Lanaren edo errenten ondoriozko diru-sarrera nagusiak dituzten 16 urteko eta gehiagoko atzerritar jatorriko biztanleak, diru-sarrerren hileko batez bestekoaren, diru-sarrerren helburuaren eta jatorrizko eremu geografikoaren arabera. 2010 eta 2014	52
ECO-7. Lanaren edo errenten ondoriozkoak ez diren diru-sarrera nagusiak dituzten 16 urteko eta gehiagoko atzerritar jatorriko biztanleak, diru-sarrerren hileko batez bestekoaren, diru-sarrerren helburuaren eta jatorrizko eremu geografikoaren arabera. 2010 eta 2014	53
ECO-8. Diru-sarrerak dituzten 16 urteko eta gehiagoko atzerritar jatorriko biztanleak, diru-sarrerren hileko batez bestekoaren, diru-sarrerren helburuaren eta jatorrizko eremu geografikoaren arabera. 2010 eta 2014	54
ECO-9. Atzerritar jatorriko biztanleak, arrazoi ekonomikoengatik egungo etxekoen unitatetik independizatzeko arazoak izatearen arabera. 2010 eta 2014	55
ECO-10. Atzerritar jatorriko biztanleak, arrazoi ekonomikoengatik egungo etxekoen unitatetik independizatzeko arazoak izatearen eta jatorrizko eremu geografikoaren arabera. 2010 eta 2014	55
SSO-1. Atzerritar jatorriko biztanleak osasun-arazo onartuak dituzten familia-unitateetan. 2010 eta 2014	58
SSO-2. Atzerritar jatorriko biztanleak osasun-arazo onartuak dituzten familia-unitateetan, jatorrizko eremu geografikoaren arabera. 2010 eta 2014	58
SSO-3. Atzerritar jatorriko biztanleak arazo sozial onartuak dituzten familia-unitateetan. 2010 eta 2014	58
SSO-4. Atzerritar jatorriko biztanleak arazo sozial onartuak dituzten familia-unitateetan, jatorrizko eremu geografikoaren arabera. 2010 eta 2014	59
PREC-1. Atzerritar jatorriko biztanleak, per capita diru-sarrerren eta gastuen batez besteko mailaren eta jatorrizko eremu geografikoaren arabera. 2010 eta 2014	66
PREC-2. Atzerritar jatorriko biztanleak, premia ekonomikoei aurre egiteko zailtasunak izatearen arabera. 2010 eta 2014	66
PREC-3. Atzerritar jatorriko biztanleak: premia ekonomikoei aurre egiteko zailtasunen adierazleak, jatorrizko eremu geografikoaren arabera. 2010 eta 2014	67
PREC-4. Atzerritar jatorriko biztanleak: Zailtasun ekonomikoei aurre egiteko erabilitako estrategiak, zailtasun ekonomikoen mailaren arabera. 2010 eta 2014	68
PREC-5. Atzerritar jatorriko biztanleak: Zailtasun ekonomikoei aurre egiteko erabilitako estrategiak, jatorrizko eremu geografikoaren arabera. 2010 eta 2014	69
PREC-6. Atzerritar jatorriko biztanleak, etxebizitzaren edukitze-erregimenaren arabera. 2010 eta 2014	70
PREC-7. Atzerritar jatorriko biztanleak, etxebizitzaren edukitze-erregimenaren eta jatorrizko eremu geografikoaren arabera. 2010 eta 2014	71
PREC-8. Atzerritar jatorriko biztanleak ordainpeko edukitze-erregimenetan: hileko batez besteko gastua, etxebizitzaren edukitze-erregimenaren eta jatorrizko eremu geografikoaren arabera (€-tan). 2010 eta 2014	72
PREC-9. Atzerritar jatorriko biztanleak etxebizitza-arazoak dituzten bizikidetz-unitateetan. 2010 eta 2014	73
PREC-10. Etxebizitza-arazoak dituzten familia-unitateetan bizi diren atzerritar jatorriko biztanleak,	



jatorrizko eremu geografikoaren arabera. 2010 eta 2014	73
PREC-11. Atzerritar jatorriko biztanleak, etxebizitzaren bizigarritasun-baldintzen arabera. 2010 eta 2014	74
PREC-12. Atzerritar jatorriko biztanleak, etxebizitzaren bizigarritasun-baldintzen eta jatorrizko eremu geografikoaren arabera. 2010 eta 2014	74
PREC-13. Atzerritar jatorriko biztanleak, bizikidetza-unitatearen gabezia-egoeraren arabera. 2010 eta 2014	75
PREC-14. Atzerritar jatorriko biztanleak, pobreziaren/ongizatearen eskalako pertzepzioaren arabera. 2010 eta 2014	75
PREC-15. Atzerritar jatorriko biztanleak, gabeziaren, pobreziaren edo kolokatasunaren zenbait adierazle orokorren eta jatorrizko eremu geografikoaren arabera. 2010 eta 2014	75
PREC-16. Azken 12 hilabeteetan gizarte-zerbitzuak eta Lege-aholkularitza publikoak baliatu dituzten bizikidetza-unitateetan bizi diren atzerritar jatorriko biztanleak.	76
2010 eta 2014	76
PREC-17. Azken 12 hilabeteetan gizarte-zerbitzuak edo -prestazioak eskatu eta eskuratu dituzten bizikidetza-unitateetako atzerritar jatorriko biztanleak. 2010 eta 2014.....	77
PREC-18. Azken 12 hilabeteetan gizarte-zerbitzuak edo -prestazioak eskuratu dituzten bizikidetza-unitateetako atzerritar jatorriko biztanleak, jatorrizko eremu geografikoaren arabera. 2010 eta 2014	78
LLE-1. 16 urteko edo gehiagoko atzerritar jatorriko biztanleak, Euskadira lehen aldiz iritsi zirenez geroztiko urte kopuruaren arabera. 2010 eta 2014	84
LLE-2. 16 urteko edo gehiagoko atzerritar jatorriko biztanleak, Euskadira lehen aldiz iritsi zirenez geroztiko urte kopuruaren eta jatorrizko eremu geografikoaren arabera. 2010 eta 2014	84
LLE-3. 16 urteko edo gehiagoko atzerritar jatorriko biztanleak, egoera irregularrean emandako urte kopuruaren arabera. 2010 eta 2014	85
LLE-4. 16 urteko edo gehiagoko atzerritar jatorriko biztanleak, egoera irregularrean emandako urte kopuruaren eta jatorrizko eremu geografikoaren arabera. 2010 eta 2014	85
LLE-5. 16 urteko edo gehiagoko atzerritar jatorriko biztanleak, Euskadira nondik iritsi ziren kontuan hartuta. 2010 eta 2014.....	86
LLE-6. 16 urteko edo gehiagoko atzerritar jatorriko biztanleak, egoera irregularrean emandako urte kopuruaren eta jatorrizko eremu geografikoaren arabera. 2010 eta 2014	87
LLE-7. EAEn jaio ez diren 16 urteko edo gehiagoko atzerritar jatorriko biztanleak, Euskadira iristeko arazoien edo Euskadira bultzatu zituzten zirkunstantzien eta jatorrizko eremuaren arabera (talde zehaztua). 2010 eta 2014 (Taldearen %-tan).....	88
LLE-8. EAEn jaio ez diren 16 urteko edo gehiagoko atzerritar jatorriko biztanleak, jatorrizko herrialdetik irten baino lehen zuten elkarbizitza-motaren arabera. 2010 eta 2014	89
LLE-9. EAEn jaio ez diren 16 urteko edo gehiagoko atzerritar jatorriko biztanleak, jatorrizko herrialdetik irten baino lehen zuten elkarbizitza-motaren eta jatorrizko eremu geografikoaren arabera. 2010 eta 2014	89
LLE-10. EAEn jaio ez diren 16 urteko edo gehiagoko atzerritar jatorriko biztanleak, jatorrizko herrialdetik irten baino lehen amaituta zituzten ikasketen arabera. 2010 eta 2014	90
LLE-11. EAEn jaio ez diren 16 urteko edo gehiagoko atzerritar jatorriko biztanleak, jatorrizko herrialdetik irten baino lehen amaituta zituzten ikasketen eta jatorrizko eremu geografikoaren arabera. 2010 eta 2014	90



LLE-12. EAEn jaio ez diren 16 urteko edo gehiagoko atzerritar jatorriko biztanleak, jatorrizko herrialdetik irten baino lehen zuten lanbide-egoeraren eta autosufizientzia ekonomikoaren arabera. 2010 eta 2014.91	91
LLE-13. EAEn jaio ez diren 16 urteko edo gehiagoko atzerritar jatorriko biztanleak, jatorrizko herrialdetik irten baino lehen zuten lanbide-egoeraren eta autosufizientzia ekonomikoaren eta jatorrizko eremu geografikoaren arabera. 2010 eta 2014. (% horizontalak)	91
LLE-14. EAEn jaio ez diren 16 urteko edo gehiagoko atzerritar jatorriko biztanleak, jatorrizko herrialdetik irteteko moduaren arabera. 2010 eta 2014	92
LLE-15. EAEn jaio ez diren 16 urteko edo gehiagoko atzerritar jatorriko biztanleak, jatorrizko herrialdetik irteteko moduaren eta jatorrizko eremu geografikoaren arabera. 2010 eta 2014	92
LLE-16. EAEn jaio ez diren 16 urteko eta gehiagoko atzerritar jatorriko biztanleak, jatorrizko herrialdetik norekin ateratzen den kontuan hartuta. 2010 eta 2014.....	93
LLE-17 EAEn jaio ez diren 16 urteko eta gehiagoko atzerritar jatorriko biztanleak, jatorrizko herrialdetik norekin ateratzen den eta jatorrizko eremu geografikoa kontuan hartuta. 2010 eta 2014.....	93
LLE-18. EAEn jaio ez diren 16 urteko eta gehiagoko atzerritar jatorriko biztanleak, bidaiari ekiteko zorpetu denaren eta jatorrizko eremu geografikoaren arabera. 2010 eta 2014	94
ORI-1. EAEn jaio ez diren 16 urteko eta gehiagoko atzerritar jatorriko biztanleak, familia berriz elkartzeari lotutako adierazleen eta jatorrizko eremu geografikoaren arabera. 2010 eta 2014	98
ORI-2. EAEn jaio ez diren eta jatorrizko herrialdean ezkontidea eta/edo seme-alabak dituzten 16 urteko eta gehiagoko atzerritar jatorriko biztanleak, familia- eta gizarte-arazoak dituzten kontuan hartuta eta eremu geografikoaren arabera (talde zehaztua). 2010 eta 2014.....	99
ORI-3. 16 urteko eta gehiagoko atzerritar jatorriko biztanleak: Jatorrizko herrialdearekiko harreman-adierazleak, jatorrizko eremu geografikoaren arabera. 2010 eta 2014	100
(% egora bakoitzean, eta jatorrizko herrialdera hilabete bakoitzean bidalitako diruaren batura, €-tan) Diru-bidalketaren hileko batura.....	100
ORI-4. Jatorrizko herrialdera dirua bidaltzen duten 16 urteko eta gehiagoko atzerritar jatorriko biztanleak, hartzaile motaren eta jatorrizko eremu geografikoaren arabera. 2010 eta 2014	101
ORI-5. 16 urteko eta gehiagoko atzerritar jatorriko biztanleak, ondasunak jabetzan izatearen eta jatorrizko eremu geografikoaren arabera. 2010 eta 2014	102
EDU-1. 16 urteko eta gehiagoko atzerritar jatorriko biztanleak, Euskadin egindako ikasketa arautuen inguruan izandako esperientziaren arabera. 2010 eta 2014	106
EDU-2. 16 urteko eta gehiagoko atzerritar jatorriko biztanleak, Euskadin egindako ikasketa arautuetan izandako esperientziaren eta jatorrizko eremu geografikoaren arabera. 2010 eta 2014	106
EDU-3. Ikasketa arautuak EAEn egin dituzten edo egiten ari diren 16 urteko eta gehiagoko atzerritar jatorriko biztanleak, Euskadin jasotako irakaskuntza mota eta hizkuntza-eredua kontuan hartuta, jatorrizko eremu geografikoaren arabera. 2010 eta 2014	107
EDU-4. Ikasketa arautuak EAEn egin dituzten edo egiten ari diren 16 urteko eta gehiagoko atzerritar jatorriko biztanleak, hezkuntza-integrazioari buruzko alderdien eta jatorrizko eremu geografikoaren arabera. 2010 eta 2014	108
EDU-5. Ikasketa arautuak EAEn egin dituzten edo egiten ari diren 16 urteko eta gehiagoko atzerritar jatorriko biztanleak, hezkuntza-integrazioari buruzko alderdien eta jatorrizko eremu geografikoaren arabera. 2014 urtea	109
EDU-6. 16 urteko eta gehiagoko atzerritar jatorriko biztanleak, gaztelaniaren jakintza-mailaren eta jatorrizko eremu geografikoaren arabera. 2010 eta 2014	110



EDU-7. 16 urteko eta gehiagoko atzerritar jatorriko biztanleak, euskararen jakintza-mailaren eta jatorrizko eremu geografikoaren arabera. 2010 eta 2014	111
EDU-8. 16 urteko eta gehiagoko atzerritar jatorriko biztanleak, ingelesaren jakintza-mailaren eta jatorrizko eremu geografikoaren arabera. 2010 eta 2014	112
EDU-9. Beste hizkuntzaren baten jakintza-maila ona edo oso ona duten 16 urteko eta gehiagoko atzerritar jatorriko biztanleak. 2010 eta 2014	113
EMP-1. 16-66 urteko atzerritar jatorriko biztanleak, lor dezaketen enplegu motaren arabera. 2010 eta 2014	121
EMP-2. 16-66 urteko atzerritar jatorriko biztanleak, lor dezaketen enplegu motaren eta jatorrizko eremu geografikoaren arabera. 2010 eta 2014	121
EMP-3. 16-66 urteko atzerritar jatorriko biztanleak, Euskadin aurretik izandako esperientziaren arabera. 2010 eta 2014	122
EMP-4. 16-66 urteko atzerritar jatorriko biztanleak, Euskadin izandako lan-esperientziaren eta jatorrizko eremu geografikoaren arabera. 2010 eta 2014	122
EMP-5. Euskadin lan-esperientzia izan duten 16-66 urteko atzerritar jatorriko biztanleak, lotzen dituzten lanak prestakuntza-mailara egokitzen diren kontuan hartuta eta jatorrizko eremu geografikoaren arabera. 2010 eta 2014	123
EMP-6. Euskadin lan-esperientzia izan duten 16-66 urteko atzerritar jatorriko biztanleak, azken urtean lortutako enpleguen kopuruaren eta jatorrizko eremu geografikoaren arabera. 2010 eta 2014	124
EMP-7. Euskadin lan-esperientzia izan duten 16-66 urteko atzerritar jatorriko biztanleak, azken urtean lortutako enplegu irregularren kopuruaren eta jatorrizko eremu geografikoaren arabera (talde zehaztua). 2010 eta 2014	125
EMP-8.a. Euskadin azken 12 hilabeteetan enpleguen bat izan duten 16-66 urteko atzerritar jatorriko biztanleak, laneko egoera problematikoen eta jatorrizko eremu geografikoaren arabera. 2010 urtea. %-tan	126
EMP-8.b. Euskadin azken 12 hilabeteetan enpleguen bat izan duten 16-66 urteko atzerritar jatorriko biztanleak, laneko egoera problematikoen eta jatorrizko eremu geografikoaren arabera. 2014 urtea. %-tan	127
EMP-9a. Gaur egun Euskadin okupatuta dauden 16-66 urteko atzerritar jatorriko biztanleak, lanaren alderdi batzuekiko gogobetetzearen eta jatorrizko eremu geografikoaren arabera. 2010 urtea. %-tan ..	128
EMP-9b. Gaur egun Euskadin okupatuta dauden 16-66 urteko atzerritar jatorriko biztanleak, lanaren alderdi batzuekiko gogobetetzearen eta jatorrizko eremu geografikoaren arabera. 2014 urtea. %-tan ..	129
EMP-10a. Gaur egun Euskadin okupatuta ez dauden 16-66 urteko atzerritar jatorriko biztanleak, egindako azken lanaren alderdi batzuekiko gogobetetzearen eta jatorrizko eremu geografikoaren arabera. 2010 urtea. %-tan	130
EMP-10b. Gaur egun Euskadin okupatuta ez dauden 16-66 urteko atzerritar jatorriko biztanleak, egindako azken lanaren alderdi batzuekiko gogobetetzearen eta jatorrizko eremu geografikoaren arabera. 2014 urtea.	131
EMP-11. 16 urteko eta gehiagoko atzerritar jatorriko biztanleak, enpleguari lotutako beste arazo batzuen eta jatorrizko eremu geografikoaren arabera. 2010 eta 2014	132
INS-1a. 16 urteko eta gehiagoko atzerritar jatorriko biztanleak: gizarteratzearen eta parte-hartze sozialaren adierazleak, jatorrizko eremu geografikoaren arabera. 2010 urtea	137
INS-1b. 16 urteko eta gehiagoko atzerritar jatorriko biztanleak: gizarteratzearen eta parte-hartze	



sozialaren adierazleak, jatorrizko eremu geografikoaren arabera. 2014 urtea	138
INS-2. 16 urteko eta gehiagoko atzerritar jatorriko biztanleak: gizarteratze-maila txikiaren adierazleak, jatorrizko eremu geografikoaren arabera. 2010 eta 2014	139
INS-3. 16 urteko eta gehiagoko atzerritar jatorriko biztanleak: arrazakeria, xenofobia, arbuio edo marjinazioari lotutako arazoaren eragina, jatorrizko eremu geografikoaren arabera. 2010 eta 2014	140
INS-4. Arrazakeria, xenofobia, arbuioa edo marjinazioari lotutako arazo larriak aipatu dituzten 16 urteko eta gehiagoko atzerritar jatorriko biztanleak, arazo motaren eta jatorrizko eremu geografikoaren arabera. 2010 eta 2014	141
INS-5. Arrazakeria, xenofobia, arbuioa edo marjinazioari lotutako arazo larriak aipatu dituzten 16 urteko eta gehiagoko atzerritar jatorriko biztanleak, arazo motaren eta jatorrizko eremu geografikoaren arabera. 2010 eta 2014	142
INS-6. 16 urteko eta gehiagoko atzerritar jatorriko biztanleak, bertako biztanleriaren eta etorkinen balioespenaren eta jatorrizko eremu geografikoaren arabera. 2010 eta 2014	143
INS-7. 16 urteko eta gehiagoko atzerritar jatorriko biztanleak, euskal gizartean integratuta egotearen sentimenduaren eta jatorrizko eremu geografikoaren arabera. 2010 eta 2014	144
INS-8. 16 urteko eta gehiagoko atzerritar jatorriko biztanleak, EAErekiko identifikazio-mailaren eta jatorrizko eremu geografikoaren arabera. 2010 eta 2014	145
INS-9. 16 urteko eta gehiagoko atzerritar jatorriko biztanleak, etorkinek eragindako gizarte-gatazka posiblei buruzko iritziaren eta jatorrizko eremu geografikoaren arabera. 2014 urtea	146
INS-10. 16 urteko eta gehiagoko atzerritar jatorriko biztanleak, EAEn geratzeko aurreikuspenen eta jatorrizko eremu geografikoaren arabera. 2010 eta 2014	147
INS-11. Datozen 5 urteetan EAEn geratzeko asmoa duten 16 urteko eta gehiagoko atzerritar jatorriko biztanleak, etxebizitzari, enpleguari eta gizarte-harremanei lotutako aurreikuspenen eta jatorrizko eremu geografikoaren arabera. 2010 eta 2014	148